
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 993 
 
Par izmaiņām valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina 

un sadales kartībā Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai 

 
Sākot ar 2024.gada 1.janvāri tiek paaugstināta pirmsskolas pedagogu darba 

samaksa par slodzi, saskaņā ar MK 2023.gada 18.aprīļa rīkojumu Nr.226 “Par pedagogu 
zemākās darba samaksas likmes pieauguma grafiku laikposmam no 2023.gada 
1.septembra līdz 2025.gada 31.decembrim”un Satversmes tiesas 2023.gada 29.jūnija 
spriedumu lietā Nr.2022-31-03.,no 2024.gada 1.janvāra paaugstināsies pirmsskolas, 
pamata, vispārējā vidējā, speciālā, profesionālā, interešu izglītībā un profesionālās 
ievirzes izglītībā pedagogu zemākā vienas stundas likme , tā būs 9,54 euro.  

Mūsu novadā ir ļoti dažādas pirmsskolas ar dažādu bērnu skaitu grupās. Ņemot 
vērā atbildību, darba apjomu, kas veicams pirmsskolas pedagogam daudzskaitlīgā grupā 
ar bērnu piepildījumu no 15 bērniem un vairāk salīdzinoši ar darba apjomu mazskaitlīgā 
grupā, nepieciešams noteikt dažādu darba slodzi. Līdz ar to ir nepieciešams veikt 
izmaiņas esošajā  “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina 
un sadales kārtība Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai”, apstiprināta ar 26.08.2022. Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
sēdes lēmumu Nr.884, un grozījumiem, kas apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 28.09.2023 sēdes lēmumu Nr.884 un papildināt ar izmaiņām slodzes  
noteikšanā 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 
17.panta, trešās daļas 3.punktu, 05.07.2016. MK noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba 
samaksas noteikumi” 29.2.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Veikt izmaiņas “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma 

aprēķina un sadales kartībā Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai“ papildinot to ar 3.12.punktu, kas izteikts šādā 
redakcijā: “Pirmsskolas izglītības pedagoga amatu vienības un  darba slodzes 
lielums  tiek noteikta pamatojoties uz bērnu skaitu grupā (saskaņā ar 6.tabulu)”  



2. Papildināt “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma 
aprēķina un sadales kartībā Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai” 1.pielikumu ar 6.tabulu sekojošā redakcijā: 

“Pirmsskolas pedagogu amata vienību skaits un slodžu lielums 

Bērnu skaits Amatu vienību skaits Kopējā pedagoga darba  slodze 

Līdz 10  1 0,83 

No 11 - 14 2 1,66 

No 15 -19 2 1,90 

20 un vairāk 2 2,00 

 
3. Izmaiņas stājas spēkā ar 01.01.2024.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Izglītības pārvaldei 
Finanšu un grāmatvedības daļai 
Izglītības iestādēm 

  



 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
APSTIPRINĀTS: 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.884 

(prot.Nr.11  88.§) 
 

un grozījumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

28.09.2023. sēdes lēmumu Nr.884 
(prot.Nr.12  75.§) 

 
un grozījumiem, kas apstiprināti 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumu Nr.993 

(prot.Nr.14  1.§) 
 

VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJAS UN PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMA 
APRĒĶINA UN SADALES KĀRTĪBA DIENVIDKURZEMES NOVADA IZGLĪTĪBAS 

IESTĀŽU PEDAGOGU DARBA SAMAKSAI 
 

Izdoti saskaņā ar 
 Pašvaldību likuma 

50.panta pirmās daļas 13. un 27.punktu, 
41.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina un 

sadales kārtība Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai” (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izglītības iestādēm (turpmāk – Izglītības 

iestādes) tiek aprēķināta un sadalīta: 

1.1.1. valsts budžeta mērķdotācija bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatizglītības, 

vispārējās vidējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogu 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām; 



1.1.2. Pašvaldības budžeta līdzekļi to pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības 

un izglītības atbalsta iestādes pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kas tiek līdzfinansēti vai finansēti no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

1.2. Noteikumi nosaka Pašvaldības dibināto izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksas noteikšanas kārtību, darba samaksas apmēru, darba slodzes lielumu un 

amata vienību skaitu. 

1.3. Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar Finanšu un 

grāmatvedības daļas darbiniekiem nodrošina izglītības funkciju veikšanai 

nepieciešamā finansējuma aprēķināšanu un sadali izglītības iestādēm atbilstoši 

šiem noteikumiem un spēkā esošajiem normatīviem. Finanšu un grāmatvedības 

daļa nodrošina pārskatu par valsts mērķdotācijas izlietojumu sagatavošanu un 

iesniegšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

1.4. Ja izglītības iestāde objektīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt šajos noteikumos 

noteikto kārtību, izglītības iestādes direktors/vadītājs (turpmāk katrs saukts – 

vadītājs) rakstiski informē Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvaldi (turpmāk - 

Pārvaldi), kuri izvērtē apstākļus un iesniedz priekšlikumu novada pašvaldības 

izpilddirektoram (turpmāk – Izpilddirektors). 

1.5. Noteikumi piemērojami atbilstoši piešķirtajai valsts budžeta mērķdotācijai un 

Pašvaldības budžeta līdzekļiem attiecīgajam kalendārajam gadam apstiprinātajam 

finansējumam. 

 
2. Valsts mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma pedagogu darba samaksai 

aprēķināšanas un sadales principi 

2.1. Valsts budžeta mērķdotācija izglītības iestādēm, tai skaitā speciālās izglītības 

iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai, tiek aprēķināta saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem un šiem Noteikumiem, nodrošinot minimumu visām 

vispārējās izglītības programmām finansējumu no valsts mērķdotācijas. 

2.2. Ja valsts budžeta mērķdotācijas līdzekļi pirmsskolas izglītības pedagogu darba 

samaksai (darbā ar bērniem no 5 gadu vecuma) nav pietiekami, lai nodrošinātu 

izglītības iestādes darba laiku, tiek veikta papildus finansēšana no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem.  

2.3. Pašvaldības budžeta līdzekļi vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības pedagogu darba samaksai, tai skaitā interešu izglītības iestāžu un 

profesionālās ievirzes iestāžu pedagogu darba samaksai, tiek aprēķināti saskaņā ar 

Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un šiem Noteikumiem. 

2.4. Izglītības iestādes nodrošina, ka Valsts izglītības informācijas sistēmā tiek ievadīta 

un apstiprināta informācija: 



2.4.1. līdz attiecīgā gada 5. septembrim par bērnu un skolēnu skaitu attiecīgā gada 

1. septembrī pirmsskolas, pamata un vispārējās izglītības iestādēs (pa 

grupām, klasēm un izglītības programmām); 

2.4.2. līdz attiecīgā gada 1. oktobrim interešu izglītības iestādē un profesionālās 

ievirzes mūzikas un mākslas iestādēs (pa grupām un izglītības 

programmām); 

2.4.3. profesionālās ievirzes izglītības iestādes sagatavo un iesniedz iesniegumu 

dotācijas saņemšanai, normatīvajos noteiktajā kārtībā. 

2.5. Pārvalde pārbauda un apstiprina izglītības iestāžu sagatavoto šo noteikumu 

2.4. punktā noteikto informāciju. 

2.6. Profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas skolu, pedagogu darba samaksai 

trūkstošo finansējumu mācību plāna īstenošanai un papildus pienākumu apmaksai 

kārtējam budžeta gadam aprēķina saskaņā ar akreditētajām izglītības 

programmām, ņemot vērā spēkā esošos Ministru kabineta noteikumus. Trūkstošo 

finansējumu sedz no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2.7. Profesionālās ievirzes sportā, pedagogu darba samaksa tiek aprēķināta, ņemot vērā 

Ministru kabineta noteikumus un noslēgto finansēšanas līgumu: 

2.7.1. piešķirtā valsts budžeta mērķdotācija izlietojama mācību plāna īstenošanai 

un papildu pienākumu apmaksai saskaņā ar akreditējām izglītības 

programmām un izglītojamo grupām, ievērojot spēkā esošo normatīvo aktu 

prasības; 

2.7.2. trūkstošo finansējumu mācību plāna īstenošanai un papildus pienākumu 

apmaksai kārtējam budžeta gadam aprēķina saskaņā ar akreditētajām 

izglītības programmām, mācību stundu plānu un izglītojamo grupām. 

Trūkstošo finansējumu var segt no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Jaunas 

licencētas sporta izglītības programmas divus gadus apmaksā no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem līdz to akreditācijai. 

2.8. Atbilstoši šo noteikumu 2.4. punktā apstiprinātajai informācijai Pārvalde aprēķina 

mērķdotāciju pedagogu darba samaksai katrai vispārējās izglītības iestādei, 

ievērojot šādus noteiktos kritērijus: 

2.8.1. izglītības iestādes bērnu un skolēnu skaita attiecību pret pedagoģisko likmju 

skaitu izglītības iestādē; 

2.8.2. minimālo pedagoga mēneša darba algas likmi; 

2.8.3. papildus finansējumu attiecīgajam gadam apstiprinātā finansējuma ietvaros 

līdz 3 % apmērā no mācību stundu plāna īstenošanai aprēķinātās 

mērķdotācijas – samaksai profesionālās darbības kvalitātes piemaksām tām 

izglītības iestādēm, kurās ir pedagogi, kuri ir ieguvuši 1., 2. un 3. kvalitātes 

pakāpi; 



2.8.4. finansējumu bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto logopēdu 

darba samaksai no valsts budžeta mērķdotācijas, nosakot amata likmju 

skaitu atbilstoši šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulai; 

2.9. Finansējumu no Pašvaldības budžeta atbalsta personāla un citu pedagogu darba 

samaksai, kas netiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem vai kam nepietiek valsts 

budžeta līdzekļu, piešķir atbilstoši šo noteikumu 1. pielikuma 1. un 2. tabulai. 

2.10. Izglītības metodiķu zemākā mēneša darba algas likme tiek noteikta saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumiem. 

2.11. Speciālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksu kārtējam budžeta gadam 

aprēķina saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos noteikto speciālās izglītības 

iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) 

finansēšanas kārtību. 

2.12. Ja izglītības iestādes vadītāja un vietnieku darba algas finansēšanai jāizlieto vairāk 

kā 15 % no izglītības iestādei piešķirtās mērķdotācijas, kas aprēķināta konkrētajai 

izglītības iestādei, tad starpību, kas pārsniedz minētos procentus, sedz no 

Pašvaldības budžeta, ja nav noteikts citādi. 

2.13. Pašvaldības finansējums pagarināto grupu nodrošināšanai tiek aprēķināts, ņemot 

vērā iestādes faktisko skolēnu skaitu no 1. līdz 6. klasei (pilsētu un pagastu 

teritorijās esošajās Izglītības iestādēs) un no 1. līdz 3. klasei (novada administratīvā 

centra izglītības iestādēs) uz attiecīgā gada 1. septembri, paredzot līdz 0,025 likmei 

uz vienu izglītojamo. Vecāki rakstiski apliecina iestādes vadītājam pagarinātās 

dienas grupas nepieciešamību. 

2.14. Katra izglītības iestāde veido rezerves fondu līdz 2 % no vispārējās pamatizglītības 

un vispārējās vidējās izglītības iestādēm paredzētās valsts mērķdotācijas, kuru 

izlieto: 

2.14.1. ilgstoši slimojošu bērnu apmācībai; 

2.14.2. normatīvajos aktos noteikto pabalstu un kompensāciju izmaksai 

pedagogiem; 

2.14.3. mācību stundu aizvietošanai; 

2.14.4. citiem neparedzētiem gadījumiem. 

2.15. Pārvalde var rezervēt 0,5 % no kopīgā valsts mērķdotācijas finansējuma atbalsta 

personāla finansēšanai. 

2.16. Ja valsts budžeta mērķdotācija ir nepietiekama, lai nodrošinātu licencētās izglītības 

programmas īstenošanu, pedagogu darba samaksai piešķir Pašvaldības budžeta 

līdzekļus šo noteikumu 1.4. punkta kārtībā. 

2.17. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem un Pašvaldības interešu izglītības 

programmas izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas nolikumam, interešu 

izglītības komisija iepriekšējā mācību gada beigās un pirms mācību gada sākuma 

izvērtē izglītības iestāžu iesniegtās interešu izglītības programmas un ierosina 



piešķirt valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības budžeta līdzekļus interešu 

izglītības programmu realizēšanai. 

2.18. Metodiskā darba nodrošināšanai Pārvalde ar rīkojumu katra mācību gada sākumā 

apstiprina mācību jomu koordinatorus un viņu darba samaksu. 

 
3. Pedagogu darba samaksa, slodzes lielums un amata vienību skaits 

3.1. Izglītības iestādes vadītājs atbild par izglītības iestādei piešķirtās valsts budžeta 

mērķdotācijas un Pašvaldības finansējuma racionālu un efektīvu izlietojumu un 

prioritārā secībā nodrošina mācību procesa, mācību priekšmetu un izglītības 

programmā paredzēto nodarbību apmaksu 

3.2. Pedagogu darba slodze tiek noteikta atbilstoši spēkā esošo Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 

3. pielikumam un katras izglītības iestādes piešķirtās valsts mērķdotācijas un 

Pašvaldības finansējuma apjomam. 

3.3. Stundu skaitu fakultatīvajām nodarbībām, metodiskā darba veikšanai, klases 

audzināšanai izglītības iestādē un citām ar izglītības iestādes attīstību saistītām 

darbībām nosaka Izglītības iestādes vadītājs, iekļaujoties valsts mērķdotācijas 

finansējumā. Minimālais stundu skaits citu pienākumu veikšanai nosakāms saskaņā 

ar šo noteikumu 1. pielikuma 4. tabulu.  

3.4. Pedagoga darba algu katru gadu nosaka Izglītības iestādes vadītājs, veicot 

tarifikāciju uz 1. septembri. 

3.5. Piemaksu pedagogam piešķir attiecīgās Izglītības iestādes vadītājs, iestādes darba 

samaksas fonda ietvaros, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

3.6. Pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju, viņa vietnieku un atbalsta personāla amata 

vienību skaitu (logopēds, psihologs, speciālās izglītības pedagogs) nosaka saskaņā 

ar šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulu. 

3.7. Pamata un vispārējās izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta 

personāla (izglītības iestādes bibliotekārs, skolotājs logopēds, izglītības psihologs, 

pedagogs karjeras konsultants, speciālais pedagogs, pedagoga palīgs) amata 

vienību skaitu nosaka, ņemot vērā piešķirto valsts budžeta mērķdotācijas 

finansējumu, saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulu. 

3.8. Interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu (mūzikas un mākslas 

skolas, sporta skolas) vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla amata vienību 

ieteicamo skaitu nosaka saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 3. tabulu. 

3.9. Izglītības iestāžu vadītāji nevar pārsniegt šajos Noteikumos noteikto amatu vienību 

skaitu, izņemot gadījumus, ja valsts mērķdotācijas finansējums ir pietiekams, tad 

iesniedzot argumentētu pamatojumu Pārvaldei, amatu vienību skaitu, atbalsta 

personālam, attiecīgajā mācību gadā varētu palielināt vai pārdalīt atbilstoši 

izglītojamo mācīšanās vajadzībām. 



3.10. Izglītības iestādes vadītāja zemākā mēneša darba algas likme tiek noteikta 

pamatojoties uz izglītojamo skaitu, kas tiek fiksēts uz 1.septembri izņemot attiecībā 

uz 2.4.2. punktā minētajām iestādēm, kur darba algas likme tiek noteikta pamatojoties 

uz izglītojamo skaitu, kas tiek fiksēts uz 1.oktobri saskaņā ar pielikumā esošo 

5.tabulu. 

3.11. Izglītības iestāžu, kuras realizē speciālās izglītības programmas un nodrošina 

internāta pakalpojumus, vadītājiem nosaka 15 % piemaksu.  

3.12. Pirmsskolas pedagoga amatu vienību skaits un darba slodzes lielums tiek 

noteikts pamatojoties uz bērnu skaitu grupā (saskaņā ar 6.tabulu). 

 

4. Izglītības iestāžu tarifikācijas kārtība 

 

4.1. Pārvalde nosaka izglītības iestāžu tarifikāciju iesniegšanas laiku, saskaņošanas 

kārtību un nepieciešamos dokumentus. 

4.2. Izglītības iestādes vadītājs Pārvaldei iesniedz: 

4.2.1. apstiprinātu izglītības iestādes pedagogu tarifikāciju katram finansējumam 

atsevišķi Valsts izglītības informācijas sistēmā; 

4.2.2. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par ilgstoši slimojošo skolēnu mājas 

apmācību (ja ir šādi skolēni) - elektroniski; 

4.2.3. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par pedagogu algas likmēm, ja tās, 

saskaņā ar spēkā esošiem Ministru kabineta noteikumiem tiek noteiktas 

augstākas, nekā zemākā algas likme - elektroniski; 

4.2.4. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par piemaksu par papildus pedagoģisko 

darbu, saskaņā ar izglītības iestādē apstiprināto kārtību - elektroniski. 

4.3. Izglītības iestādes pedagogu tarifikācijas Valsts izglītības informācijas sistēmā 

apstiprina izglītības iestādes vadītājs, saskaņo Pārvaldes speciālisti. 

4.4. Izglītības iestādes vadītāja tarifikāciju, kā arī personu, kurām ir iespējams interešu 

konflikts ar iestādes vadītāju, apstiprina Pārvaldes vadītājs un saskaņo Pārvaldes 

speciālisti.  

 
5. Noslēguma jautājumi 

5.1. Kārtība tiek piemērota ar 2022. gada 1. septembri. 

 
  



Noteikumu “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina un sadales 
kārtība Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 

1. pielikums 
 

1. tabula 
Pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla 

amata vienību skaits 

Amata vienības nosaukums 
Grupu skaits / amata vienību skaits 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Izglītības iestādes vadītājs 1 amata vienība vienai izglītības iestādei 

Izglītības iestādes vadītāja 
vietnieks (izglītības jomā) 

- - - -  1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes metodiķis - 0,2 0,4 0,6 1 - - - -  

Logopēds 
Viena amata likme uz 160 bērniem no 3 gadu vecuma 
(tajā skaitā valsts mērķdotācijas piešķirtais finansējums 
5-6 gadīgo apmācībai). 

Mūzikas skolotājs 0,2 likmes uz 1 grupu (ar gatavošanos) 

Sporta skolotājs 0,1 likmes uz 1 grupu (ar gatavošanos) 

Izglītības iestādes psihologs 
vai sociālais pedagogs 

1 amata likme uz 200 bērniem 

 

 

2. tabula 
Pamata un vispārējās izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta 

personāla amata vienību skaits 

Amata vienības 
nosaukums 

Izglītojamo skaits/ amatu vienību skaits 

līdz 50 51-100 101-150 151-250 251-500 501- 700 701-1000 

Izglītības iestādes 
vadītājs 

1 1 1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes 
vadītāja vietnieks 

0,2 līdz 1 līdz 1 līdz 2** līdz 4** līdz 5** līdz 5** 

Izglītības iestādes 
bibliotekārs  

0,2 0,3 0,5 0,8 1 1,5 2 

Skolotājs 
logopēds 

Viena amata vienība uz 160 izglītojamiem no 1. līdz 6. klasei  

Izglītības 
psihologs 

Viena amata vienība uz 500 izglītojamiem 

Pedagogs 
karjeras 
konsultants 

Viena amata vienība uz 600 izglītojamajiem 

Speciālais 
pedagogs 

Līdz 0,16 likmei uz vienu skolēnu speciālajā izglītības 
programmā 

Pedagoga palīgs Līdz 2 likmēm uz 1000 skolēniem  



Sociālais 
pedagogs 

Viena amata vienība uz 350 izglītojamiem 

 
** iekļaujoties valsts budžeta mērķdotācijas piešķirtajā finansējumā iestādes vadītāja un viņa 
vietnieku darba samaksai 
 

3. tabula 

Interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu (mūzikas un 

mākslas skolas, sporta skolas) vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla 

amata vienību skaits 

Amata vienības nosaukums Izglītojamo skaits/ amata vienību skaits 

līdz 100 101-150 151-300 301-500 501- 800 

Interešu izglītības iestāde *** (izņemot iestādes, kurās noteikta amatu 
savienošana) 

Iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Vadītāja vietnieks izglītības 
jomā 

 
  

0,5 1 

Interešu izglītības metodiķis 0,75 1 1,5 1,5 2 

 

Profesionālā ievirze mūzikā un mākslā **** 

Iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Vadītāja vietnieks izglītības 
jomā 

0,5 0,75 1 1,5 1,5 

 

Profesionālā ievirze sportā****   

Izglītības iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes vadītāja 
vietnieks  

 0,5 1 1,5 2 

Metodiķis   2 2 2 

*** Izglītojamo skaitam tiek piemērots koeficients 0,5 
****Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs pēc unikālā izglītojamo skaita iestādē, 
izglītības iestādē  ar vienu jomu (mūzika vai māksla) aprēķinam tiek piemērots koeficients 
0,5 
 
 

4. tabula 
Minimālais stundu skaits citu pienākumu veikšanai uz vienu slodzi 

 Labošana Konsultācijas Gatavošanās 

Matemātika, literatūra un valodu 
mācību priekšmeti, fizika, ķīmija, 

bioloģija, vēsture, ekonomika, 
ģeogrāfija, datorika un citi 

eksaktie un sociālie mācību 
priekšmeti 

1 1 1 



Citi mācību priekšmeti 1 1 0,5 

 
5.tabula 

Izglītības iestāžu vadītāju zemākā mēneša darba algas likme 
 

Izglītojamo skaits izglītības iestādē Zemākā mēneša darba algas likme  
(EUR) 

Līdz 50 1360.00 

No 51 līdz 100 1460.00 

No 101 līdz 150 1560.00 

No 151 līdz 300 1660.00 

No 301 līdz 500 1760.00 

No 501 līdz 800 1860.00 

No 801līdz 1000 1960.00 

Virs 1000 2060.00 

 
Piezīmes : Izglītības iestāžu vadītājiem, kuri realizē speciālās izglītības programmas un 
nodrošina internāta pakalpojumus, nosaka 15% piemaksu.  
 

6.tabula 
 

Pirmsskolas  pedagogu  amata vienību skaits un slodžu lielums 

Bērnu skaits Amatu vienību skaits Kopējā pedagoga darba  
slodze 

Līdz 10  1 0,83 

No 11 - 14 2 1,66 

No 15 -19 2 1,80 

20 un vairāk 2 2,00 

 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 994 
 

Par grozījumiem lēmumā un Grobiņas Pieaugušo izglītības centra juridiskā 
statusa noteikšanu 

 
2022.gada 24.februārī Dienvidkurzemes novada pašvaldība ar lēmumu (prot.Nr.3 

51.) veica grozījumus 2021.gada 12.augusta lēmumā (prot.Nr.7 59.) “Par 
Dienvidkurzemes novada Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības iestādes 
nolikuma apstiprināšanu”, kurā tika apstiprināts Pieaugušo neformālās izglītības iestādes 
“Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs” nolikums. Šajā lēmumā tika mainīts iestādes 
nosaukums un apstiprināts iestādes nolikums, bet atstāts profesionālās tālākizglītības un 
pilnveides izglītības iestādes juridiskais statuss. 

Lai izglītības iestāde “Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs” varētu veikt izglītības 
iestādes darbības funkcijas, nepieciešams mainīt izglītības iestādes juridisko statusu no 
Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības iestādi uz Pieaugušo neformālās 
izglītības iestādi. Pašlaik “Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs” pilda neformālās 
izglītības iestādes funkcijas. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 24.pantu un Pašvaldības likuma 4.panta 
4.punktu, 10.panta 1.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības iestādei “Grobiņas 

Pieaugušo izglītības centrs”, reģ.nr.40900021353 (izglītības iestādes 
reģ.Nr.4160900516) juridisko statusu - Pieaugušo neformālās izglītības 
iestāde. 

2. Lēmums stājas spēkā ar 01.12.2023. 
3. Uzdot Pieaugušo neformālās izglītības iestādes “Grobiņas Pieaugušo izglītības 

centrs” direktorei informēt Izglītības kvalitātes valsts dienestu par izmaiņām 
iestādes juridiskajā statusā un aktualizēt informāciju Valsts izglītības 
informācijas sistēmā. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Izglītības kvalitātes valsts dienestam; 
“Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs” direktorei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 995 
 

Par priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas un ieviešanas 
plāna apstiprināšanu 

 
Izglītības kvalitātes valsts dienests Eiropas Sociālā fonda projekta 

Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
(turpmāk – PuMPuRS) ietvaros, ievērojot Ministru kabineta 2016. gada 12. jūlija 
noteikumu Nr. 460 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā 
atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus" īstenošanas noteikumi” 23.2.5. punktā noteikto, ir uzlicis 
pienākumu pašvaldībām izveidot stratēģisko dokumentu  “Priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns” . Šis vidēja termiņa 
pašvaldības līmeņa plānošanas dokuments noteiks PMP prevencijas mērķus un 
uzdevumus, īstenojamās PMP prevencijas aktivitātes, PMP prevencijas darbā iesaistītās 
puses un to lomas, PMP prevencijas sistēmas pārvaldību, kā arī identificēs 
nepieciešamos resursu nodrošinājums un sasniedzamos rezultātus. Tas kalpos par 
pamatu turpmākās sistēmas nodrošināšanai darbam pašvaldībās ar PMP risku 
mazināšanu jau pēc projekta PuMPuRS noslēguma. Atbalsta pasākumu mērķis - līdz 
2023. gada novembrim (ieskaitot) projektā iesaistītās pašvaldības ir izstrādājušas un 
pašvaldības līmenī apstiprinājušas dokumentu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”. 

Pamatojoties uz MK 2016.gada 12.jūlija noteikumiem Nr.460 Darbības 
programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus" 
īstenošanas noteikumi”, 23.2.5. punktu, Pašvaldību likuma 10.panta 1.daļas 21.punktu: 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt izstrādāto “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns Dienvidkurzemes novadā” . 

2. Lēmuma izpildi kontrolēt Izglītības pārvaldes vadītājai. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Izglītības pārvaldei 
Bāriņtiesai 
Sociālajam dienestam  
Pašvaldības policijai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBA 

PRIEKŠLAICĪGAS MĀCĪBU 

PĀRTRAUKŠANAS PREVENCIJAS SISTĒMA 

UN IEVIEŠANAS PLĀNS  

DIENVIDKURZEMES NOVADĀ  

 

 

 

 

 

 

 

Latvija, Dienvidkurzemes novads | 2023. gada novembris 

 

 



  



 
  



 
  



 
  



 
  



 



 



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 996 
 
Par zemes vienības daļas “Papes dabas parks”, Nīcas pagasts, nodošanu nomas 

tiesību izsolē 
 

Izskatot SIA “ECO ROOF”, reģistrācijas Nr.52103045691, iesniegumu (reģ. 
Nr. DKN/2023/4.10/3404-S) ar lūgumu pagarināt līgumu par tiesībām apsaimniekot 
niedrāju, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Ar Nīcas pagasta padomes 2008.gada 11.septembra lēmumu Nr.341, zemes 
vienībai “Papes dabas parks”, Nīcas pagastā, kadastra apzīmējums 6478 022 0186, 
126,1 ha platībā, noteikts statuss - pašvaldībai piekritīga zeme.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6478 022 
0186 norādīta sekojoša eksplikācija: 110,00 ha purvi un 16,1 ha citas zemes. Zemes 
vienība ir neapbūvēta. Zemes vienības daļa 83,135 ha platībā līdz 2023.gada 10.oktobrim 
bija iznomāta SIA “ECO ROOF” niedrāja apsaimniekošanai. 

Lai pildītu pašvaldībai noteiktās funkcijas gādāt par savas administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu un uzturēšanu, zemes vienību lietderīgi nodot nomā niedrāja 
apsaimniekošanai, organizējot nomas tiesību izsoli. Nomas maksu nosaka atbilstoši 
sertificēta vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai.  

Atbilstoši 19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas 
zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28. punktam lēmumu par neapbūvēta 
zemesgabala iznomāšanu pieņem iznomātājs un 35.punktu publicē pašvaldības 
tīmekļvietnē paziņojumu par iznomājamo zemes vienību. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
21.punktu un 73.panta trešo un ceturto daļu, 19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu 
Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 32. un 
35.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo un pirmo prim daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot nomas tiesību izsolē īpašuma “Papes dabas parks”, Nīcas pagasts, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 022 0186 daļu 83,135 ha platībā 

niedrāja apsaimniekošanai, saskaņā ar pielikumu. 

2. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumus: 

2.1. nomas termiņš no līguma parakstīšanas brīža līdz 30.06.2028., 

2.2. nomas tiesību izsoles sākumcena atbilstoši sertificēta vērtētāja noteiktajai 

tirgus nomas maksai. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai 

likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

2.3. bez tiesībām pagarināt nomas līgumu. 

3. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības atsavināšanas un izsoļu 

komisijai organizēt nomas tiesību izsoli, atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai, mēneša laikā no lēmuma parakstīšanas dienas. 



4. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi daļā par nomas tiesību 

izsoles procesa rīkošanu. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Agnija Pērkone 

atbild par lēmuma izpildi daļā par zemes nomas līguma slēgšanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “ECO ROOF”: “Rubeņi”, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3473 

2. Īpašumu atsavināšanas un izsoļu komisijai 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei Agnijai Pērkonei 

4. Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldes vadītājas p.i. Agijai Kaunesei 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 996 
 

Par zemes vienības daļas “Papes dabas parks”, Nīcas pagasts nodošanu 
nomas tiesību izsolē 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6478 022 0186 

Zemes vienības kopējā platība 126,1 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 83,135 ha 

 

  
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dat 

 
 
Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste A.Pērkone 



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 997 
 
Par nekustamā īpašuma "Individuālās kūtiņas Vārvē", Tadaiķu pagasts, nodošanu 

atsavināšanai izsolē 
 

Nekustamais īpašums “Individuālās kūtiņas Vārvē”, Tadaiķu pagastā, kadastra 
Nr.6488 008 0090, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Tadaiķu pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr.100000764216 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6488 008 
0090, 0,3 ha platībā. 

Kadastra informācijas sistēmā norādīta eksplikācija: 0,12 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 0,18 ha citas zemes. Zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. 

Zemes vienība neatrodas valsts nozīmes/reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
teritorijā un neatrodas dabas lieguma teritorijā.  

Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 
Nekustamajam īpašumam ir saistošs lauksaimniecības zemes nomas līgums līdz 

2026. gada 31. augustam. 
Saskaņā ar Durbes novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam zemes 

vienība atrodas lauksaimniecības teritorijā. 
Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto 

funkciju veikšanai. 
Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu un piekto daļu, 
9.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Individuālās kūtiņas Vārvē”, 

Tadaiķu pagastā, kadastra Nr. 6488 008 0090, sastāvošs no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 6488 008 0090, 0,3 ha platībā, pārdodot mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli. 

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu. 

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumus: 

a. Pirkuma maksas samaksas termiņš līdz 3 mēnešiem no izsoles dienas. 

b. Līdz 2026. gada 31. augustam ir saistošs zemes nomas līgums. 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un 

izsoļu komisijai organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 



5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai, dainis.zvirbulis@dkn.lv. 

2. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai. 

3. Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu un Durbes pilsētas apvienības pārvaldes 

vadītājam Vilnim Kārkliņam. 

4. Nekustamo īpašumu speciālistei E. Šneiderei. 

  

mailto:dainis.zvirbulis@dkn.lv


 
  

Pielikums 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 997 

“Par nekustamā īpašuma "Individuālās kūtiņas Vārvē", Tadaiķu pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6488 008 0090 

Zemes vienības kopējā platība 0,3 ha 
 

 

 

 

Sagatavoja: Nekustamo īpašumu speciāliste E. Šneidere 



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 998 
 
Par nekustamā īpašuma “Gulāņi”, Vērgales pag., nodošanu atsavināšanai izsolē 

 
Nekustamais īpašums “Gulāņi”, Vērgales pag., kadastra Nr. 6496 003 0295, 

reģistrēts Vērgales pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000752577 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda.  

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 003 
0295, 2,24 ha platībā (turpmāk- zemes vienība). Zemes vienība nav apbūvēta. Kadastra 
informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša eksplikācija: 1,82 ha 
lauksaimniecības zeme, 0,03 ha krūmāji un  0,39 ha zem ūdens. 

Zemes vienība neatrodas valsts nozīmes/reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
teritorijā un neatrodas dabas lieguma teritorijā.  

Par zemes vienību ir noslēgts medību tiesību līgums, kurš tiks izbeigts, slēdzot 
vienošanos, pēc īpašuma atsavināšanas un īpašnieku maiņas zemesgrāmatā. 

Saskaņā ar Pāvilostas novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam zemes 
vienība atrodas lauku teritorijā. 

Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto 
funkciju veikšanai. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 
73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 2.punktu, 
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu un otro 
daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Gulāņi”,  Vērgales pagasts, 

kadastra Nr.6496 003 0295, sastāvošs no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6496 003 0295, 2,24 ha platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar 

augšupejošu soli.  

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu.  

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumu - pirkuma maksas samaksas termiņš 

līdz 3 mēnešiem no izsoles dienas; 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības atsavināšanas un izsoļu 

komisiju organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi. 

6. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Anna Brūkle atbild 

par medību tiesību nomas līguma izbeigšanu. 

 



 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

2. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei Annai Brūklei 

4. Vērgales pagasta pārvaldes vadītājai 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 998 
 

Par nekustamā īpašuma “Gulāni”, Vērgales pagasts, nodošanu atsavināšanai 
izsolē 

 
 

“Gulāņi”, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
kadastra Nr. 6496 003 0295 

zemes vienības kadastra apzīmējums 6496 003 0295 
kopplatība 2,24 ha 

 

 
 

 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Anna Brūkle 



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 999 
 
Par nekustamā īpašuma “Odiņi”, Ploce,  Vērgales pag., nodošanu atsavināšanai 

izsolē. 
 

Nekustamais īpašums “Odiņi”, Ploce,  Vērgales pag., kadastra Nr. 6496 006 0054, 
reģistrēts Vērgales pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000599451 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda.  

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 006 
0022, 7,65 ha platībā (turpmāk- zemes vienība). Zemes vienība nav apbūvēta. Kadastra 
informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša eksplikācija: 6,09 ha 
lauksaimniecības zeme, 0,81 ha meži, 0,21 ha krūmāji, 0,46 ha zem ūdens un 0,08 ha 
citas zemes. 

Zemes vienība neatrodas valsts nozīmes/reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
teritorijā un neatrodas dabas lieguma teritorijā.  

Par zemes vienību ir noslēgts medību tiesību līgums, kurš tiks izbeigts, slēdzot 
vienošanos, pēc īpašuma atsavināšanas un īpašnieku maiņas zemesgrāmatā. 

Saskaņā ar Pāvilostas novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam zemes 
vienība atrodas lauku un meža teritorijā. 

Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto 
funkciju veikšanai. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 
73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 2.punktu, 
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu un otro 
daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Odiņi”, Ploce, Vērgales pagasts, 

kadastra Nr.6496 006 0054, sastāvošs no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6496 006 0022, 7,65 ha platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar 

augšupejošu soli.  

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu.  

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumu - pirkuma maksas samaksas termiņš 

līdz 3 mēnešiem no izsoles dienas; 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības atsavināšanas un izsoļu 

komisiju organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi. 



6. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Anna Brūkle atbild 

par medību tiesību nomas līguma izbeigšanu. 

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

2. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei Annai Brūklei 

4. Vērgales pagasta pārvaldes vadītājai 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 999 
 

Par nekustamā īpašuma “Odiņi”, Ploce, Vērgales pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē 

 
 

“Odiņi”, Ploce, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
kadastra Nr. 6496 006 0054 

zemes vienības kadastra apzīmējums 6496 006 0022 
kopplatība 7,65 ha 

 

 
 

 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Anna Brūkle 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1000 
 
Par nekustamā īpašuma “Smilškalni”, Cīravas pagasts, nodošanu atsavināšanai 

izsolē 
 

Nekustamais īpašums “Smilškalni”, Cīravas pagasts, kadastra Nr. 6448 002 0100, 
reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr. 100000755716 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
6448 002 0098, 11,02 ha kopplatībā. Zemes vienība nav apbūvēta. Kadastra informācijas 
sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša eksplikācija: lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme 10,80 ha; zeme zem ūdens 0,12 ha; zeme zem ceļiem 0,10 ha.  

Zemes vienība neatrodas valsts nozīmes/reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
teritorijā un neatrodas dabas lieguma teritorijā.  

Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 
Saskaņā ar Aizputes novada teritorijas plānojumu 2012. - 2023. gadam zemes 

vienība atrodas lauku teritorijā. 
Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto 

funkciju veikšanai. 
Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. punktu, 

73. panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22. panta pirmo daļu, Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. panta 2. punktu, 
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās daļas 1.punktu un otro 
daļu, 4. panta pirmo daļu, 5. panta pirmo un piekto daļu, 9. panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Smilškalni”, Cīravas pagasts, 

kadastra Nr.6448 002 0100, sastāvošs no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6448 002 0098, 11,02 ha platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar 

augšupejošu soli.  

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu.  

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumu – pirkuma maksas samaksas termiņš 

līdz 3 mēnešiem no izsoles dienas. 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības atsavināšanas un izsoļu 

komisiju organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 



 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

2. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

4. Aizputes un Cīravas pagastu apvienības pārvaldes vadītājam Andrim Petrovicam 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1000 
 

Par nekustamā īpašuma “Smilškalni”, Cīravas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē 

 
 

“Smilškalni”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
kadastra Nr. 6448 002 0100 

zemes vienības kadastra apzīmējums 6448 002 0098 
kopplatība 11,02 ha 

 

 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1001 
 
Par nekustamā īpašuma "Garnizons", Vaiņodes pagasts, nodošanu atsavināšanai 

izsolē 
 
Nekustamais īpašums “Garnizons”, Vaiņodes pagastā, kadastra Nr.6492 007 

0159, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Vaiņodes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000751736 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6492 007 0181, 8,97 
ha platībā, no kuriem 8,59 ha citas zemes, 0,29 ha zem ceļiem un 0,09 ha zem ēkām un 
pagalmiem. Zemes lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība. Uz zemes vienības ēkas vairs neatrodas. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums.  

Saskaņā ar Vaiņodes novada teritorijas plānojumu 2013.-2024.gadam zemes 
vienība atrodas lauksaimniecības teritorijā. 

Nekustamais īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto 

funkciju veikšanai. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu un piekto daļu, 
9.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Garnizons”, Vaiņodes pagasts, 

kadastra Nr.6492 007 0159, sastāvošs no zemes vienības ar kadastra apz. 6492 

007 0181, 8,97 ha platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu. 

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumu - pirkuma maksas samaksas termiņš līdz 

3 mēnešiem no izsoles dienas. 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un 

izsoļu komisijai organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktajai kārtībai. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 



5. Finanšu un grāmatvedības daļai, inta.kinena@dkn.lv . 

6. Īpašumu atsavināšanas un izsoļu komisijai. 

7. Vaiņodes pagasta pārvaldes vadītājam M.Mikālam. 

8. Nekustamo īpašumu speciālistei I.Pūlītei 

  

mailto:inta.kinena@dkn.lv


 
  

Pielikums   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1001 

“Par nekustamā īpašuma “Garnizons”, Vaiņodes pagasts, nodošanu atsavināšanai izsolē” 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6492 007 0181 
Zemes vienības kopējā platība 8,97 ha 

 

 

Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste I.Pūlīte 



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1002 
 

Par nekustamā īpašuma Ganību gatve 5-23, Kazdanga, Kazdangas pagasts 
nodošanu atsavināšanai izsolē 

 
Dzīvokļa īpašums Ganību gatve 5-23, Kazdanga, Kazdangas pagasts, kadastra 

Nr. 6468 900 0111, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Kazdangas pagasta 
zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 216 23 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa 88,8 m² platībā, pie dzīvokļa īpašuma piederošām 
837/16637 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 
6468 003 0047 001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6468 003 0047, 7950 m2 
platībā. 

Dzīvoklis nav izīrēts, tajā nav deklarētas personas, dzīvokļa īpašums nav 
nepieciešams pašvaldībai un tās iestādēm noteikto funkciju veikšanai. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 
73.panta 4.daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likuma 3.panta 2.apakšpunktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un 
piekto daļu, 9.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu Ganību gatve 5-23, Kazdanga, 

Kazdangas pagasts, kadastra Nr. 6468 900 0111, sastāvošu no dzīvokļa 

88,8 m² platībā, pie dzīvokļa īpašuma piederošām 837/16637 kopīpašuma 

domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6468 003 0047 001 un 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6468 003 0047, 7950 m2 platībā, 

pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 

2. Noteikt, ka izsoles sākumcena ir vienāda ar nosacīto cenu.  

3. Iekļaut izsoles noteikumos nosacījumu - pirkuma maksas samaksas termiņš 

līdz 3 mēnešiem no izsoles dienas. 

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības atsavināšanas un izsoļu 

komisiju organizēt atsavināšanas procesu (izsoli), atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajai kārtībai. 

5. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai  
2. Lēmuma projekta sagatavotājam: Sandai Upeniecei 



3. Finanšu un grāmatvedības daļai Intai Ķinēnai 
4. Apsaimniekotājam - SIA “Aizputes nami” 
5. Dzīvokļu komisijai 
6. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai 

  



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1003 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada 25.maija lēmuma 
Nr.504 “Par nekustamā īpašuma "Balki", Vaiņodes pagasts,nodošanu 

atsavināšanai izsolē” atcelšanu 
 
Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turpmāka – pašvaldība) domes 2023.  

gada 25. maija lēmumu Nr.504 “Par nekustamā īpašuma ”Balki”, Vaiņodes pagasts, 
nodošanu atsavināšanai  izsolē” (turpmāk – lēmums Nr.504) tika nolemts:  

Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Balki”, Vaiņodes pagastā, kadastra 
Nr.6492 006 0093, kas sastāv no zemes vienības, kadastra apzīmējums 6492 006 0093, 
15,46 ha platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. Minētā lēmuma izpilde nav 
uzsākta, nekustamā īpašuma vērtējums nav pasūtīts. 

Zemes vienības daļu aizņem dīķis (platība zem ūdeņiem 8,2 ha), kas tiek 
izmantots atpūtai un pašvaldība var attīstīt atpūtas teritoriju.  

Pēc īpašuma apsekošanas dabā Attīstības un tautsaimniecības komitejas deputāti 
ierosina īpašumu paturēt pašvaldības funkciju nodrošināšanai. Atbilstoši Pašvaldību 
likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par 
pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (parku, skvēru un 
zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana). 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. punktu,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Atcelt Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada 25.maija lēmumu 
Nr.504 “Par nekustamā īpašuma ”Balki”, Vaiņodes pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai I. Ķinēnai 

2. Vaiņodes pagasta pārvaldes vadītājam M. Mikālam 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei I.Pūlītei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1004 
 

Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 
28.aprīļa lēmumā Nr.420 “Par dzīvokļu īpašumu izveidošanu un ierakstīšanu 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda dzīvojamā mājā Saules iela 12, Tadaiķi, 

Bunkas pag., Dienvidkurzemes nov.” 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022.gada 28.aprīlī pieņēma lēmumu 
Nr.742 “Par dzīvokļu īpašumu izveidošanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda dzīvojamā mājā Saules iela 12, Tadaiķi, Bunkas pag., 
Dienvidkurzemes nov.”. 

Lēmums sagatavots, pamatojoties uz Valsts zemes dienesta 2022.gada 5.aprīļa 
sagatavoto Atzinumu Nr. 9-02-K/14 “Par iesakāmo domājamo daļu aprēķināšanu”. 

2023.gada 16.oktobrī pašvaldībā saņemta Valsts zemes dienesta Kurzemes 
reģionālās pārvaldes vēstule Nr. 9-02-K/41 “Par atkārtotu Atzinuma “Par iesakāmo daļu 
aprēķināšanu” sagatavošanu”, kurā norādīts, ka sagatavots jauns Atzinums, kur Valsts 
zemes dienesta pieļautā kļūda ir labota un dzīvokļa īpašumā ietilpstošās telpu grupas ar 
kadastra apzīmējumu 6446 003 0152 001 004 kopējā platība ir norādīta 67,0 m2 un 
dzīvokļa īpašumā ietilpstošās kopīpašuma domājamās daļas apjoms ir 670/7280. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, nepieciešams labot kļūdu un grozīt lēmuma 1. punktu. 
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Grozīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 28.aprīļa lēmuma 
Nr.742 “Par dzīvokļa īpašuma Saules iela 12-5, Tadaiķi, Bunkas pagasts 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības” lemjošās daļas 1. punktu un izteikt to šādā 
redakcijā : 
“1. Sadalīt dzīvojamo māju Saules iela 12, Tadaiķi, Bunkas pag., Dienvidkurzemes 

nov., kadastra apzīmējums 64460030152001, dzīvokļa īpašumos, nosakot 

dzīvokļa īpašumā ietilpstošās kopīpašuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas un zemes: 

Nr. 

p.k. 

Telpu grupas 

kadastra apzīmējums 

Dzīvokļa 

kopējā 

platība 

m2 

Dzīvokļa īpašumā 

ietilpstošā 

kopīpašuma 

domājamā daļa 

1 64460030152001001 54,6 546/7280 

2 64460030152001002 67,8 678/7280 

3 64460030152001003 54,3 543/7280 

4 64460030152001004 67,0 670/7280 

5 64460030152001005 54,6 546/7280 

6 64460030152001006 66,6 666/7280 

7 64460030152001007 67,0 670/7280 



8 64460030152001008 54,0 540/7280 

9 64460030152001009 67,2 672/7280 

10 64460030152001010 54,1 541/7280 

11 64460030152001011 66,8 668/7280 

12 64460030152001012 54,0 540/7280 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim; 
Nekustamo īpašumu speciālistei Ilzei Lācītei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1005 
 

Par grozījumiem 2019. gada 18. marta nekustamā īpašuma nomas līgumā 
Nr. 2.7.2/TEZN-32 

 
Izskatot Liepājas rajona Kazdangas pagasta zemnieku saimniecības "PRĀVĀJI", 

reģistrācijas Nr. 42101013011 (turpmāk – Iesniedzējs), iesniegumu (reģ. 2023. gada 
9. oktobrī Nr. DKN/2023/4.10/3929-S) ar lūgumu pagarināt zemes nomas līgumu 
Nr. 2.7.2/TEZN-32 par nekustamā īpašuma zemes vienībām “Klētnieki” 5,10 ha platībā, 
“Plēpju druvas” 7,6 ha platībā un “Līvānu lauks” 4,5 ha platībā, Kazdangas pagastā, 
lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Klētnieki”, Kazdangas pagasts ar kadastra 
Nr. 6468 005 0048, kopējā platība 9,3 ha, sastāv no vienas zemes vienības. 

Nekustamais īpašums “Plēpju druvas”, Kazdangas pagasts ar kadastra 
Nr. 6468 005 0113, kopējā platība 11,48 ha, sastāv no vienas zemes vienības.  

Nekustamais īpašums “Līvānu lauks”, Kazdangas pagasts ar kadastra 
Nr. 6468 005 0052, kopējā platība 79,03 ha, sastāv no vienas zemes vienības. 

Ar iesniedzēju 2019. gada 18. martā noslēgts nekustamā īpašuma nomas līgums 
Nr. 2.7.2/TEZN-32 uz nekustamā īpašuma “Klētnieki” zemes vienības daļu ar kadastra 
apzīmējumu 6468 005 0048, 5,10 ha platībā, uz nekustamā īpašuma “Plēpju druvas” 
zemes vienības daļu ar kadastra apzīmējumu 6468 005 0113, 8,26 ha platībā un uz 
nekustamā īpašuma “Līvānu lauks” ar kadastra apzīmējumu 6468 005 0052, 6,30 ha 
platībā, lauksaimniecības vajadzībām. Nekustamā īpašuma nomas līgums beigsies 
2024. gada 1. janvārī. 

Saņemts Liepājas rajona Kazdangas pagasta zemnieku saimniecības "PRĀVĀJI" 
iesniegums (reģ. 2023. gada 4. oktobrī Nr. DKN/2023/4.10/3851-S) ar lūgumu samazināt 

nomas platību uz nekustamā īpašuma “Līvānu lauks” zemes vienības iznomāto platību 
no 6,30 ha uz 4,50 ha platību. Ņemot vērā, ka šobrīd zemes vienības ir apsētas, veikta 
zemes apstrāde, ka nomnieks labticīgi lietojis iznomāto platību, veicis maksājumus un ir 
Lauku atbalsta dienesta projektu saistības Nr.19-02-A00401-001127 līdz 2026. gada 
31. decembrim, lietderīgāk pagarināt nomas līgumu esošajam nomniekam uz termiņu līdz 
2026. gada 31. decembrim. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 
73. panta trešo un ceturto daļu, 2018. gada Ministru kabineta noteikumu Nr.350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53., 56. un 
137.punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2022. gada 31. marta lēmumu Nr.287 
(prot. Nr.5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 6.1 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdarīt 2019. gada 18. martā noslēgtā nekustamā īpašuma nomas līgumā 

Nr. 2.7.2/TEZN-32, Liepājas rajona Kazdangas pagasta zemnieku 

saimniecības "PRĀVĀJI", reģistrācijas Nr. 42101013011, šādus grozījumus: 

1.1. Izteikt Līguma 1.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 



“1.1. Iznomātājs nodod un Nomnieks pieņem lietošanā “Klētnieki”, Kazdangas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads, kadastra apzīmējums 6468 005 0048, daļu 
5,10 ha platībā, “Plēpju druvas”, Kazdangas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, kadastra apzīmējums 6468 005 0113, daļu 7,6 ha platībā, “Līvānu 
lauks”, Kazdangas pagasts, Dienvidkurzemes novads, kadastra apzīmējums 
6468 005 0052 daļu 4,5 ha platībā.” 
1.2. Izteikt Līguma 2.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
“2.1. Līgums stājas spēkā ar 2019. gada 2. janvāri un ir spēkā līdz 2026. gada 
31. decembrim.” 
1.3. Izteikt Līguma 2.2. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
“2.2. Līgums tiek noslēgts bez tiesībām to pagarināt.” 
1.4. Izteikt Līguma 3.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
“3.1. Nomnieks maksā iznomātājam zemes nomas maksu pēc apstiprinātā 
lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža par 1 ha gadā:  
- zemes vienībai 6468 005 0048 – 111,00 EUR; 
- zemes vienībai 6468 005 0113 – 117,00 EUR; 
- zemes vienībai 6468 005 0052 – 105,00 EUR. 
Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus.” 

2. Noteikt, ka līguma 2.1. un 2.2. apakšpunktu grozījumi stājas spēkā ar 

vienošanās parakstīšanas brīdi, bet 1.1. un 3.1. apakšpunktu grozījumi, ar 

2024. gada 2. janvāri. 

3. Ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

4. Slēgt vienošanos par grozījumiem zemes nomas līgumā, atbilstoši šim 

lēmumam. 

5. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz vienošanās par grozījumiem zemes nomas līgumā. Ja 

nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz vienošanos, šis lēmums zaudē spēku. 

6. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu Kazdangas pagasta 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

vienošanos. 

7. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Sanda Upeniece 

atbild par lēmuma 4. līdz 6. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Liepājas rajona Kazdangas pagasta zemnieku saimniecības "PRĀVĀJI", [..] 
2. Nekustamo īpašumu speciālistei Sandai Upeniecei 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1005 
 

Par grozījumiem 2019. gada 18. marta nekustamā īpašuma nomas 
līgumā Nr. 2.7.2/TEZN-32  

 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6468 005 0048 
Zemes vienības kopējā platība 9,3 ha 

Zemes vienības iznomātā platība 5,10 ha 
 

 
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 



Zemes vienības kadastra apzīmējums 6468 005 0113 
Zemes vienības kopējā platība 11,48 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 7,6 ha 
 

                                                                                                                                                    

 
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 
  



 
  

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6468 005 0052 
Zemes vienības kopējā platība 79,03 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 4,5 ha 
 

                                                                                                                                                    

 
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste S. Upeniece 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1006 
 

Par grozījumiem 2019. gada 15. jūlija zemes nomas līgumā Nr. 2.7.2/TEZN-313 
 

Izskatot [..], pers. kods [..], (turpmāk tekstā - iesniedzējs), deklarētā adrese [..], 
iesniegumu (reģ. 2023. gada 2. novembrī Nr. DKN/2023/4.9/4342-S) ar lūgumu pagarināt 
zemes nomas līgumu par zemes vienību ”Skrepīši”, Cīravas pagasts, kadastra 
apzīmējums 6448 005 0137, 0,5915 ha platībā, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Skrepīši”, kadastra Nr. 6448 005 0711, Cīravas pagasts, ir 
pašvaldībai piekritīgs saskaņā ar 2008. gada 18. septembra Cīravas pagasta padomes 
lēmumu Nr. 13, kopējā platība 3,0159 ha, sastāv no 4 zemes vienībām, zemes lietošanas 
mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0137 
- 0,5915 ha platībā, zemes vienības eksplikācija: 0,5915 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme.  

Ar iesniedzēju 2019. gada 15. jūlijā noslēgts zemes nomas līgums Nr. 2.7.2/TEZN-
313 uz zemes vienību “Skrepīši”, kadastra apzīmējums 6448 005 0137, 0,5915 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām. Nomas līgums beigsies 2023. gada 31. decembrī.   

Zemes vienība ir lauksaimnieciski apstrādāta – iesēti ziemāji. 
Nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādu iesniedzējam nav. 
2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53. punkts nosaka, ka iznomātājs, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu 
(nerīkojot izsoli), kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu. 

Ņemot vērā, ka nomnieks labticīgi lietojis iznomāto platību, veicis maksājumus un 
zemes vienībā iesēti ziemāji, lietderīgāk pagarināt nomas līgumu esošajam nomniekam 
uz termiņu līdz 2024. gada 30. septembrim. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 
73. panta trešo un ceturto daļu, 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53., 56. un 
137.punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2022. gada 31. marta lēmumu Nr. 287 
(prot. Nr. 5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdarīt 2019. gada 15. jūlijā noslēgtā zemes nomas līgumā 

Nr. 2.7.2/TEZN – 313, kas noslēgts ar [..], personas kods [..], šādus 

grozījumus: 

1.1. Izteikt Līguma 2.1. punktu šādā redakcijā: 

“2.1. Līgums stājas spēkā ar 2019. gada 1. janvāri un ir spēkā līdz 2024. 
gada 30. septembrim”.  

1.2. Izteikt Līguma 2.2. punktu šādā redakcijā  

“ 2.2. Līgums tiek noslēgts bez tiesībām to pagarināt”. 



1.3. Izteikt Līguma 3.1. punktu šādā redakcijā 

“3.1. Nomnieks maksā zemes nomas maksu pēc apstiprinātā 
lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža par 1 ha gadā – 117,00 
EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības 
nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos 
noteiktos nodokļus”.  

2. Noteikt, ka līguma 2.1.un 2.2. punktu grozījumi stājas spēkā ar vienošanās 

parakstīšanas brīdi, bet 3.1.punkta grozījumi, ar 2024. gada 1. janvāri.  

3. Ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

4. Slēgt vienošanos par grozījumiem zemes nomas līgumā, atbilstoši šim 

lēmumam. 

5. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz vienošanās. Ja nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz 

vienošanos, šis lēmums zaudē spēku. 

6. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

vienošanos. 

7. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 4. līdz 6. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..]  

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1006 
 

Par grozījumiem 2019. gada 15. jūlija zemes nomas līgumā Nr. 2.7.2/TEZN-313 
 
 

“Skrepīši”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0137 

kopplatība 0,5915 ha, iznomātā platība 0,5915 ha  

 
 
Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1007 
 

Par grozījumiem 2019. gada 15. jūlija zemes nomas līgumā Nr. 2.7.2/TEZN-314 
 

Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk tekstā - iesniedzējs), deklarētā adrese [..], 
iesniegumu (reģ. 2023. gada 2. novembrī Nr. DKN/2023/4.9/4342-S) ar lūgumu pagarināt 
zemes nomas līgumu par zemes vienību ”Sili”, Cīravas pagasts, kadastra apzīmējums 
6448 005 0846, 0,8 ha platībā, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Sili”, Cīravas pagasts, kadastra Nr. 6448 005 0846, ir 
pašvaldībai piekritīgs, saskaņā ar Aizputes novada domes 2013. gada 27. marta lēmumu 
Nr. 115 (protokols Nr. 3; 21.&) “Par pašvaldībai piekrītošām zemes vienībām Aizputes 
novadā”. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0846 
- 0,8 ha platībā, zemes vienības eksplikācija: 0,8 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Ar iesniedzēju 2019. gada 15. jūlijā noslēgts zemes nomas līgums 
Nr. 2.7.2/TEZN - 314 uz zemes vienību “Sili”, kadastra apzīmējums 6448 005 0846, 0,80 
ha platībā lauksaimniecības vajadzībām. Nomas līgums beigsies 2023. gada 
31. decembrī.   

Zemes vienība ir lauksaimnieciski apstrādāta – iesēti ziemāji. 
Nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādu iesniedzējam nav. 
2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53. punkts nosaka, ka iznomātājs, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu 
(nerīkojot izsoli), kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu. 

Ņemot vērā, ka nomnieks labticīgi lietojis iznomāto platību, veicis maksājumus un 
zemes vienībā iesēti ziemāji, lietderīgāk pagarināt nomas līgumu esošajam nomniekam 
uz termiņu līdz 2024. gada 30. septembrim. 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 
73. panta trešo un ceturto daļu, 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53., 56. un 
137.punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2022. gada 31. marta lēmumu Nr.287 
(prot. Nr.5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdarīt 2019. gada 15. jūlijā noslēgtā zemes nomas līgumā 

Nr. 2.7.2/TEZN – 314, kas noslēgts ar [..], personas kods [..], šādus 

grozījumus: 

1.1. Izteikt Līguma 2.1. punktu šādā redakcijā: 

“2.1. Līgums stājas spēkā ar 2019. gada 1. janvāri un ir spēkā līdz 2024. 
gada 30. septembrim”.  

1.2. Izteikt Līguma 2.2. punktu šādā redakcijā  

“ 2.2. Līgums tiek noslēgts bez tiesībām to pagarināt”. 
1.3. Izteikt Līguma 3.1. punktu šādā redakcijā 



“3.1. Nomnieks maksā zemes nomas maksu pēc apstiprinātā 
lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža par 1 ha gadā – 98,00 
EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli 
(PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos 
nodokļus”.  

2. Noteikt, ka līguma 2.1.un 2.2. punktu grozījumi stājas spēkā ar vienošanās 

parakstīšanas brīdi, bet 3.1.punkta grozījumi, ar 2024. gada 1. janvāri.  

3. Ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

4. Slēgt vienošanos par grozījumiem zemes nomas līgumā, atbilstoši šim 

lēmumam. 

5. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz vienošanās. Ja nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz 

vienošanos, šis lēmums zaudē spēku. 

6. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

vienošanos. 

7. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 4. līdz 6. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..]  

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1007 
 

 
Par grozījumiem 2019. gada15. jūlija zemes nomas līgumā Nr. 2.7.2/TEZN-314 

 
“Sili”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0846 
kopplatība 0,8 ha, iznomātā platība 0,8 ha  

 

 
 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1008 
 
Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023. gada 27.jūlija 

lēmumā Nr.676 “Par nekustamā īpašuma Skolas iela 12-16, Durbe,  nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 27.jūlijā pieņēma lēmumu 

Nr.676 “Par nekustamā īpašuma Skolas iela 12-16, Durbe, nodošanu atsavināšanai 
pirmpirkuma tiesīgai personai. 

Lēmumā ieviesusies pārrakstīšanās kļūda, norādot nekorektu pirmpirkuma 
tiesīgās personas kodu: personas koda [..] vietā jābūt personas kodam [..]. Šī iemesla dēļ 
nepieciešams grozīt lēmumu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu un 
Administratīvā procesa likuma 72. panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Grozīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023. gada 27.jūlija lēmumu 
Nr.676 “Par nekustamā īpašuma Skolas iela 12-16, Durbe, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai”, norādīto personas kodu “[..]” 
aizstājot ar “[..]”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Intai Ķinēnai 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam  SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS”” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1009 
 

Par nekustamā īpašuma “Auguste 7”, Vaiņodes pagastā pārvaldnieka maiņu 
 

Izskatot dzīvojamās mājas “Auguste 7”, Vaiņodes pag., dzīvokļu īpašnieku 
kopības pilnvarotās personas un Biedrības “Auguste 7” valdes locekļa [..], personas kods 
[..], 03.11.2023. iesniegumu (reģistrēts 08.11.2023. ar Nr. DKN/2023/4.9/4438-S) ar 
lūgumu pieņemt lēmumu par nekustamā īpašuma “Auguste 7” Vaiņodes pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesību nodošanu 
Biedrībai “Auguste 7”, reģistrācijas Nr.40008329261, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ:  

Iesniegumam pievienoti dokumenti: 
- dzīvojamas mājas  “Auguste 7”, Vaiņodes pag. dzīvokļu īpašnieku 27.07.2023. 

kopsapulces  protokols; 

- kopsapulces dalībnieku reģistrācijas lapa; 

- 01.11.2023. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas pilnvarojuma līgums; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 09.10.2023. lēmums Nr. 6-24/67835/1 

par biedrības ierakstīšanu biedrību un nodibinājumu reģistrā; 

- Dienvidkurzemes novada pašvaldības 01.03.2023. pilnvara Nr. 

DKN/2023/4.12/21, Vaiņodes pagasta pārvaldes vadītājam Mārtiņam Mikālam 

pārstāvēt, balsot, parakstīties un kārtot visus nepieciešamos jautājumus 

pašvaldības un citās iestādēs, dzīvokļu īpašnieku sapulcēs, kas saistīti ar 

dzīvojamās mājas pārvaldīšanu, kurās Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 

piekrīt vai pieder dzīvokļa īpašumi. 

Nekustamais īpašums “Auguste 7”, Vaiņodes pag., Dienvidkurzemes novadā 
(kadastra numurs 6492 005 0083) sastāv no zemes gabala 0,31 ha platībā, 2-stāvu 8-
dzīvokļu dzīvojamās ēkas un palīgceltnes. Četri dzīvokļi ir reģistrēti Zemesgrāmatā un 
pieder privātpersonām. Dzīvokļi Nr. 1., 4., 5. un 6. ir iekļauti Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības bilancē un ir pašvaldībai piederoši. Šobrīd nekustamā īpašuma 
apsaimniekotājs ir SIA “Priekules nami”. 

Saskaņā ar likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
51.panta piektās daļas nosacījumiem, pašvaldība vai valsts dzīvojamās mājas valdītājs 
nodod dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai ar 
dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, ja dzīvojamā mājā privatizēta 
ne mazāk kā puse no visiem mājā esošajiem privatizācijas objektiem.  

Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības tiek nodotas, ja dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrība vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarota persona iesniegusi 
pieteikumu par dzīvojamās mājas pārņemšanu un ir ievēroti likuma „Par valsts un 
pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta piektās daļas nosacījumi.  

Pēc SIA “Priekules nami” sniegtajām ziņām dzīvojamās mājas “Auguste 7”, 
Vaiņodes pagastā, dzīvokļu īpašniekiem un īrniekam uz 31.10.2023. kopējais 
parādsaistību apmērs, ieskaitot komunālos pakalpojumus, ir EUR 87,94 (astoņdesmit 



septiņi eiro un 94 centi). Mājas līdzekļu atlikums uz perioda beigām EUR 169,15 (viens 
simts sešdesmit deviņi eiro un 15 centi). 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un 
73.panta ceturto daļu, likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
51.panta trešo daļu, piekto daļu, sesto daļu un astoto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot nekustamā īpašuma “Auguste 7”, Vaiņodes pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā (kadastra Nr. 6492 005 0083), kas sastāv no zemes gabala ar kadastra 

apzīmējumu 6492 005 0083, 2-stāvu 8-dzīvokļu dzīvojamās ēkas ar kadastra 

apzīmējumu 6492 005 0083 001 un palīgceltnes ar kadastra apzīmējumu 

6492 005 0083 003, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības Biedrībai 

“Auguste 7”, reģistrācijas Nr. 40008329261, ar 2023.gada 1.decembri.   

2. Izveidot 1.punktā minētā nekustamā īpašuma nodošanas – pieņemšanas 

pārvaldīšanā komisiju šādā sastāvā:  

- domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos,  

- SIA “Priekules nami” galvenā grāmatvede,  

- SIA “Priekules nami” tehniskais direktors, 

- Biedrības “Auguste 7” valdes loceklis [..]. 

3. Dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem segt neizpildītās saistības, kas pastāv 

ar SIA “Priekules nami”. Ja saistības netiek segtas, SIA “Priekules nami” celt 

prasību tiesā par pārvaldīšanas maksas un komunālo maksājumu piedziņu.   

4. SIA “Priekules nami” pārskaitīt Biedrībai “Auguste 7” mājas uzkrājumu, kāds 

izveidojies uz mājas nodošanas brīdi, 2 (divu) nedēļu laikā no mājas 

nodošanas - pieņemšanas akta parakstīšanas dienas. 

5. Ar 2023.gada 1.decembri dzīvojamā māja “Auguste 7”, Vaiņodes pag., 

Dienvidkurzemes nov. tiek izslēgta no 01.04.2022. pilnvarojuma līguma Nr. 

DKN/2022/4.6/4, kas noslēgts starp Dienvidkurzemes novada pašvaldību un 

SIA “Priekules nami” par dzīvojamo māju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. 

6. SIA “Priekules Nami” atbild par lēmuma 3. un 4. punkta izpildi.  

7. Nekustamo īpašumu daļas Mājokļu speciālists atbild par nodošanas – 

pieņemšanas akta sagatavošanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Biedrības “Auguste 7” valdes loceklim [..], 

2. SIA “Priekules nami”, 

3. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai. 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1010 
 

Par nekustamā īpašuma Kalna ielā 1A, Vaiņodes pagastā pārvaldnieka maiņu 
 

Izskatot dzīvojamās mājas Kalna ielā 1A, Vaiņodes pag. dzīvokļu īpašnieku kopības 
pilnvarotās personas un biedrības “Kalna 1A” valdes locekļa [..], personas kods [..], 
27.10.2023. iesniegumu (reģistrēts 06.11.2023. ar Nr. DKN/2023/4.9/4391-S) ar lūgumu 
pieņemt lēmumu par nekustamā īpašuma Kalna ielā 1A, Vaiņodes pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesību nodošanu 
biedrībai “Kalna 1A”, reģistrācijas Nr.40008327985, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ:  

Iesniegumam pievienoti dokumenti: 
- dzīvojamas mājas  Kalna iela 1A, Vaiņodes pag. dzīvokļu īpašnieku 14.10.2023. 

kopsapulces  protokols; 

- kopsapulces dalībnieku reģistrācijas lapa; 

- 24.10.2023. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas pilnvarojuma līgums; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 24.08.2023. lēmums Nr. 6-24/65344/1. 

Nekustamais īpašums Kalna ielā 1A, Vaiņodes pag. (kadastra Nr. 6492 006 0585) 
sastāv no 3-stāvu 12-dzīvokļu dzīvojamās ēkas ar pagrabu un funkcionāli saistītā zemes 
gabala 0,275 ha platībā. Visi dzīvokļu īpašumi ir reģistrēti Zemesgrāmatā un pieder 
privātpersonām. Šobrīd nekustamā īpašuma apsaimniekotājs ir SIA “Priekules nami”.   

Saskaņā ar likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.2 
pantu, pašvaldības pienākums pārvaldīt dzīvojamo māju izbeidzas, ja dzīvojamā mājā ir 
privatizēti visi privatizācijas objekti. Mājas lieta, kā arī ieņēmumu un izdevumu pārskats, 
neizlietotie uzkrājumi (manta, finanšu līdzekļi, tajā skaitā nauda) jaunajam pārvaldniekam 
tiek nodoti pēc dzīvojamās mājas nodošanas—pieņemšanas akta parakstīšanas.  

 Pēc SIA “Priekules nami” sniegtajām ziņām dzīvojamās mājas Kalna ielā 1A, 
Vaiņodes pagastā dzīvokļu īpašniekiem uz 31.10.2023. kopējais parādsaistību apmērs, 
ieskaitot izdevumus par komunāliem pakalpojumiem, ir EUR 20,68 (divdesmit eiro un 68 
centi), mājas līdzekļu atlikums uz perioda beigām EUR 2241,33 (divi tūkstoši divi simti 
četrdesmit viens eiro un 33 centi). 

Pamatojoties uz minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un 
73.panta ceturto daļu, likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.2 
pantu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot nekustamā īpašuma Kalna iela 1A, Vaiņodes pag., Dienvidkurzemes 

novads (kadastra Nr. 6492 006 0585), kas sastāv no 3-stāvu 12-dzīvokļu 

dzīvojamās ēkas ar pagrabu un funkcionāli saistītā zemes gabala 0,275 ha 

platībā, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības biedrībai “Kalna 1A”, 

reģ.Nr.40008327985,  ar 2023.gada 1.decembri. 

2. Izveidot 1.punktā minētā nekustamā īpašuma nodošanas – pieņemšanas 

pārvaldīšanā komisiju šādā sastāvā:  



- domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumos,  

- SIA “Priekules nami” galvenā grāmatvede,  

- SIA “Priekules nami” tehniskais direktors, 

- biedrības “Kalna 1A” valdes loceklis [..]. 

3. Dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem segt neizpildītās saistības, kas pastāv 

ar SIA “Priekules nami”. Ja saistības netiek segtas, SIA “Priekules nami” celt 

prasību tiesā par pārvaldīšanas maksas un komunālo maksājumu piedziņu.   

4. SIA “Priekules nami” pārskaitīt biedrībai “Kalna 1A” mājas uzkrājumu, kāds 

izveidojies uz mājas nodošanas brīdi, 2 (divu) nedēļu laikā no mājas 

nodošanas - pieņemšanas akta parakstīšanas dienas. 

5. Ar 2023.gada 1.decembri izslēgt dzīvojamo māju Kalna ielā 1A, Vaiņodes 

pag., Dienvidkurzemes nov., no pašvaldības grāmatvedības bilances. 

6. Ar  2023. gada  1. decembri  dzīvojamā māja  Kalna ielā 1A, Vaiņodē, Vaiņodes  

pag., Dienvidkurzemes nov. tiek izslēgta no 01.04.2022. pilnvarojuma  līguma 

Nr. DKN/2022/4.6/4,  kas noslēgts  starp  Dienvidkurzemes  novada 

pašvaldību un SIA “Priekules nami” par dzīvojamo māju apsaimniekošanu un 

pārvaldīšanu. 

7. SIA “Priekules Nami” atbild par lēmuma 3. un 4. punkta izpildi.  

8. Nekustamo īpašumu daļas Mājokļu speciālists atbild par nodošanas – 

pieņemšanas akta sagatavošanu. 

9. Pamatlīdzekļu grāmatvede Genovaite Vaičekauska atbild par lēmuma 

5.punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..]; 

2. SIA “Priekules nami”; 

3. Pamatlīdzekļu grāmatvedei Genovaitei Vaičekauskai; 

4. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai. 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1011 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā tiek veikti īpašumu sakārtošanas darbi, kā 
rezultātā nepieciešams noteikt sekojošu zemes vienību Priekules pagastā piekritību: 

 
Nosaukums Kadastra Nr.  Kadastra 

apzīmējums 
Platība, 
ha 

statuss 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0064 0,43 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0083 0,30 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 003 0043 2,70 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 004 0025 1,20 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 006 0157 2,70 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 008 0118 0,68 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0097 1,20 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0236 0,80 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Pie Kosa 6482 008 0161 6482 008 0161  0,35 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Pie Priekules 
dārziņiem 

6482 006 0202 6482 006 0202 0,25 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Pie Zelmeņiem 6482 008 0216 6482 008 0216 3,37 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 009 0027 6482 009 0046 0,08 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 007 0093 0,12 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 006 0170 0,15 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Bez adreses 6482 006 0185 6482 006 0185 1,10 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Mednieciņi 6482 005 0019 6482 005 0019 3,40 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

Audaru baznīca 6482 004 0083 6482 004 0083 0,70 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 



Bez adreses 6482 003 0089 6482 003 0021 2,50 Zeme zemes reformas 
pabeigšanai 

 
Kadastra informācijas sistēmā augstāk minētām zemes vienībām norādīta sekojoša 

eksplikācija:  
 

Nosaukums Kadastra Nr.  Kadastra 
apzīmējums 

Platība, 
ha 

eksplikācija 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0064 0,43 0,33 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 0,1 ha zeme 
zem ēkām 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0083 0,30 0,30 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 003 0043 2,70 0,7 ha 
lauksaimniecībā 
izmantojamā 
zeme, 2,0 ha 
krūmāji 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 004 0025 1,20 1,20 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 006 0157 2,80 2,70 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 0,1 ha zeme 
zem ūdens 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 008 0118 0,68 0,68 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0097 1,20 1,20 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0236 0,80 0,80 ha  citas zemes 

Pie Kosa 6482 008 0161 6482 008 0161  0,35 0,35 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Pie Priekules 
dārziņiem 

6482 006 0202 6482 006 0202 0,25 0,25 ha  lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Pie Zelmeņiem 6482 008 0216 6482 008 0216 3,37 0,60 ha krūmāji, 2,77 ha purvi 

Bez adreses 6482 009 0027 6482 009 0046 0,08 0,08 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 007 0093 0,12 0,12 ha citas zemes 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 006 0170 0,15 0,15 ha citas zemes 

Bez adreses 6482 006 0185 6482 006 0185 1,10 1,10 ha citas zemes 

Mednieciņi 6482 005 0019 6482 005 0019 3,40 3,40 ha citas zemes 

Audaru baznīca 6482 004 0083 6482 004 0083 0,70 0,70 ha citas zemes 

Bez adreses 6482 003 0089 6482 003 0021 2,50 2,50 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 

 

Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā 
ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu 
valdītājs ir attiecīgā vietējā pašvaldība līdz brīdim, kad Ministru kabinets izdod rīkojumu 
par to ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek ierakstīti zemesgrāmatā uz 
vietējās pašvaldības vārda.  



Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 17.panta sestajā daļā noteikto rezerves 
zemes fondā ieskaitītie zemes gabali un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotie 
zemes gabali, par kuriem šā panta piektajā daļā noteiktajā termiņā pašvaldības un 
ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves zemes fondā ieskaitītās un 
īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas sarakstos nav 
izdarījušas atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai valstij, piekrīt 
vietējai pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā.   

Zemes reforma Priekules novada lauku apvidū pabeigta 2016.gada 07.jūnijā, 
Ministru kabinetam izdodot rīkojumu Nr.322 “Par zemes reformas pabeigšanu Priekules 
novada lauku apvidū”. 

Valsts zemes dienesta tīmekļa vietnē publicētajā sarakstā par zemes izvērtēšanu 
pēc zemes reformas pabeigšanas augstāk minētajām zemes vienībām nav izdarīta 
atzīme par tās piekritību vai piederību valstij vai pašvaldībai un Ministru kabinets nav 
izdevis rīkojumu par šā zemesgabala  piekritību valstij.  

Pamatojoties uz minēto un Zemes pārvaldības likuma 17.panta piekto un sesto daļu, 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma “Par valsts un pašvaldību 
zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 13.panta pirmās daļas 
8.punktu, Ministru kabineta 29.03.2016. noteikumu Nr. 190 “Kārtība, kādā pieņem 
lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašumtiesību 
atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību” 14.punktu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
 

1. Noteikt par Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piekrītošām sekojošas zemes 
vienības Priekules pagastā: 

  
Nosaukums Kadastra Nr. Kadastra apzīmējums Platība, ha 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0064 0,43 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0083 0,30 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 003 0043 2,70 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 004 0025 1,20 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 006 0157 2,70 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 008 0118 0,68 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0097 1,20 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0236 0,80 

Pie Kosa 6482 008 0161 6482 008 0161  0,35 

Pie Priekules 
dārziņiem 

6482 006 0202 6482 006 0202 0,25 

Pie Zelmeņiem 6482 008 0216 6482 008 0216 3,37 

Bez adreses 6482 009 0027 6482 009 0046 0,08 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 007 0093 0,12 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 006 0170 0,15 

Bez adreses 6482 006 0185 6482 006 0185 1,10 

Mednieciņi 6482 005 0019 6482 005 0019 3,40 

Audaru baznīca 6482 004 0083 6482 004 0083 0,70 

Bez adreses 6482 003 0089 6482 003 0021 2,50 

 



2. Finanšu un grāmatvedības daļai uzņemt pašvaldības bilancē sekojošas zemes 
vienības Priekules pagastā : 
Nosaukums Kadastra Nr. Kadastra 

apzīmējums 
Platība, 
ha 

Kadastrālā 
vērtība, EUR 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0064 0,43 393,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 002 0083 0,30 282,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 003 0043 2,70 708,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 004 0025 1,20 996,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 006 0157 2,70 2061,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 008 0118 0,68 639,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0097 1,20 1128,00 

Bez adreses 6482 004 0107 6482 009 0236 0,80   70,00 

Pie Kosa 6482 008 0161 6482 008 0161  0,35 266,00 

Pie Priekules 
dārziņiem 

6482 006 0202 6482 006 0202 0,25 1043,00 

Pie Zelmeņiem 6482 008 0216 6482 008 0216 3,37 235,00 

Bez adreses 6482 009 0027 6482 009 0046 0,08 75,00 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 007 0093 0,12 84,00 

Bez adreses 6482 006 0170 6482 006 0170 0,15 105,00 

Bez adreses 6482 006 0185 6482 006 0185 1,10 770,00 

Mednieciņi 6482 005 0019 6482 005 0019 3,40 299,00 

Audaru baznīca 6482 004 0083 6482 004 0083 0,70 1917,00 

Bez adreses 6482 003 0089 6482 003 0021 2,50  62,00 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
nekustamo īpašumu speciālistei Ilzei Lācītei  

  



 

Pielikums 1 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 002 0064 

Zemes vienības kopējā platība 0,43 ha 
                                                                                                                          

 
 

 
 

 

 



 

 
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 

 
 

Pielikums 2 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 002 0083 

Zemes vienības kopējā platība 0,30 ha 
 

 
 

 



 
  

Pielikums 3 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 003 0043 

Zemes vienības kopējā platība 2,70 ha 
 

 
 



 
  

Pielikums 4 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 004 0025 

Zemes vienības kopējā platība 1,20 ha 
 

 
 



Pielikums 5 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 006 0157 

Zemes vienības kopējā platība 2,70 ha 
 

 
 

  



 
  

Pielikums 6 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 008 0118 

Zemes vienības kopējā platība 0,68 ha 
 

 
 



Pielikums 7 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 009 0097 

Zemes vienības kopējā platība 1,20 ha 
 

 
 

  



Pielikums 8 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 009 0236 

Zemes vienības kopējā platība 0,80 ha 
 

 
 

  



Pielikums 9 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 008 0161 

Zemes vienības kopējā platība 0,35 ha 
 

 
 



Pielikums 10 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 006 0202 

Zemes vienības kopējā platība 0,25 ha 
 

 
 

  



Pielikums 11 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 008 0216 

Zemes vienības kopējā platība 3,37 ha 
 

 
 



Pielikums 12 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 009 0046 

Zemes vienības kopējā platība 0,08 ha 
 

 
 



Pielikums 13 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 007 0093 

Zemes vienības kopējā platība 0,12 ha 
 

 
 

  



 
Pielikums 14 

 
Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 006 0170 
Zemes vienības kopējā platība 0,15 ha 

 

 
 

  



Pielikums 15 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 006 0185 

Zemes vienības kopējā platība 1,10 ha 
 

 
 



Pielikums 16 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 005 0019 

Zemes vienības kopējā platība 3,40 ha 
 

 
 



Pielikums 17 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 004 0083 

Zemes vienības kopējā platība 0,70 ha 
 

 
 
  



Pielikums 18 
 

Par zemes vienību Priekules pagastā piekritību pašvaldībai 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 003 0021 

Zemes vienības kopējā platība 2,50 ha 
 

 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1012 
 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 002 0137 Grobiņas pagastā 
piekritību pašvaldībai 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemta Valsts zemes dienesta Kurzemes 

reģionālās pārvaldes (turpmāk tekstā – reģionālā pārvalde) 28.09.2023. vēstule Nr.2-13-
K/1808 (reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3794-S), kurā informē, ka pamatojoties uz Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra likuma 93. pantu, 27.09.2023. septembrī veikti pašvaldībai 
piekritīgas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64600020083 (reģistrētā platība 1,26 
ha), kas atrodas nekustamā īpašuma “Ālandes upe”, nekustamā īpašuma kadastra 
numurs 64600020082, sastāvā, datu labošana Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā telpiskajos datos. 

Datu labošanas rezultātā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64600020083 
veidojas pārtraukums un daļa no zemes vienības veidojas kā jauna zemes vienība. 
Ievērojot iepriekš minēto, Kadastra informācijas sistēmā nekustamā īpašuma ar kadastra 
numuru 64600020082 sastāvā reģistrēta jauna zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
64600020137, 0,6 ha platībā. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
64600020137 uz šo brīdi ir reģistrēts statuss – pašvaldībai piekritīga zeme, jo tā ir daļa 
no pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64600020083. 

Reģionālā pārvalde lūdz Dienvidkurzemes novada pašvaldību lemt par 
jaunizveidotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64600020137 piederību. 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Ālandes upe”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, kadastra Nr. 6460 002 0082, ar Grobiņas novada domes 2015. gada 28. maija 
lēmumu Nr.9., 4.p. “Par pašvaldībai piekritīgiem zemes gabaliem Grobiņas novada lauku 
apvidū” noteikts par pašvaldībai piekrītošu zemi.  

Īpašuma sastāvā ir zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6460 002 0083, 1,26 
ha platībā. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6460 002 
0083 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,26 ha zeme zem ūdens. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6460 002 0137, 0,6 ha platībā, 
izveidojusies veicot datu labošanu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6460 002 
0083. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6460 002 0137, 0,6 ha platībā, 
nepieciešams pieņemt lēmumu par piederību pašvaldībai. 

Pamatojoties uz minēto, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 
likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 
zemesgrāmatās” 13.panta pirmās daļas 8.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noteikt par Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 6460 002 0137, “Ālandes upe”, Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā, 0,6 ha platībā, saskaņā ar pievienoto grafisko 

pielikumu. 



2. Finanšu un grāmatvedības daļai uzņemt pašvaldības bilancē zemes vienību 

“Ālandes upe”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, 0,6 ha platībā, 

kadastrālā vērtība 60,00 EUR.  

3. Nekustamo īpašumu daļas Grobiņas pagasta Nekustamo īpašumu speciālists 

atbild par lēmuma izpildi daļā par statusa maiņu zemes vienībām. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Finanšu un grāmatvedības daļai  Dainim Zvirbulim 

2. Nekustamo īpašumu daļas Grobiņas pagasta speciālistam  

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1012 
 
 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 002 0137 Grobiņas pagastā 
piekritību pašvaldībai 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6460 002 0137 

Zemes vienības kopējā platība 0,6 ha 

 
     

                                                                                                                            

 
                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste S.Kubiļute 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1013 
 

Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā tiek veikti īpašumu sakārtošanas darbi, kā 
rezultātā nepieciešams noteikt sekojošu zemes vienību Medzes pagastā piekritību: 

 
Nosaukums, 
adrese 

Kadastra 
apzīmējums 

Platība, 
ha 

Statuss 

Divdesmit trešā 
iela 27 

6476 002 1491 0,0599 Rezerves zemes fonda zeme 

Trīsdesmit sestā 
iela 27 

6476 002 1090 0,06 Rezerves zemes fonda zeme 

Trīsdesmit piektā 
iela 32 

6476 002 1427 0,06 Rezerves zemes fonda zeme 

Trīsdesmit ceturtā 
iela 35 

6476 002 1436 0,06 Rezerves zemes fonda zeme 

Divdesmit otrā   
iela 31 

6476 002 1437 0,06 Rezerves zemes fonda zeme 

Divdesmit astotā 
iela 38 

6476 002 1381 0,7 Rezerves zemes fonda zeme 

   
Kadastra informācijas sistēmā augstāk minētām zemes vienībām norādīta sekojoša 

eksplikācija: 
  

Nosaukums, 
adrese 

Kadastra 
apzīmējums 

Platība, 
ha 

Eksplikācija 

Divdesmit 
trešā iela 27 

6476 002 1491 0,0599 0,0599 ha zeme zem ēkām un 
pagalmiem 

Trīsdesmit 
sestā iela 27 

6476 002 1090 0,06 0,06 ha zeme zem ēkām un pagalmiem 

Trīsdesmit 
piektā iela 32 

6476 002 1427 0,06 0,06 ha zeme zem ēkām un pagalmiem 

Trīsdesmit 
ceturtā iela 35 

6476 002 1436 0,06 0,06 ha zeme zem ēkām un pagalmiem 

Divdesmit otrā   
iela 31 

6476 002 1437 0,06 0,06 ha zeme zem ēkām un pagalmiem 

Divdesmit 
astotā iela 38 

6476 002 1381 0,7 0,7 ha zeme zem ēkām un pagalmiem 

 

Zemes pārvaldības likuma 17. panta pirmajā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā 
ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu 
valdītājs ir attiecīgā vietējā pašvaldība līdz brīdim, kad Ministru kabinets izdod rīkojumu 



par to ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek ierakstīti zemesgrāmatā uz 
vietējās pašvaldības vārda.  

Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 17. panta sestajā daļā noteikto rezerves 
zemes fondā ieskaitītie zemes gabali un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotie 
zemes gabali, par kuriem šā panta piektajā daļā noteiktajā termiņā pašvaldības un 
ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves zemes fondā ieskaitītās un 
īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas sarakstos nav 
izdarījušas atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai valstij, piekrīt 
vietējai pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā.   

Zemes reforma Dienvidkurzemes novadā iekļautās Grobiņas novada lauku apvidū 
pabeigta 2015.gada 09. septembrī, Ministru kabinetam izdodot rīkojumu Nr.558 “Par 
zemes reformas pabeigšanu Grobiņas novada lauku apvidū”.  

Valsts zemes dienesta tīmekļa vietnē publicētajā sarakstā par zemes izvērtēšanu 
pēc zemes reformas pabeigšanas augstāk minētajām zemes vienībām nav izdarīta 
atzīme par tās piekritību vai piederību valstij vai pašvaldībai un Ministru kabinets nav 
izdevis rīkojumu par šo zemesgabalu  piekritību valstij.  

Pamatojoties uz minēto un Zemes pārvaldības likuma 17. panta piekto un sesto 
daļu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, likuma “Par valsts un 
pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 13. panta 
pirmās daļas 8. punktu, Ministru kabineta 29.03.2016. noteikumu Nr. 190 “Kārtība, kādā 
pieņem lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašumtiesību 
atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību” 14. punktu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noteikt par Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piekrītošām sekojošas 

zemes vienības Medzes pagastā, saskaņā ar pievienotiem grafiskiem 

pielikumiem: 

  
Nosaukums, 
adrese 

Kadastra apzīmējums Platība, ha 

Divdesmit trešā 
iela 27 

     6476 002 1491 0,0599 

Trīsdesmit sestā 
iela 27 

6476 002 1090 0,06 

Trīsdesmit piektā 
iela 32 

6476 002 1427 0,06 

Trīsdesmit ceturtā 
iela 35 

6476 002 1436 0,06 

Divdesmit otrā   
iela 31 

6476 002 1437 0,06 

Divdesmit astotā 
iela 38 

6476 002 1381 0,7 

 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai uzņemt pašvaldības bilancē sekojošas zemes 

vienības Medzes pagastā: 

Nosaukums, 
adrese 

Kadastra 
apzīmējums 

Platība, 
ha 

Kadastrālā vērtība, EUR 



Divdesmit trešā 
iela 27 

6476 002 1491 0,0599 1707 

Trīsdesmit sestā 
iela 27 

6476 002 1090 0,06 1710 

Trīsdesmit piektā 
iela 32 

6476 002 1427 0,06 1710 

Trīsdesmit ceturtā 
iela 35 

6476 002 1436 0,06 1710 

Divdesmit otrā   
iela 31 

6476 002 1437 0,06 1710 

Divdesmit astotā 
iela 38 

6476 002 1381 0,7 17157 

   
3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Vizma Lapuķe atbild 

par lēmuma izpildi daļā par statusa maiņu zemes vienībām. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim  
2. Nekustamo īpašumu speciālistei Vizmai Lapuķei  

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
“Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1437 

 
Zemes vienības kopējā platība 0,06 ha 

 
 
 

 
 
 
 

Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
“Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1491 
 

Zemes vienības kopējā platība 0,0599 ha 
 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
“Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1381 

 
Zemes vienības kopējā platība 0,7 ha 

 
 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
 “Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1436 

 
Zemes vienības kopējā platība 0,06 ha 

 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
“Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1427 

 
Zemes vienības kopējā platība 0,06 ha 

 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1013 
“Par zemes vienību Medzes pagastā piekritību pašvaldībai” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6476 002 1090 

 
Zemes vienības kopējā platība 0,06 ha 

 
 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste V. Lapuķe 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1014 
 

Par zemes vienības “Priekules pagasta palīgsaimniecības”, Priekules pagasts, 
daļas iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk tekstā-Iesniedzējs), deklarētā adrese [..], 

iesniegumu (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3145-S) ar lūgumu iznomāt zemes vienības daļu 
“Priekules pagasta palīgsaimniecības”, kadastra apzīmējums 6482 006 0157, Priekules 
pagastā, daļu lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Priekules pagasta palīgsaimniecības”, kadastra Nr.6482 
004 0107, Priekules pagasts, sastāv no astoņām zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem: 6482 002 0064 0,43 ha platībā, 6482 002 0083 0,30 ha platībā, 6482 003 
0043 2,7 ha platībā, 6482 004 0025 1,20 ha platībā, 6482 006 0157 2,80 ha platībā, 6482 
008 0118 0,68 ha platībā, 6482 009 0097 1,20 ha platībā un 6482 009 0236 0,8 ha platībā.  

Zemes vienība “Priekules pagasta palīgsaimniecības”, Priekules pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, kadastra apzīmējums 6482 006 0157, ir pašvaldībai piekritīga, 
atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 17.panta 6.daļai.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6482 006 
0157 norādīta sekojoša eksplikācija: 2,70 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0,1 ha 
zeme zem ūdens.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6482 006 0157 – 1,25 ha platībā, daļa 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. Ar nomas līguma beigu termiņu līdz 30.09.2024. 

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

http://www.dkn.lv/


Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības “Priekules pagasta 

palīgsaimniecības”, Priekules pag., kadastra apzīmējums 6482 006 0157, daļu 

1,25 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības 

vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 

2024.gada 30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas 

maksas cenrāža par 1 ha gadā – 81,00 EUR. Papildus nomas maksai 

nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Priekules 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Par lēmuma izpildi atbild Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu 

speciāliste Ilze Lācīte. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

[..] 
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1014 
 

Par zemes vienības “Priekules pagasta palīgsaimniecības”, Priekules pagasts, 
daļas iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 006 0157 
Zemes vienības kopējā platība 2,80 ha 

Zemes vienības iznomājamā platība 1,25 ha 
 

 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1015 
 

Par zemes vienības "Personīgās palīgsaimniecības Biznieki", Bunkas pagasts, 
daļas iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk tekstā - Iesniedzēja), iesniegumu (Nr. 

DKN/2023/4.9/3183-S) ar lūgumu iznomāt zemes gabalu “Personīgās palīgsaimniecības 
Biznieki”, Bunkas pagastā, kadastra apzīmējums 6446 005 0232, lauksaimniecības 
vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Personīgās palīgsaimniecības Biznieki”, Bunkas pagasts, 
kadastra Nr. 6446 005 0172, ar 26.11.2009. Priekules novada domes lēmumu, protokols 
Nr.14, ieskaitīts pašvaldībai piekritīgajās zemēs. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0232, 4,5 ha platībā, norādīta sekojoša eksplikācija: 3,8 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, 0,7 ha citas zemes. Zemes vienībā kadastra apzīmējumu 6446 005 0232 noslēgti 
2  spēkā esoši zemes nomas līgumi ar garāko nomas termiņu līdz 2025. gada 31.maijam. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0232 – 0,78 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības “Personīgās 

palīgsaimniecības Biznieki”, Bunkas pag., kadastra apzīmējums 6446 005 

0232, daļu, 0,78 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam pielikumam) 

lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas līgumu, nosakot: 

http://www.dkn.lv/


1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 

2025.gada 30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas 

maksas cenrāža par 1 ha gadā – 91,00 EUR. Papildus nomas maksai 

nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam, Bunkas 

pagastā, mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

[..] 
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei 

  



 

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1015 
Par zemes vienības "Personīgās palīgsaimniecības Biznieki", Bunkas 

pagasts, daļas iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6446 005 0232 

Zemes vienības kopējā platība 4,5 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 0,78 ha 

 
 

  
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1016 
 

Par zemes vienības "Bunkas Lāčplēši”,  Bunkas  pagasts, iznomāšanu 
lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk tekstā - Iesniedzēja), iesniegumu (Nr. 

DKN/2023/4.9/3183-S) ar lūgumu iznomāt zemes gabalu “Bunkas Lāčplēši”, Bunkas 
pagastā, kadastra apzīmējums 6446 005 0143, lauksaimniecības vajadzībām, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Ar Priekules novada domes 2009. gada 26. novembra sēdes lēmumu  (protokols 
Nr.14), zemes vienībai  “Bunkas Lāčplēši”, Bunkas pagastā, kadastra apzīmējums 6446 
005 0143, 1,50 ha platībā, noteikts statuss - pašvaldībai piekritīga zeme. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0143 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,50 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0143 – 1,50 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienību “Bunkas Lāčplēši”, Bunkas 

pag., kadastra apzīmējums 6446 005 0143, 1,50 ha platībā, (atbilstoši 

grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt 

nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 2028.gada 

30.septembrim;  

http://www.dkn.lv/


1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 111,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam, Bunkas 

pagastā, mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

[..] 
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei  

 

  



 

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1016 
Par zemes vienības "Bunkas Lāčplēši”,  Bunkas  pagasts, iznomāšanu 

lauksaimniecības vajadzībām 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6446 005 0143 

Zemes vienības kopējā platība 1,5 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 1,5 ha 

 
 

  
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1017 
 

Par zemes vienības “Personīgās palīgsaimniecības Jaunmājas”, Vaiņodes 
pagasts, daļas iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot [..] personas kods [..] (turpmāk tekstā- iesniedzējs), iesniegumu 

(reģ.28.09.2023. ar Nr. DKN/2023/4.9/3649-S) ar lūgumu pagarināt zemes nomas līgumu 
par daļu no zemes vienības ”Personīgās palīgsaimniecības Jaunmājas” ar kadastra 
apzīmējumu 6492 0040107, Vaiņodes pagastā, nomu lauksaimniecības vajadzībām, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums ”Personīgās palīgsaimniecības Jaunmājas”, kadastra 
Nr.64920010126, Vaiņodes pagastā, sastāvošs no 18 zemes vienībām, ar Vaiņodes 
novada domes 21.12.2009. lēmumu, protokols Nr.12, noteikts par pašvaldībai piekrītošu. 
Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6492 004 0107 nav kadastrāli uzmērīta un nav 
reģistrēta zemesgrāmatā. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6492 004 
0107 0,9 ha platībā norādīta sekojoša eksplikācija: 0,9 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme. 

Informācija par iznomājamo zemes vienības ”Personīgās palīgsaimniecības 
Jaunmājas”, Vaiņodes pagasts, daļu 0,5766 ha platībā, 16.10.2023. publicēta  
tīmekļvietnē www.dkn.lv , sadaļā nekustamie īpašumi – iznomājamie zemesgabali, kā 
brīvais zemes gabals lauksaimniecības vajadzībām, pieteikšanās termiņš līdz 
26.10.2023. Saņemts viens pieteikums. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības ”Personīgās palīgsaimniecības 

Jaunmājas”, Vaiņodes pagastā, kadastra apzīmējums 6492 004 0107, daļu 

0,5766 ha platībā, lauksaimniecības  vajadzībām, saskaņā ar grafisko 

pielikumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no zemes nomas līguma parakstīšanas brīža līdz 

2028.gada 30.septembrim; 

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 59,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēkā. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Vaiņodes 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Marina Kokovihina 

atbild pa lēmuma 2.un 3.punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..]; 
2. nekustamo īpašumu speciālistei M. Kokovihinai. 

  



 

  

Pielikums   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1017 

“Par zemes vienības “Pesonīgās palīgsaimniecības Jaunmājas”, Vaiņodes pagasts, daļas iznomāšanu 
lauksaimniecības vajadzībām ” 

 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 64920040107 

Zemes vienības kopējā platība 0,9 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 0,5766 ha     

 

 
 

 

Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste I.Pūlīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1018 
 

Par zemes vienības "Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas pagasts, iznomāšanu 
lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk tekstā-Iesniedzēja), deklarētā 

dzīvesvietas adrese [..], iesniegumu (Nr. DKN/2023/4.9/1844-S), ar lūgumu iznomāt 
zemes gabalu “Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas pagastā kadastra apzīmējums 6446 005 
0543, lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Ar Bunkas pagasta padomes 2008. gada 17. septembra sēdes lēmumu  (protokols 
Nr.9), zemes vienībai  “Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas pagastā, kadastra apzīmējums 
6446 005 0543, 1,70 ha platībā, noteikts statuss - pašvaldībai piekritīga zeme. 

Ar Priekules novada pašvaldības domes 2014.gada 30.decembra lēmumu 
(protokols Nr. 23), zemes vienībai “Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas pagasts, zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0543, precizēta platība no 1,70 ha uz 1,1103 
ha. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0543, norādīta sekojoša eksplikācija: 1,1103 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0543 – 1,1103 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienību “Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas 

pag., kadastra apzīmējums 6446 005 0543, 1,1103 ha platībā, (atbilstoši 

grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt 

nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 2028.gada 

30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 117,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam, Bunkas 

pagastā, mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

[..] 
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei  

  



 

  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1018 
Par zemes vienības "Pagasta Jaunie Tiltiņi”, Bunkas pagasts, iznomāšanu 

lauksaimniecības vajadzībām 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6446 005 0543 

Zemes vienības kopējā platība 1,1103 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 1,1103 ha 

 

 
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1019 
 

Par zemes vienības "Smilgas", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 
vajadzībām 

 
Izskatot SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, valdes priekšsēdētāja [..], (turpmāk 

tekstā-Iesniedzējs), juridiskā adrese “Brāļi”, Cīravas pag., iesniegumu (reģ. 2023. gada 
24. oktobrī, Nr. DKN/2023/4.10/4168-S), ar lūgumu iznomāt zemes vienību “Smilgas”, 
Cīravas pagastā kadastra apzīmējums 6448 003 1156, 1,80 ha platībā, lauksaimniecības 
vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Smilgas”, kadastra Nr. 6448 003 1156, Cīravas pagasts, ir 
pašvaldībai piekritīgs, saskaņā ar 2008. gada 18. septembra Cīravas pagasta padomes 
lēmumu Nr. 13, kopējā platība 1,80 ha, sastāv no 1 zemes vienības, zemes lietošanas 
mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
6448 003 1156 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,70 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme un 0,10 zeme zem ūdens.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 1156 – 1,80 ha platībā, 
2023. gada 16. oktobrī tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar 
pieteikšanās termiņu līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens pieteikums, kurā 
izteikta vēlme nomāt zemes vienību lauksaimniecības vajadzībām.  

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
Pamatojoties uz 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, 
ka iznomātājs var nerīkot nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals 
līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai 
ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. 
apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4. punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8. apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5. punktā 
minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 
33.6.punktu, Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr. 287 
(prot. Nr. 5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, zemes vienību “Smilgas”, Cīravas 

pag., kadastra apzīmējums 6448 003 1156, 1,80 ha platībā, (atbilstoši 

http://www.dkn.lv/


grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt 

nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2023. gada 1. novembra līdz 2029. gada 

30. septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 86,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistei mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Brāļi” [..]  

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1019 
 

 
Par zemes vienības "Smilgas", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 

vajadzībām 
 
 

“Smilgas”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 1156 

kopplatība 1,80 ha, iznomātā platība 1,80 ha  

 
 

 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1020 
 

Par zemes vienības "Bebri", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 
vajadzībām 

 
Izskatot SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, valdes priekšsēdētāja [..], (turpmāk 

tekstā-Iesniedzējs), juridiskā adrese “Brāļi”, Cīravas pag., iesniegumu (reģ. 2023. gada 
24. oktobrī, Nr. DKN/2023/4.10/4168-S), ar lūgumu iznomāt zemes vienību “Bebri”, 
Cīravas pagastā kadastra apzīmējums 6448 003 0668, 0,9442 ha platībā, 
lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Bebri”, kadastra Nr. 6448 003 1155, Cīravas pagasts, ir 
pašvaldībai piekritīgs saskaņā ar 2009. gada 4. februāra Cīravas pagasta padomes 
lēmumu Nr. 2, kopējā platība 6,0442 ha, sastāv no 3 zemes vienībām, zemes lietošanas 
mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
6448 003 0668 norādīta sekojoša eksplikācija: 0,9442 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0668 – 0,9442 ha platībā, 2023. 
gada 16. oktobrī tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās 
termiņu līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme 
nomāt zemes vienību lauksaimniecības vajadzībām.  

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
Pamatojoties uz 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, 
ka iznomātājs var nerīkot nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals 
līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai 
ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. 
apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4. punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8. apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5. punktā 
minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 
33.6. punktu, Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr. 287 
(prot. Nr. 5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, zemes vienību “Bebri”, Cīravas pag., 

kadastra apzīmējums 6448 003 0668, 0,9442 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam 

http://www.dkn.lv/


pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas līgumu, 

nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2023. gada 1. novembra līdz 2029. gada 

30. septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 92,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistei mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Brāļi” [[.]  

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 



 

  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1020 
 

 
Par zemes vienības "Bebri", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 

vajadzībām 
 
 

“Bebri”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0668 

kopplatība 0,9442 ha, iznomātā platība 0,9442 ha  
 

 
 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1021 
 
Par zemes vienības "Mežābeles", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 

vajadzībām 
 

Izskatot SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, valdes priekšsēdētāja [..], (turpmāk 
tekstā-Iesniedzējs), juridiskā adrese “Brāļi”, Cīravas pag., iesniegumu (reģ. 2023. gada 
24. oktobrī, Nr. DKN/2023/4.10/4168-S), ar lūgumu iznomāt zemes vienību “Mežābeles”, 
Cīravas pagastā kadastra apzīmējums 6448 003 1155, 1,7 ha platībā, lauksaimniecības 
vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Mežābeles”, kadastra Nr. 6448 003 1155, Cīravas 
pagasts, ir pašvaldībai piekritīgs, saskaņā ar 2008. gada 18. septembra Cīravas pagasta 
padomes lēmumu Nr. 13, kopējā platība 1,70 ha, sastāv no 1 zemes vienības, zemes 
lietošanas mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
6448 003 1155 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,70 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 1155 – 1,50 ha platībā, 2023. 
gada 16. oktobrī tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās 
termiņu līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme 
nomāt zemes vienību lauksaimniecības vajadzībām. Izvērtējot lietderības apstākļus, 
iesniedzējam iznomājama visa zemes vienība 1,70 ha platībā.  

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
Pamatojoties uz 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, 
ka iznomātājs var nerīkot nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals 
līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai 
ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. 
apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4. punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5. punktā 
minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 
“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 
33.6.punktu, Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr. 287 
(prot. Nr. 5), Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likuma 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt SIA “Brāļi”, reģ. Nr. 52101024021, zemes vienību “Mežābeles”, 

Cīravas pag., kadastra apzīmējums 6448 003 1155, 1,70 ha platībā, (atbilstoši 

grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām 

pagarināt nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2023. gada 1. novembra līdz 2029. gada 

30. septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 86,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistei mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “Brāļi” [..]  

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1021 
 

Par zemes vienības "Mežābeles", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 
vajadzībām 

 
 

“Mežābeles”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 1155 

kopplatība 1,70 ha, iznomātā platība 1,70 ha  
 

 
 

 
Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1022 
 

Par zemes vienības "Skrepīši", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 
vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk tekstā-Iesniedzējs), deklarēta adrese [..], 

iesniegumu (reģ. 2023. gada 12. oktobrī, Nr. DKN/2023/4.9/3899-S), ar lūgumu pagarināt 
zemes nomas līgumu uz zemes vienību “Skrepīši”, Cīravas pagastā kadastra 
apzīmējums 6448 005 0731, 1,10 ha platībā, lauksaimniecības vajadzībām, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Skrepīši”, kadastra Nr. 6448 005 0711, Cīravas pagasts, ir 
pašvaldībai piekritīgs, saskaņā ar 2008. gada 18. septembra Cīravas pagasta padomes 
lēmumu Nr. 13, kopējā platība 3,0159 ha, sastāv no 4 zemes vienībām, zemes lietošanas 
mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
6448 005 0731 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,00 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme un 0,10 ha zeme zem ceļiem.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0731 – 1,10 ha platībā, 2023. 
gada 16. oktobrī tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv ar piebildi – 
pieteikties pierobežniekiem līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens pieteikums, kurā 
izteikta vēlme nomāt zemes vienību lauksaimniecības vajadzībām. Iesniedzējam pieder 
pieguļosais īpašums “Dižkalni”, kad. Nr. 6448 005 0082, Cīravas pagastā.  

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
Pamatojoties uz 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, 
ka iznomātājs var nerīkot nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals 
līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai 
ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. 
apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5. punktā 
minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 
panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt [..], personas kods  [..], zemes vienību “Skrepīši”, Cīravas pag., 

kadastra apzīmējums 6448 005 0731, 1,1 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam 

pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas 

līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2024. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 

30. septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas 

maksas cenrāža par 1 ha gadā – 111,00 EUR. Papildus nomas maksai 

nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Cīravas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistei mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1022 
 

Par zemes vienības "Skrepīši", Cīravas pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 
vajadzībām 

 
 

“Skrepīši”, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 005 0731 

kopplatība 1,1 ha, iznomātā platība 1,1 ha  
 

 
 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1023 
 
Par zemes vienības "Sandras", Priekules pagasts, iznomāšanu lauksaimniecības 

vajadzībām 
 

Izskatot [..], (turpmāk tekstā-Iesniedzēja), deklarētā dzīvesvietas adrese [..], 
iesniegumu (reģ. 17.10.2023. Nr. DKN/2023/4.9/3959-S) ar lūgumu iznomāt zemes 
gabalu “Sandras”, Priekules pagastā, kadastra apzīmējums 6482 002 0054, 
lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Ar Priekules pagasta padomes 2008. gada 17. septembra sēdes lēmumu  
(protokols Nr.9), zemes vienībai  “Sandras”, Priekules pagastā, kadastra apzīmējums 
6482 002 0054, 4,50 ha platībā, noteikts statuss - pašvaldībai piekritīga zeme. 

Ar Dienvidkurzemes novada Būvvaldes 2023.gada 8.augusta lēmumu (protokols 
Nr.15, 3.punkts) “Par nekustamo īpašumu “Sandras” un “Gatvenieki” savstarpējo robežu 
pārkārtošanu, Priekules pagastā, Dienvidkurzemes novadā”, zemes vienībai “Sandras”, 
Priekules pagasts, kadastra apzīmējums 6482 002 0054, precizēta platība no 4,50 ha uz 
4,40 ha. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6482 002 
0054 norādīta sekojoša eksplikācija: 4,40 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6482 002 0054 – 4,40 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienību “Sandras”, Priekules pag., 

kadastra apzīmējums 6482 002 0054, 4,40 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam 

pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas 

līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 2028.gada 

30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas maksas 

cenrāža par 1 ha gadā – 131,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 

pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam, Bunkas 

pagastā, mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
[..]  
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei  

  



 

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1023 

Par zemes vienības "Sandras", Priekules pagasts, iznomāšanu 
lauksaimniecības vajadzībām 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6482 002 0054 
Zemes vienības kopējā platība 4,40 ha 

Zemes vienības iznomātā platība 4,40 ha 

 
 

 
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1024 
 

Par zemes vienības "Personīgās palīgsaimniecības Biznieki", Bunkas pagasts, 
iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot Liepājas rajona zemnieku saimniecības “Dzelmes-2”, reģ. Nr. 

42101005090, (turpmāk tekstā-Iesniedzējs), juridiskā adrese “Dzelmes”, Bunkas pag., 
Dienvidkurzemes nov., īpašnieces [..] iesniegumu (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3615-S), ar 
lūgumu iznomāt zemes gabalu “Personīgās palīgsaimniecības Biznieki”, Bunkas pagastā 
kadastra apzīmējums 6446 005 0208, lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Personīgās palīgsaimniecības Biznieki”, Bunkas pagasts, 
kadastra Nr. 6446 005 0172, ar 26.11.2009. Priekules novada domes lēmumu, protokols 
Nr.14, ieskaitīts pašvaldībai piekritīgajās zemēs. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0208 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,0 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0,1 ha 
zeme zem ūdens, 0,1 ha zeme zem purva, 0,1 ha zeme zem ceļiem. Zemes vienība nav 
kadastrāli uzmērīta, apsaimniekojamā platība 1,30 ha. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0208 – 1,30 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt Liepājas rajona zemnieku saimniecībai “Dzelmes-2”, reģistrācijas 

numurs 42101005090, zemes vienību “Personīgās palīgsaimniecības 

http://www.dkn.lv/


Biznieki”, Bunkas pag., kadastra apzīmējums 6446 005 0208, 1,30 ha platībā, 

(atbilstoši grafiskajam pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām 

pagarināt nomas līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 

2028.gada 30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas 

maksas cenrāža par 1 ha gadā – 111,00 EUR. Papildus nomas maksai 

nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Bunkas 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Z/s “Dzelmes-2”: [..] 
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei 

 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1024 
Par zemes vienības "Ozolaine", Bunkas pagasts, daļas iznomāšanu 

lauksaimniecības vajadzībām 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6446 005 0208 

Zemes vienības kopējā platība 1,3 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 1,30 ha 

 
 

  
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1025 
 

Par zemes vienības "Ozolaine", Bunkas pagasts, daļas iznomāšanu 
lauksaimniecības vajadzībām 

 
Izskatot Liepājas rajona zemnieku saimniecības “Dzelmes-2”, reģ. Nr. 

42101005090 (turpmāk tekstā-Iesniedzējs), juridiskā adrese “Dzelmes”, Bunkas pag., 
Dienvidkurzemes nov., īpašnieces [..] iesniegumu (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3615-S), ar 
lūgumu iznomāt zemes gabala “Ozolaines”, Bunkas pagastā, kadastra apzīmējums 6446 
005 0179, daļu, lauksaimniecības vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome KONSTATĒ: 

Ar Priekules novada domes 2009. gada 26.novembra sēdes lēmumu  (protokols 
Nr.14.), zemes vienībai  “Ozolaine”, Bunkas pagastā, kadastra apzīmējums 6446 005 
0179, 1,10 ha platībā, noteikts statuss - pašvaldībai piekritīga zeme. 

Ar Priekules novada pašvaldības domes 2014.gada 30.decembra sēdes lēmumu 
(protokols Nr. 23), zemes vienībai “Ozolaine”, Bunkas pagasts, kadastra apzīmējums 
6446 005 0179, precizēta platība no 1,10 ha uz 1,4287 ha. 

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0179 norādīta sekojoša eksplikācija: 1,4287 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 
Apsaimniekojamā platība 1,10 ha. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0179 – daļa 1,10 ha platībā, 
16.10.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 27.10.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
lauksaimniecības vajadzībām. 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādi. 
19.06.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. punkts nosaka, ka iznomātājs var nerīkot 
nomas tiesību izsoli, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, 
kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu 
ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā 
pieteicies tikai viens pretendents. 

Minēto noteikumu 30.4.punkts nosaka: ”Šo noteikumu […] 29.8.apakšpunktā 
minētajā gadījumā nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības 
domes, citas atsavinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā 
neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu vai neatkarīgā vērtētāja noteiktajai 
tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).[…]”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21.punktu, 73. panta 
trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 28., 29.8., 30.4. un 33.6.punktu, 
Dienvidkurzemes novada domes 31.03.2022. lēmumu Nr.287 (prot.Nr.5), Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 61 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

http://www.dkn.lv/


1. Iznomāt Liepājas rajona zemnieku saimniecībai “Dzelmes-2”, reģistrācijas 

numurs 42101005090, zemes vienības “Ozolaine”, Bunkas pag., kadastra 

apzīmējums 6446 005 0179, daļu 1,1 ha platībā, (atbilstoši grafiskajam 

pielikumam) lauksaimniecības vajadzībām, bez tiesībām pagarināt nomas 

līgumu, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 

2028.gada 30.septembrim;  

1.2. zemes nomas maksu pēc apstiprinātā lauksaimniecības zemes nomas 

maksas cenrāža par 1 ha gadā – 98,00 EUR. Papildus nomas maksai 

nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli (PVN) atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Bunkas 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Z/s “Dzelmes-2”:[..];  
nekustamo īpašumu speciālistei I.Lācītei 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1025 
Par zemes vienības "Ozolaine", Bunkas pagasts, daļas iznomāšanu 

lauksaimniecības vajadzībām 
Zemes vienības kadastra apzīmējums 6446 005 0179 

Zemes vienības kopējā platība 1,4287 ha 
Zemes vienības iznomātā platība 1,10 ha 

 
 

  
 
 
                                                                                                                                           *izmantoti VZD KR dati 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste I.Lācīte 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1026 
 

Par atļauju iegūt īpašumā un nodošanu atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgajai 
personai nekustamo īpašumu “Šķēde 2-11-21”, Medzes pagasts 

 
Izskatot Krievijas Federācijas pilsones [..], personas kods [..], (turpmāk - 

Iesniedzēja), 2023.gada 3.novembra iesniegumu (reģ. Nr.DKN/2023/4.9/4366-S) ar 
lūgumu atļaut iegūt īpašumā zemi Šķēde 2-11-21, Medzes pagasts, zemes lietošanas 
mērķis – būvju uzturēšana un dārzkopība, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Šķēde 2-11-21” ar adresi Divdesmit devītā iela 21, Šķēde, 
Medzes pagasts, kadastra Nr. 6476 002 0985, reģistrēts Medzes pagasta 
zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000765196 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6476 002 0985, 
0.0625 ha platībā. 

Ar Medzes pagasta zemes komisijas 21.10.1996. lēmumu [..] piešķirta zeme 
patstāvīgā lietošanā 0.06 ha platībā. [..] miris 24.01.2011. Pamatojoties uz Valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. panta 
otro daļu, Medzes pagasta padomes 05.02.2009. lēmumu (protokols Nr.2.,8§), par zemes 
lietošanas tiesību izbeigšanu un 07.09.2011. izdoto Mantojuma apliecību (reģistrācijas 
Nr.8123), ar Iesniedzēju 24.04.2019. noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums 
Nr.2.9.3/16-2019. 

Pamatojoties uz likumu “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28., 29. un 
30.pantu, ja zemes gabalu vēlas iegūt citas valsts pilsonis, tad novada dome izskata 
iesniegumu. Saskaņā ar minētā likuma 29.panta 2.daļas 5.punktu minētā persona nevar 
iegūt īpašumā lauksaimniecības un meža zemi, izņemot nogabalus, kuros paredzēta 
apbūve atbilstoši pašvaldības teritorijas plānojumam.  

Saskaņā ar minētā likuma 30.panta 2.daļu, ja zemes turpmākās izmantošanas 
mērķis, kas norādīts iesniegumā, nav pretrunā ar novada pašvaldības teritorijas 
plānojumu vai lokālplānojumu, un ievēroti šā likuma 29.pantā minētie ierobežojumi, tad 
novada dome dod piekrišanu zemes iegūšanai īpašumā.  

Īpašumā neietilpst lauksaimniecības un meža zeme. Īpašuma ieguvējs atbilst 
likumā noteiktajiem kritērijiem.  

Iesnieguma iesniedzēja nav iekļauta sankcionēto personu sarakstā, kuru uztur 
Finanšu izlūkošanas pārvalde. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 8.punktu, iesniedzējs ir tiesīgs iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņam ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto, likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28., 29; 
30.pantu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 
8.punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 41.panta pirmo daļu, Pašvaldību likuma 
10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta trešo un ceturto daļu  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



1. Atļaut [..], personas kods [..], iegādāties zemes īpašumu, “Šķēde 2-11-21” ar 

adresi Divdesmit devītā iela 21, Šķēde, Medzes pagasts,  kadastra Nr. 6476 

002 0985. 

2. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Šķēde 2-11-21” ar adresi Divdesmit devītā iela 21, 

Šķēde, Medzes pagasts,  kadastra Nr. 6476 002 0985, sastāvošu no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 6476 002 0985, 0.0625 ha platībā. 

3. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

4. Noteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un 

izsoļu komisijai apstiprināt nosacīto cenu un veikt atsavināšanas procesu, 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Vizmai Lapuķei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Modrītei Vīksniņai 

5. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1027 
 

Par nekustamā īpašuma “Mizēni”, Mazgramzda, Priekules pagasts, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgajai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzējs), 13.10.2023. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3910-S) ar lūgumu atļaut atsavināt zemi “Mizēni”, Priekules 
pagastā, uz kura atrodas viņam piederošs būvju īpašums ar kadastra Nr. 6482 509 0008, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašuma “Mizēni”, Mazgramzda, Priekules pagasts, kadastra numurs 
6482 009 0052, reģistrēts Priekules pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 
100000613503 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6482 009 0052, 
1.2337 ha platībā.  

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. 

Uz zemes vienības atrodas Iesniedzējam piederošs būvju īpašums “Mizēni”, 
Mazgramzda, Priekules pagasts, kadastra Nr.6482 509 0008, reģistrēts Priekules 
pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000722296. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 3.punktu, Iesniedzējs ir tiesīgs iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņai ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 5.panta ceturto daļu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 
41.panta pirmo daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Mizēni”, Mazgramzda, Priekules pagasts, kadastra 

numurs 6482 009 0052, sastāvošs no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

6482 009 0052, 1.2337 ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda  

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 



1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Modrītei Vīksniņai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1028 
 
Par nekustamā īpašuma Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas pagasts, nodošanu 

atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 
 

Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja), kuru, pamatojoties uz 
03.03.2023. Dienvidkurzemes novada bāriņtiesas locekles Aijas Bašķes sastādīto 
Ģenerālpilnvaru (reģ. Nr.32/2023-G), pārstāv [..] personas kods [..], 09.03.2023 
iesniegumu (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/1249-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli 
Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas pagasts, kadastra Nr. 6460 
900 0433, reģistrēts Grobiņas  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 516 16, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 64,7m², 647/9426 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0069 001  un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0069. 

Starp SIA “Grobiņas novada namsaimnieks” un iesniedzēju 26.04.2010. noslēgts 
Dzīvojamās telpas īres līgums  par dzīvokli  Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas pagasts, 
pamatojoties uz 15.01.1998. Grobiņas pagasta padomes sēdes lēmumu Nr.12 uz 
nenoteiktu laiku. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 
ceturtās daļas 5.punktu, atsavināšanas ierosinātāja ir pirmpirkuma tiesīgā persona, kura 
ir vienīgā dzīvokļa īrniece, nav citu ģimenes locekļu, ar kuriem Iesniedzējai būtu jāslēdz 
notariāli apliecināta vienošanās par dzīvokļa īpašuma iegūšanu. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 06.11. 
2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta  
ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 5. 
punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Kuršu iela 10 - 16, Dubeņi, Grobiņas pagasts, kadastra 

numurs 6460 900 0433, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 64,7m², 

647/9426 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 

6460 014 0069 001  un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 014 

0069. 



2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1029 
 

Par nekustamā īpašuma "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja) 28.07.2023. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/2937-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli "Straumes" 
- 7, Dunalka, Dunalkas pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas pagasts, kadastra Nr. 6450 
900 0049, reģistrēts Dunalkas  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 106 7, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 81,1 m², 811/13358 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6450 003 0230 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6450 003 0230. 

Starp SIA “Durbes KS” un dzīvoklī piedeklarēto īrnieku [..] personas kods [..], 
12.04.2010. noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums par dzīvokli "Straumes" - 7, Dunalka, 
Dunalkas pagasts, uz nenoteiktu laiku. Dzīvoklī ir deklarēta īrnieka sieva – [..]. Īres līgumā 
minētas vēl trīs personas, kuras, pēc Iesniedzējas teiktā, vairs nedzīvo un nav 
piedeklarētas īpašumā "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas pagasts.  

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta 
ceturtās daļas 1.punktu, 28.07.2023. starp Iesniedzēju un [..] , personas kods [..], 
noslēgta notariāli apstiprināta savstarpējā vienošanās par to, ka iesniedzēja iegūst 
īpašumā "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas pagasts. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai un dzīvokļa īrniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav 
komunālo maksājumu un īres parādu par dzīvokli "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVIS” sniegtajai 
27.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 5. 
punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumus "Straumes" - 7, Dunalka, Dunalkas pagasts kadastra 

numurs 6450 900 0049, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 81,1 m², 

811/13358 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra 

apzīmējumu 6450 003 0230 001 un zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6450 003 0230. 



2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1030 
 

Par nekustamā īpašuma "Sudrabi" - 9, Vērgale, Vērgales pagasts, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzējs) 31.10.2022. iesniegumu ( 

reģ. Nr. DKN/2022/4.9/3974-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli "Sudrabi" - 
9, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums "Sudrabi" - 9, Vērgale, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 900 
0116, reģistrēts Vērgales pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 230 9, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 68,3 m², 684/10821 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0368 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0368. 

Starp Pāvilostas novada pašvaldību un iesniedzēju 13.12.2019. noslēgts 
Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. PNP/2.12.3/19/71 par dzīvokli "Sudrabi" - 9, Vērgale, 
Vērgales pagasts, pamatojoties uz Pāvilostas novada domes 28.11.2019. lēmumu 
(protokols Nr.12.,32.§) uz noteiktu laiku līdz 27.11.2024. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 
ceturtās daļas 5.punktu, atsavināšanas ierosinātājs ir pirmpirkuma tiesīgā persona, kurš 
ir vienīgais dzīvokļa īrnieks, nav citu ģimenes locekļu, ar kuriem Iesniedzējam būtu 
jāslēdz notariāli apliecināta vienošanās par dzīvokļa īpašuma iegūšanu. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli "Sudrabi" - 9, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVIS” sniegtajai 05.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu "Sudrabi" - 9, Vērgale, Vērgales pagasts, kadastra 

numurs 6496 900 0116, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 68,3 m², 

684/10821 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 

6496 004 0368 001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 004 

0368. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 



3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1031 
 

Par nekustamā īpašuma "Līvāni", Bunkas pagasts, nodošanu atsavināšanai 
pirmpirkuma tiesīgajai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk-Iesniedzējs), 2023.gada 9.augusta 

iesniegumu (reģ. Nr.DKN/2023/4.9/3047-S) ar lūgumu atļaut atsavināt zemi “Līvāni”, 
Bunkas pagastā, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Līvāni”, Bunkas pagasts, kadastra Nr. 6446 003 0022, 
reģistrēts Bunkas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000766037 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 6446 003 
0080, 1.98 ha platībā un 6446 003 0129, 1.3 ha platībā. 

Ar Bunkas pagasta padomes 18.02.2009. sēdes lēmumu izbeigtas Iesniedzēja 
patstāvīgās zemes lietošanas tiesības, 2019.gada 5.janvārī ar iesniedzēju noslēgts 
Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr.2.3.4/19/1049, pamatojoties uz Valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. panta 
otro daļu, un Priekules novada pašvaldības domes 2019.gada 29.augusta sēdes lēmumu 
Nr.436. 

Par zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 6446 003 0080,  09.01.2023. 
noslēgts medību tiesību līgums Nr. DKN/2023/11.1/5, ar termiņu 31.12.2027., kurš tiks 
izbeigts, slēdzot vienošanos, pēc īpašuma atsavināšanas un īpašnieku maiņas 
zemesgrāmatā. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 8.punktu, iesniedzējs ir tiesīgs iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņam ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 41.panta pirmo daļu, 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Līvāni”, Bunkas pagasts, kadastra Nr. 6446 003 0022, 

sastāvošu no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 6446 003 

0080, 1.98 ha platībā un 6446 003 0129, 1.3 ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild par 

medību tiesību nomas līguma izbeigšanu.  



 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Modrītei Vīksniņai 

4. Nekustamo īpašumu speciālistei Ilzei Lācītei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1032 
 

Par nekustamā īpašuma Krasta iela 3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja) 11.10.2023. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3859-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Krasta iela 
3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Krasta iela 3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, kadastra Nr. 6446 900 
0044, reģistrēts Bunkas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 93 3, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 90,7 m², 833/13489 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0227 001; 6446 005 
0240 001; 6446 005 0240 002, un zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 6446 005 
0227; 6446 005 0239; 6446 005 0240.   

Starp Bunkas pagasta padomi un iesniedzēju 18.01.2007. noslēgts Dzīvojamās 
telpas īres līgums par dzīvokli Krasta iela 3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, pamatojoties uz 
Bunkas pagasta padomes 17.01.2007. lēmumu Nr.1, uz nenoteiktu laiku. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 
ceturtās daļas 5.punktu, atsavināšanas ierosinātājs ir pirmpirkuma tiesīgā persona, kurš 
ir vienīgais dzīvokļa īrnieks, nav citu ģimenes locekļu, ar kuriem Iesniedzējam būtu 
jāslēdz notariāli apliecināta vienošanās par dzīvokļa īpašuma iegūšanu. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Krasta iela 3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, atbilstoši SIA “PRIEKULES NAMI” sniegtajai 30.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Krasta iela 3 - 3, Bunka, Bunkas pagasts, kadastra 

numurs 6446 900 0044, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 90,7 m², 

833/13489 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar kadastra 

apzīmējumu 6446 005 0227 001; 6446 005 0240 001; 6446 005 0240 002, un 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0227; 6446 005 0239; 

6446 005 0240. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 



3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “PRIEKULES NAMI” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1033 
 
Par nekustamā īpašuma Celtnieku iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu pagasts, nodošanu 

atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 
 

Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzējs) 22.09.2023. iesniegumu 
(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3546-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Celtnieku 
iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu  pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Celtnieku iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu  pagasts, kadastra Nr. 6488 
900 0180, reģistrēts Tadaiķu  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 125 27, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 67,2 m², 672/13524 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6488 005 0050 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6488 005 0050. 

Starp SIA “Durbes KS” un dzīvoklī piedeklarēto īrnieku [..], personas kods [..], 
28.05.2007. noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums par dzīvokli Celtnieku iela 10 - 27, 
Lieģi, Tadaiķu pagasts uz nenoteiktu laiku. Dzīvojamās  telpas  īres līgumā minētā 
persona [..], personas kods [..], ir iesniedzēja ģimenes locekle, un nav deklarēta Celtnieku 
iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu  pagasts. Pārējās, īres līgumā minētās, personas nav 
iesniedzēja ģimenes locekļi. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta 
ceturtās daļas 1.punktu, 21.09.2023. starp Iesniedzēju un [..], personas kods [..], noslēgta 
notariāli apstiprināta savstarpējā vienošanās par to, ka Iesniedzējs iegūst īpašumā 
dzīvokli Celtnieku iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu  pagasts. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējam un dzīvokļa īrniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav 
komunālo maksājumu un īres parādu par dzīvokli Celtnieku iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu 

pagasts, Dienvidkurzemes novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 
02.11.2023. informācijai, tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Celtnieku iela 10 - 27, Lieģi, Tadaiķu  pagasts, 

kadastra numurs 6488 900 0180, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 

67,2 m², 672/13524 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra 

apzīmējumu 6488 005 0050 001 un zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6488 005 0050. 



2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1034 
 
Par nekustamā īpašuma "Vindenieki", Vaiņodes pagasts, nodošanu atsavināšanai 

pirmpirkuma tiesīgajai personai 
 

Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk - Iesniedzējs), 2023.gada 27.februāra 
iesniegumu (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/1056-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu “Vindenieki”, Vaiņodes pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Vindenieki”, Vaiņodes pagasts, kadastra Nr. 6492 005 
0180, reģistrēts Vaiņodes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000728016 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6492 005 0061, 7,14 
ha platībā. 

2013.gada 5.martā ar iesniedzēju noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums 
Nr.V167A, pagarināts 20.02.2023. ar Vienošanos Nr.1, reģ. Nr. DKN/2023/11.2/8, 
pamatojoties uz Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšanas likuma 25. panta otro daļu, un Vaiņodes pagasta padomes 2004.gada 
2.februāra lēmumu. 

Par zemes vienību 11.05.2022. noslēgts medību tiesību līgums Nr. 
DKN/2022/11.1/159 ar termiņu 31.12.2027., kurš tiks izbeigts, slēdzot vienošanos, pēc 
īpašuma atsavināšanas un īpašnieku maiņas zemesgrāmatā 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 8.punktu, iesniedzējs ir tiesīgs iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņam ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 41.panta pirmo daļu, 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Vindenieki”, Vaiņodes pagasts, kadastra numurs 6492 

005 0180, sastāvošu no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6492 005 

0061, 7,14 ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Marina Kokovihina 

atbild par medību tiesību nomas līguma izbeigšanu.  

 



 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Modrītei Vīksniņai 

4. Nekustamo īpašumu speciālistei Marinai Kokovihinai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1035 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Tehnikas laukums”, Bārtas pagasts, 
nodošanu atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – iesniedzēja) iesniegumu (reģ. 2023.gada 

1.novembrī ar Nr. DKN/2023/4.9/4325-S), ar lūgumu pārdot  zemes gabalu “Tehnikas 
laukums”,  kurš robežojas ar  iesniedzējai piederošo īpašumu “Mazrusiņi”, Bārtas 
pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Mazrusiņi”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 004 0117, 
reģistrēts Bārtas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000631566 uz iesniedzējas 
vārda. Īpašums robežojas ar starpgabalu “Tehnikas laukums”, Bārtas pagastā,  kadastra 
Nr. 6444 004 0136. 

Nekustamais īpašums “Tehnikas laukums”, kadastra Nr. 6444 004 0136 reģistrēts 
Bārtas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000713256 uz Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības vārda. 

Īpašums “Tehnikas laukums”, Bārtas pagasts, sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 6444 004 0311, 0.6628 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā 
zemes vienībai norādīta sekojoša eksplikācija: 0.0083 ha lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme,0.0978 ha zem ceļiem, 0,5567 ha citas zemes. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Grobiņas novada  teritorijas  plānojumu  2014-2025. zemes vienība 
atrodas lauku zemes teritorijā. 

Zemes vienībai “Tehnikas laukums”, Bārtas pagasts, kadastra apzīmējums 6444 
004 0311, noteikts starpgabala statuss, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta 
Kadastra reģistrā, starpgabala status reģistrēts 26.01.2023. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023. gada 
4.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 1700  (viens tūkstotis 
septiņi simti eiro). 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 1.punktu, atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma 
atsavināšanu var ierosināt zemes īpašnieks, ja viņš vēlas nopirkt zemes starpgabalu, kas 
pieguļ viņu zemei. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums “Tehnikas laukums”, Bārtas pagasts, kadastra apzīmējums 
6444 004 0136, robežojas tikai ar iesniedzējai piederošu īpašumu. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11


personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta otro daļu, 
4.panta pirmo daļu un ceturtās daļas 3.punktu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta otro 
daļu, 14.panta otro, 36.panta pirmo un trešo daļu, 44.panta astoto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Tehnikas laukums”, 

Bārtas pagasts, kadastra apzīmējums 6444 004 0311, sastāvošs no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 6444 004 0311, 0.6628 ha platībā, slēdzot 

pirkuma līgumu ar pirmpirkuma tiesīgo personu [..], personas kods [..]. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

3. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabals, “Tehnikas 

laukums”, Bārtas pagasts, kadastra apzīmējums 6444 004 0311, nosacīto cenu 

EUR 1700  (viens tūkstotis septiņi simti eiro). 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa atbild 

par lēmuma izpildi 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
[..] 
Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu  atsavināšanas speciālistei Modrītei Vīksniņai  
Nekustamo īpašumu  speciālistei Vizmai Lapuķei 
Bārtas pagasta Pārvaldes vadītājam 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1035 
“Par nekustamā īpašuma-starpgabala  “Tehnikas laukums”, Bārtas pagasts, 

nodošanu atsavināšanai” 

 

   

    

sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1036 
 

Par nekustamā īpašuma “Zirnīši”, Nīcas pagasts nodošanu atsavināšanai 
pirmpirkuma tiesīgajai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzēja), 25.09.2023. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3573-S) ar lūgumu atļaut izpirkt pašvaldībai piederošu īpašumu 
“Zirnīši”, Nīcas pagasts, uz kura atrodas viņai piederošs būvju īpašums “Zirnīši”, Nīcas 
pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Zirnīši”, Nīcas pagasts, kadastra numurs 6478 008 0047, 
reģistrēts Nīcas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000558414 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 008 0047, 
0.6184 ha platībā.  

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. 

Uz zemes vienības atrodas Iesniedzējai piederošs būvju īpašums “Zirnīši”, Bernāti, 
Nīcas pagasts, kadastra Nr.6478 508 0005, reģistrēts Nīcas pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000746256. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 3.punktu, Iesniedzēja ir tiesīga iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņai ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 5.panta ceturto daļu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 
41.panta pirmo daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Zirnīši”, Nīcas pagasts, kadastra numurs 6478 008 0047, 

sastāvošs no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 008 0047, 0.6184 

ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 



Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Lēmuma projekta sagatavotājam Modrītei Vīksniņai; 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim. 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1037 
 

Par nekustamā īpašuma Priede 96/4, Ječi, Dunikas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgajai personai 

 
 

Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk-iesniedzēja), pilnvarotās personas [..] 
iesniegumu (reģ. 06.09.2022. ar Nr.DKN/2022/4.9/2579-S), kas rīkojas saskaņā ar 
27.04.2022.  zvērinātas notāres Vinetas Novickas sastādīto Ģenerālpilnvaru (reģ. 
Nr.1457),  ar lūgumu atsavināt zemes gabalu Priede 96/4, Ječi, Dunikas pagastā, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums Priede 96/4, ar adresi Jāņogu iela 8, Ječi, Dunikas pagasts, 
kadastra Nr. 6452 005 0589, reģistrēts Dunikas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000747936 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6452 005 0589 
0,1986 ha platībā. 

2023.gada 13.martā ar iesniedzēju  pārslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums 
Nr. DKN/2023/11.2/23, pamatojoties uz Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas 
sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. panta otro daļu, un Rucavas novada  
domes 2010.gada 25.novembra lēmumu Nr.22. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās 
daļas 8.punktu, iesniedzējs ir tiesīgs iesniegt atsavināšanas pieteikumu un attiecībā uz 
augstāk minēto nekustamo īpašumu viņam ir pirmpirkuma tiesības pēc norādītā likuma. 

Pamatojoties uz minēto un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 
4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 41.panta pirmo daļu, 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods  [..], 

nekustamo īpašumu Priede 96/4, ar adresi Jāņogu iela 8, Ječi, Dunikas 

pagasts, kadastra Nr. 6452 005 0589, sastāvošu no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6452 005 0589 0,1986 ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu.  

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 



1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Modrītei Vīksniņai 

4. Nekustamo īpašumu speciālistei Dacei Magonei 
5. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1038 
 

Par nekustamā īpašuma Pērkones iela 5-2, Grīnvalti, Nīcas pagasts nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja) 11.10.2022. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2022/4.9/3602-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Pērkones 
iela 5-2, Grīnvalti, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Pērkones iela 5 – 2, Grīnvalti, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 
900 0400, reģistrēts Nīcas  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 789 2, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 38,3 m², 383/2103 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6478 003 0038 001; 6478 003 
0038 002; 6478 003 0038 003 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 003 
0038. 

Starp Nīcas pagasta padomi un dzīvokļa īrnieci [..]  personas kods [..]   01.07.2004. 
noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. 8-02/13  par   Pērkones iela 5-1;2, Grīnvalti, 
Nīcas pagasts pamatojoties uz  likumu ”Par dzīvojamo telpu īri” uz nenoteiktu laiku.  

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta 
ceturtās daļas 1.punktu, 03.06.2020. starp Iesniedzēju  un  [..], personas kods [..] un [..] 
personas kods [..]  noslēgta notariāli apstiprināta savstarpējā vienošanās par to, ka 
iesniedzēja iegūst īpašumā Pērkones iela 5 – 2 (arī dz.1), Grīnvalti, Nīcas pagasts. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Pērkones iela 5 –2, Grīnvalti, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 18.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Pērkones iela 5-2 ,Grīnvalti, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 

6478 900 0400 sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo   platību 38,3 m², 383/2103 

kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6478 003 

0038 001; 6478 003 0038 002; 6478 003 0038 003 un zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6478 003 0038. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 



3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte atbild 

par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1039 
 

Par nekustamā īpašuma Pērkones iela 5-1, Grīnvalti, Nīcas pagasts nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja) 11.10.2022. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2022/4.9/3602-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Pērkones 
iela 5-1, Grīnvalti, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Pērkones iela 5 -1, Grīnvalti, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 
900 0399, reģistrēts Nīcas  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 789 1, uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 38,6 m², 386/2103 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6478 003 0038 001; 6478 003 
0038 002; 6478 003 0038 003 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 003 
0038. 

Starp Nīcas pagasta padomi un dzīvoklī piedeklarēto īrnieci, kopš 02.10.1998. [..]  
personas kods [..] ,  01.07.2004. noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. 8-02/13  par   
Pērkones iela 5-1 (arī dz.2), Grīnvalti, Nīcas pagasts, pamatojoties uz  likumu ”Par 
dzīvojamo telpu īri”. Īres līgums noslēgts uz nenoteiktu laiku.  

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta 
ceturtās daļas 1.punktu, 03.06.2020. starp Iesniedzēju  un  [..] , personas kods [..] un [..] 
personas kods [..]  noslēgta notariāli apstiprināta savstarpējā vienošanās par to, ka 
iesniedzēja iegūst īpašumā Pērkones iela 5 -1 (arī dz.2), Grīnvalti, Nīcas pagasts. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Pērkones iela 5 –1, Grīnvalti, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 18.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumus Pērkones iela 5 -1 Grīnvalti, Nīcas pagasts.   kadastra 

numurs 6478 900 0399, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 38,6 m², 

386/2103 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 

6478 003 0038 001; 6478 003 0038 002; 6478 003 0038 003 un zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 6478 003 0038.  

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 



3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte atbild 

par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1040 
 

Par nekustamā īpašuma Lielā iela 79-1, Grobiņa nodošanu atsavināšanai 
pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzēja) 04.08.2023. iesniegumu ( 

reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3005-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Lielā iela 79-
1, Grobiņa, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Lielā iela 79-1, Grobiņa, kadastra Nr. 6409 900 0882, reģistrēts 
Grobiņas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 409 1, uz Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 40,5 m², 115/1000 kopīpašuma 
domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6409 004 0113 001; 6409 004 
0113 002; 6409 004 0113 003   un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6409 004 
0113. 

Starp Grobiņas pilsētas namu pārvaldi un iesniedzēju 01.02.1996. noslēgts 
Dzīvojamās telpas īres līgums  par dzīvokli  Lielā iela 79-1, Grobiņa,  uz nenoteiktu laiku. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 
ceturtās daļas 5.punktu, atsavināšanas ierosinātājs ir pirmpirkuma tiesīgā persona, kurš 
ir vienīgais dzīvokļa īrnieks, nav citu ģimenes locekļu, ar kuriem Iesniedzējam būtu 
jāslēdz notariāli apliecināta vienošanās par dzīvokļa īpašuma iegūšanu. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Lielā iela 79-1, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, atbilstoši 
SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 27.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Lielā iela 79-1, Grobiņa,  kadastra numurs 6409 900 0882, 

sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo platību 40,5 m², 115/1000 kopīpašuma 

domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumu 6409 004 0113 001; 

6409 004 0113 002; 6409 004 0113 003   un zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6409 004 0113. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 



4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte atbild 

par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1041 
 
Par nekustamā īpašuma “Rubenīši” Kazdangas pagasts, nodošanu atsavināšanai 

pirmpirkuma tiesīgai personai 
 

Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzēja), 21.08.2023.  iesniegumu 
(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/3152-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu 
“Rubenīši”, Kazdangas pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais Īpašums “Rubenīši”, Kazdangas pagasts, kadastra Nr.6468 012 
0072, reģistrēts Kazdangas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000559016 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6468 012 0072, 
0,9049 ha platībā un viena dzīvokļa dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 6468 012 
0072 001 un būvēm ar kadastra apzīmējumu 6468 012 0072 002; 6468 012 0072 003; 
6468 012 0072 004.  

10.05.2005. Kazdangas pagasta padome izsniegusi izziņu Nr. 115, ka Kazdangas 
pagasta padome neiebilst un piekrīt, ka iesniedzēja un pārējie īpašumā dzīvojošie 
ģimenes locekļi dzīvo bezsaimnieka īpašumā “Rubenīši”, Kazdangas pagasts. 

24.04.2008. Kazdangas pagasta padome pieņem lēmumu Nr.4.7.§ “Par 
nosaukumu piešķiršanu un zemes piekritību” apbūvētam zemes gabalam piešķirt 
nosaukumu “Rubenīši”, kadastra Nr.6468 012 0072, un tas ir piekritīgs Kazdangas 
pagasta padomei. 

22.10.2020. starp iesniedzēju un Aizputes novada domi noslēgts Nekustamā 
īpašuma nomas līgums Nr. 2.7.2/TEZV-187 par apbūvētu zemi “Rubenīši” 0,9049 ha 
platībā, ar mērķi izmantot zemi ēku uzturēšanai. Līgums noslēgts līdz 31.05.2025.  

Ar 21.06.2021. Aizputes novada domes lēmumu Nr.512 (protokols Nr,9, 49 §) 
uzņemts pašvaldības bilancē uz Aizputes novada domei piederošā zemes īpašuma 
“Rubenīši”, kadastra apzīmējums 6468 012 0072, esošā ēka - viena dzīvokļa dzīvojamā 
māja ar kadastra apzīmējumu 6468 012 0072 001.  

20.02.2023. starp Dienvidkurzemes novada pašvaldību un iesniedzēju noslēgts 
Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. DKN/2023/4.7/178-SAIMN par dzīvokli “Rubenīši” 
Kazdangas pagasts, pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības 26.01.2023. 
lēmuma Nr. 61/2023-DZKL ar termiņu līdz 31.12.2023.  

Pēc Kazdangas un Lažas pagastu apvienības pārvaldes pārvaldnieka sniegtās 
informācijas, dzīvojamā ēkā, kurā atradusies mežniecība, bija nosaukums “Rubeņi”, tika 
pārdēvēts par “Rubenīšiem”. Atbilstoši Iedzīvotāju reģistra datiem  iesniedzējas ģimenes 
locekļu dzīvesvieta deklarēta “Rubeņos”, Kazdangas pagastā:  tēvam no 22.07.1992., 
mātei un iesniedzējai no 16.04.1987, un reālā dzīvesvieta ir no 1987.gada. Atbilstoši 
Nekustamo īpašumu nodokļu administrēšanas programmas datiem, nekustamā īpašuma 
nodokli līdz 2015. gadam maksājusi iesniedzējas māte [..], no 2016.gada nekustamā 
īpašuma nodokli maksā iesniedzēja. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 45.panta 
ceturtās daļas 1.punktu, 16.10.2023. starp Iesniedzēju un iesniedzējas tēvu [..], personas 



kods [..], un iesniedzējas māti [..], personas kods [..], noslēgta notariāli apstiprināta 
savstarpējā vienošanās par to, ka Iesniedzēja iegūst īpašumā nekustamo īpašumu 
“Rubenīši”, Kazdangas pagasts.  

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējai nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi, nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par nekustamo īpašumu “Rubenīši”, Kazdangas pagasts, 
Dienvidkurzemes novadā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, “Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma” 4. panta 
ceturtās daļas 5. punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu “Rubenīši” Kazdangas pagasts, kadastra numurs Nr. 6468 

012 0072, sastāvošu no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6468 012 

0072, 0,9049 ha platībā un viena dzīvokļa ēkas ar kadastra apzīmējumu 6468 

012 0072 001 un būvēm ar kadastra apzīmējumu 6468 012 0072 002; 6468 012 

0072 003; 6468 012 0072 004. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte atbild 

par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamo īpašumu atsavinātājai Dacei Priedītei 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Dzīvokļu komisijai 

6. Apsaimniekotājam (Kazdangas un Lažas pagastu apvienības pārvalde) Jānim 

Tīmanim 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1042 
 

Par nekustamā īpašuma Priežu iela 1 - 10, Kapsēde, Medzes pagasts nodošanu 
atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – Iesniedzējs) 07.02.2023. iesniegumu 

(reģ. Nr. DKN/2023/4.9/680-S) ar lūgumu nodot atsavināšanai īrēto dzīvokli Priežu iela 1 
- 10, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Dzīvokļa īpašums Priežu iela 1 - 10, Kapsēde, Medzes pagasts, kadastra Nr. 6476 
900 0129, reģistrēts Medzes  pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000068856 10, 
uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 60,1 m², 601/12022 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 6476 007 0142 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6476 007 0142. 

Starp SIA “Grobiņas novada namsaimnieku”  un iesniedzēju 26.02.2013. noslēgts 
Dzīvojamās telpas īres līgums  par dzīvokli  Priežu iela 1 - 10, Kapsēde, Medzes pagasts, 
pamatojoties uz Medzes pagasta padomes 18.05.2004. lēmumu Nr.3 uz nenoteiktu laiku. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 
ceturtās daļas 5.punktu, atsavināšanas ierosinātājs ir pirmpirkuma tiesīgā persona, kurš 
ir vienīgais dzīvokļa īrnieks, nav citu ģimenes locekļu, ar kuriem Iesniedzējam būtu 
jāslēdz notariāli apliecināta vienošanās par dzīvokļa īpašuma iegūšanu. 

Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts 
nosaka: „Pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja nekustamo īpašumu 
iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, šajā gadījumā pārdošanas cena 
ir vienāda ar nosacīto cenu.” 

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādi. Nav komunālo maksājumu 
un īres parādu par dzīvokli Priežu iela 1 - 10, Kapsēde, Medzes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, atbilstoši SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” sniegtajai 
18.10.2023. informācijai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu un 73.panta 
trešo un ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās 
daļas 5. punktu, 37.panta pirmās daļas 4.punktu, 45. panta trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai pirmpirkuma tiesīgai personai [..], personas kods [..], 

nekustamo īpašumu Priežu iela 1 - 10, Kapsēde, Medzes pagasts, kadastra 

numurs 6476 900 0129, sastāvošu no dzīvokļa ar kopējo  platību 60,1 m², 

601/12022 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 

6476 007 0142 001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6476 007 

0142. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu, kas vienāda ar 

nosacīto cenu. 



3. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai apstiprināt nosacīto cenu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Priedīte 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Priedītei 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Apsaimniekotājam SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 

6. Dzīvokļu komisijai 

7. Mājokļu speciālistei Lindai Gundegai Rungovskai  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1043 
 

Par atļaujas sniegšanu turpināt nekustamā īpašuma Kuršu iela 4-49, Dubeņos, 
atsavināšanas procesu kreditoru pretenziju apmierināšanai 

 
Izskatot Kurzemes apgabaltiesas iecirkņa Nr.5 zvērinātas tiesu izpildītājas Agneses 

Biķes (turpmāk – Iesniedzēja), juridiskā adrese Kūrmājas prospekts 11, Liepāja, 
2023. gada 8. novembra pieprasījumu Nr.22411/005/2023-NOS (reģ. 08.11.2023 
Nr. DKN/2023/4.10/4421-S) ar lūgumu Dienvidkurzemes novada pašvaldībai pieņemt 
lēmumu par to, vai pašvaldība sniedz atļauju turpināt nekustamā īpašuma Kuršu iela 4-
49, Dubeņi, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, atsavināšanas procesu 
kreditoru pretenziju apmierināšanai vai arī pašvaldība Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 5. panta devītajā un desmitajā daļā, kā ar Ministru kabineta 2013. 
gada 2. jūlija noteikumu Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja rīcību ar 
bezmantinieku mantu” 10. un 11.2. punktā noteiktajā kārtībā izmantos pirmtiesību, lai 
paturētu sev nekustamo īpašumu pašvaldību funkciju īstenošanai, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Īpašums Kuršu iela 4, Dubeņos, Grobiņas pagastā, sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 6460 014 0068, 0,6070 ha platībā un 54 dzīvokļu dzīvojamās ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0068 001. 

Nekustamais īpašums Kuršu iela 4-49, Dubeņi, Grobiņas pagasts, kadastra Nr. 
6460 900 0277 sastāv no dzīvokļa 48,7 m2 platībā, kopīpašuma 4870/275940 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0068 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0068.   

Dzīvokļa īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā. Īpašums atzīts par bezmantinieka 
mantu. 

Nekustamajā īpašumā Kuršu iela 4, Dubeņos, Grobiņas pagastā, pašvaldība sev 
piekritīgos dzīvokļus atsavina, jo tie nav nepieciešami pašvaldības funkcijām. 

 Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldībai nav nepieciešams izmantot 
pirmtiesību uz  dzīvokli Kuršu iela 4-49, Dubeņos, Grobiņas pagastā, lai paturētu sev 
nekustamo īpašumu pašvaldību funkciju īstenošanai. 

2023. gada 5. oktobrī ir saņemts  Tieslietu ministrijas vēstule Nr. 1-13.10/2966 ar 
skaidrojumu par pašvaldības lēmējinstitūcijas iesaisti pašvaldībai piekrītošās 
bezmantinieku mantas atsavināšanas norisē, kurā informē, ka līdz attiecīgu grozījumu 
veikšanai Publiskās personas mantas atsavināšanas likumā, pašvaldībai, saņemot 
zvērināta tiesu izpildītāja lūgumu lemt par atļaujas došanu pašvaldībai piekrītošas 
bezmantinieku mantas atsavināšanai, vadīties pēc Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 5.panta ceturtajā daļā noteiktā un lēmumu par atļaujas došanu 
pieņemt pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā divu mēnešu laikā. Līdz ar atļaujas došanu, 
zvērinātam tiesu izpildītājam būs pamats organizēt tālāko procesu atbilstoši Ministru 
kabineta 2013.gada 2.jūlija noteikumiem Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja 
rīcību ar bezmantinieku mantu”, nodrošinot kreditoru, kurš pieteicis un kura pretenzija ir 
atzīta, un pašvaldību interešu līdzsvarošanu. 



Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
21.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Atļaut  atsavināt par bezmantinieka mantu atzīto nekustamo īpašumu Kuršu iela 
4-49, Dubeņos, Grobiņas pagastā, kadastra Nr. 6460 900 0277, kreditoru 
pretenziju apmierināšanai.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Zvērinātai tiesu izpildītājai Agnesei Biķei uz epastu agnese.bike@lzti.lv 

2. Nekustamo īpašumu daļas speciālistei Ingai Ratniecei.  

 

 

  

mailto:agnese.bike@lzti.lv


LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1044 
 

Par atļaujas sniegšanu turpināt nekustamā īpašuma 1/3 domājamo daļu no 
dzīvokļa īpašuma Ozolu iela 2-14, Dubeņos, atsavināšanas procesu kreditoru 

pretenziju apmierināšanai 
 

Izskatot Kurzemes apgabaltiesas iecirkņa Nr.5 zvērinātas tiesu izpildītājas Agneses 
Biķes (turpmāk – Iesniedzēja), juridiskā adrese Kūrmājas prospekts 11, Liepāja, 
2023. gada 3. novembra pieprasījumu Nr.22077/005/2023-NOS (reģ. 03.11.2023 Nr. 
DKN/2023/4.10/4350-S) ar lūgumu Dienvidkurzemes novada pašvaldībai pieņemt 
lēmumu par to, vai pašvaldība sniedz atļauju turpināt nekustamā īpašuma 1/3 domājamo 
daļu no dzīvokļa īpašuma Ozolu iela 2-14, Dubeņi, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, atsavināšanas procesu kreditoru pretenziju apmierināšanai vai arī pašvaldība 
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5. panta devītajā un desmitajā daļā, kā 
ar Ministru kabineta 2013. gada 2. jūlija noteikumu Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu 
izpildītāja rīcību ar bezmantinieku mantu” 10. un 11.2. punktā noteiktajā kārtībā izmantos 
pirmtiesību, lai paturētu sev nekustamo īpašumu pašvaldību funkciju īstenošanai, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Īpašums Ozolu iela 2, Dubeņos, Grobiņas pagastā sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 6460 014 0075, 0,4140 ha platībā un 36 dzīvokļu dzīvojamās ēkas. 

Nekustamais īpašums Ozolu iela 2-14, Dubeņi, Grobiņas pagasts, kadastra Nr. 
6460 900 0229 sastāv no dzīvokļa 36,1 m2 platībā, kopīpašuma 351/18336 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0075 001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0075.   

Dzīvokļa īpašums reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Grobiņas pagasta 
zemesgrāmatā Nr.514 14. Īpašuma 2/3 domājamās daļas pieder [..], bet 1/3 domājamā 
daļa atzīta par bezmantinieka mantu. 

Nekustamajā īpašumā Ozolu iela 2, Dubeņos, Grobiņas pagastā pašvaldība sev 
piekritīgos dzīvokļus atsavina, jo tie nav nepieciešami pašvaldības funkcijām. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldībai nav nepieciešams izmantot 
pirmtiesību uz 1/3 domājamo daļu no dzīvokļa Ozolu iela 2-14, lai paturētu sev nekustamo 
īpašumu pašvaldību funkciju īstenošanai. 

2023. gada 5. oktobrī ir saņemts Tieslietu ministrijas vēstule Nr. 1-13.10/2966 ar 
skaidrojumu  par pašvaldības lēmējinstitūcijas iesaisti pašvaldībai piekrītošās 
bezmantinieku mantas atsavināšanas norisē, kurā informē, ka līdz attiecīgu grozījumu 
veikšanai Publiskās personas mantas atsavināšanas likumā, pašvaldībai, saņemot 
zvērināta tiesu izpildītāja lūgumu lemt par atļaujas došanu pašvaldībai piekrītošas 
bezmantinieku mantas atsavināšanai, vadīties pēc Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likuma 5.panta ceturtajā daļā noteiktā un lēmumu par atļaujas došanu 
pieņemt pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā divu mēnešu laikā. Līdz ar atļaujas došanu, 
zvērinātam tiesu izpildītājam būs pamats organizēt tālāko procesu atbilstoši Ministru 
kabineta 2013.gada 2.jūlija noteikumiem Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja 
rīcību ar bezmantinieku mantu”, nodrošinot kreditoru, kurš pieteicis un kura pretenzija ir 
atzīta, un pašvaldību interešu līdzsvarošanu 



Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
21.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Atļaut atsavināt pašvaldībai piekrītošo bezmantinieka mantu dzīvokļa īpašuma 
Ozolu iela 2-14, Dubeņos, Grobiņas pagastā, kadastra Nr. 6460 900 0229, 1/3 
domājamo daļu, kreditoru pretenziju apmierināšanai. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Zvērinātai tiesu izpildītājai Agnesei Biķei uz epastu agnese.bike@lzti.lv 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Ingai Ratniecei 

 

  

mailto:agnese.bike@lzti.lv


LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1045 
 

Par atļaujas sniegšanu turpināt nekustamā īpašuma 1/2 domājamo daļu no 
dzīvokļa īpašuma Raiņa iela 63-6, Durbē, atsavināšanas procesu kreditoru 

pretenziju apmierināšanai 
 

Izskatot Kurzemes apgabaltiesas iecirkņa Nr.6 zvērinātas tiesu izpildītājas Daces 
Cgojevas (turpmāk – Iesniedzēja), juridiskā adrese Lielā iela 1, Talsi, 2023. gada 17. 
oktobra pieprasījumu (reģ. 17.10.2023 Nr. DKN/2023/4.10/4099-S) ar lūgumu 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domi pieņemt lēmumu par to, vai pašvaldība 
sniedz atļauju turpināt nekustamā īpašuma 1/2 domājamo daļu no dzīvokļa īpašuma 
Raiņa iela 63 - 6, Durbē, Dienvidkurzemes novadā, atsavināšanas procesu kreditoru 
pretenziju apmierināšanai vai arī pašvaldība Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likuma 5. panta devītajā un desmitajā daļā, kā ar Ministru kabineta 2013. gada 2. jūlija 
noteikumu Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja rīcību ar bezmantinieku 
mantu” 10. un 11.2. punktā noteiktajā kārtībā izmantos pirmtiesību, lai paturētu sev 
nekustamo īpašumu pašvaldību funkciju īstenošanai, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums Raiņa iela 63, Durbe ar kadastra Nr. 6427 002 0255 sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējuma 6427 002 0255 0,075 ha platībā un 8 dzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 6427 002 0255 001, reģistrēts Kurzemes 
rajona tiesas Durbes pagasta zemesgrāmatā uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
vārda, nodalījuma Nr.100000109403.  

Nekustamais īpašums sastāv no dzīvokļa 48,1 m² platībā, pie dzīvokļa īpašuma 
piederošām 481/3610  kopīpašuma domājamām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu  6427 002 0255 001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6427 002 
0255.  Nekustamā īpašuma  Raiņa iela 63-6, Durbe ½ pieder [..], bet otra puse atzīta par 
bezmantinieka mantu. 

Nekustamajā īpašuma Raiņa iela 63, Durbe pašvaldībai pieder 3 dzīvokļi. Divi no 
tiem ir izīrēti, bet dzīvoklis Nr. 1 tiek atsavināts izsolē, jo nav nepieciešams pašvaldības 
funkcijām. Pamatojoties uz iepriekš minēto Pašvaldībai nav nepieciešams izmantot 
pirmtiesību uz ½ no dzīvokļa Raiņa iela 63-6, lai paturētu sev nekustamo īpašumu 
pašvaldību funkciju īstenošanai. 

2023. gada 5. oktobrī ar Nr. 1-13.10/2966 ir saņemta  Tieslietu ministrijas vēstule 
par pašvaldības lēmējinstitūcijas iesaisti pašvaldībai piekrītošās bezmantinieku mantas 
atsavināšanas norisē, kurā informē, ka līdz attiecīgu grozījumu veikšanai Publiskās 
personas mantas atsavināšanas likumā, pašvaldībai saņemot zvērināta tiesu izpildītāja 
lūgumu lemt par atļaujas došanu pašvaldībai piekrītošas bezmantinieku mantas 
atsavināšanai vadīties pēc Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta 
ceturtajā daļā noteiktā un lēmumu par atļaujas došanu pieņemt pēc iespējas ātrāk, bet 
ne vēlāk kā divu mēnešu laikā. Līdz ar atļaujas došanu, zvērinātam tiesu izpildītājam būs 
pamats organizēt tālāko procesu atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 2.jūlija 
noteikumiem Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja rīcību ar bezmantinieku 



mantu”, nodrošinot kreditoru, kurš pieteicis un kura pretenzija ir atzīta, un pašvaldību 
interešu līdzsvarošanu 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
21.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Atļaut  atsavināt pašvaldībai piekrītošo bezmantinieka mantu nekustamā īpašuma 
dzīvokļa īpašuma Raiņa iela 63-6, Durbē ar kadastra Nr. 6427 900 0062, 1/2 
domājamo daļu, kreditoru pretenziju apmierināšanai.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Zvērinātai tiesu izpildītājai Dacei Cgojevai uz epastu dace.cgojeva@lzti.lv 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Sintijai Kubiļutei, 

  

file:///C:/Users/User/Downloads/dace.cgojeva@lzti.lv


LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1046 
 
Par nomas pārjaunojuma līguma slēgšanu par nekustamā īpašuma Atmodas ielā 

30B, Aizputē, daļu 
 

Izskatot Liepājas rajona Lažas pagasta zemnieku saimniecības “VIŅĶI”, 
reģistrācijas numurs 42101016751 (turpmāk – iesniedzējs), 2023. gada 30. maija 
iesniegumu (reģ. 2023. gada 30. maijā Nr. DKN/2023/4.10/2146-S) ar lūgumu pagarināt 
zemes nomas līgumu Nr. 2.7.2/TEZN-3 par nekustamo īpašumu Atmodas ielā 30B, 
Aizputē, kad. Nr. 6405 010 0203, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums Atmodas iela 30B, Aizpute, Dienvidkurzemes novads, 
kadastra Nr. 6405 010 0203, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Aizputes pilsētas 
zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 100000477637 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
vārda. 

Pēc Valsts zemes dienesta kadastra reģistra datiem, uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 6405 010 0203, 4676 m2 platībā, atrodas 2 būves, šķūnis ar 
kadastra apzīmējumu 6405 010 0203 001 un darbnīca ar kadastra apzīmējumu 6405 010 
0203 003. 

Ar iesniedzēju 2019. gada 7. janvārī noslēgts zemes nomas līgums 
Nr. 2.7.2/TEZN-3 par daļu no nekustamā īpašuma Atmodas iela 30B, Aizpute, kas sastāv 
no zemes 2800 m2 platībā un divām ēkām, kokapstrādes darbības nodrošināšanai. 
Nomas līgums beigsies 2023. gada 31. decembrī. 

Iesniedzējs mutiski lūdz iznomāt daļu no nekustamā īpašuma, būvi – darbnīcu, ar 
kadastra apzīmējumu 6405 010 0203 003 un būvei funkcionāli pieguļošo teritoriju. 
Īpašuma daļa un būve 6405 010 0203 001, kas netiks iznomāta, nepieciešama 
pašvaldībai un tās iestādēm noteikto funkciju veikšanai. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA “Interbaltija”, reģistrācijas Nr. 
40003518352, noteicis nekustamā īpašuma Aizputes iela 30B, Aizpute, tirgus nomas 
maksu par visu 4676 m2 platību, kas sastāda 0,066 EUR/m² mēnesī.  

Nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādu iesniedzējam nav. 
Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. 

punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, 2018.gada 20.februāra MK Noteikumu Nr. 97 
Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumiem  16.punktu, Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt Liepājas rajona Lažas pagasta zemnieku saimniecības “VIŅĶI”, 

reģistrācijas numurs 42101016751, daļu no nekustamā īpašuma Atmodas iela 

30B, Aizputē, kadastra numurs 6405 010 0203 - darbnīcu ar kadastra 

apzīmējumu 6405 010 0203 003 un būvei pieguļošo zemi 1000 m2 platībā, 

saskaņā ar grafisko pielikumu - Pielikums Nr.1, kas ir lēmuma neatņemama 

sastāvdaļa, nosakot: 



1.1. nomas līguma termiņu no 2024. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 31. 

decembrim;  

1.2. nomas maksu 0,066 EUR/m² mēnesī. Papildus nomas maksai nomnieks 

maksā pievienotās vērtības nodokli atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai 

likmei un nekustamā īpašuma nodokli; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz nekustāmā īpašuma nomas pārjaunojuma līgums. Ja 

nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Aizputes pilsētas Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā  no  domes  lēmuma saņemšanas  dienas  sagatavot  

nekustāmā īpašuma nomas līgumu. 

4. Nekustamo  īpašumu daļas  Nekustamo  īpašumu speciāliste  Evija Šneidere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Liepājas rajona Lažas pagasta zemnieku saimniecība “VIŅĶI”, e-pasts: [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Evijai Šneiderei 

  



 

Pielikums   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1046 

 
“Par nomas līguma slēgšanu darbnīcas ēkas uzturēšanai nekustamajā īpašumā 

Atmodas ielā 30B, Aizputē” 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6405 010 0203 
Nomas kopējā platība 1000 m2 

 

 

 

Sagatavoja: Nekustamo īpašumu speciāliste E. Šneidere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1047 
 
Par zemes vienības daļas nodošanu īpašumā bez atlīdzības dzīvoklim “Suvorovs 

31”-2, Tadaiķi, Bunkas pagasts 
 

Izskatot [..], personas kods [..], iesniegumu (reģ. ar Nr. DKN/2023/4.9/4448-S) ar 
lūgumu piešķirt zemes domājamās daļas bezatlīdzībā no nekustamā īpašuma “Suvorovs 
31” Tadaiķi, Bunkas pag., dzīvoklim Nr.2, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Suvorovs 31”, Tadaiķi, Bunkas pag., kadastra Nr.6446 003 
0351, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Bunkas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000583304 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda (turpmāk – īpašums). 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6446 003 0351 
0,4459 ha platībā. Uz zemes vienības atrodas 8 dzīvokļu dzīvojamās ēka ar kadastra 
apzīmējumu 6446 003 0134 001. 

Saskaņā ar zvērinātas notāres Larisas Medvedevas 14.06.1994. apliecinātu 
Privatizācijas aktu ar reģistra nr.247, iesniedzējs ieguva īpašumā par pajām dzīvokli 
Nr. 2, “Suvorovs 31”, Tadaiķi, Bunkas pag., kas sastāv no ideālās 1/8 domājamās daļas 
no dzīvojamās mājas, un ideālās 1/8 domājamās daļas no saimniecības ēkas Nr. 2 -
šķūņa un Nr.4 -kūts un ideālās 1/4 domājamās daļas no saimniecības ēkas Nr.3 un 
garāžas. 

Pamatojoties uz Priekules novada pašvaldības domes 26.10.2018. lēmumu Nr. 
508 “Par dzīvokļu īpašumu izveidošanu dzīvojamajā mājā Suvorovs 31, Tadaiķi, Bunkas 
pagasts, Priekules nov.”, dzīvoklim Nr.2 noteikta 466/3519 kopīpašuma domājamā daļa 
no dzīvojamās mājas un zemes vienības. 

Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
75.panta pirmo daļu, “ja dzīvojamā mājā esošie dzīvokļi privatizēti saskaņā ar likumu "Par 
kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" un likumu "Par lauksaimniecības uzņēmumu un 
zvejnieku kolhozu privatizāciju", privatizācijas komisija nosaka katra dzīvokļa īpašnieka 
kopīpašuma domājamo daļu un nodod privatizācijai vai nomā uz 99 gadiem zemes 
gabalu, uz kura dzīvojamā māja uzcelta”, un 75.panta ceturto daļu, „ja šā panta pirmajā 
un otrajā daļā minēto dzīvokļu īpašniekiem valsts vai pašvaldības zemes gabalus, kas 
atrodas lauku apvidos, nodod īpašumā bez atlīdzības, slēdzot vienošanos par zemes 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 75.panta pirmo daļu un  ceturto daļu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot [..], personas kods [..], īpašumā bez atlīdzības dzīvojamās mājas 

“Suvorovs 31”, Tadaiķi, Bunkas pagasts, dzīvoklim Nr.2, telpu grupas kadastra 

apzīmējums 6446 003 0134 001 002, piekrītošās 466/3519 domājamās daļas 

no ēkai piesaistītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6446 003 0351, 

ar kopējo platību 0,4459 ha. 



2. Noslēgt vienošanos par zemes domājamās daļas nodošanu īpašumā bez 

atlīdzības [..] . 

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
[..] 
Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamā īpašuma speciālistei Ilzei Lācītei  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1048 
 
Par zemes vienības daļas nodošanu īpašumā bez atlīdzības dzīvoklim “Cīrulīši”-3, 

Ķāķišķe, Rucavas pagasts 
 

Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzējs), iesniegumu (reģ. 
04.08.2023. ar Nr. DKN/2023/4.9/3004-S) ar lūgumu izdalīt dzīvoklim “Cīrulīši”-3 
piekrītošas zemes domājamās daļas, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Cīrulīši”, Ķāķišķe, Rucavas pag., kadastra 
Nr.64840040248, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Rucavas pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000144519  uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda (turpmāk 

– īpašums). 
Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64840040248 1,08 

ha platībā. Uz zemes vienības atrodas 6 dzīvokļu dzīvojamā ēka ar kadastra apzīmējumu 
64840040248001 un 4 palīgēkas: pagrabs ar kadastra apzīmējumu 64840040248002, 
šķūnis ar kadastra apzīmējumu 64840040248003, kūts ar kadastra apzīmējumu 
64840040248004, šķūnis ar kadastra apzīmējumu 64840040248005. 

Saskaņā ar 2.Liepājas valsts notariāta kantorī 13.07.1993. apliecinātu Vienošanos 
ar reģistra Nr.1-2077, iesniedzējs ieguva īpašumā par pajām dzīvokli “Cīrulīši”-3, Ķāķišķe, 
Rucavas pag., kas sastāv no ideālās 1/6 domājamās daļas no dzīvojamās mājas un 
ideālās 1/10 domājamās daļas no saimniecības ēkas Nr.2 - pagraba, ideālās 2/10 
domājamām daļām no saimniecības ēkas Nr.4/4-a – kūts.  

Pamatojoties uz Valsts zemes dienesta Kurzemes reģionālās pārvaldes 
26.10.2023. atzinumu “Par iesakāmo domājamo daļu aprēķinu”, dzīvojamās mājās 
“Cīrulīši”, Ķāķišķe, Rucavas pag., dzīvoklim Nr.3 noteikta 722/4164 kopīpašuma 
domājamā daļa no dzīvojamās mājas, palīgēkām un zemes vienības.  

Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
75.panta pirmo daļu, “ja dzīvojamā mājā esošie dzīvokļi privatizēti saskaņā ar likumu "Par 
kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" un likumu "Par lauksaimniecības uzņēmumu un 
zvejnieku kolhozu privatizāciju", privatizācijas komisija nosaka katra dzīvokļa īpašnieka 
kopīpašuma domājamo daļu un nodod privatizācijai vai nomā uz 99 gadiem zemes 
gabalu, uz kura dzīvojamā māja uzcelta”, un 75.panta ceturto daļu, „ja šā panta pirmajā 
un otrajā daļā minēto dzīvokļu īpašniekiem valsts vai pašvaldības zemes gabalus, kas 
atrodas lauku apvidos, nodod īpašumā bez atlīdzības, slēdzot vienošanos par zemes 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 75.panta pirmo daļu un  ceturto daļu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot [..], personas kods [..], īpašumā bez atlīdzības dzīvojamās mājas “Cīrulīši”, 

Ķāķišķe, Rucavas pagasts, dzīvoklim Nr.3, telpu grupas kadastra apzīmējums 

6484 004 0248 001 003, piekrītošās 722/4164 domājamās daļas no ēkai 

piesaistītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6484 004 0248, ar kopējo 

platību 1,08 ha. 



2. Noslēgt vienošanos par zemes vienības domājamās daļas nodošanu īpašumā 

bez atlīdzības [..]. 

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Magone 

atbild par lēmuma izpildi daļā par vienošanās slēgšanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Magonei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1049 
 

Par zemes vienības daļas nodošanu īpašumā bez atlīdzības dzīvoklim Nākotnes 
iela 10-11, Kalnenieki, Priekules pagasts 

 
Izskatot [..], personas kods [..], iesniegumu (reģ. ar Nr. DKN/2023/4.9/2633-S) ar 

lūgumu piešķirt zemes domājamās daļas bezatlīdzībā no nekustamā īpašuma Nākotnes 
iela 10, Kalnenieki, Priekules pag., dzīvoklim Nr.11, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums Nākotnes iela 10, Kalnenieki, Priekules pag., kadastra 
Nr.6482 007 0077, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Priekules pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr.186 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda (turpmāk – īpašums). 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6482 007 0077 0,17 
ha platībā Uz zemes vienības atrodas 12 dzīvokļu dzīvojamā ēka ar kadastra apzīmējumu 
6482 007 0077 001.  

Saskaņā ar 2. Liepājas valsts notariāta kantorī 20.10.1994. apliecinātu 
Privatizācijas aktu ar reģistra nr.166, iesniedzēja (uzvārds [..] mainīts uz [..])  ieguva 
īpašumā par pajām dzīvokli Nr.11, Nākotnes ielā 10, Kalneniekos, Priekules pag., kas 
sastāv no ideālām 2/21 domājamām daļām no dzīvojamās mājas, un ideālās 1/12 
domājamās daļas no saimniecības ēkas Nr. 2/2A – kūts.  

Pamatojoties uz Valsts zemes dienesta atzinumu Nr. 9-02-K/30 “Par nekustamā 
īpašuma sadalīšanu dzīvokļa īpašumos Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā ” dzīvojamās mājās Nākotnes iela 10, Kalnenieki, Priekules pag., dzīvoklim Nr.11 
noteikta 643/6921 kopīpašuma domājamā daļa no dzīvojamās mājas un zemes vienības.  

Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
75.panta pirmo daļu, “ja dzīvojamā mājā esošie dzīvokļi privatizēti saskaņā ar likumu "Par 
kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" un likumu "Par lauksaimniecības uzņēmumu un 
zvejnieku kolhozu privatizāciju", privatizācijas komisija nosaka katra dzīvokļa īpašnieka 
kopīpašuma domājamo daļu un nodod privatizācijai vai nomā uz 99 gadiem zemes 
gabalu, uz kura dzīvojamā māja uzcelta”, un 75.panta ceturto daļu, „ja šā panta pirmajā 
un otrajā daļā minēto dzīvokļu īpašniekiem valsts vai pašvaldības zemes gabalus, kas 
atrodas lauku apvidos, nodod īpašumā bez atlīdzības, slēdzot vienošanos par zemes 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 75.panta pirmo daļu un  ceturto daļu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot [..], personas kods [..], īpašumā bez atlīdzības dzīvojamās mājas 

Nākotnes iela 10, Kalnenieki, Priekules pagasts, dzīvoklim Nr.11, telpu grupas 

kadastra apzīmējums 6482 007 0077 001 011, piekrītošās 643/6921 

domājamās daļas no ēkai piesaistītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

6482 007 0077, ar kopējo platību 0,17 ha. 

2. Noslēgt vienošanos par zemes domājamās daļas nodošanu īpašumā bez 

atlīdzības [..]. 



3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma 2. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
[..] 
Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamā īpašuma speciālistei Ilzei Lācītei  

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1050 
 

Par zemes vienības daļas nodošanu īpašumā bez atlīdzības dzīvoklim Dzintaru 
iela 99A-16, Pāvilosta 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzēja), iesniegumu (reģ. 

12.10.2023. ar Nr. DKN/2023/4.9/3890-S) ar lūgumu piešķirt zemes domājamās daļas 
bezatlīdzībā no nekustamā īpašuma Dzintaru iela 99A, Pāvilosta, dzīvoklim Nr.16, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums Dzintaru iela 99A, Pāvilosta, kadastra Nr.6413 002 0107, 
reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Pāvilostas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.157 
uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda (turpmāk – īpašums). 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64130020107 0,4883 
ha platībā. Uz zemes vienības atrodas 30 dzīvokļu dzīvojamā ēka ar kadastra 
apzīmējumu 64130020107001.  

Saskaņā ar 1999. gada 26. augusta Pirkuma līgumu Nr.23, tika noteikts, ka zemes 
gabala 0,4883 ha platībā  nomas tiesības noslēdz uz 99 gadiem proporcionāli 
kopīpašuma daļai. 

Pamatojoties uz Valsts zemes dienesta Kurzemes reģionālās pārvaldes  
05.04.2023. atzinumu “Par dzīvojamās ēkas Dzintaru iela 99A, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā, sadali dzīvokļu īpašumos un kopīpašuma domājamo daļu 
pārrēķināšanu”, dzīvojamās ēkas Dzintaru iela 99A, Pāvilosta, dzīvoklim Nr.16 noteikta 
815/17924 kopīpašuma domājamā daļa no dzīvojamās ēkas un zemes vienības.  

Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
84.panta pirmo daļas 1. punktu, ka viendzīvokļa vai daudzdzīvokļu mājas privatizācija šā 
likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā ir uzsākta līdz 2014.gada 30.septembrim un šī māja 
pilnībā vai daļēji atrodas uz valsts vai pašvaldības īpašumā esošas zemes, attiecībā uz 
kuru vairs nepastāv privatizācijas ierobežojumi, kas bija spēkā viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu mājas privatizācijas uzsākšanas brīdī, ar pašvaldības domes vai valsts 
dzīvojamo māju privatizāciju veicošās institūcijas lēmumu privatizācijai nododams valsts 
vai pašvaldības īpašumā esošais zemes gabals (turpmāk šajā pantā — zemes gabals), 
ievērojot šādu kārtību: 

1) zemes gabalu, uz kura pilnībā vai daļēji atrodas privatizācijai nodotā dzīvojamā 
māja, nodod īpašumā bez atlīdzības. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 75.panta sesto daļu un  84. panta 
pirmās daļas 1. punktu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot [..], personas kods [..], īpašumā bez atlīdzības dzīvojamās ēkas Dzintaru 

iela 99A, Pāvilosta, dzīvoklim Nr.16, telpu grupas kadastra apzīmējums 6413 002 

0107 001 016, piekrītošās 815/17924 domājamās daļas no ēkai piesaistītās 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6413 002 0107, ar kopējo platību 0,4883 

ha. 



2. Noslēgt vienošanos par zemes vienības domājamās daļas nodošanu īpašumā 

bez atlīdzības [..]. 

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Anna Brūkle atbild 

par lēmuma izpildi daļā par vienošanās slēgšanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Inta Ķinēna  

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Annai Brūklei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1051 
 
Par zemes vienības daļas nodošanu īpašumā bez atlīdzības dzīvoklim “Dzirnavas 

4”, Bunka, Bunkas pagasts 
 

Izskatot [..], personas kods [..], iesniegumu (reģ. 12.07.2023. ar Nr. 
DKN/2023/4.9/2775-S) ar lūgumu piešķirt zemes domājamās daļas bezatlīdzībā no 
nekustamā īpašuma “Dzirnavas 4”, Bunka, Bunkas pag., dzīvoklim Nr.4, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Dzirnavas 4”, Bunka, Bunkas pag., kadastra Nr.6446 005 
0236, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Bunkas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000531615 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda (turpmāk – īpašums). 

Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6446 005 0236 0,54 
ha platībā Uz zemes vienības atrodas 4 dzīvokļu dzīvojamās ēka ar kadastra apzīmējumu 
6446 005 0236 001 un palīgēkas ar kadastra apzīmējumiem 6446 005 0236 002 un 
6446 005 0236 003 . 

Saskaņā ar 2. Liepājas valsts notariāta kantorī 13.07.1993. apliecinātu 
Vienošanos ar reģistra nr.2-3018, [..] ieguva īpašumā par pajām dzīvokli Nr.4, “Dzirnavas 
4”, Bunka, Bunkas pag., kas sastāv no ideālās 1/4 domājamās daļas no dzīvojamās 
mājas un ideālās 1/4 domājamās daļas no saimniecības ēkas Nr.2 - kūts. 

Saskaņā ar zvērinātas notāres Larisas Medvedevas  izsniegto Mantojuma 
apliecību Nr. 3756, [..] mantojusi dzīvokļa Nr.4, nekustamā īpašumā  “Dzirnavas 4”, 
Bunka, Bunkas pagasts, Dienvidkurzemes novads, domājamo 1/3 daļu. 

Pamatojoties uz 31.08.2023. Dienvidkurzemes novada pašvaldības lēmumu Nr. 
735 “Par dzīvojamās mājas “Dzirnavas 4”, Bunkā, Bunkas pagastā, dzīvokļa īpašumā 
sastāvā esošās kopīpašuma daļas noteikšanu”, dzīvoklim Nr.4 noteikta 431/1832 
dzīvokļa īpašuma sastāvā esošā kopīpašuma domājamā daļa. 

Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
75.panta pirmo daļu, “ja dzīvojamā mājā esošie dzīvokļi privatizēti saskaņā ar likumu "Par 
kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" un likumu "Par lauksaimniecības uzņēmumu un 
zvejnieku kolhozu privatizāciju", privatizācijas komisija nosaka katra dzīvokļa īpašnieka 
kopīpašuma domājamo daļu un nodod privatizācijai vai nomā uz 99 gadiem zemes 
gabalu, uz kura dzīvojamā māja uzcelta”, un 75.panta ceturto daļu, „ja šā panta pirmajā 
un otrajā daļā minēto dzīvokļu īpašniekiem valsts vai pašvaldības zemes gabalus, kas 
atrodas lauku apvidos, nodod īpašumā bez atlīdzības, slēdzot vienošanos par zemes 
nodošanu īpašumā bez atlīdzības”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 75.panta pirmo daļu un  ceturto daļu,   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot [..], personas kods [..], īpašumā bez atlīdzības 1/3 domājamo daļu no 

dzīvojamās mājas “Dzirnavas 4”, Bunka, Bunkas pagasts, dzīvoklim Nr.4, telpu 

grupas kadastra apzīmējums 6446 005 0236 001 004, piekrītošām 431/1832 

domājamām daļām no ēkai piesaistītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

6446 005 0236, ar kopējo platību 0,54 ha. 



2. Noslēgt vienošanos par zemes domājamās daļas nodošanu īpašumā bez 

atlīdzības [..]. 

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Ilze Lācīte atbild 

par lēmuma izpildi daļā par vienošanās slēgšanu 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Finanšu un grāmatvedības daļai Inta Ķinēna  

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Ilzei Lācītei 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1052 
 

Par zemes vienības “Ječi 10/119”, Ječi, Dunikas pagasts, iznomāšanu sakņu 
dārza vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk – iesniedzējs) deklarētā adrese [..], (reģ. 

Nr. DKN/2021/2.21./1208-S) ar lūgumu noslēgt nomas līgumu par zemes gabalu adresē 
“Ječi 10/119”, kadastra Nr. 6452 005 0607 Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
KONSTATĒ: 

Ar Dunikas pagasta padomes 2008.gada 24.septembra lēmumu Nr.1.§.8., 
nekustamam īpašumam “Ječi 10/119”, Ječi, Dunikas pag., kadastra Nr.6452 005 0607, 
0,06 ha platībā, noteikts statuss – pašvaldībai piekritīga zeme.  

Īpašums sastāv no 1 zemes vienības, kas nav apbūvēta. 
Saņemtais iesniegums izvērtēts atbilstoši noteikumiem “Kārtība, kādā iznomā 

zemi sakņu dārzu vajadzībām”, apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes 28.04.2022. sēdes lēmumu Nr.404 (prot. Nr.6, 31§) un 29.06.2023. sēdes lēmumu 
Nr.576 “Grozījumi Nr. 2 Dienvidkurzemes novada pašvaldības noteikumos “Kārtība, kādā 
iznomā zemi sakņu dārza vajadzībām””. 

Iesniedzējam nav nekustamā īpašuma nodokļa un nomas maksas parādu. 
Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6452 005 0607 - 0,06 ha platībā, 

15.09.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, ar pieteikšanās termiņu 
līdz 29.09.2023. Saņemts viens pieteikums, kurā izteikta vēlme nomāt zemes vienību 
sakņu dārza vajadzībām. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 
21.punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, Ministru Kabineta 19.06.2018. noteikumu 
Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.3.punktu 
un 31.punktu, 24.02.2022.Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr. 2022/9 ‘’Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksu Dienvidkurzemes 
novadā’’ 6.2.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], nekustamā īpašuma “Ječi 10/119”, Ječi, 

Dunikas pagasts, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6452 005 0607 - 0,06 

ha platībā (pielikumā), sakņu dārza vajadzībām, nosakot: 

1.1. nomas līguma termiņu no līguma parakstīšanas dienas līdz 2028.gada 

30.septembrim;   

1.2. nomas maksu gadā 5% no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 

14,00 EUR. Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības 

nodokli atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos 

nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 



2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Dunikas 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. nekustamo īpašumu speciālistei A. Ančenko 

  



Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1052 
 

Par zemes vienības “Ječi 10/119”, Ječi, Dunikas pagasts, iznomāšanu sakņu 
dārza vajadzībām 

 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6452 005 0607 
Zemes vienības kopējā platība 0,06 ha 

Zemes vienības iznomātā platība 0,06 ha 
 

                                                                                                                                                    

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                           *izmantoti LĢIA un VZD KR dati 

 
 
 
 
Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste A.Ančenko 

 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1053 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Dūdas”, Kalvenes pagasts, nodošanu 
atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Dūdas”, Kalvenes pagasts, kadastra Nr. 6466 005 0103 

reģistrēts Kalvenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000641687 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6466 005 
0103, 4.3 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 4.0 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0.2 ha zem ceļiem un 0.1 ha 
citas zemes. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību 14.07.2027. noslēgts medību tiesību līgums 
Nr.81003, ar termiņu 31.12.2050., kurš tiks izbeigts, slēdzot vienošanos, pēc īpašuma 
atsavināšanas un īpašnieku maiņas zemesgrāmatā. 

Saskaņā  ar  Aizputes novada  teritorijas  plānojumu  2012.-2023. zemes vienība 
atrodas Lauku teritorijā. 

Zemes vienībai “Dūdas”, Kalvenes pagasts, kadastra apzīmējums 6466 005 0103, 
noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 27.04.2023. 
lēmumu Nr.394, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
8.septembra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 18 700 (astoņpadsmit 
tūkstoši septiņi simti eiro).   

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums “Dūdas”, Kalvenes pagasts, kadastra Nr. 6466 005 0103, 
robežojas ar četriem nekustamiem īpašumiem :  

- “Lībieši”, Kalvenes pag., kadastra Nr. 6466 005 0355 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Dāņi”, Kalvenes pag., kadastra Nr. 6466 005 0356 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Irbītes”, Kalvenes pag., kadastra Nr. 6466 005 0104 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Niedras”, Kalvenes pag., kadastra Nr. 6466 005 0035 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11


pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Dūdas”, Kalvenes 

pagasts, kadastra Nr. 6466 005 0103, sastāvošs no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6466 005 0103, 4.3 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma – starpgabals, “Dūdas”, 

Kalvenes pagasts, kadastra Nr. 6466 005 0103, nosacīto cenu EUR 18 700 

(astoņpadsmit tūkstoši septiņi simti eiro).   

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Kalvenes pagastā 

Elza Fišmeistare atbild par medību tiesību nomas līguma izbeigšanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Nekustamo īpašumu  speciālistei Elzai Fišmeistarei 

      Kazdangas un Lažas pagastu apvienības pārvaldes vadītājam Jānim Tīmanim 
 

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1053 
“Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Dūdas”, Kalvenes pagasts, nodošanu 

atsavināšanai” 
    

 

   

    
 

   

 
 
Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

 

 

 
 

 
 

Lībieši 

Dāņi 

Irbītes 

Niedras 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1054 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabala, “Knišļi”, Lažas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Knišļi”, Lažas pagasts, kadastra Nr. 6472 007 0003 

reģistrēts Lažas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000701396 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6472 007 
0294, 3.35 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 3.21 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0.08 ha krūmāji un 0.06 ha zem 
ūdeņiem. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Aizputes novada  teritorijas  plānojumu  2012.-2023. zemes vienība 
atrodas Lauku teritorijā. 

Zemes vienībai “Knišļi”, Lažas pagasts, kadastra apzīmējums 6472 007 0294, 
noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 27.04.2023. 
lēmumu Nr.395, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
8.septembra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 14 800 (četrpadsmit 
tūkstoši astoņi simti eiro).   

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums “Knišļi”, Lažas pagasts, kadastra Nr. 6472 007 0003, 
robežojas ar četriem nekustamiem īpašumiem :  

- “Kārkliņi”, Lažas pag., kadastra Nr. 6472 007 0202 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz juridiskas personas vārda;  

- “Bangas”, Lažas pag., kadastra Nr. 6472 007 0203 – atzinums par īpašuma 

tiesību atjaunošanu nav reģistrēts zemesgrāmatā; 

- “Knauši”, Lažas pag., kadastra Nr. 6472 007 0096, zemes vienība ar kadastra  

Nr.6472 007 0500 – atzinums par īpašuma tiesību atjaunošanu, nav reģistrēts 

zemesgrāmatā; 

- “Ploces Purvs”, Aizputes pag., kadastra Nr. 6442 001 0020- īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz Zemkopības ministrijas vārda, lietotājs AS “Latvijas valsts 

meži”. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka  
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11


pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Knišļi”, Lažas 

pagasts, kadastra Nr.6472 007 0003, sastāvošs no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6472 007 0294, 3.35 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma – starpgabals, “Knišļi”, Lažas 

pagasts, kadastra Nr. 6472 007 0003, nosacīto cenu EUR 14 800 (četrpadsmit 

tūkstoši astoņi simti eiro).   

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Nekustamo īpašumu  speciālistei Elzai Fišmeistarei 

      Kazdangas un Lažas pagastu apvienības pārvaldes vadītājam Jānim Tīmanim 

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1054 
“Par nekustamā īpašuma-starpgabala  “Knišļi”, Lažas pagasts, nodošanu 

atsavināšanai” 
    

 

   

    
 

   

 
 
Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

 

 

Kārkliņi 
Bangas 

Knauši 
Ploces Purvs 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1055 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabala, “Puķuzirnīši”, Nīcas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Puķuzirnīši”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0475, 

reģistrēts Nīcas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000567459  uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6478 008 
0294, 0.58 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 0.58 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Nīcas novada  teritorijas  plānojumu  2013.-2025. zemes vienība 
atrodas savrupmāju apbūves teritorijā. 

Zemes vienībai “Puķuzirnīši”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0294, noteikts 
starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 27.04.2023. lēmumu 
Nr.390, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
13.septembra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 15 700 (piecpadsmit 

tūkstoši septiņi simti eiro).    
           Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums- starpgabals ““Puķuzirnīši”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 
6478 008 0475, robežojas ar četriem nekustamiem īpašumiem:  

- “Terviti”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0064 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Varavīksnes”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0189 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fizisko personu vārda; 

- “Gauši”, Ņīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0066 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Egles”, Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0117, - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Puķuzirnīši”, Nīcas 

pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0475, sastāvošs no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6478 008 0294, 0.58 ha platībā; 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabals, “Puķuzirnīši”, 

Nīcas pagasts, kadastra Nr. 6478 008 0475, nosacīto cenu EUR 15 700 

(piecpadsmit tūkstoši septiņi simti eiro).    

3. Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Pārvaldes vadītājam 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1055 
“Par nekustamā īpašuma-starpgabala  “Puķuzirnīši”, Nīcas pagasts, nodošanu 

atsavināšanai” 

 

   

 
 
Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 
 

Terviti 

Varaviķnes 

Gauši 
Egles 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1056 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabala, “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts, 
nodošanu atsavināšanai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – iesniedzēja), iesniegumu (reģ. 

2022.gada 30.maijā ar Nr. DKN/2022/4.9/2004-S), ar ierosinājumu atsavināt starpgabalu, 
kurš robežojas ar iesniedzējai piederošā īpašuma “Mazaudri”, zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 6488 009 0052,  Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Mazaudri”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488009 0052, 
reģistrēts Tadaiķu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000565821 uz 
iesniedzējas vārda. Īpašums robežojas ar starpgabalu “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts. 

Nekustamais īpašums “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 009 
0115, reģistrēts Tadaiķu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000736977  uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6488 009 
0113, 3.12 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 2.92 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0.11 ha krūmāji, 0.09 ha zem 
ūdeņiem. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību 09.01.2023. noslēgts medību tiesību līgums 
Nr.8100203, ar termiņu līdz 31.12.2027., kurš tiks izbeigts, slēdzot vienošanos, pēc 
īpašuma atsavināšanas un īpašnieku maiņas zemesgrāmatā. 

Saskaņā  ar  Durbes novada  teritorijas  plānojumu  2013.-2025. zemes vienība 
atrodas lauksaimniecības teritorijā. 

Zemes vienībai “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts, kadastra apzīmējums 6488 009 
0113, noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 26.08.2022. 
lēmumu Nr.819, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
17.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 11 100 (vienpadsmit  
tūkstoši  viens simts eiro).    

Nekustamais īpašums- starpgabals “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 
6488 009 0115, robežojas ar iesniedzējai piederošu īpašumu un vēl četriem nekustamiem 
īpašumiem:  

- “Zemitāni”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0046 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Mazkrūzēni”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0001 - īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Kaimiņi”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0054 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 



- “Audari”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0114 – pašvaldības zemes 

lietojums 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Audaru lauki”, 

Tadaiķu  pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0115, sastāvošs no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 6488 009 0113, 3.12 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma – starpgabals “Audaru lauki”, 

Tadaiķu  pagasts, kadastra Nr. 6488 009 0115, nosacīto cenu EUR 11 100 

(vienpadsmit  tūkstoši  viens simts eiro).       

3. Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Tadaiķu pagastā 

Evija Šneidere atbild par medību tiesību nomas līguma izbeigšanu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
E[..] 
Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Tadaiķu pagasta pārvaldes vadītājam 
Nekustamo īpašumu speciālistei Evijai Šneiderei 

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1059 
“Par nekustamā īpašuma-starpgabala  “Audaru lauki”, Tadaiķu pagasts, nodošanu 

atsavināšanai” 
    

 

   

    
 

   

 
 
Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

 
 

Mazkrūzēni 

Kaimiņi 

Mazaudri 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1057 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabala, "Pie Grāvja", Kalētu  pagasts, nodošanu 
atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Pie Grāvja”, Kalētu pagasts, kadastra Nr. 6464 004 0107, 

reģistrēts Kalētu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000744456 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6464 004 
0107, 1,9 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 1,68 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0,21 ha zem ūdens un 0,01 ha 
pārējās zemes. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Priekules novada  teritorijas  plānojumu  2015.-2026. zemes vienība 
atrodas lauksaimniecības teritorijā. 

Zemes vienībai “Pie Grāvja”, Kalētu pagasts, kadastra apzīmējums 6464 004 
0107, noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
29.06.2023. lēmumu Nr.616, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra 
reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „INTERBALTIJA”, reģ. 
Nr.40003518352, sniedzis 2023.gada 25.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma 
tirgus vērtību 7900 EUR (septiņi tūkstoši deviņi simti eiro).   

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Zemes vienība “Pie Grāvja”, Kalētu pagasts, kadastra apzīmējums 6464 004 0107, 
robežojas ar sešām zemes vienībām :  

- nekustamā īpašuma “Ābolīši”, kadastra Nr.64640040067, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640040067 - īpašums ir Dienvidkurzemes novada 

pašvaldībai piekritīgs, nav reģistrēts zemesgrāmatā;  

- nekustamā īpašuma “Grīnbergi”, kadastra Nr.64640010095, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640030043 - īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz 

fiziskas personas vārda; 

- nekustamā īpašuma “Akmeņi”, kadastra Nr.64820080033, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640030042 - īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz 

fiziskas personas vārda; 

- nekustamā īpašuma “Baltceriņi”, kadastra Nr.64640030096, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640030041 - īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz 

fiziskas personas vārda; 



- nekustamā īpašuma “Priednieki”, kadastra Nr.64640040080, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640040324 - īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz 

fiziskas personas vārda; 

- nekustamā īpašuma “Vaidava”, kadastra Nr.64640040190, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 64640040106 - īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz 

fiziskas personas vārda. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Pie Grāvja”, Kalētu 

pagasts, kadastra Nr.6464 004 0107, sastāvošs no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6464 004 0107, 1,9 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabala, “Pie Grāvja”, 

Kalētu pagasts, kadastra Nr.6464 004 0107, nosacīto cenu 7900 EUR (septiņi 

tūkstoši deviņi simti eiro). 

3. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Marinai Kokovihinai 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Bārtas un Kalētu pagastu apvienības pārvaldes vadītājam  

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1057 

“Par nekustamā īpašuma-starpgabala “Pie Grāvja”, Kalētu pagasts, nodošanu atsavināšanai” 
 

Zemes vienības kadastra apzīmējums 6464 004 0107 
Zemes vienības kopējā platība 1,9 ha 

 

 

Sagatavoja Nekustamo īpašumu speciāliste M.Kokovihina 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1058 
 
Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Darondas”, Vērgales pagasts, nodošanu 

atsavināšanai 
 

Nekustamais īpašums “Darondas”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 
0183, reģistrēts Vērgales pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000624815  uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 003 
0183, 1.29 ha. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 1.29 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Pāvilostas novada  teritorijas  plānojumu  2012.-2024. zemes vienība 
atrodas lauku zemju teritorijā. 

Zemes vienībai “Darondas”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0183, 
noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 27.04.2023. 
lēmumu Nr. 392, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
12.septembra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 6 600 (seši tūkstoši 

seši simti eiro).    
           Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums – starpgabals, “Darondas”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 
6496 003 0183, robežojas ar sešiem nekustamiem īpašumiem:  

- “Ūši”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0160 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Rudzīši”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0018 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fizisko personu vārda; 

- “Mednieki”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0181 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Tomeļi”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0009 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Tīpji”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0038 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Silnieki”, Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0011 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

          Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11


personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Darondas”, 

Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0183, sastāvošs no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 6496 003 0183, 1.29 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabals, “Darondas”, 

Vērgales pagasts, kadastra Nr. 6496 003 0183, nosacīto cenu EUR 6 600 (seši 

tūkstoši seši simti eiro) 

3. Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Pārvaldes vadītājam  

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1058 

“Par nekustamā īpašuma-starpgabals,  “Darondas”, Vērgales pagasts, nodošanu 
atsavināšanai” 

 

 

 

 

Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

“Rudzīši” 

“Ūši” 

“Mednieki” 

“Tomeļi” 

“Tīpji” 

“Silnieki” 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1059 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabala, “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts, 
nodošanu atsavināšanai 

 
Izskatot [..], personas kods [..] (turpmāk – iesniedzējs), iesniegumu (reģ. 

2023.gada 25.janvārī ar Nr. DKN/2022/4.9/452-S), ar lūgumu iegūt īpašumā zemes 
vienību “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts, kurš robežojas ar iesniedzēja piederošā 
īpašuma “Jaunzīles”, Bārtas pagasts, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 6444 003 
0096, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Jaunzīles”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0096, 
reģistrēts Bārtas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.30 uz iesniedzēja vārda. 
Īpašums robežojas ar starpgabalu “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts. 

Nekustamais īpašums “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 
0221, reģistrēts Bārtas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000730196  uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6444 003 
0221, 0.8172 ha. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 0.8172 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Grobiņas novada  teritorijas  plānojumu  2014.-2025. zemes vienība 
atrodas lauku zemju teritorijā. 

Zemes vienībai “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts, kadastra apzīmējums 6444 003 
0221, noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 28.10.2021. 
lēmumu Nr.11., 17.§, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 
           Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 
           Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
3.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 3000 (trīs tūkstoši eiro).    

Nekustamais īpašums- starpgabals “Pie Jaunzīlēm”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 
6444 003 0221, robežojas ar četriem nekustamiem īpašumiem:  

- “Jaunzīles”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0096 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Raimondi”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0078 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz juridiskas personas vārda; 

- “Ziediņi”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0079 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda; 

- “Jaunklētnieki”, Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0088 - īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz juridiskas personas vārda;  

          Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Pie Jaunzīlēm”, 

Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0221, sastāvošs no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 6444 003 0221, 0.8172 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabals, Pie Jaunzīlēm”, 

Bārtas pagasts, kadastra Nr. 6444 003 0221, nosacīto cenu EUR 3000 (trīs 

tūkstoši eiro).    

3.  Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
[..] 
Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Bārtas pagasta pārvaldes vadītājam 

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p11
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes  

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1059 

“Par nekustamā īpašuma-starpgabals,  “Pie Jaunzīlēm”, Bunkas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai” 

 

 

   

 

 

Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

“Raimondi” 

“Jaunzīles” 
“Jaunklētnieki” 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1060 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Robežnieku karjers”, Tadaiķu pagasts, 
nodošanu atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Robežnieku karjers”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 

001 0059, reģistrēts Tadaiķu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 00000736978 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6488 001 
0122, 1.67 ha. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 1.67 ha citas zemes. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Durbes novada  teritorijas  plānojumu  2013.-2025. zemes vienība 
atrodas lauksaimniecības teritorijā. 

Zemes vienībai “Robežnieku karjers”, Tadaiķu pagasts, kadastra apzīmējums 
6488 001 0122, noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
29.12.2022. lēmumu Nr.1278, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra 
reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
17.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 3500 (trīs tūkstoši pieci 
simti eiro). 
           Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums - starpgabals “Robežnieku karjers”, Tadaiķu pagasts, 
kadastra Nr. 6488 001 0059, robežojas ar trīs nekustamiem īpašumiem:  

- “Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0040 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Jaunie Upmaļi”, kadastra Nr. 6488 001 0124 - pašvaldībai piederošs īpašums, 

reģistrēts zemesgrāmatā; 

- “Robežnieki”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0015 - īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

          Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Robežnieku 

karjers”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0059, sastāvošs no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu. 6488 001 0122, 1.67 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabals, “Robežnieku 

karjers”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0059, nosacīto cenu EUR 

3500 (trīs tūkstoši pieci simti eiro). 

3. Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi.  

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 
Pārvaldes vadītājam  

  



 
  

 

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes  

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1060 

“Par nekustamā īpašuma – starpgabals,  “Robežnieku karjers”, Tadaiķu pagasts, 
nodošanu atsavināšanai” 

 

 

   

 

 

Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

Jaunsniķeri 

Jaunie 

Upmaļi 

Robežnieku 

karjers 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1061 
 

Par nekustamā īpašuma – starpgabals, “Jaunie Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, 
nodošanu atsavināšanai 

 
Nekustamais īpašums “Jaunie Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 

0124, reģistrēts Tadaiķu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000736516 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6488 001 
0123, 1.59 ha platībā. Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai norādīta sekojoša 
eksplikācija: 0.74 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 0,16 ha zem ūdens un 0,69 ha 
citas zemes. 

Zemes vienība neatrodas kultūras pieminekļa teritorijā un neatrodas dabas 
lieguma teritorijā. Par zemes vienību nav noslēgts medību tiesību līgums. 

Saskaņā  ar  Durbes novada  teritorijas  plānojumu  2013.-2025. zemes vienība 
atrodas lauksaimniecības teritorijā. 

Zemes vienībai “Jaunie Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, kadastra apzīmējums 6488 001 
0123, noteikts starpgabala statuss ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 29.12.2022. 
lēmumu Nr.1277, par ko izdarīta atzīme Valsts zemes dienesta Kadastra reģistrā. 

Sertificēts nekustamā īpašuma vērtētājs SIA „Interbaltija” sniedzis 2023.gada 
17.oktobra atzinumu par nekustamā īpašuma tirgus vērtību EUR 3100 (trīs tūkstoši viens 
simts eiro).    
           Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu, uz zemes starpgabala pirkšanu var pretendēt blakus zemesgabalam esošie zemes 
īpašnieki, kuru īpašumiem ir vismaz viena kopēja robeža ar starpgabalu. 

Nekustamais īpašums - starpgabals “Jaunie Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, kadastra 
Nr. 6488 001 0124, robežojas ar pieciem nekustamiem īpašumiem:  

- “Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0040 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Robežnieku karjers”, kadastra Nr. 6488 001 0059 - pašvaldībai piederošs 

īpašums, reģistrēts zemesgrāmatā; 

- “Robežnieki”, Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0015 - īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda;  

- “Jaunsniķeri”, Dunalkas pagasts, kadastra Nr. 6450 005 0172 - īpašums 

reģistrēts zemesgrāmatā uz juridiskas personas vārda. Īpašumu savstarpējā 

robeža iet pa Durbes upes vidu, bez tiešas piekļuves starpgabalam.  

- “Annas”, Dunalkas pagasts, kadastra Nr. 6450 005 0002 - īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz fiziskas personas vārda. Īpašumu savstarpējā robeža iet pa 

Durbes upes vidu, bez tiešas piekļuves starpgabalam.  

          Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka 
šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā 
noteiktajā kārtībā (11.pants), uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt 

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4
https://likumi.lv/ta/id/68490#p11


pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norādītajā termiņā no minētajām 
personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma 
līgumu par nosacīto cenu. Savukārt minētā likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja 
pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā 
likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
3.panta 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās 
daļas 1.punktu un otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 9.panta 
otro daļu, 36.panta trešo daļu, 14.panta otro un trešo daļu,  44.panta astoto daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu – starpgabalu, “Jaunie Upmaļi”, 

Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0124, sastāvošs no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu. 6488 001 0123, 1.59 ha platībā. 

2. Apstiprināt atsavināmā nekustamā īpašuma - starpgabala, Jaunie Upmaļi”, 

Tadaiķu pagasts, kadastra Nr. 6488 001 0124, nosacīto cenu EUR 3100 (trīs 

tūkstoši viens simts eiro). 

3. Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu speciāliste Modrīte Vīksniņa 

atbild par lēmuma  izpildi. 

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
 
Lēmums nosūtāms: 

Finanšu un grāmatvedības daļai Dainim Zvirbulim 
Nekustamo īpašumu speciālistei Modrītei Vīksniņai 

      Pārvaldes vadītājam 

  

https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1061 

“Par nekustamā īpašuma - starpgabals,  “Jaunie Upmaļi”, Tadaiķu pagasts, 
nodošanu atsavināšanai” 

 

 

   

 

 

Pielikumu sagatavoja: Modrīte Vīksniņa 

Jaunsniķeri 

Jaunie 

Upmaļi 

Robežnieku 

karjers 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1062 
 

Par ceļa servitūta nodibināšanu par labu nekustamiem īpašumam “Matroži” un 
“Kapteiņi”, Rucavas pagasts 

 
Izskatot [..], personas kods [..], iesniegumu (reģ. 10.10.2023. ar Nr. 

DKN/2023/4.9/3844-S) un [..], personas kods [..] (reģ. 03.10.2023. ar Nr. 
DKN/2023/4.9/3730-S) iesniegumu par piekrišanu nodibināt servitūta ceļu uz 
iesniedzējiem piederošiem  nekustamiem īpašumiem “Vārsbergi” un “Tilti” par labu 
nekustamajiem īpašumiem “Matroži” un “Kapteiņi” Rucavas pag., Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Matroži”, Rucavas pag., kadastra Nr.6484 007 0038, 
reģistrēts Rucavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000231205 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 6484 007 0038 0,75 ha platībā. Īpašumam nav nodrošināta 
piekļuve no valsts vai pašvaldības ceļa. 

Nekustamais īpašums “Kapteiņi”, Rucavas pag., kadastra Nr.6484 007 0023, 
reģistrēts Rucavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000196981 uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 6484 007 0023 0,679 ha platībā. Īpašumam nav nodrošināta 
piekļuve no valsts vai pašvaldības ceļa. 

Uz īpašumiem “Matroži” un “Kapteiņi” var nokļūt caur [..] piederošu nekustamo 
īpašumu “Vārsbergi”, Rucavas pagasts un [..] piederošu nekustamo īpašumu “Tilti”, 
Rucavas pagasts. 

Nekustamais īpašums “Vārsbergi”, Rucavas pag., kadastra Nr.6484 007 0003, 
reģistrēts Rucavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 17 uz [..] vārda. Īpašums 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6484 007 0003 0,439 ha 
platībā.  

Nekustamais īpašums “Tilti”, Rucavas pag., kadastra Nr.6484 007 0154, reģistrēts 
Rucavas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000150248 uz [..] vārda. Īpašums 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6484 007 0154 1,93 ha platībā.  

Civillikuma 1130. pants nosaka, ka servitūts ir tāda tiesība uz svešu lietu, ar kuru 
īpašuma tiesība uz to ir lietošanas ziņā aprobežota kādai noteiktai personai vai noteiktam 
zemes gabalam par labu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Civillikuma 
1130.pantu, 1156.pantu, 1158.pantu un1231.panta 3.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodibināt par labu nekustamiem īpašumiem “Matroži”, Rucavas pag., 

Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6484 007 0038 un “Kapteiņi”, Rucavas 

pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6484 007 0023, braucamā ceļa 

servitūtu nekustamam īpašumam “Vārsbergi”, Rucavas pag., Dienvidkurzemes 

nov., kadastra Nr. 6484 007 0003, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 



6484 007 0003, garums 59.48 m, platums 2,25 m, platība 134 m2 (Pielikums 

Nr. 1).  

2. Nodibināt par labu nekustamiem īpašumiem “Matroži”, Rucavas pag., 

Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6484 007 0038 un “Kapteiņi”, Rucavas 

pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6484 007 0023, braucamā ceļa 

servitūtu nekustamam īpašumam “Tilti”, Rucavas pag., Dienvidkurzemes nov., 

kadastra Nr. 6484 007 0154, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6484 007 

0154, garums 59.48 m, platums 2,25 m, platība 135 m2 (Pielikums Nr. 1).  

3. Noslēgt ceļa reālservitūta līgumu ar nekustamā īpašuma “Vārsbergi”, 

Rucavas pag., kadastra Nr. 6484 007 0003, īpašnieku [..], personas kods [..]. 

4. Noslēgt ceļa reālservitūta līgumu ar nekustamā īpašuma “Tilti”, Rucavas 

pag., kadastra Nr. 6484 007 0154, īpašnieku [.], personas kods [..]. 

5. Noteikt, ka visus izdevumus, kas saistīti ar Servitūta reģistrēšanu 

zemesgrāmatā sedz Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 

6. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Dace Magone 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. [..] 

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Dace Magone 

 

  



 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1063 
 
Par zemes vienības “Līdumi”, Kalvenes pagasts, daļas 0,2 ha platībā, iznomāšanu 

personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
 

Izskatot [..], pers. kods [..], iesniegumu (reģ. 2023. gada 25. oktobrī 
Nr. DKN/2023/4.9/4131-S) ar lūgumu noslēgt zemes nomas līgumu nekustamā īpašumā 
“Līdumi”, Kalvenes pagastā, personīgās palīgsaimniecības vajadzībām, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Līdumi”, Kalvenes pagastā, kadastra Nr. 6466 005 0211, 
39,19 ha platībā, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Kalvenes pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000437604 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda.  

Kadastra informācijas sistēmā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6466 005 
0211 norādīta sekojoša eksplikācija: 38,52 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme; 0,2 
ha zeme zem ūdens un 0,65 ha zeme zem ceļiem. 

Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6466 005 0211 daļa 0,33 ha platībā, 
2023. gada 16. oktobrī publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, sadaļā 
nekustamie īpašumi – iznomājamie zemesgabali, kā brīvais zemes gabals personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām, pieteikšanās līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens 
pieteikums uz brīvo zemes vienības daļu 0,20 ha platībā.  

Saņemtais iesniegums izvērtēts atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
noteikumiem “Kārtība, kādā iznomā zemi personisko palīgsaimniecību vajadzībām”, 
apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija sēdes 
lēmumu Nr. 542 (prot. Nr. 8, 53. §.) (turpmāk – Noteikumi).  

Nekustamā īpašuma un nomas maksas parādu iesnieguma iesniedzējai nav  
Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. 

punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, 2018. gada 19. jūnija Ministru Kabineta 
noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 
29.2. apakšpunktu un 31.punktu, 2022. gada 24. februāra Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 2022/9 ‘’Par neapbūvēta zemesgabala nomas 
maksu Dienvidkurzemes novadā’’ 3. un 7.2. apakšpunktu, Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības “Līdumi”, Kalvenes pagastā, 

kadastra apzīmējums 6466 005 0211, daļu 0,20 ha platībā (pielikumā), personisko 

palīgsaimniecību vajadzībām, nosakot: 

1.1. nomas līguma termiņu no 2024. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 30. septembrim; 

1.2. nomas maksu gadā 5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne 

mazāk kā 14,00 EUR gadā. Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās 

vērtības nodokli, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos 

nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 



2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu Kalvenes pagasta 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

vienošanos.  

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



 

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1063 
 

Par zemes vienības “Līdumi”, Kalvenes pagasts, daļas 0,2 ha platībā, 
iznomāšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām 

 
Attēls Nr. 1 “Līdumi”, Kalvenes pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6466 005 0211 
kopplatība 39,19 ha 

 
 

 
 
 

 
Attēls Nr. 2 “Līdumi”, Kalvenes pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6466 005 0211 
kopplatība 39,19 ha, iznomātā platība 0,2 ha 

 

 
Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1064 
 

Par zemes vienības “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas pagasts, daļas 0,059 ha platībā, 
iznomāšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām 

 
Izskatot [..], pers. kods [..], (turpmāk tekstā - iesniedzējs), deklarētā adrese [..], 

iesniegumu (reģ. 2023. gada 11. oktobrī Nr. DKN/2023/4.9/3873-S) ar lūgumu iznomāt 
zemes vienības “Mežgaļi Nr.  102”, Lažas pagastā, kadastra apzīmējums 6472 007 0023, 
daļu 0,059 ha platībā personisko palīgsaimniecību vajadzībām, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas pagasts, kadastra Nr. 6472 007 
0023, ir pašvaldībai piekritīga zeme, saskaņā ar Aizputes novada domes 2012. gada 29. 
augusta lēmumu Nr. 299 “Par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu Aizputes novadā”.   

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
6472 007 0023 – 0,15101 ha platībā, zemes vienības eksplikācija: 0,1510 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6472 007 0023 daļa 0,059 ha platībā, 
2023. gada 16. oktobrī publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, sadaļā 
nekustamie īpašumi – iznomājamie zemesgabali, kā brīvais zemes gabals personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām, pieteikšanās līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens 
pieteikums. 

Saņemtais iesniegums izvērtēts atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
noteikumiem “Kārtība, kādā iznomā zemi personisko palīgsaimniecību vajadzībām”, 
apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija sēdes 
lēmumu Nr. 542 (prot. Nr. 8, 53.§) (turpmāk – Noteikumi). Nekustamā īpašuma un nomas 
maksas parādu iesniedzējam nav.  

likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, Ministru 
Kabineta 19.06.2018. noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi” 28., 29.2. apakšpunktu un 31.punktu, 24.02.2022. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 2022/9 “Par neapbūvēta 
zemesgabala nomas maksu Dienvidkurzemes novadā” 3. un 7.2. apakšpunktu, Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas 

pagastā, kadastra apzīmējums 6472 007 0023, daļu 0,059 ha platībā 

(pielikumā), personisko palīgsaimniecības vajadzībām, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2023. gada 1. novembra līdz  2028. gada 30. 

septembrim; 

1.2. nomas maksu gadā 5% apmērā no zemesgabala  kadastrālās vērtības, bet ne 

mazāk kā 14,00 EUR gadā. Papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās 

vērtības nodokli, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei un likumos noteiktos 

nodokļus; 



1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība veic 

aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Lažas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 

Pielikums Nr. 1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1064 

Par zemes vienības “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas pagasts, daļas 0,059 ha platībā, 
iznomāšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām 

 
Attēls Nr. 1 “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6472 007 0023, 
kopplatība 0,1510 ha 

 
Attēls Nr. 2 “Mežgaļi Nr. 102”, Lažas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6472 007 0023, 
nomas platība 0,059 ha 

 

 

 
Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1065 
 

Par zemes vienības “Apriķu Krastiņi”, Lažas pagasts, daļas 0,27 ha platībā, 
iznomāšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām 

 
Izskatot [..], personas kods [..], (turpmāk tekstā - iesniedzējs), deklarētā adrese [..], 

iesniegumu (reģ. 04.10.2023., Nr. DKN/2023/4.9/3738-S) ar lūgumu iznomāt zemes 
vienības ”Apriķu Krastiņi”, Lažas pagasts, kadastra apzīmējums 6472 008 0116, 0,27 ha 
platībā personisko palīgsaimniecību vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Apriķu Krastiņi”, kadastra Nr. 6472 004 0168, Lažas 
pagasts, ir pašvaldībai piekritīgs, saskaņā ar 2009. gada 29. decembra Aizputes novada 
domes lēmumu Nr. 414 (protokols Nr. 14; 16&) “Par pašvaldībai piekrītošām zemes 
vienībām”, ar kopējo platību 175,274 ha, sastāv no 37 zemes vienībām, zemes lietošanas 
mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.  

Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6472 008 0116 daļa 0,27 ha platībā, 
2023. gada 16. oktobrī publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, sadaļā 
nekustamie īpašumi – iznomājamie zemesgabali, kā brīvais zemes gabals personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām, pieteikšanās līdz 2023. gada 27. oktobrim. Saņemts viens 
pieteikums. Ņemot vērā, ka starp iesniegumā norādītām platībām atrodas ceļš, grafiskajā 
pielikumā tās sadalītas 2 daļās 0,10 ha un 0,17 ha.  

Saņemtais iesniegums izvērtēts atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
noteikumiem “Kārtība, kādā iznomā zemi personisko palīgsaimniecību vajadzībām”, 
apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija sēdes 
lēmumu Nr. 542 (prot. Nr. 8, 53.§) (turpmāk – Noteikumi).  

Nekustamā īpašuma un nomas maksas parādu iesniedzējam nav. Iesniedzējam 
nav noslēgti citi zemes nomas līgumi ar pašvaldību. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. 
punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, 2018. gada 19. jūnija Ministru Kabineta 
noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 
28., 29.2. apakšpunktu un 31. punktu, 2022. gada 24. februāra Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 2022/9 “Par neapbūvēta zemesgabala nomas 
maksu Dienvidkurzemes novadā” 3. un 7.3. apakšpunktu, Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienības “Apriķu Krastiņi”, Lažas 

pagastā, kadastra apzīmējums 6472 008 0116, daļas 0,10 ha un 0,17 ha 

platībā (pielikumā), personisko palīgsaimniecības vajadzībām, nosakot: 

1.1. nomas līguma termiņu no 2023. gada 1. novembra līdz 2029. gada 30. 

septembrim; 

1.2. nomas maksu gadā 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, 

bet ne mazāk kā 28,00 EUR gadā. Papildus nomas maksai nomnieks 

http://www.dkn.lv/


maksā pievienotās vērtības nodokli, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai 

likmei un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu Lažas pagasta 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

vienošanos.  

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1065 
 

Par zemes vienības “Apriķu Krastiņi”, Lažas pagasts, daļas 0,27ha platībā, 
iznomāšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām 

 
1. attēls “Apriķu Krastiņi”, kad. apz. 6472 008 0116, 1,8 ha 

 
2. attēls “Apriķu Krastiņi”, nomas daļa 0,27 ha platībā 

 
 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1066 
 

Par zemes vienības “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagasts, iznomāšanu personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām 

 
Izskatot [..], pers. kods [..], (turpmāk tekstā - iesniedzēja), deklarētā adrese [..], 

iesniegumu (reģ. 2023. gada 26. oktobrī Nr. DKN/2023/4.9/4141-S) ar lūgumu iznomāt 
zemes vienību “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagastā, kadastra apzīmējums 6472 007 0259, 
daļu 0,06 ha platībā personisko palīgsaimniecību vajadzībām, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagasts, kadastra 
Nr. 6472 007 0259, ir pašvaldībai piekritīga zeme, saskaņā ar Aizputes novada domes 
2009. gada 29. decembra lēmumu Nr. 414 “Par pašvaldībai piekrītošām zemes 
vienībām”. 

Īpašums sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
6472 007 0259 – 0,06 ha platībā, zemes vienības eksplikācija: 0,06 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme. 

Saņemtais iesniegums izvērtēts atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
noteikumiem “Kārtība, kādā iznomā zemi personisko palīgsaimniecību vajadzībām”, 
apstiprināti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 26.05.2022. sēdes lēmumu 
Nr. 542 (prot. Nr. 8, 53. §.) (turpmāk – Noteikumi).  

Zemes vienību “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagastā, kadastra apz. 6472 007 0259, 
0,06 ha platībā, līdz šim nomāja iesniedzējas tēvs. Zemes vienība nav publicēta 
mājaslapā, jo atbilstoši minēto noteikumu 9.2. apakšpunktam iesniedzējai ir priekšroka 
pret citiem pretendentiem. 

Nekustamā īpašuma un nomas maksas parādu iesniedzējai un iepriekšējam 
nomniekam nav. Iesniedzējai nav noslēgti citi zemes nomas līgumi ar pašvaldību. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 
21. punktu, 73. panta trešo un ceturto daļu, Ministru Kabineta 19.06.2018. noteikumu 
Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 
28., 29.2. apakšpunktu un 31.punktu, 24.02.2022. Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi Nr. 2022/9 ‘’Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksu 
Dienvidkurzemes novadā’’ 3. un 7.2.apakšpunktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu 
un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt [..], personas kods [..], zemes vienību “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagastā, 

kadastra apzīmējums 6472 007 0259, 0,06 ha platībā (pielikumā), personisko 

palīgsaimniecības vajadzībām, nosakot: 

1.1. zemes nomas līguma termiņu no 2024. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 

30. septembrim; 

1.2. nomas maksu gadā 5% apmērā no zemesgabala  kadastrālās vērtības, bet 

ne mazāk kā 14,00 EUR gadā. Papildus nomas maksai nomnieks maksā 



pievienotās vērtības nodokli, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai likmei 

un likumos noteiktos nodokļus; 

1.3. ja normatīvajos aktos tiek grozīta nomas maksa vai nodokļi, tad pašvaldība 

veic aprēķinu, atbilstoši izmaiņām, negrozot noslēgto līgumu. 

2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz zemes nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Lažas pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

zemes nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

atbild par lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  



 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1066 
 

Par zemes vienības “Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagasts, iznomāšanu personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām 

 
 

“Mežgaļi Nr. 33”, Lažas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6472 007 0259 

kopplatība 0,06 ha, iznomātā platība 0,06 ha  
 

 
 
 

Sagatavoja: nekustamā īpašuma speciāliste Elza Fišmeistere 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1067 
 

Par nekustamā īpašuma “Doktorāts”, Vērgale, Vērgales pagasts, nedzīvojamās 
telpas nomas līguma slēgšanu 

 
Izskatot SIA “Zoldnerizdevniecība.lv”, reģistrācijas Nr. 40203507845 (turpmāk – 

Iesniedzējs), juridiskā adrese “Atvari”-5, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes 
nov., 04.10.2023 iesniegumu (reģ. 30.10.2023 Nr. DKN/2023/4.10/4265-S) ar lūgumu 
iznomāt telpu nekustamajā īpašumā “Doktorāts”, Vērgale, Vērgales pagasts, biroja 
vajadzībām, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Doktorāts”, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes novads, ar 
kadastra Nr. 6496 004 0171 sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 004 
0171 2,543 ha platībā, un ēkām ar kadastra apzīmējumiem 6496 004 0171 001 un 6496 
004 0171 004, reģistrēts Kurzemes rajona tiesas Vērgales pagasta zemesgrāmatā uz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda, nodalījuma Nr.172. 

Ēkā ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0171 001 atrodas 10 telpu grupas. Brīva 
telpa atrodas telpu grupā ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0171 001 006. Iesniedzējs 
vēlas nomāt daļu no telpu grupas ar kadastra apzīmējumu 6496 004 0171 001 006 30,7 
m2 platībā. 

Informācija par nekustamā īpašuma “Doktorāts”, Vērgales pagasts, brīvajām telpām 
15.09.2023. tika publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv, pieteikšanās līdz 
27.10.2023. Saņemts viens pieteikums no iesniedzēja. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas 
iznomāšanas noteikumi” 79. punktu pašvaldība ir noteikusi nomas maksu iznomājamām 
telpām 30,7 m2 platībā, kas sastāda 0,31 EUR/m²  mēnesī.  

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 
21.punktu, 73.panta trešo un ceturto daļu un 2018. gada 20. februāra Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12. un 79.punktu, 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
2.panta pirmo daļu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu, 61 panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iznomāt SIA “Zoldnerizdevniecība.lv”, reģistrācijas Nr. 40203507845, 

nekustamā īpašuma “Doktorāts”, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes 

novads nedzīvojamās telpu grupas daļu no telpu grupas  ar kadastra 

apzīmējumu 6496 004 0171 001 006 30,7 m2 platībā, biroja vajadzībām, 

saskaņā ar pielikumu, nosakot:  

1.1. nomas līguma termiņu no līguma noslēgšanas brīža līdz 2028. gada 31. 

decembrim; 

1.2. telpu nomas maksu 0,31 EUR/m2 mēnesī bez PVN . Papildus nomas 

maksai nomnieks maksā par elektrību un komunāliem pakalpojumiem kā 

arī nekustamā īpašuma nodokli.  

http://www.dkn.lv/


2. Noteikt, ka Nomniekam divu mēnešu laikā, no domes lēmuma saņemšanas 

dienas, jānoslēdz telpu nomas līgums. Ja nomnieks noteiktajā termiņā 

nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam mēneša 

laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot telpu nomas līgumu. 

4. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciāliste Sintija Kubiļute 

atbild par lēmuma 2. un 3. punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. “Zoldnersizdevniecība.lv” SIA, [..] 

2. Nekustamo īpašumu speciālistei Sintijai Kubiļutei,  

3. Vērgales pārvaldes vadītājai V.Cielavai. 

  



 
  

Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes  

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr. 1067 
 

“Par nekustamā īpašuma “Doktorāts”, Vērgale, Vērgales pagasts, 
nedzīvojamās telpas nomas līguma slēgšanu” 
Būves kadastra apzīmējums 6496 004 0171 001 

  

 

 

 
 
 

 
Sagatavoja Nekustamā īpašuma speciāliste S. Kubiļute 
 



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1068 
 
Par dalību Latvijas-Lietuvas pārrobežu programmā ar projektu „Putnu vērošanas 

tīkls Baltijas jūras piekrastē” 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai sadarbībā ar partneriem no Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības un Klaipēdas rajona tūrisma informācijas centru Lietuvā 
(Klaipėdos rajono turizmo informacijos centras) ir apstiprināts projekts un piešķirts 
finansējums no Interreg VI-A Latvijas- Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam 
4.prioritātē „Dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls” („Economic 
potential of tourism and heritage”), iesniedzot projektu „Putnu vērošanas tīkls Baltijas 
jūras piekrastē” („Bird-watching network along the Baltic coast“). Projekta pieteikuma 
kopējais budžets ir 407 905,04 EUR. Projekta vadošais partneris ir Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības administrācija. Projekta darbības ilgums: 24 mēneši. 

Projekta galvenās aktivitātes paredzētas abās valstīs, veidojot jaunu tūrisma 
piedāvājumu- putnu vērošanas tīklu, pagarinot tūrisma sezonu projekta reģionā, palielinot 
tūristu skaitu, radot jaunas atpūtas aktivitātes vietējiem iedzīvotājiem un sniedzot 
ekonomisku labumu reģionos. Projektā Klaipēdas reģiona, Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes putnu vērošanas vietas tiks apkopotas vienā tīklojumā. Papes 
„Dzintarvējos“ plānots izveidot dabas klasi, iekārtot interaktīvu telpu skolēnu un dabas 
interesentu piesaistei. Jūrmalciemā, pie Liepājas ezera, Durbes ezera un Pāvilostas mola 
plānots izvietot informācijas stendus un tālskašus, lai varētu vērot putnus. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai projekta kopējās izmaksas plānotas 
136 668,18 EUR apmērā, t.sk. 80% jeb 109 334,54 EUR  ir ERAF (Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds) finansējums, 10% jeb 13 666,82 EUR ir valsts dotācija, un 10% jeb 
13 666,82 EUR- pašvaldības līdzfinansējums.  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Atbalstīt dalību projektā „Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē” („Bird-

watching network along the Baltic coast“) Latvijas- Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmā. 

2. Apstiprināt projekta “Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē” (“Bird-

watching network along the Baltic coast”) kopējās attiecināmās izmaksas 

136 668,18 EUR (viens simts trīsdesmit seši tūkstoši seši simti sešdesmit 

astoņi eiro un 18 centi) apmērā. 

3. Nodrošināt projekta īstenošanai nepieciešamo Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības līdzfinansējumu 2024. un 2025. gada budžetā. 

4. Nodrošināt projekta īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu. 

5. Par lēmuma izpildi ir atbildīgs Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 



Lēmums nosūtāms: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļai un Finanšu un 
grāmatvedības daļai, Liepājas valstspilsētas pašvaldībai 
 

 

  



LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1069 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistoši noteikumu “Par zvejas rīku 
limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” apstiprināšanu 

 
Lai nodalītu pašpatēriņa zvejai noteikto zvejas rīka limita daļu, noteiktu kritērijus 

piekrastes zvejas limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas mājsaimniecības 
locekļi un pašpatēriņa zvejas limitu sadales kārtību, ir izstrādāts saistošo noteikumu 
projekts “Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta 
pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2023/34 

“Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” (pielikumā). 

2. Uzdot administratīvās daļas vadītājai veikt Pašvaldību likuma 47.pantā 

noteiktās darbības. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

  



 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

APSTIPRINĀTI: 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumu Nr.1069 
(prot.Nr.14  77.§) 

 

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/34 
“Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” 

 

  
Izdoti saskaņa ar Ministru kabineta 
2009.gada 30.novembra noteikumu Nr.1375 
"Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem 
un to izmantošanas kārtību piekrastes 
ūdeņos" 8.1.apakšpunktu un 5.²punktu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka pašpatēriņa zvejai noteikto zvejas rīka limita daļu un 

kritērijus piekrastes zvejas limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas 

mājsaimniecības locekļi.  

2. Nodalīt pašpatēriņa zvejai zvejas rīka limita daļu (Pielikums) no Dienvidkurzemes 

novada pašvaldībai noteiktā kopējā zvejas limita. 

3. Uz piekrastes zvejas limitu var pretendēt viens vienas mājsaimniecības loceklis, 

t.i., viena no īpašumā deklarētām personām. 

4. Pašpatēriņa zvejai zvejas rīki Dienvidkurzemes novada pašvaldības Baltijas jūras 

piekrastē tiek iedalīti administratīvās teritorijas teritoriālās vienībās deklarētiem 

pretendentiem. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs       Aivars Priedols 

  

https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos


Pielikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

2023.gada 30.novembra Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr.2023/34 
“Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” 

 

Nodalīto zvejas rīku daļu sadalījums pašpatēriņa zvejai Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Baltijas jūras piekrastes teritoriālās vienībās  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pagasts / pilsēta 
Lucīšu 

murdi 
Zivju tīkli 

Reņģu 

tīkli 
Zivju āķi 

Nīcas pagasts 1 11 8 300 

Sakas pag. un Pāvilosta 1 11 3 200 

Vērgales pagasts 1 4 1 200 

Medzes pagasts - 1 - -  

Rucavas pagasts - 9 3 200 

Kopā 5% no pašvaldībai 

noteiktā limita 

3 36 15 900 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Paskaidrojuma raksts 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2023/34 

"Par zvejas rīku limita daļas nodalīšanu pašpatēriņa zvejai” 

 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa 

Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodalīt pašpatēriņa zvejai 
noteikto zvejas rīka limita daļu, noteikt kritērijus piekrastes zvejas 
limitu sadalei pašpatēriņa zvejniekiem, kas ir vienas 
mājsaimniecības locekļi. 
Noteikumu izdošanu paredz: 
Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumi Nr. 1375 
"Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos" 8.1. apakšpunktu un 5.² punktu. 
Dienvidkurzemes novada  pašvaldībai noteikumi  nepieciešami, jo 
komerciālo zvejnieku pieprasījums ir liels, līdz ar to pašpatēriņa 
zvejai, ievērojot, ka komerczvejniekiem ir priekšroka, nepietiek 
zvejas rīki zvejai piekrastes ūdeņos. 
Lai nodrošinātu pašpatēriņa zvejnieku pieprasījumus pēc iespējas 
plašākam zvejnieku lokam, nepieciešamas ierobežot vienas 
mājsaimniecības locekļu tiesības. 

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

Šo saistošo noteikumu ietekme uz  pašvaldības budžetu nav. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un 
komersantu, kas nodarbojas ar zvejniecību, konkurētspēju; 
saistošajos noteikumos noteiktā kārtība nodrošinās personām, 
kuras nodarbojas ar zvejniecību, vienlīdzīgas tiesības un iespējas 
izmantot  piekrastes zvejas limitus. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošie noteikumi nemaina iepriekš noteikto zvejas rīku 
saņemšanas kārtību. Informāciju par to piemērošanu nodrošina 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Pašvaldības 
administrācija”. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi tiks noteikti jauni uzdevumi 
esošajiem darbiniekiem.  

https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos
https://likumi.lv/ta/id/201804-noteikumi-par-rupnieciskas-zvejas-limitiem-un-to-izmantosanas-kartibu-piekrastes-udenos


 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 
Pretendentu pieprasījumus apkopos Administratīvā daļa, bet 
lēmumu par zvejas rīku piešķiršanu pieņems dome. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Nosakot pašpatēriņa zvejas limitus, kas nepārsniedz 5% no kopējā 
piešķirta zvejas limita, tiek ievērots samērīgums starp 
komerczvejniekiem un pašpatēriņa zvejniekiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts 2023.gada 19.oktobrī publicēts pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.dkn.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 
paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 2023. gada 2.novembrim.  
 Sabiedrības viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi netika saņemti. 

 
 
Domes priekšsēdētājs     Aivars Priedols 

  

http://www.dkn.lv/


 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1070 
 

Par zvejas tiesību nomas līguma pagarināšanu ar SIA “Kursas zeme” 
 

Izskatot SIA “Kursas zeme” (turpmāk tekstā – sabiedrība), reģistrācijas numurs 
42103042551, iesniegumu (reģ. 26.10.2023. Nr. DKN/2023/4.10/4219-S), ar lūgumu 
pagarināt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu zvejai Baltijas jūras piekrastē Nīcas 
pagasta teritorijā, jo sabiedrība gatavo projekta pieteikumu valsts atbalsta saņemšanai 
zvejniekiem piekrastes zvejā, kur viens no nosacījumiem ir spēkā esošs rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgums ar nomas termiņu ne īsāku par trīs gadiem pēc projekta 
īstenošanas beigām. Ievērojot atbalsta programmas nosacījumus, sabiedrībai 
nepieciešams zvejas tiesību nomas līgums ar minimālo termiņu līdz 2028.gada 
31.decembrim, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome konstatē: 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka pašvaldības pienākumu organizēt 
valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. 

Zvejniecības likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka zvejas tiesības var iznomāt 
tādām personām, kuras veic pašpatēriņa zveju vai tādām, kuras saņēmušas speciālo 
atļauju komercdarbībai attiecīgajos ūdeņos. 

Zvejniecības likuma 7.panta sestā daļa nosaka, ka Iznomājot zvejas tiesības, 
priekšroka ir tai komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas 
attiecīgās pašvaldības teritorijā, ir saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju 
resursu atražošanu un pavairošanu, pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un 
ievērojis zveju regulējošos noteikumus.  

2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par 
ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību”, 
14.1.punkts nosaka nomas līguma termiņu komerciālai zvejai no 3 (trim) līdz 15 
(piecpadsmit) gadiem. 

Latvijas republikas Zemkopības ministrija SIA “Kursas zeme”, reģistrācijas 
Nr.42103042551, 2019.gada 26.aprīlī izsniegusi speciālo atļauju (licenci) Nr.ZK000321, 
kas derīga līdz 2024.gada 25.aprīlim un dod tiesības nodarboties ar komercdarbību 
zvejniecībā Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos. 

Iepriekš noslēgtā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma Nr.4.1-16/2023/5194 
termiņš beidzas 2027.gada 16.decembrī.  

Sabiedrība pildījusi iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un ievērojusi zveju 
regulējošos noteikumus. 

Pamatojoties uz minēto, Zvejniecības likuma 7.panta otro un sesto daļu un 5.panta 
ceturto daļu, 11.panta otro daļu, 2009.gada 11.augusta Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību”,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Veikt grozījumus 2022. gada 20. decembrī noslēgtā rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumā Nr.4.1-16/2023/5194, SIA “Kursas zeme”, reģistrācijas 

Nr.42103042551: 

1.1. Izteikt līguma 6.1. apakšpunktu jaunā redakcijā: 

“ 6.1. Līgums spēkā no 01.01.2023. līdz 31.12.2032.” 
2. Slēgt vienošanos par grozījumiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā. 



 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi vides aizsardzības vecākā speciāliste Anete 

Sivačova. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “Kursas zeme” uz e-pastu: [..] 
2. vides aizsardzības vecākai speciālistei Anetei Sivačovai 
3. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

  



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1071 
 

Par speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos 
Liepājas ezerā izsniegšanu  SIA "Freta” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts SIA "Freta", reģistrācijas Nr. 

42103028346, pilnvarotas personas [..], iesniegums (07.11.2023. Nr. 
DKN/2023/4.10/4386-S), kurā lūgts izsniegt speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, lai zvejotu Liepājas ezerā.  

Izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, dome konstatē: 
SIA “Freta” noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums Nr.4.1-

16/2021/779 Dienvidkurzemes novada iekšējos ūdeņos ar nomas termiņu līdz 2028.gada 
3.janvārim. 

SIA "Freta” noslēgts transportlīdzekļa nomas līgums par  airu laivas LU9558 
izmantošanu.  

Iesniedzējam nav nodokļu parādu, nav saņemtas ziņas, ka būtu 2023.gadā 
pārkāpis zvejniecības regulējošo normatīvo aktu prasības. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.796 no 2014.gada 23.decembra 
“Noteikumi par zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” zivju murdu 
rīki tiek piešķirti Liepājas ezerā. 

Dome nekonstatē Ministru kabineta Noteikumu Nr.1015 no 2009.gada 
8.septembra ,,Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 
10. un 11.punktā minētos gadījumus, tādēļ licence izsniedzama uz 5 gadiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 13.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro daļu, 
Ministru kabineta 2009.gada 8.septembra noteikumi Nr.1015 „Kārtība, kādā izsniedz 
speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par 
speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 2.2.apakšpunktu, 4., 7., 9.punktu, 17., 
19.4.apakšpunktu, 21., 23.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izsniegt SIA “Freta”, reģistrācijas Nr. 42103028346, adrese: Salmu iela 15, 

Liepāja, speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā Liepājas ezerā; 

2. Noteikt minētās speciālās atļaujas (licences) derīguma termiņu no 2023. gada 

1.decembra līdz 2028.gada 30.novembrim; 

3. Pirms atļaujas saņemšanas SIA “Freta”, reģ. Nr. 42103028346, veikt valsts 

nodevas 14.23 euro iemaksu. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi  VPVKAC klientu apkalpošanas speciāliste 

Samanta Šēle. 

 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Freta” uz e-pastu [..] 
2. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

  



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1072 
 

Par speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos 
Sakas upē izsniegšanu Pāvilostas novada zvejnieku saimniecība “Kristīne G” 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts Pāvilostas novada zvejnieku 

saimniecība “Kristīne G”, reģistrācijas Nr. 42101024015, īpašnieka [..], iesniegums 
(24.10.2023. Nr. DKN/2023/4.10/4169-S), kurā lūgts izsniegt speciālo atļauju (licenci) 
komercdarbībai zvejniecībā, lai zvejotu Sakas upē.  

Izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, dome konstatē: 
2023.gada 1.decembrī beidzas termiņš Pāvilostas novada domes izsniegtai 

speciālai atļaujai (licencei) komercdarbībai Sakas upē. Pāvilostas novada zvejnieku 
saimniecībai “Kristīne G” noslēgta vienošanās par  zvejas motorlaivas PO038 
izmantošanu.  

Iesniedzējam nav nodokļu parādu, nav saņemtas ziņas, ka būtu 2023.gadā 
pārkāpis zvejniecības regulējošo normatīvo aktu prasības. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.796 no 2014.gada 23.decembra 
“Noteikumi par zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” nēģu zvejas 
rīki tiek piešķirti Sakas upē Pāvilostā. 

Dome nekonstatē Ministru kabineta Noteikumu Nr.1015 no 2009.gada 
8.septembra ,,Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai 
zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 
10. un 11.punktā minētos gadījumus, tādēļ licence izsniedzama uz 5 gadiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 13.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro daļu, 
Ministru kabineta 2009.gada 8.septembra noteikumi Nr.1015 „Kārtība, kādā izsniedz 
speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, kā arī maksā valsts nodevu par 
speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu” 2.2.apakšpunktu, 4., 7., 9.punktu, 17., 
19.4.apakšpunktu, 21., 23.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izsniegt Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai “Kristīne G”, reģistrācijas 

Nr. 42101024015, adrese: Dzintaru iela 87C, Pāvilosta, Dienvidkurzemes 

novads, speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā Sakas upē 

(Pāvilostā); 

2. Noteikt minētās speciālās atļaujas (licences) derīguma termiņu no 2023. gada 

2.decembra līdz 2028.gada 1.decembrim; 

3. Pirms atļaujas saņemšanas Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai 

“Kristīne G”, reģ. Nr. 42101024015, veikt valsts nodevas 14.23 euro iemaksu. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi  VPVKAC klientu apkalpošanas speciāliste 

Samanta Šēle. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Pāvilostas novada zvejnieku saimniecībai “Kristīne G” uz e-pastu [..] 
2. VPVKAC klientu apkalpošanas speciālistei Samantai Šēlei 

  



 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1073 
 

Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu 
 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka viena no 
pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais 
fonds. Savukārt Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punkts noteic, ka tikai 
pašvaldības domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos 
paredzētajos gadījumos. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma, turpmāk – AAL, 10. panta otro 
daļu atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības izstrādā atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo plānu. Atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plās stājas 
spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības. 

Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 301 “Noteikumi par atkritumu 
apsaimniekošanas reģioniem” 2.1. punktā noteikts, ka viens no Latvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģioniem ir Dienvidkurzemes  atkritumu apsaimniekošanas reģions, 
savukārt minēto noteikumu pielikuma 1. tabulā ir noteikts, ka Dienvidkurzemes  atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā ietilpst Liepājas, Dienvidkurzemes novada, Kuldīgas novada 
(Nīkrāces pagasts, Raņķu pagasts, Rudbāržu pagasts, Skrundas pilsēta, Skrundas 
pagasts) un Saldus novada administratīvā teritorija. 

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija noteikumi Nr. 397 “Noteikumi par atkritumu 
apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas 
valsts programmu”, turpmāk – Noteikumi Nr. 397, nosaka atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālajā plānā ietveramās prasības. Savukārt AAL 10.1 panta pirmajā daļā paredzēts, 
ka pašvaldības, izstrādājot atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu, tajā papildus 
normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un 
atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu paredzētajam attiecībā uz atkritumu 
apsaimniekošanas reģionu nosaka sadzīves atkritumu poligonus, kuros tiks turpināta 
sadzīves atkritumu apglabāšana, un sadzīves atkritumu poligonus, kuros sadzīves 
atkritumu apglabāšana tiks pārtraukta, sadzīves atkritumu poligonu darbības noteikumus, 
atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru skaitu, kā arī pašvaldības, kuras piedalās 
katra atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveidē un darbībā. 

Ievērojot iepriekš minēto, Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
esošās pašvaldības, tajā skaitā Dienvidkurzemes novada pašvaldība, turpmāk – 
Pašvaldība, piesaistot atbilstošus attiecīgās nozares speciālistus, ir izstrādājušas 
Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.-2027. gadam, 
turpmāk – DKRAAP, projektu, iekļaujot tajā spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktās 
prasības, kas atteicas uz atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna saturu un tajā 
ietveramo informāciju. Atbilstoši Noteikumu Nr. 397 11. punktam DKRAAP projekts no 
2022.gada 27.septembra līdz 2022.gada 31.oktobrim bija nodots sabiedriskai 
apspriešanai, kuras ietvaros iedzīvotāji varēja iesniegt priekšlikumus par DKRAAP 
projektu. Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika saņemti vairāki iedzīvotāju priekšlikumi, 
kuri tika izskatīti, izvērtēti un ņemot vērā priekšlikumu saturu, noteiktos gadījumos 
DKRAAP projekts tika precizēts. 

Pastāvot visiem iepriekš norādītajiem apstākļiem, kā arī vērtējot DKRAAP 
projektu, Pašvaldības domes ieskatā DKRAAP ir izstrādāts atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, ietverot tajā visas nepieciešamās un būtiskās plāna sastāvdaļas, 
kā rezultātā ir atbalstāma DKRAAP apstiprināšana.  



 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 
10. panta pirmās daļas 21. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta otro 
daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome nolemj: 
1. apstiprināt Dienvidkurzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 

2023.-2027. gadam (1. pielikums); 

2. lēmumu par Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 

2023.-2027. gadam apstiprināšanu 10 (desmit) darbdienu laikā pēc tā 

pieņemšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

3. lēmums stājas spēkā pēc tam, kad Dienvidkurzemes reģionālo atkritumu 

apsaimniekošanas plānu 2023.-2027. gadam ir apstiprinājušas visas 

Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās 

pašvaldības 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

  



 

 

 

 

 

 

 

Dienvidkurzemes reģionālais  

atkritumu apsaimniekošanas  

plāns 2023.-2027. gadam  
 

 
 

 
 

 

DIENVIDKURZEMES NOVADS, 2023 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

247 
 

Saturs 
1 Ievads ............................................................................................................................................. 250 

2 Dienvidkurzemes AAR raksturojums .............................................................................................. 252 

2.1 Reģiona teritorija un iedzīvotāji ............................................................................................. 252 

2.2 Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas raksturojums ........................................................... 254 

2.2.1 Esošais pienākumu un atbildības sadalījums atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

nodrošināšanā ................................................................................................................................ 254 

2.2.2 Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas komersanti un pakalpojumu sniegšanas zonas 257 

2.3 Apsaimniekotie sadzīves atkritumu apjomi ........................................................................... 258 

2.4 Poligonā “Ķīvītes” apsaimniekotie ražošanas atkritumi ........................................................ 260 

2.5 Speciālo grupu atkritumu apsaimniekošana .......................................................................... 260 

2.5.1 Savākto atkritumu apjomu un komersantu raksturojums ............................................. 260 

2.5.2 Speciālo atkritumu grupu un sadzīves atkritumu pārstrāde un reģenerācija ................ 263 

2.6 Atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras raksturojums ................................................. 266 

2.6.1 Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkti ............................................................... 266 

2.6.2 Šķiroto atkritumu savākšanas laukumi .......................................................................... 266 

2.6.3 Sadzīves atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūra ............. 267 

2.6.4 Poligona Ķīvītes infrastruktūras raksturojums ............................................................... 269 

2.6.5 Sadzīves atkritumu pārstrāde un reģenerācija .............................................................. 271 

3 Stratēģiskie mērķi un uzdevumi ..................................................................................................... 271 

3.1 Atkritumu apsaimniekošanas sektora stratēģiskie mērķi ...................................................... 271 

3.2 Sasniedzamie kvalitatīvie rādītāji ........................................................................................... 272 

3.3 Reģionālā līmenī sasniedzamie mērķi .................................................................................... 273 

4 Atkritumu ražošanas prognoze un sasniedzamie kvantitatīvie rādītāji ......................................... 275 

4.1 Lietotie pieņēmumi ................................................................................................................ 275 

4.2 Atkritumu ražošanas prognoze .............................................................................................. 276 

4.3 Pārstrādes mērķu sasniegšana ............................................................................................... 277 

5 Priekšlikumi par plānā ietveramajiem pasākumiem ...................................................................... 279 

5.1 Rekomendācijas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošanai ............................... 279 

5.2 Pašvaldību plānotās aktivitātes .............................................................................................. 283 

5.3 Prioritāri īstenojamie pasākumi - kopsavilkums .................................................................... 285 

5.3.1 Atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstība ............................................................... 286 

5.3.2 AARC “Liepājas RAS” infrastruktūras attīstība ............................................................... 287 

5.3.3 Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi ..................................................... 287 

5.3.4 Atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai infrastruktūra ................................ 288 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

248 
 

5.3.5 Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras attīstība, citu 

atkritumu plūsmu apsaimniekošana .............................................................................................. 289 

5.3.6 Atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība .............................................................. 289 

5.3.7 Pētījumu un plānu izstrāde ............................................................................................ 289 

6 Plānā paredzēto pasākumu īstenošanas finansēšana .................................................................... 290 

6.1 Finansējuma avotu vispārējs raksturojums ........................................................................... 290 

6.2 Plānotās infrastruktūras uzturēšanas un citu pasākumu īstenošanas izmaksas ................... 290 

6.3 Eiropas Savienības fondu finansējums ................................................................................... 291 

6.4 Plānā paredzēto pasākumu investīciju izmaksu novērtējums ............................................... 292 

7 Reģiona zonējums un AARC izveide ............................................................................................... 298 

7.1 Reģiona dalījums atkritumu apsaimniekošanas zonās .......................................................... 298 

7.2 AARC izveides Iespējamie modeļi .......................................................................................... 299 

7.3 AARC funkcijas ....................................................................................................................... 300 

8 Plānotie pasākumi – prioritārais saraksts, īstenošanas laika grafiks ............................................. 303 

9 Atbilstība normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā ........................................... 307 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

249 
 

Lietotie saīsinājumi 

AAL  atkritumu apsaimniekošanas likums 

AAK  atkritumu apsaimniekošanas komersants 

AAP  atkritumu apsaimniekošanas plāns 

AARC  atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs 

AAR  atkritumu apsaimniekošanas reģions 

AAVP   atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 

BA  bīstamie atkritumi 

BBNA  būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi 

Bio A  bioloģiskie atkritumi 

BNA   bioloģiski noārdāmie atkritumi 

DKAAR  Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģions 

DRN  dabas resursu nodoklis 

DV  dalītā vākšana  

EEIA  elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi 

ES   Eiropas Savienība 

EUR  eiro 

g  gads 

milj.  miljoni 

MK   Ministru Kabinets 

MKN  Ministru Kabineta noteikumi 

NAIK   no atkritumiem iegūts kurināmais 

NSA  nešķirotie sadzīves atkritumi 

NTL   nolietoti transportlīdzekļi 

PA  pārtikas atkritumi 

PET  polietilēna tereftalāts 

PL   pamatlīdzekļi 

PV  pašvaldība 

RAS  ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas 

SA   sadzīves atkritumi 

SADSP  sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkts 

SAP  sadzīves atkritumu poligons 

SEG  siltumnīcu efekta gāzes 

ŠASL  šķiroto atkritumu savākšanas laukums 

SPRK  Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 

tūkst.  tūkstoši 

t  tonna 

  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

250 
 

Ievads 
Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns (turpmāk DKRAAP) tiek 

izstrādāts ievērojot “Atkritumu apsaimniekošanas likuma”1 III nodaļu un Ministru kabineta 
2021.gada 22.jūnija noteikumus Nr.397 „Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts un 
reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas programmu”2 (turpmāk MKN 397), 
kur noteikts plāna saturs, tā apspriešanas un apstiprināšanas kārtības prasības. Plāna izstrādes 

mērķis ir “Valsts atkritumu apsaimniekošanas plāna 2021.- 2028. gadam”3 (turpmāk AAVP) 
noteikto mērķu un uzdevumu īstenošana Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā (turpmāk DKAAR), t.sk.:  

• atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstība;  

• atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai infrastruktūras attīstība; 

• atkritumu sagatavošanas reģenerācijai un pārstrādei iekārtu modernizācija;  

• atkritumu pārstrādes un reģenerācijas infrastruktūras attīstība; 

• poligona infrastruktūras attīstība;  

• sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana.  

DKRAAP ietver pasākumu plānu esošo tehnisko un organizatorisko risinājumu pilnveidošanai, 

kuru mērķis ir veicināt aprites ekonomikas principu īstenošanu reģionā, kā arī uzlabot 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitāti un pieejamību.  

Vispārējie principi DKRAAP izstrādē: 

• Plāns tiek izstrādāts, ievērojot Latvijas Republikas un Eiropas savienības spēkā esošo 

normatīvo aktu prasības atkritumu apsaimniekošanas jomā un AAVP paredzētos 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstības virzienus, mērķus, un mērķu sasniegšanai 

veicamos uzdevumus; 

• Plāns tiek izstrādāts, ievērojot MK  2023. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 301 "Noteikumi 

par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem"4 noteiktās Dienvidkurzemes AAR robežas, 

kas ietver Liepājas valstspilsētu, Dienvidkurzemes, Saldus un Kuldīgas novada Skrundas 

pilsētas, Skrundas pagasta, Rudbāržu pagasta, Raņķu pagasta un Nīkrāces pagasta 

teritorijas; 

• Plāns tiek izstrādāts, balstoties uz pašvaldību un atkritumu apsaimniekošanas komersantu 

aptaujas rezultātā iegūtajiem un jaunākajiem publiskajos reģistros un datubāzēs 

pieejamiem datiem, kas raksturo reģiona sociāli ekonomiskos apstākļus, apsaimniekotos 

atkritumu apjomus, pieejamo infrastruktūru u.c. indikatorus; 

• Ievērojot normatīvo aktu prasības, izstrādājot DKRAAP ir nodrošināta sabiedrības, 

organizāciju un institūciju informēšana un viedokļu uzklausīšana, ir veiktas konsultācijas 

 
1 Atkritumu apsaimniekošanas likums, Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 183, 17.11.2010. 
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums  
2 Ministru kabineta noteikumi Nr. 397 (Rīgā 2021. gada 22. jūnijā (prot. Nr. 49 21. §)) Noteikumi par atkritumu 
apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu 
https://likumi.lv/ta/id/324230-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-un-regionalajiem-planiem-un-
atkritumu-rasanas-noversanas-valsts-programmu  
3 Ministru kabineta rīkojums Nr. 45 (Rīgā 2021. gada 22. janvārī (prot. Nr. 8 20. §)) Par Atkritumu apsaimniekošanas 
valsts plānu 2021.-2028. gadam https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-
20212028-gadam  
4 Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumi Nr. 301 "Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas 
reģioniem" https://likumi.lv/ta/id/342688  

https://www.vestnesis.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/324230-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-un-regionalajiem-planiem-un-atkritumu-rasanas-noversanas-valsts-programmu
https://likumi.lv/ta/id/324230-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-un-regionalajiem-planiem-un-atkritumu-rasanas-noversanas-valsts-programmu
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/342688


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

251 
 

ar reģiona pašvaldībām, kompetentajām iestādēm un reģionā strādājošajiem atkritumu 

apsaimniekošanas komersantiem. 

Plāna saturs saskaņā ar MKN 397 nosacījumiem un pasūtītāja prasībām ir sekojošs:  

• Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna mērķi un pasākumi šo mērķu sasniegšanai. 

• Esošās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas raksturojums atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā: 

o analīze par apsaimniekotajiem atkritumu apjomiem, iekļaujot informāciju par 

radītajiem, savāktajiem, reģenerētajiem un apglabātajiem atkritumiem, to 

daudzumu un avotiem; 

o izvērtējums par pastāvošajām atkritumu savākšanas sistēmām, t.sk. par atkritumu 

dalītās savākšanas sistēmām; 

o esošās atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras, t.sk. reģenerācijas vietas un 

iekārtas un atkritumu apglabāšanas vietas un iekārtas, raksturojums un 

paredzamais darbības ilgums gados, atspoguļojot kartē pastāvošās atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūras izvietojumu un teritoriālo segumu. 

• Prognoze par atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā plānā ietverto atkritumu plūsmu 

attīstību plāna darbības laikā. 

• Kvalitatīvie vai kvantitatīvie rādītāji un mērķrādītāji attiecībā uz radīto atkritumu 

daudzumu, to reģenerāciju, izmantošanu enerģijas reģenerācijai un apglabāto atkritumu 

daudzuma samazināšanu. 

• Izvērtējums par atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, izdalot pasākumus pa 

atkritumu veidiem un jaudas apmēriem un nosakot kritērijus infrastruktūras atrašanās 

vietām, tostarp par:  

o papildus nepieciešamo infrastruktūru dalītai atkritumu savākšanai un par 

pasākumiem tās darbības uzlabošanai,  

o papildus nepieciešamām jaunām atkritumu dalītās savākšanas sistēmām,  

o papildus nepieciešamām jaunām atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas 

vietām,  

o poligona tālāko darbību, sadarbību reģiona līmenī, un jaunu atkritumu savākšanas 

shēmu nepieciešamību, 

o esošo atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas vietu un iekārtu slēgšanu.  

• Priekšlikumi Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona sadalīšanai 

atkritumu apsaimniekošanas zonās. 

• Pasākumi, kas jāveic, lai uzlabotu atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, 

pārstrādi, reģenerāciju un apglabāšanu, neradot draudus videi. 

• Pienākumu un atbildības sadalījuma novērtējums starp iesaistītajām pusēm, kas 

atbildīgas par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna izpildi. 

• Izvērtējums par atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā plānā paredzēto pasākumu 

īstenošanai pieejamo un papildus nepieciešamo finansējumu un tā avotiem (arī 

pašvaldību līmenī), tai skaitā izveidotās atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras 

uzturēšanas izmaksas. 

• Izvērtējums par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna atbilstību normatīvajiem 

aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā un to, kādā veidā plānā iekļautie pasākumi 

veicinās normatīvajos aktos noteikto mērķu sasniegšanu. 

  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

252 
 

Dienvidkurzemes AAR raksturojums 

Reģiona teritorija un iedzīvotāji 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas 

reģioniem” DK AAR ietver 4 pašvaldības: Liepājas valstspilsētu, Dienvidkurzemes un Saldus 

novadus un daļu Kuldīgas novada, skat tabulu (Tabula 0-1). Saskaņā ar Centrālās statistikas 

pārvaldes datiem kopējais iedzīvotāju skaits vidēji 2021. gadā bija 132,635 tūkstoši. Aptuveni 

puse no reģiona iedzīvotājiem dzīvo Liepājas valstspilsētā, pārējās reģiona pilsētās dzīvo 25,2 

tūkst. jeb aptuveni 20% no reģiona iedzīvotājiem, reģiona lauku teritorijās dzīvo 39,8 tūkst., 

jeb aptuveni 30% no reģiona iedzīvotājiem.  

Tabula 0-1 Dienvidkurzemes AAR ietilpstošās pašvaldības 

Nr. 

p. k. 

Pašvaldības administratīvā teritorija 

un tās administratīvais centrs 

Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā ietilpstošās teritoriālā 

iedalījuma vienības 

Iedzīvotāju 

skaits 

1. Liepājas valstspilsētas pašvaldība  67360 

2. Dienvidkurzemes novads (Grobiņa)  33364 

2.1.  Aizputes pagasts 780 

2.2.  Aizputes pilsēta 4036 

2.3.  Cīravas pagasts 960 

2.4.  Kalvenes pagasts 604 

2.5.  Kazdangas pagasts 1223 

2.6.  Lažas pagasts 480 

2.7.  Dunalkas pagasts 586 

2.8.  Durbes pagasts 374 

2.9.  Durbes pilsēta 505 

2.10.  Tadaiķu pagasts 759 

2.11.  Vecpils pagasts 396 

2.12.  Bārtas pagasts 529 

2.13.  Gaviezes pagasts 697 

2.14.  Grobiņas pagasts 2289 

2.15.  Grobiņas pilsēta 3522 

2.16.  Medzes pagasts 1292 

2.17.  Nīcas pagasts 2387 

2.18.  Otaņķu pagasts 726 

2.19.  Pāvilostas pilsēta 860 

2.20.  Sakas pagasts 436 

2.21.  Vērgales pagasts 1247 

2.22.  Bunkas pagasts 797 

2.23.  Gramzdas pagasts 579 

2.24.  Kalētu pagasts 519 

2.25.  Priekules pagasts 485 

2.26.  Priekules pilsēta 1851 

2.27.  Virgas pagasts 724 

2.28.  Dunikas pagasts 571 

2.29.  Rucavas pagasts 934 

2.30.  Embūtes pagasts 313 

2.31.  Vaiņodes pagasts 1903 

3.  Kuldīgas novads (Kuldīga)  5463 

3.1.  Nīkrāces pagasts 531 

3.2.  Raņķu pagasts 363 

3.3.  Rudbāržu pagasts 802 

3.4.  Skrundas pilsēta 1906 

3.5.  Skrundas pagasts 924 

4. Saldus novads (Saldus)  27110 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

253 
 

Nr. 

p. k. 

Pašvaldības administratīvā teritorija 

un tās administratīvais centrs 

Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā ietilpstošās teritoriālā 

iedalījuma vienības 

Iedzīvotāju 

skaits 

4.1.  Blīdenes pagasts 651 

4.2.  Brocēnu pilsēta 2830 

4.3.  Cieceres pagasts 898 

4.4.  Gaiķu pagasts 675 

4.5.  Remtes pagasts 618 

4.6.  Ezeres pagasts 972 

4.7.  Jaunauces pagasts 277 

4.8.  Jaunlutriņu pagasts 656 

4.9.  Kursīšu pagasts 697 

4.10.  Lutriņu pagasts 1072 

4.11.  Nīgrandes pagasts 1099 

4.12.  Novadnieku pagasts 1504 

4.13.  Pampāļu pagasts 521 

4.14.  Rubas pagasts 609 

4.15.  Saldus pagasts 1359 

4.16.  Saldus pilsēta 9679 

4.17.  Šķēdes pagasts 453 

4.18.  Vadakstes pagasts 300 

4.19.  Zaņas pagasts 539 

4.20.  Zirņu pagasts 1372 

4.21.  Zvārdes pagasts 329 

KOPĀ   132001 

Reģiona karti skatīt attēlā (Attēls 0-1). 

 

Attēls 0-1 Dienvidkurzemes AAR – administratīvi teritoriālais iedalījums 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

254 
 

Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas raksturojums 

Esošais pienākumu un atbildības sadalījums atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

nodrošināšanā 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām, sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanu tās administratīvajā 

teritorijā organizē pašvaldība. Ja reģiona daļā ietvertās pašvaldības nav izveidojušas kopīgu 

atkritumu apsaimniekošanas zonu, attiecīgi, cik tas attiecās uz sadzīves atkritumu savākšanu, 

dalīto savākšanu, sadzīvē radīto bīstamo atkritumu apsaimniekošanu organizē katra pašvaldība 

atsevišķi. Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas dalībnieku tiesības un pienākumi Latvijā 

precīzi ir definēti “Atkritumu apsaimniekošanas likumā”, kopsavilkums par sistēmas 

dalībnieku, kas tiešā veidā saistīti ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, pienākumiem 

un tiesībām ir sekojošs: 

• sadzīves atkritumu radītāji – piedalās pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanā, ievērojot normatīvos aktus par atkritumu apsaimniekošanu (arī 

pašvaldības izdotos saistošos noteikumus) un noslēdzot līgumu par sadzīves atkritumu 

savākšanu un pārvadāšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš ir noslēdzis attiecīgu 

līgumu ar pašvaldību, sedz visas izmaksas, kas saistītas ar viņa radīto sadzīves 

atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu. Atkritumu 

radītājs vai valdītājs var pats veikt radīto vai valdījumā esošo atkritumu reģenerāciju 

vai apglabāšanu, ja ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu.  Īpašniekam vai 

nomniekam, kura īpašuma teritorijā tiek radīti sadzīves atkritumi, ir pienākums 

nodrošināt vietu atkritumu konteineram un tā atkritumu apsaimniekotāja 

transportlīdzekļa piekļuvi sadzīves atkritumu savākšanas punktam, kurš ir noslēdzis 

līgumu ar pašvaldību par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

• bīstamo atkritumu vai ražošanas atkritumu sākotnējais radītājs nogādā bīstamos 

atkritumus vai ražošanas atkritumus speciāli aprīkotās bīstamo atkritumu vai 

ražošanas atkritumu savākšanas vietās vai slēdz līgumu ar attiecīgo atkritumu 

apsaimniekotāju par bīstamo atkritumu vai ražošanas atkritumu apsaimniekošanu un 

sedz bīstamo atkritumu vai ražošanas atkritumu apsaimniekošanas izmaksas. 

Ražošanas atkritumu radītājs par radīto ražošanas atkritumu apsaimniekošanu var 

slēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju, kuru tas ir izvēlējies un kurš saņēmis 

atbilstošu atļauju. 

• atkritumu apsaimniekošanas komersants – uzņēmumi, kas sniedz atkritumu 

savākšanas un izvešanas pakalpojumu, nodrošina atkritumu dalītās vākšanas 

pakalpojumu, kā arī reģenerācijas darbības. Atkritumu apsaimniekotāju pienākumos 

ietilpst līgumu slēgšana ar pašvaldību par tiesībām sniegt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu tās administratīvajā teritorijā. Visos gadījumos atkritumu 

apsaimniekotāja pienākumos ietilpst normatīvajos aktos noteikto, pakalpojuma 

sniegšanai nepieciešamo atļauju un licenču saņemšana. Atkritumu apsaimniekotāji 

veic apsaimniekoto vai radīto atkritumu daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, 

savākšanas biežuma un pārvadāšanas uzskaiti, reģenerācijas vai apglabāšanas veidu 

un vietu uzskaiti hronoloģiskā secībā un uzglabā šo informāciju ne mazāk kā trīs 

gadus. Pēc pašvaldības pieprasījuma vai atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība 

un sadzīves atkritumu apsaimniekotājs, sniedz pašvaldībai informāciju par atkritumu 

apsaimniekošanu, tās administratīvajā teritorijā. Atkritumu apsaimniekotāji, kuri veic 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

255 
 

atkritumu savākšanu un pārvadāšanu, nodrošina savākto un pārvadāto atkritumu 

nogādāšanu iekārtās, kurās atkritumus reģenerē vai apglabā, kā arī atkritumu 

sagatavošanu reģenerācijai vai apglabāšanai un kuru operators ir saņēmis attiecīgu 

atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par piesārņojumu. Atkritumu apsaimniekotāji, kuri veic atkritumu 

sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi vai reģenerāciju, atgūstot materiālus, 

nodrošina sadzīves atkritumu, tai skaitā papīra, metāla, plastmasas un stikla atkritumu 

sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi un materiālu reģenerāciju atbilstoši 

Ministru kabineta noteiktajiem atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, 

pārstrādes un materiālu reģenerācijas mērķiem. 

• Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra / atkritumu apglabāšanas poligonu 

apsaimniekotāji – atkritumu poligona īpašnieks vai apsaimniekotājs pirms atkritumu 

poligona darbības uzsākšanas saņem vides aizsardzības jomu regulējošos 

normatīvajos aktos par piesārņojošām darbībām noteiktās atļaujas, apsaimnieko 

atkritumu poligonu, izgāztuvi, citu atkritumu apglabāšanas vai reģenerācijas iekārtu 

saskaņā ar atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai, Atkritumu 

apsaimniekošanas likumu un citiem vides aizsardzības jomu regulējošiem 

normatīvajiem aktiem,  veic pasākumus un sedz izdevumus, kas saistīti ar atkritumu 

poligona vai izgāztuves slēgšanu, kā arī atkritumu apglabāšanas vai reģenerācijas 

iekārtas darbības izbeigšanu. Sadzīves atkritumu poligona īpašnieks vai 

apsaimniekotājs nodrošina, ka attiecīgajā poligonā sadzīves vai ražošanas atkritumi 

tiek sagatavoti apglabāšanai, vai arī to, ka poligonā pieņem apglabāšanai sagatavotus 

atkritumus, ja attiecīgajā poligonā netiek veikta sadzīves atkritumu sagatavošana 

apglabāšanai. 

• Ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas komersants (arī dabas resursu nodokļa 

maksātājs, kurš pats izveidojis un piemēro atkritumu apsaimniekošanas sistēmu), 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ietvaros nodrošina attiecīgās plūsmas 

(izlietotais iepakojums, videi kaitīgās preces, nolietoti transportlīdzekļi, u.c.) 

atkritumu pārstrādi un reģenerāciju atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu 

reģenerācijas un apglabāšanas veidiem apjomā, kas nav mazāks par normatīvajos 

aktos noteikto apjomu, un atkritumu pārvadājumu uzskaiti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, t.sk. par bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, 

iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtību. Apsaimniekotājs 

nodrošina mājsaimniecībā radīto videi kaitīgo preču, izlietotā iepakojuma savākšanu, 

izmantojot atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūru un citus pasākumus atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. Tāpat apsaimniekotājs nodrošina 

normatīvajos aktos noteikto komunikācijas pasākumu un informācijas pieejamības 

pasākumu īstenošanu.  

Bez sistēmas dalībniekiem, kas ir tieši iesaistīti atkritumu apsaimniekošanas sektora funkciju 

izpildē, ir virkne institūciju, kas veic organizatorisko, regulējuma izstrādes un kontroles 

funkciju. Šajā grupā ietilpstošās institūcijas un to galvenie pienākumi atbilstoši saistošajiem 

normatīvajiem aktiem ir: 

• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija - organizē atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plāna izstrādi, tai skaitā atkritumu rašanās novēršanas valsts 

programmu, kā arī koordinē to īstenošanu. Sagatavo normatīvo aktu projektus 

atkritumu apsaimniekošanas jomā, koordinē un organizē bīstamo atkritumu 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

256 
 

apsaimniekošanu saskaņā ar šo likumu un citiem normatīvajiem aktiem,  koordinē 

sadzīves atkritumu poligonu ierīkošanu. Sniedz atzinumus par pašvaldību 

izstrādātajiem saistošajiem noteikumiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

pašvaldību administratīvajā teritorijā. 

• Valsts kapitālsabiedrība “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” - 

organizē bezsaimnieka bīstamo atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likumu un citiem normatīvajiem aktiem, apkopo informāciju par 

atkritumu apsaimniekošanu, organizē valsts nozīmes bīstamo atkritumu reģenerācijas 

vai apglabāšanas iekārtu un atkritumu poligonu ierīkošanu un apsaimniekošanu, 

nodrošina ar atkritumu apsaimniekošanu saistītās informācijas apkopošanu un 

sniegšanu sabiedrībai, kā arī Eiropas Savienības un starptautiskajām institūcijām. 

• Valsts vides dienests – vides aizsardzību regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā veic vides aizsardzības un dabas resursu izmantošanas valsts kontroli Latvijas 

teritorijā, kontinentālajā šelfā un Baltijas jūras Latvijas Republikas ekonomiskajā 

zonā. Kontrolē normatīvajos aktos par dabas resursu ieguvi un izmantošanu, dabas 

aizsardzību, piesārņojošo vielu emisiju vidē, bīstamo un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu, darbībām ar ķīmiskajām 

vielām un ķīmiskajiem produktiem noteikto prasību ievērošanu. Vides aizsardzību 

regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izdod un saskaņo atļaujas 

(licences), tehniskos noteikumus un citus administratīvos aktus dabas resursu 

izmantošanai un piesārņojošo darbību veikšanai.  

• Vides pārraudzības valsts birojs - veic paredzēto darbību un plānošanas dokumentu 

ietekmes uz vidi novērtējumu, realizē likumā "Par piesārņojumu" Vides pārraudzības 

valsts birojam noteiktos uzdevumus saistībā ar A un B kategorijas integrētajām 

atļaujām piesārņojošai darbībai, izskata iesniegumus un sūdzības un pieņem lēmumus 

gadījumos, kad Vides pārraudzības valsts birojam to deleģē ar vides aizsardzību 

saistītie normatīvie akti.  

• Pašvaldības – Pašvaldību likuma 5. pantā ir norādīts - pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 

tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Likuma 4. 

pantā kā pašvaldību autonomā funkcija ir norādīta sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana. Ņemot vērā minēto, pašvaldība organizē visu 

sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu 

savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānu un reģionālos plānus. Pieņem lēmumus par jaunu sadzīves atkritumu 

savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas 

vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā arī atkritumu poligonu 

izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas 

valsts plānam un reģionālajiem plāniem. Izdod saistošos noteikumus par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas 

dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, 

arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, 

pārkraušanai un uzglabāšanai, kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu 

apsaimniekošanu, kā arī nosaka pašvaldības pilnvarotas institūcijas un amatpersonas, 

kuras kontrolē saistošo noteikumu ievērošanu un ir tiesīgas sastādīt administratīvā 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

257 
 

pārkāpuma protokolu. Pieņem lēmumus par jaunu bīstamo atkritumu reģenerācijas vai 

apglabāšanas iekārtu un atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā 

teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem 

plāniem. Pašvaldības var ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

izveidē un uzturēšanā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un 

reģionālajiem plāniem. Organizē atkritumu dalītu vākšanu savā administratīvajā 

teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem 

plāniem. Pašvaldība publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, 

kurš veiks sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu 

attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, par piedāvājuma izvēles 

kritēriju nosakot saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu.  

• Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija – apstiprina tarifu sabiedriskajam 

pakalpojumam – sadzīves atkritumu apglabāšanai poligonā, izsniedz licences 

sabiedriskā pakalpojuma sniegšanai. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas komersanti un pakalpojumu sniegšanas zonas 

Sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojumu reģiona pašvaldībās nodrošina trīs atkritumu 

apsaimniekošanas komersanti, komersantu pakalpojuma sniegšanas zonas ir raksturotas 

sekojošajā tabulā (Tabula 0-2). 

Tabula 0-2 Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas komersanti reģiona pašvaldībās 

Pašvaldība Atkritumu apsaimniekošanas zona/s  Pakalpojumu sniedzējs 

Liepājas valstspilsēta 
Liepājas pilsētas Dienvidu daļa 

SIA “Vides pakalpojumi 

Liepājai”, 

Liepājas pilsētas Ziemeļu daļa  SIA “Eco Baltia vide” 

Dienvidkurzemes 

novads  

Priekules pilsēta, Bunkas, Gramzdas, Kalētu, 
Priekules, Virgas, Dunikas, Rucavas, Embūtes, 
Vaiņodes, Nīcas, Otaņķu pagasti 

SIA “Vides pakalpojumi 

Liepājai”, SIA “Clean R” 

Grobiņas pilsēta, Aizputes pilsēta, Pāvilostas 
pilsēta, Durbes pilsēta,  Bārtas, Gaviezes, 
Grobiņas, Medzes, Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas, Lažas, Sakas, Vērgales, Dunalkas, 
Durbes, Tadaiķu, Vecpils pagasti 

SIA “Eco Baltia vide” 

Kuldīgas novada 

Nīkrāces, Raņķu, 

Rudbāržu, Skrundas 

pagasti, Skrundas 

pilsēta 

Kuldīgas novada Nīkrāces, Raņķu, Rudbāržu, 

Skrundas pagasti, Skrundas pilsēta 
SIA “Eco Baltia vide” 

Saldus novads Saldus novada administratīvā teritorija SIA “Eco Baltia vide” 

Uzskaitītie komersanti norādītajās darbības zonās sniedz nešķirotu sadzīves atkritumu 

savākšanu un izvešanu, sadzīves atkritumu dalīto vākšanu. SIA “Eco Baltia vide” apsaimnieko 

arī dalīti savākto sadzīves atkritumu šķirošanas līniju , kas atrodas „Ķīvītes” ("Skudras"), 

Grobiņas pagastā Dienvidkurzemes novadā, kā arī nodrošina atkritumu sagatavošanas 

apglabāšanai iekārtu darbību.   

Reģionālo sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonu “Ķīvītes” apsaimnieko SIA “Liepājas 

RAS”. Bez poligona apsaimniekošanas SIA “Liepājas RAS” īsteno sabiedrības informēšanas 

un izglītošanas aktivitātes reģionā, kā arī sniedz atbalstu reģiona pašvaldībām ar atkritumu 

apsaimniekošanu saistītu jautājumu risināšanā.  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

258 
 

Apsaimniekotie sadzīves atkritumu apjomi 

Apkopojot informāciju par apsaimniekotajiem sadzīves atkritumu apjomiem, t.sk. valsts 

statistikas pārskatā “3A- Atkritumi” pieejamo informāciju un atkritumu apsaimniekošanas 

komersantu aptaujas datus, novērtētais kopējais DKAAR 2021. gadā apsaimniekotais sadzīves 

atkritumu (ietverts arī izlietotais iepakojums) daudzums ir 43,5 tūkst. tonnu jeb vidēji 0,33 

tonnas uz vienu iedzīvotāju gadā. Lielāko īpatsvaru savāktajā apjomā veido nešķiroti sadzīves 

atkritumi ~71%, skat. attēlu (Attēls 0-2). 

 

Attēls 0-2 DKAAR savākto sadzīves atkritumu raksturojums 2021. gads 

Dalīti savāktie sadzīves atkritumi – vieglā frakcija, t.sk. papīrs, kartons, plastmasas, metāls 

veido 8% no kopējā apjoma, kas kopā ar stiklu veido ~11%. Dalīti savākto bioloģiski 

noārdāmo atkritumu un liela izmēra atkritumu plūsmas, katra veido ~5% īpatsvaru kopējā 

sadzīves atkritumu plūsmā.  

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 10325 prasībām poligonā ievestajai nešķiroto 

sadzīves atkritumu plūsmai tiek veikts regulārs morfoloģiskā sastāva monitorings. Monitoringa 

rezultātus par 2020. un 2021. gadu skatīt tabulā (Tabula 0-3) un grafiski attēlā (Attēls 0-3) 

Tabula 0-3 Poligonā “Ķīvītes” ievesto nešķiroto sadzīves atkritumu plūsmas morfoloģiskais sastāvs 2020., 2021. gads (masas %)  

Atkritumu veids Vidēji Maks. Min. Vid. t 

Papīrs un papīru saturoši atkritumi 9,48% 15,32% 5,36% 2 941,5 

Plastmasa un plastmasu saturoši atkritumi 22,76% 29,03% 19,62% 7 064,4 

Stikls un stiklu saturoši atkritumi 5,61% 9,04% 2,74% 1 742,0 

Metālus saturoši atkritumi 2,16% 4,33% 1,17% 669,2 

Būvniecības un ēku nojaukšanas atkritumi 2,54% 8,67% 0,00% 786,8 

Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi 0,06% 0,28% 0,00% 17,8 

Bateriju un akumulatoru atkritumi 0,00% 0,00% 0,00% 0,0 

Tekstila atkritumi 5,54% 9,70% 1,42% 1 718,7 

Liela izmēra atkritumi 0,50% 2,93% 0,00% 154,4 

Smalkā frakcija 5,08% 7,22% 3,46% 1 576,7 

Pārējie atkritumi 4,09% 5,77% 2,41% 1 269,4 

Bioloģiski noārdāmie atkritumi un bioloģiskie atkritumi 42,20% 50,27% 36,92% 13 096,5 

Kopā    31 037,4 

 
5 Ministru kabineta noteikumi Nr.1032 (Rīgā 2011.gada 27.decembrī (prot. Nr.76 50.§)) “Atkritumu poligonu 
noteikumi” 

Nešķiroti sadzīves 
atkritumi

71%

Liela izmēra 
atkritumi

5%

Bioloģiski noārdāmi 
atkritumi

5%

Dalīti savāktie 
sadzīves atkritumi 

8%

Stikls
3%

Bīstamie atkritumi
<1%

Citi
8%



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

259 
 

 

 

Attēls 0-3 Poligonā “Ķīvītes” ievesto nešķiroto sadzīves atkritumu plūsmas morfoloģiskais sastāvs 2020., 2021. gads               
(masas %) 

Monitoringa rezultāti liecina, ka lielāko apjomu NSA plūsmā veido BNA – vidēji 42% no 

kopējā apjoma, jeb ~ 13,1 tūkstotis tonnu gadā. Nākamā lielākā plūsma ir plastmasas un 

plastmasu saturoši atkritumi – vidēji 22,7% jeb 7,1 tūkstotis tonnu gadā, jāatzīmē, ka plastmasa 

kopā ar citiem potenciāli pārstrādājamiem atkritumiem kopā veido vidēji 40% jeb 12,4 tūkstoši 

tonnu gadā.  

Galvenie indikatori, kas raksturo savāktos atkritumu apjomus pašvaldību griezumā, ir apkopoti 

tabulā (Tabula 0-4). Aprēķins balstīts uz atkritumu apsaimniekošanas komersantu aptaujas 

rezultātiem un poligona “Ķīvītes” uzskaites datiem. Tabula ietver savāktos nešķiroto sadzīves 

atkritumu apjomus un dalīti savāktos sadzīves atkritumu (papīrs, kartons, plastmasa, metāls, 

stikls) apjomus. Tā kā tādu atkritumu plūsmu kā bioloģiski noārdāmi atkritumi, liela izmēra 

atkritumi, sadzīves bīstamie atkritumi, videi kaitīgas preces un citas atkritumu plūsmas 

raksturojošie dati atsevišķi pašvaldību griezumā nav pieejami, šīs atkritumu plūsmas tabulā nav 

iekļautas.  

Tabula 0-4 Atkritumu apsaimniekošana pašvaldību griezumā, galvenie indikatori, 2021. gads 

Pašvaldība 
Nešķiroti 
sadzīves 
atkritumi 

Dalīti 
savāktie 
sadzīves 
atkritumi 

t/gadā 

Tonnas uz 
iedzīvotāju 

gadā 
Nešķiroti Šķiroti 

Liepājas valstspilsēta 20 435 2 918 0,34 88% 12% 

Dienvidkurzemes novads 5 173 801 0,18 87% 13% 

Kuldīgas novads 614 126 0,14 83% 17% 

Saldus novads 4 816 986 0,21 83% 17% 

KOPĀ/VIDĒJI 31 038 4 831 0,21 85% 15% 

Dati liecina, ka Liepājas valstspilsētā savāktais atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju ir divas 

reizes lielāks, kā Dienvidkurzemes un Kuldīgas novados, vienlaicīgi, dalīti savākto atkritumu 

īpatsvars ir augstāks Kuldīgas un Saldus novados. 

Papīrs un papīru saturoši 
atkritumi

9.45%

Plastmasa un plastmasu 
saturoši atkritumi

22.70%

Stikls un stiklu saturoši 
atkritumi

5.60%

Metālus saturoši 
atkritumi

2.15%

Būvniecības un ēku 
nojaukšanas atkritumi

2.53%

Elektrisko un 
elektronisko iekārtu 

atkritumi
0.06%

Bateriju un akumulatoru 
atkritumi

0.00%

Tekstila atkritumi
5.52%

Liela izmēra atkritumi
0.50%

Smalkā frakcija
5,08%

Pārējie atkritumi
4,09%

Bioloģiski noārdāmie 
atkritumi un bioloģiskie 

atkritumi
42.09%



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

260 
 

Poligonā “Ķīvītes” apsaimniekotie ražošanas atkritumi 
Bez sadzīves atkritumiem poligonā “Ķīvītes” tiek pieņemti un apsaimniekoti arī ražošanas 

atkritumi, t.sk. būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi, transportlīdzekļu apkopes 

atkritumi un dažādi citi ražošanas atkritumu veidi, kas veido salīdzinoši  mazus apjomus, skat. 

attēlu (Attēls 0-4). 

 

Attēls 0-4 Poligonā “Ķīvītes” apsaimniekotie ražošanas atkritumi 

Kopējais 2021. gadā poligonā pieņemtais ražošanas atkritumu apjoms ir 4,59 tūkst. tonnu, no 

kurām būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi 4,4 tūkst. tonnu, transportlīdzekļu apkopes 

atkritumi 166 tonnas (galvenokārt nolietotas riepas) un 16,6 tonnas citu veidu ražošanas 

atkritumi (galvenokārt bīstamie). No kopējā ražošanas atkritumu apjoma pieņemtie bīstamie 

atkritumi (galvenokārt azbestu saturoši būvmateriāli) veido nepilnas 120 tonnas gadā. 

Nebīstamie būvniecības atkritumi 95% apmērā tiek pārstrādāti, izmantojot tos poligona 

ekspluatācijas inženiertehniskām vajadzībām, bīstamie būvniecības atkritumi (azbestu saturoši) 

tiek apglabāti speciālā krātuves nodalījumā, savukārt pārējie atdalītie bīstamie ražošanas 

atkritumi, kā arī nolietotās riepas tiek nodotas apsaimniekošanai specializētiem 

apsaimniekošanas uzņēmumiem.  

Speciālo grupu atkritumu apsaimniekošana  
Balstoties uz valsts statistikas pārskatā 3A-Atkritumi pieejamo informāciju apkopoti dati par 

dažādu ražošanas atkritumu plūsmu, videi kaitīgo preču, nolietotu transportlīdzekļu, u.c. 

plūsmu apsaimniekošanu Dienvidkurzemes AAR. Apkopojumā iekļauti dati par to komersantu 

apsaimniekotajiem atkritumu apjomiem, kas nav sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma sniedzēji reģiona pašvaldībām – proti, šajā apkopojumā, lai nedublētu datus ar 

nodaļā 2.2. sniegto informāciju nav iekļauti SIA “Vides pakalpojumi Liepājai”, SIA “Eco 

Baltia Vide” un SIA “Liepājas RAS” apsaimniekoto atkritumu apjomi.  

Savākto atkritumu apjomu un komersantu raksturojums 

Kopumā Dienvidkurzemes AAR atskaites par dažādu atkritumu plūsmu savākšanu no 

atkritumu radītājiem ir snieguši 23 atkritumu apsaimniekošanas komersanti. Kopējais 2021. 

gadā savākto atkritumu apjoms ir 68,4 tūkstoši tonnu skat. tabulu (Tabula 0-5) 

Tabula 0-5 Komersantu, kas veic speciālo atkritumu grupu apsaimniekošanu raksturojums 

 Komersants Darbības sfēra 
Apsaimniekotais 

atkritumu apjoms 
t/gadā 

SIA “Inerto materiālu serviss” Būvniecības atkritumi 15261,70 

SIA “Galaksis N” Nolietotie transportlīdzekļi, metāllūžņi 15220,36 

Būvniecības 
atkritumi

96%

Transportlīdzekļu 
apkopes atkritumi

4%

Citi ražošanas 
atkritumi

<1%



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

261 
 

 Komersants Darbības sfēra 
Apsaimniekotais 

atkritumu apjoms 
t/gadā 

SIA “Tolmets Kurzeme” Nolietotie transportlīdzekļi, metāllūžņi 14815,80 

SIA “TM CAPITAL” Nolietotie transportlīdzekļi 8094,27 

SIA “EkoDeal“ Citi, dažādi 3748,46 

SIA “eSYS PRO” Bīstamie atkritumi, videi kaitīgas preces 2765,54 

SIA “Marin bunker” Bīstamie atkritumi 1984,69 

SIA “FerroLat” Citi, dažādi 1910,96 

SIA “Tranzīts L” Sadzīves atkritumi 668,89 

SIA “Veronija” Sadzīves atkritumi, Citi 624,34 

SIA “2G projekts” Nolietotie transportlīdzekļi 620,16 

SIA “'E K L” Būvniecības atkritumi 567,70 

SIA “KG Metall” 
Nolietotie transportlīdzekļi, Būvniecības 
atkritumi 

554,31 

SIA “SCHWENK Latvija” Citi, dažādi 469,06 

SIA “HIDROLATS ČL” Metāllūžņi 369,10 

SIA “Kurzemes eļļas” Bīstamie atkritumi, videi kaitīgas preces 286,27 

SIA “VIDUSKURZEMES AAO” Dalīti savāktie sadzīves atkritumi pārstrādei 185,88 

SIA “Anima L” Sadzīves atkritumi 150,04 

SIA “BPKS” Bīstamie atkritumi 27,98 

SIA “Lampu demerkurizācijas centrs” Bīstamie atkritumi 17,03 

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 
pārvalde  

Bīstamie atkritumi 10,90 

SIA “Liepājas reģionālā slimnīca'” Citi, dažādi 1,75 

SIA “IK NIKO G” Nolietotie transportlīdzekļi 0,15 

KOPĀ  68,355 

Lielākos darbības apjomus uzrāda SIA “Inerto materiālu serviss”, kas veic būvniecības un 

būvju nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanu, kam seko nolietotu transportlīdzekļu 

apsaimniekošanas uzņēmumi SIA “GALAKSIS N”, SIA “TOLMETS KURZEME”, SIA “TM 

CAPITAL”. Šo četru komersantu apsaimniekotais atkritumu apjoms kopā veido 53,4 tūkst. 

tonnu gadā. Raksturojot uzņēmumu pēc to darbības jomas noteiktu atkritumu plūsmu 

apsaimniekošanā, 6 komersanti sniedz bīstamo atkritumu, t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu 

apsaimniekošanu, 7 komersanti nolietotu transportlīdzekļu un metālu apsaimniekošanu, 4 

komersanti veic dažādu specifisku atkritumu plūsmu apsaimniekošanu. Jāatzīmē, ka reģiona 

teritorijā 2021. gadā tikai divi komersanti ir snieguši atskaites par būvniecības un būvju 

nojaukšanas atkritumu savākšanu.  

Analizējot savāktos atkritumu apjomus atkritumu klašu griezumā skat. tabulu (Tabula 0-6) 

redzams, ka būtiski lielāko īpatsvaru kopējā apjomā veido metālu atkritumi 47,8%, būvniecības 

atkritumu klases 170904 īpatsvars kopējā apjomā ir 21,8%, pārējās klases kopējā apjomā 

nepārsniedz 5%.  

Tabula 0-6 Savākto atkritumu daudzumi atkritumu klašu griezumā, 2021. gads, tonnas 

Atkritumu nosaukums 

Atkritumu 

kods 

Atkritumu 

daudzums 

t 

Metāli 200140 32 667,3 

Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei 170904 14 928,7 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

262 
 

Atkritumu nosaukums 

Atkritumu 

kods 

Atkritumu 

daudzums 

t 

Jaukti atkritumi, kuri nesatur bīstamos atkritumus 190203 3 682,5 

Citu navigācijas kuģu tilpņu naftas produkti 130403 3 519,6 

Melnie metāli 160117 2 890,5 

Izdedži un sārņi, kuri neatbilst 100810 klasei 100811 1 911,0 

Nolietoti transportlīdzekļi 160104 1 036,5 

Alumīnijs 170402 844,7 

Naftas produktus saturoši atkritumi 160708 840,2 

Melnie metāli 191202 701,8 

Automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus 160106 644,1 

Bioloģiski noārdāmi atkritumi 200201 566,0 

Betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumi, kuri neatbilst 170106 klasei 170107 521,2 

Citi gāzu attīrīšanas cietie atkritumi, kuri neatbilst 101312 klasei 101313 469,1 

Metāla iepakojums 150104 457,2 

Atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 

191211 klasei 

191212 450,7 

Svina akumulatori 160601 283,6 

Nešķiroti sadzīves atkritumi 200301 276,4 

Varš, bronza, misiņš 170401 238,5 

Apstrādātu tekstilšķiedru atkritumi 40222 237,8 

Azbestu saturoši būvmateriāli7 170605 205,9 

Septisko tvertņu dūņas 200304 140,5 

Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas 130208 122,3 

Krāsainie metāli 160118 98,7 

Liela izmēra atkritumi 200307 87,0 

Citas emulsijas 130802 77,6 

Citur neklasificēti sadzīves atkritumi 200399 70,5 

Nehlorētas minerālās motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas 130205 66,6 

Atkritumu maisījumi no eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtām 130508 51,5 

Patērēšanai vai apstrādei nederīgi materiāli 20304 32,0 

Absorbenti, filtru materiāli, slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri neatbilst 

150202 klasei 

150203 27,4 

Šķīdinātāji 200113 24,6 

Papīra un kartona iepakojums 150101 21,3 

Svins 170403 17,9 

Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi 200121 17,2 

Plastmasa 200139 17,1 

Mājsaimniecību, restorānu, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības 

telpu pārtikas atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas ražošanas atkritumi 

200109 17,0 

Eļļas filtri 160107 14,5 

Skābie kodināšanas šķīdumu atlikumi 110105 11,5 

Plastmasa 160119 11,1 

Plastmasas iepakojums 150102 10,8 

Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls 

un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām 

150202 9,8 

Organiskos šķīdinātājus vai citas bīstamas vielas saturošu krāsu un laku atkritumi 80111 8,1 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

263 
 

Atkritumu nosaukums 

Atkritumu 

kods 

Atkritumu 

daudzums 

t 

No nederīgām iekārtām izņemti citi komponenti, kuri neatbilst 160215 klasei 160216 6,4 

Cinks 170404 5,7 

Stikla šķiedru atkritumi 101103 3,7 

Citi šīs grupas atkritumi 200199 3,1 

Iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots4 150110 2,5 

Cilvēka ķermeņa anatomiskās daļas un orgāni, kā arī asinis, asins preparāti, asins 

komponenti un to iepakojums, kuri nav infekciozi un neatbilst 180103 klasei 

180102 1,8 

Izlietoti katalizatori, kuri satur zeltu, sudrabu, rēniju, rodiju, pallādiju, irīdiju vai 

platīnu (izņemot 160807 klasi) 

160801 1,1 

Antifrīza šķidrums, kurš satur bīstamas vielas 160114 0,7 

Plastmasa un gumija 191204 0,5 

Plastmasa 170203 0,4 

Eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtu nogulsnes 130502 0,4 

Pārtikas eļļa un tauki 200125 0,3 

Plastmasu virsmas apstrādes un formēšanas atkritumi 120105 0,3 

Organiskie atkritumi, kuri satur bīstamas vielas 160305 0,2 

Nolietotas riepas 160103 0,1 

Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei 160214 0,1 

Nederīgas iekārtas, kuras satur citus bīstamus komponentus, nevis 160209, 160210, 

160211 un 160212 klasē minētos5 

160213 <0,1 

Niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatori 
160602 <0,1 

Atkritumi, kuru savākšanai un apglabāšanai nav nepieciešami infekcijas novēršanas 

pasākumi (piemēram, veļa, vienreizējas lietošanas apģērbs, autiņi, autiņbiksītes) 

180104 <0,1 

Kopā 
 

68 355,3 

Speciālo atkritumu grupu un sadzīves atkritumu pārstrāde un reģenerācija 

Informācija par veiktajām sadzīves, speciālo atkritumu grupu un ražošanas atkritumu 

pārstrādes un reģenerācijas darbībām Dienvidkurzemes AAR balstīta uz valsts statistikas 

pārskatā 3A – Atkritumi pieejamo informāciju. Apkopojumā iekļauti tikai tādi dati, kas 

raksturo atkritumu galīgo pārstrādi, proti, darbības “Atkritumu šķirošana” (Kods R12B), 

“Atkritumu īpašību mainīšana, lai ar tiem veiktu jebkuras darbības, kas apzīmētas ar kodu R1, 

R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10 un R11” (kods R12) vai “Atkritumu uzglabāšana” netiek 

attiecinātas uz atkritumu galīgo pārstrādi. Kopsavilkumu par komersantiem, kas veic atkritumu 

pārstrādes darbības, darbību klasifikāciju un pārstrādāto atkritumu apjomu raksturojumu skat. 

tabulā (Tabula 0-7). 

 

 

 

 

 

Tabula 0-7 Atkritumu pārstrāde vai reģenerācija Dienvidkurzemes AAR, 2021. gads, tonnas 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

264 
 

Komersants 
Pārstrādes / 

reģenerācijas veids6 
Tonnas gadā 

SIA “SCHWENK Latvija” R1, R5 191 166 

ZS “Nodegi” R3D 30 330 

SIA "Liepājas RAS"  R10A, R3D 27 135 

SIA “Inerto materiālu serviss”  R5 20 902 

SIA “Eko Deal”   R10A, R3A, R10 3 361 

SIA “Liepājas ūdens” R10A, R12A 3 213 

SIA “Technological Solutions” R10 1 210 

SIA "Hoppekids"   R1 489 

SIA “Hidrolats ČL” R4 393 

SIA “2G projekts” R10C 280 

SIA "Saldus enerģija” R10 278 

SIA “Galaksis N” R12C 230 

SIA “eVan Group” R4 229 

SIA “Tolmets Kurzeme” R12C 209 

SIA “KG Metall” R12C 138 

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde   R1 99 

SIA “eSYS PRO”” R12C 40 

SIA “Liepājas reģionālā slimnīca” R1 2 

SIA “Dzelzsbetons MB” R5 0,3 

AS “Kurzemes atslēga 1” R1 0,1 

Kopā  279 703 

Kopējais pārstrādāto atkritumu apjoms reģionā 2021. gadā ir 279,7 tūkst. tonnu, no kurām 

nepilnus 70% nodrošina  SIA “SCHWENK Latvija” cementa rūpnīca Brocēnos, nākamais 

lielākais pārstrādes/reģenerācijas veicējs ir ZS Nodegi, kas veic lauksaimniecības atkritumu 

pārstrādi – biogāzes ražošanu, SIA “Liepājas RAS” nodrošina sadzīves atkritumu 

pārstrādi/reģenerāciju, pārstrādāto atkritumu apjoms 2021. gadā ir 27,1 tūkst. tonnu. 

Būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu pārstrādi reģionā veic SIA “INERTO 

MATERIĀLU SERVISS”.   

Informācijas apkopojumu par reģionā pārstrādātajiem atkritumu apjomiem atkritumu klašu 

griezumā, skat. tabulu (Tabula 0-8). Būtiski lielāko īpatsvaru kopējā pārstrādāto atkritumu 

plūsmā veido “Sadedzināmi atkritumi (no atkritumiem iegūts kurināmais)” 139,2 tūkst. tonnu, 

nākamā lielākā plūsma ir “Atkritumu anaerobās pārstrādes atkritumi” 28,7 tūkst. tonnu un 

“Būvniecības atkritumi” 25,7 tūkst. tonnu gadā.  

Tabula 0-8 Atkritumu pārstrāde reģenerācija atkritumu klašu griezumā, 2021.gads, tonnas 

Atkritumu nosaukums Kods t/gadā 

Sadedzināmi atkritumi (no atkritumiem iegūts kurināmais)   
191210 139 

213 

Citi šīs grupas atkritumi   190699 28 751 

Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei   170904 25 711 

Citi gāzu attīrīšanas cietie atkritumi, kuri neatbilst 101312 klasei   101313 16 998 

 
6 Ministru kabineta noteikumi Nr.319 (Rīgā 2011.gada 26.aprīlī (prot. Nr.27 18.§)) “Noteikumi par atkritumu 
reģenerācijas un apglabāšanas veidiem” https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-
un-apglabasanas-veidiem 

https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-un-apglabasanas-veidiem
https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-un-apglabasanas-veidiem


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

265 
 

Atkritumu nosaukums Kods t/gadā 

Tekstila atkritumi   191208 15 668 

Bioloģiski noārdāmi atkritumi, kas piemēroti kompostēšanai vai 

anaerobai pārstrādei   

191213 12 954 

Jaukti atkritumi, kuru sastāvā ir vismaz viens bīstamo atkritumu veids   190204 9 007 

Plastmasa un gumija   191204 7 824 

Dzīvnieku izkārnījumi, urīns un kūtsmēsli (arī ar salmiem), kā arī 

notekūdeņi, kuri tiek savākti atsevišķi un apstrādāti citur   

020106 3 530 

Nešķiroti sadzīves atkritumi   200301 2 882 

Nolietotas riepas   160103 2 524 

Bioloģiski noārdāmi atkritumi   200201 2 510 

Betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumi, kuri neatbilst 

170106 klasei   

170107 2 080 

Liela izmēra atkritumi   200307 1 946 

Sadzīves notekūdeņu attīrīšanas dūņas   190805 1 926 

Kurtuvju pelni   100101 1 722 

Patērēšanai vai apstrādei nederīgi materiāli   20304 1 262 

Citur neklasificēti sadzīves atkritumi   200399 913 

Nolietoti transportlīdzekļi   160104 898 

Zāģskaidas, koksnes atgriezumi, sabojāta koksne un koksnes daļiņas, 

kuras neatbilst 030104 klasei   

030105 489 

Melnie metāli   191202 393 

Malšanas atlikumi   100210 211 

Stikls   200102 99 

Eļļas un ūdens atdalīšanas iekārtu naftas produkti   130506 99 

Papīrs un kartons   200101 26 

Atkritumi no smilšu uztvērējiem   190802 25 

Alumīnijs   170402 12 

Tekstilizstrādājumi   200111 12 

Atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 klasei   

191212 7 

Plastmasa   200139 5 

Metāli   200140 2 

Cilvēka ķermeņa anatomiskās daļas un orgāni, kā arī asinis, asins 

preparāti, asins komponenti un to iepakojums, kuri nav infekciozi un 

neatbilst 180103 klasei   

180102 2 

Citi dūmgāzu putekļi, kuri neatbilst 100815 klasei   100816 1 

Krāsainie metāli   160118 1 

Cietās daļiņas un putekļi   100804 1 

Citas daļiņas un putekļi (izņemot 101312 un 101313 klasi)   101306 0,3 

Plastmasas iepakojums   150102 0,3 

Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas   130208 0,1 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

266 
 

Atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras raksturojums 

Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkti 

Saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas komersantu sniegto informāciju DKAAR pašvaldībās 

dalītā vākšana tiek organizēta izmantojot divu konteineru sistēmu – viens konteiners kurā kopā 

tiek vākti dalīti savāktie sadzīves atkritumi -  vieglā frakcija (papīrs, kartons, plastmasa, 

metāls) un atsevišķs konteiners stiklam. Kopā reģiona teritorijā izvietots 551 sadzīves 

atkritumu dalītās savākšanas punkts (turpmāk SADSP), attiecīgi var aprēķināt, ka reģionā 

vidēji ir viens dalītās vākšanas punkts uz katriem ~240 iedzīvotājiem. Sadzīves atkritumu 

dalītās savākšanas punktu pieejamība pašvaldību griezumā uz 2022. gada jūniju ir raksturota 

tabulā (Tabula 0-9). 

Tabula 0-9 SADSP skaits un izvietojums DKAAR teritorijā  

Pašvaldība SADSP skaits kopā Iedz. skaits uz vienu SADSP 

Liepājas valstspilsēta 245 277 

Dienvidkurzemes novads 178 187 

Kuldīgas novads 22 248 

Saldus novads 106 256 

KOPĀ/VIDĒJI 551 242 

Kopumā vērtējot SADSP infrastruktūras pieejamību, tā ir vairākkārt augstāka nekā valstī 

iepriekš noteiktās minimālās prasības - vismaz viens punkts uz 700 iedzīvotājiem 

valstspilsētās, uz 550 iedzīvotājiem novadu pilsētās un uz 450 iedzīvotājiem novadu pagastos7.  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumi 

Dalīti savākto sadzīves atkritumu, speciālo atkritumu grupu, t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu8 

savākšanai reģiona teritorijā ir izvietoti 6 normatīvo aktu prasībām9 atbilstoši šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumi (turpmāk ŠASL). Laukumos pieņemamo atkritumu veidi un laukumu 

izvietojums reģiona teritorijā ir raksturots tabulā (Tabula 0-10). 

Tabula 0-10 ŠASL raksturojums un izvietojums DKAAR teritorijā  

Operators Adrese 

P
a
p

īr
s/

 

k
a
rt

o
n

s 
P

la
st

m
a
sa

 

S
ti

k
ls

 

M
et

ā
ls

 

K
o
k

sn
e 

T
ek

st
il

s 

L
ie

la
 i

zm
ēr

a
  

a
tk

ri
tu

m
i 

B
ū

v
n

ie
cī

b
a
s 

a
tk

ri
tu

m
i 

Z
a
ļi

e 
d

ā
rz

u
 u

n
 

p
a
rk

u
 

a
tk

ri
tu

m
i 

V
id

ei
 k

a
it

īg
a
s 

p
re

ce
s 

R
ie

p
a
s 

S
ti

k
la

 

a
tk

ri
tu

m
i 

M
et

ā
la

 

ie
p

a
k

o
ju

m
s 

SIA "Liepājas 

RAS" 

Poligons 

“Ķīvītes”, 
+ + + + + + + + + + + + + 

 
7 Ministru kabineta noteikumi Nr. 328 (Rīgā 2017. gada 13. jūnijā (prot. Nr. 30 33. §)) “Kritēriji un kārtība, kādā 
novērtē atkritumu dalītās savākšanas pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem” https://likumi.lv/ta/id/291534-
kriteriji-un-kartiba-kada-noverte-atkritumu-dalitas-savaksanas-pakalpojuma-pieejamibu-iedzivotajiem Zaudēja 
spēku: 11.04.2023.  
8 Atbilstoši MKN 788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” videi kaitīgas preces ir:  
smēreļļas, svinu saturoši elektriskie akumulatori, elektriskie akumulatori (niķeļa–kadmija, dzelzs–niķeļa), 
galvaniskie elementi, galvaniskās baterijas un citi elektriskie akumulatori, visu veidu riepas, eļļas filtri, elektrisko 
un elektronisko iekārtu atkritumi, arī liela izmēra dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapji, gāzizlādes 
spuldzes 
9 Ministru kabineta noteikumi Nr. 788 (Rīgā 2016. gada 13. decembrī (prot. Nr. 68 28. §)) “Noteikumi par atkritumu 
savākšanas un šķirošanas vietām” https://likumi.lv/ta/id/287396-noteikumi-par-atkritumu-savaksanas-un-
skirosanas-vietam  

https://likumi.lv/ta/id/291534-kriteriji-un-kartiba-kada-noverte-atkritumu-dalitas-savaksanas-pakalpojuma-pieejamibu-iedzivotajiem
https://likumi.lv/ta/id/291534-kriteriji-un-kartiba-kada-noverte-atkritumu-dalitas-savaksanas-pakalpojuma-pieejamibu-iedzivotajiem
https://likumi.lv/ta/id/287396-noteikumi-par-atkritumu-savaksanas-un-skirosanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/287396-noteikumi-par-atkritumu-savaksanas-un-skirosanas-vietam


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

267 
 

Grobiņas 

pag. 

PS “Vides 

pakalpojumi 

Liepājai” 

Kapsēdes 

iela 3f, 

Liepāja 

+ + + + + + - - - + + + - 

PS “Vides 

pakalpojumi 

Liepājai” 

Mehāniskās 

darbnīcas, 

Rucava 

+ + + + + + - - - + + + - 

PS “Vides 

pakalpojumi 

Liepājai” 

Vienības 

iela 6, 

Vaiņode 

+ + + + + + - - - + + + - 

SIA "Eco 

Baltia vide" 

Ezermalas 

iela 11, 

Liepāja 

+ + + + - + - - + + + - + 

SIA "Eco 

Baltia vide" 

Dzirnavu 

iela 30, 

Saldus 

+ + + + + - + + + + + - - 

Visos laukumos ir nodrošināta normatīvajos aktos noteikto atkritumu plūsmu pieņemšana, 

vienīgi, kā redzams, tad tikai trijos ŠASL tiek pieņemti zaļie dārzu un parku atkritumi, savukārt 

divos ŠASL ir nodrošināta tādu atkritumu plūsmu kā Liela izmēra atkritumi un Būvniecības 

atkritumi pieņemšana.  

Sadzīves atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūra 

Saskaņā ar veiktās izpētes rezultātiem DKAAR šobrīd tiek ekspluatētas divas iekārtas, kas 

paredzētas sadzīves atkritumu sagatavošanai pārstrādei un reģenerācijai, t.sk. dalīti savākto 

sadzīves atkritumu pāršķirošanai, sagatavošanai transportēšanai uz pārstrādes iekārtām un 

nešķirotu sadzīves atkritumu mehāniskai šķirošanai – sagatavošanai apglabāšanai. Apkopojums 

par sadzīves atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai iekārtām sniegts sekojošajā 

tabulā (Tabula 0-11). 

Tabula 0-11 Sadzīves atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai iekārtu raksturojums DKAAR, 2022. gads 

Operators Adrese Apraksts Jauda 

SIA "Eco Baltia 

vide" 

Ezermalas iela 

11, Liepāja 

Angārā ar platību 450 m2 tiek 

veikta dalīti vākto atkritumu – 

papīra, kartona, plastmasas un 

metāla iepakojuma atkritumu – 

šķirošana ar rokām, neizmantojot 

automātiskās atkritumu šķirošanas 

iekārtas. Tiek šķiroti šķirošanas 

laukumā savākto un SIA “Eco 

Baltia vide” šķiroto atkritumu 

dalītās savākšanas punktos 

savāktie atkritumi. 

 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma līdz 1800 

t/gadā 

SIA "Eco Baltia 

vide" 

„Ķīvītes” 

("Skudras"), 

Grobiņas pag., 

Dienvidkurzemes 

nov. 

Atkritumu priekšapstrādes 

nodrošināšanai ir uzstādīta lentas 

šķirošanas līnija jeb mehāniskā 

atkritumu priekšapstrādes iekārta, 

kas paredzēta nešķirotu sadzīves 

atkritumu sagatavošanai 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma plānota:       

 - līdz 3500 

t/gadā dalīti 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

268 
 

apglabāšanai un dalīti vāktu 

materiālu pāršķirošanai, 

piemēram, dalītās vākšanas 

sistēmas ietvaros savāktie 

atkritumi,  kā arī no kopējās 

ienākošo atkritumu plūsmas 

nodalītie pārstrādājamie materiāli. 

Dalīti savāktie  atkritumi uz līnijas 

tiek atšķiroti manuāli un ievietoti 

pie līnijas klāt pievienotos 

konteineros. Papildus tam ir 

iegādāta mehāniskās 

priekšapstrādes iekārta – atkritumu 

smalcinātājs un sijātājs. 

Atkritumu priekšapstrādi 

nodrošina sekojoša tehnika: 

-materiālu saņemšanas sistēma ar 

vaļējo ķēžu konveijeru B1200 

L25; 

-manuālās priekš šķirošanas 

stacijas (4 gab.) ar lentes 

konveijeru B1200 L15; 

-Tyrannosaurus 6603 priekš 

smalcinātājs; 

-vaļējs izlādes ķēžu konveijers 

B1200 L23; 

-pastāvīgs magnēts melnajiem 

metāliem, tostarp lūžņiem 

paredzētais mazais lentes 

konveijers; 

-disku sijātāja bloks ar konveijeri; 

-virpuļstrāva krāsainajiem 

metāliem, tostarp lūžņiem 

paredzētais mazais lentes 

konveijers; 

-Tyrannosaurus 2500-2 gaisa 

šķirotājs; 

-3 lentes konveijeri smagai 

frakcijai (garums – 7,5 m, 14,5 m 

un 4,5 m); 

-vieglās frakcijas optiskās 

šķirošanas bloks ar konveijeriem. 

Atkritumu šķirošanas rezultātā tiek 

iegūti tādi otrreizēji izmantojamie 

materiāli kā papīrs un kartons, 

plastmasa, melnie metāli, krāsainie 

metāli, minerāli inertie materiāli, 

RDF materiāli no atkritumiem 

atgūts NAIK  u.c. Tie materiāli, 

kurus iespējams pārstrādāt, tiek 

savākto sadzīves 

atkritumu; 

- līdz 35000 

t/gadā 

mehāniskās 

priekšapstrādes 

iekārta 

nešķirotiem 

sadzīves 

atkritumiem.   



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

269 
 

nogādāti uz attiecīgajām 

otrreizējās pārstrādes rūpnīcām. 

Bez šīm iekārtām Saldus novada, Remtes pagasta teritorijā atrodas SIA “Viduskurzemes  

AAO” atkritumu šķirošanas stacija “Vibsteri”, kas specializējas cietā reģenerētā kurināmā jeb 

no atkritumiem iegūta kurināmā (turpmāk NAIK) ražošanā. Atbilstoši uzņēmumam izsniegtās 

atļaujas B kategorijas piesārņojošu darbību veikšanai nosacījumiem atļautā ražošanas jauda ir 

līdz 40 tūkstošiem tonnu gadā, 2021. gadā saražotais NAIK daudzums ir 13,2 tūkstoši tonnu, 

NAIK ražošanā tiek izmantoti atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi, dažādi augstas 

kaloritātes ražošanas atkritumi, t.sk. importēti atkritumi. Plāna izstrādes brīdī šķirošanas stacija 

“Vibsteri” ir slēgta uz nenoteiktu laiku saistībā ar ugunsgrēka seku likvidāciju. 

Poligona Ķīvītes infrastruktūras raksturojums 

Poligonā “Ķīvītes” ir izvietota atkritumu apglabāšanas infrastruktūra, poligona teritorijā 

darbojas nešķirotu sadzīves atkritumu šķirošanas iekārta (iekārtas īpašnieks un operators ir SIA 

“Eco Baltia Vide”, kas uz līguma pamata sniedz SIA “Liepājas RAS” atkritumu sagatavošanas 

apglabāšanai pakalpojumus. Līgums par pakalpojumu sniegšanu noslēgts līdz 2026. gada 

janvārim, aprakstu skat. punktā 2.3.3.), mehāniskas priekšapstrādes un šķirošanas iekārta 

poligonā pieņemto dalīti savākto atkritumu apstrādei, energošūna, kurā tiek apstrādāti 

bioloģiski noārdāmie atkritumi, poligona gāzes savākšanas un apsaimniekošanas  sistēma un 

cita saistītā infrastruktūra, kas nepieciešama drošai un mūsdienīgai praksei atbilstošai poligona 

apsaimniekošanai (t.sk. kontroles, uzskaites un reģistrācijas sistēma, vides monitoringa sistēma  

u.c.). 

Galveno infrastruktūras elementu raksturojums pa funkcionālajiem posmiem skat. tabulu 

(Tabula 0-12) 

Tabula 0-12 Poligona Ķīvītes infrastruktūras raksturojums 

Infrastruktūra Tehnoloģijas apraksts  

Ekspluatācija

s uzsākšanas 

gads 

Infrastruktūra 

atkritumu 

sagatavošanai 

reģenerācijai 

Mehāniskās priekšapstrādes iekārta: 
-  Lentas šķirošanas līnija Westeria BMF2 jeb mehāniskā 
atkritumu priekšapstrādes iekārta, kas paredzēta dalīti vāktu 
atkritumu pāršķirošanai un nešķirotu sadzīves atkritumu 
šķirošanai/ sagatavošanai apglabāšanai. Iespējams nodalīt 0-
400 mm frakcijas: stiklu, plastmasu, PET. Materiāli uz līnijas 
tiek atšķiroti manuāli un ievietoti konteineros. Nešķirotu 
sadzīves atkritumu apstrādei iekārta tiek izmantota tikai tajos 
gadījumos, ja atkritumu sagatavošana nenotiek šķirošanas 
rūpnīcā.  
- Atkritumu smalcinātājs un sijātājs TANA Shark 220D tiek 
izmantots dažādu, no kopējās atkritumu plūsmas nodalītu, 
reģenerējamu atkritumu smalcināšanai (piem., automašīnu 
riepas, mēbeles, dažādi plastmasas izstrādājumi, ražošanas 
un būvniecības plastmasas atkritumi, celmi un zari, citi grūti 
sadalāmi atkritumi).  

6 tūkst. 

t/gadā 
2014. gads 

Infrastruktūra 

bioloģiski 

noārdāmo 

atkritumu 

pārstrādei 

Lai attīstītu BNA pārstrādi SIA “Liepājas 

RAS” ir uzsākusi BNA pārstrādes iekārtu 

izveidi poligona teritorijā. BNA pārstrādi 

paredzēts veikta ar divu fāzu sausās anaerobās 

fermentācijas tehnoloģiju.  

21 tūkst. 

t/gadā 

Plānots no 

2024. gada 

Energošūna 

Energošūnas un noglabāšanas krātuves kopējā 

kapacitāte aptuveni 1 071 tūkst. tonnas. 

Energošūna paredzēta atkritumu šķirošanas 

iekārtā atšķirotās BNA frakcijas pārstrādei. 

170 tūkst. 

t (kopējā 

atlikusī 

ietilpība) 

2016. gads 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

270 
 

Infrastruktūra Tehnoloģijas apraksts  

Ekspluatācija

s uzsākšanas 

gads 

Izvietojot atkritumus energošūnā, pa slāņiem 

tiek ierīkotas gāzes savākšanas sistēmas, un 

tiek iegūta (poligonu gāze) biogāze. Pēc 

energošūnas piepildīšanas ar bioloģiski 

noārdāmajiem atkritumiem, tā tiks nosegta ar 

pagaidu rekultivācijas slāni. Pēc 

biodegradācijas procesa beigām plānots šūnu 

pārrakt un reģenerēt pārstrādātos BNA, 

orientējoši sākot no 2030. gada. BNA 

atkritumu ievietošana energošūnā pēc BNA 

pārstrādes iekārtu izveides tiks pārtraukta.  

Atkritumu 

apglabāšanas 

infrastruktūra 

Šobrīd reģenerācijai nederīgo atkritumu 

apglabāšana tiek veikta atsevišķā sektorā 

atkritumu krātuvē. Inerto atkritumu sektorā 

tiek novietoti reģenerācijai nederīgi materiāli. 

Atlikušais ekspluatācijas laiks nepārsniedz 3-4 

gadus. 

Jaunas atkritumu apglabāšanas krātuves 

izbūve nepieciešama pietiekamu atkritumu 

apglabāšanas jaudu nodrošināšanai DKAAR, 

poligonā ir uzsākts darbs pie jaunas krātuves 

izbūves, 2022.- 2023. gadā norisinās IVN 

procedūra, būvdarbus plānots uzsākt 2024. 

gadā. 

170 tūkst. 

t (kopējā 

atlikusī 

ietilpība) 

 

Plānotā 

ietilpība 

>500 

tūkst. t 

2004. gads 

 

 

 

 

 

Plānots no 

2026. gada 

Poligona gāzes 

apsaimniekošana

s sistēma 

Poligona gāzes savākšanas sistēma un energobloks – gāze tiek 
savākta energošūnās. Gāzes savākšanas sistēma ietver 
horizontālo gāzes savākšanas cauruļvadu tīklu un gāzes sūkņu 
un dedzināšanas staciju. Gāzes sadedzināšanai tiek 
izmantotas divas TEDOM koģenerācijas iekārtas Quanto D550 
SP CON, elektriskā jauda 2x550 kW un HOFSTETTER lāpa 
HOFGAS– Efficiency 750. Koģenerācijas iekārtām ir veikts 
kapitālais remonts, tā rezultātā novērtētais gāzes savākšanas 
un sadedzināšanas iekārtu nolietojums samazināts līdz ~50% 
apjomam. 

500 m3/h 

(1,1MWel

) 

2005. gads 

Infiltrāta 

attīrīšanas 

iekārtas  

Uzstādītas 2 savstarpēji saistītas reversās 

osmozes tipa attīrīšanas iekārtas: I iekārta: 

ROAW9144 DTGE34-7; II iekārta: 

ROAW9141 DTS24. Faktiskais nolietojums 

75%. Atlikušais kalpošanas laiks – 5-6 gadi. 

Esošā jauda ir pietiekama tikai pie esošās 

krātuves platības. 

5m3/h 

2006. gads,  

2012. gads      

 

Mantu apmaiņas 

centrs 

Mantu apmaiņas centrā no iedzīvotājiem tiek 

pieņemti dažādi sadzīvē noderīgi priekšmeti – 

trauki, grozi, preces bērniem un dažādi 

instrumenti, kas ir labā, lietošanai derīgā 

stāvoklī. 

 2022. gads  

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

271 
 

Sadzīves atkritumu pārstrāde un reģenerācija 

Analizējot valsts statistikas pārskata “3A-Atkritumi” datus par veiktajām sadzīves atkritumu 

pārstrādes un reģenerācijas darbībām 2020. un 2021. gadā konstatēts, ka DKAAR atkritumu 

pārstrāde tiek veikta ļoti ierobežotos apjomos – aplūkotajā periodā neviens atkritumu 

apsaimniekošanas komersants nav atskaitījies par plastmasu vai papīra materiālu pārstrādi, 

izņemot SIA “Liepājas RAS”, kas papīru nelielos apjomos poligonā “Ķīvītes” ir pārstrādājusi 

energošūnā, klasificējot pārstrādes darbību ar kodu R3D “Biogāzes ieguve”10. Vēl poligonā 

“Ķīvītes” sadzīves atkritumu plūsmā tiek veikta liela izmēra atkritumu pārstrāde klasificējot 

pārstrādes darbību ar kodu R10A “Atkritumu izmantošana izrakto tilpju aizbēršanai vai 

inženiertehniskām vajadzībām ainavu veidošanā” un bioloģiski noārdāmu atkritumu, nešķirotu 

sadzīves atkritumu pārstrādi klasificējot pārstrādes darbību ar kodu R3D “Biogāzes ieguve”. 

Ārpus poligona teritorijas par atkritumu pārstrādes darbību veikšanu ir ziņojusi tikai SIA 

“EkoDeal” – bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrāde, klasificējot pārstrādes darbību ar kodu 

R3A “Bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšana”.  

Būtiskas sadzīves atkritumu reģenerācijas jaudas reģionā nodrošina SIA “SCHWENK Latvija”, 
Brocēnu cementa rūpnīca, kur kā energoresurss tiek izmantots NAIK, nolietotas riepas, tekstila 
atkritumi, plastmasa un gumija – kopējais reģenerētais apjoms, reģenerācijas darbību 
klasificējot ar kodu R1 “Atkritumu izmantošana galvenokārt par degvielu vai citā veidā, lai 
ražotu enerģiju”, 2021. gadā veido 165,2 tūkst. tonnu. Vienlaicīgi jāatzīmē, ka neviens no 
reģionā strādājošajiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas komersantiem, nav sniedzis 
atskaiti par NAIK ražošanu un nodošanu reģenerācijai SIA “SCHWENK Latvija”, kas norāda, ka 
joprojām nav atrisināta ilgi pastāvošā problēma ar atkritumu apsaimniekošanas komersantu 
kapacitāti sagatavot NAIK, kas atbilstu augstajām cementa rūpnīcas prasībām attiecībā uz 
kurināmā kvalitāti.  

Stratēģiskie mērķi un uzdevumi 

Atkritumu apsaimniekošanas sektora stratēģiskie mērķi  

Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas mērķi ir noteikti Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 19. novembris) par atkritumiem un par dažu direktīvu 

atcelšanu11 jeb “Atkritumu ietvardirektīvā”. Direktīvā ir noteikta atkritumu apsaimniekošanas 

darbību hierarhija, kas prioritārā secībā ir sekojoša: 

• atkritumu rašanās novēršana; 

• atkritumu sagatavošana atkārtotai izmantošanai; 

• atkritumu pārstrāde; 

• atkritumu cita tipa reģenerācija, piemēram, enerģijas reģenerācija;  

• atkritumu apglabāšana. 

 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021. – 2028. gadam noteiktie stratēģiskie virsmērķi, 

kas sasniedzami atkritumu apsaimniekošanas sektorā ir sekojoši12: 

 
10 Ministru kabineta noteikumi Nr.319 (Rīgā 2011.gada 26.aprīlī (prot. Nr.27 18.§)) “Noteikumi par atkritumu 
reģenerācijas un apglabāšanas veidiem” https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-
un-apglabasanas-veidiem  
11 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 19. novembris) par atkritumiem un par dažu 
direktīvu atcelšanu. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0098  
12 Ministru kabineta rīkojums Nr. 45 (Rīgā 2021. gada 22. janvārī (prot. Nr. 8 20. §)) Par Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. gadam https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-

valsts-planu-20212028-gadam  

https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-un-apglabasanas-veidiem
https://likumi.lv/ta/id/229378-noteikumi-par-atkritumu-regeneracijas-un-apglabasanas-veidiem
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0098
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam
https://likumi.lv/ta/id/320476-par-atkritumu-apsaimniekosanas-valsts-planu-20212028-gadam


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

272 
 

1. Mērķis (M1) Novērst atkritumu rašanos un nodrošināt kopējā radīto atkritumu daudzuma 

ievērojamu samazināšanu, izmantojot maksimāli visas labākās pieejamās atkritumu 

rašanās novēršanas iespējas un labākos pieejamos tehniskos paņēmienus, palielinot 

resursu izmantošanas efektivitāti un veicinot ilgtspējīgākas patērētāju uzvedības modeļa 

attīstību; 

2. Mērķis (M2) Nodrošināt atkritumu kā resursu racionālu izmantošanu, balstoties uz 

aprites ekonomikas pamatprincipiem un veicinot, ka resursi pēc iespējas tiek atgriezti 

atpakaļ ekonomiskajā apritē tautsaimniecībai noderīgā veidā; 

3. Mērķis (M3) Nodrošināt, ka radītie atkritumi nav bīstami vai arī tie rada nelielu risku 

videi un cilvēku veselībai, veicinot attiecīgu produktu politiku, bīstamo un videi kaitīgo 

vielu ierobežojumus un pilnveidojot patērētāju informētību; 

4. Mērķis (M4) Nodrošināt apglabājamo atkritumu daudzuma samazināšanu un atkritumu 

apglabāšanu cilvēku veselībai un videi drošā veidā. 

Sasniedzamie kvalitatīvie rādītāji 

Noteiktie sasniedzamie kvantitatīvie un kvalitatīvie rādītāji atkritumos esošu pārstrādei derīgu 

materiālu pārstrādes apjomiem un dalītajai vākšanai, speciālo atkritumu grupu 

apsaimniekošanai, kā arī ierobežojumi attiecībā uz atkritumu apglabāšanu ir sekojoši:  

• nodrošināt, ka līdz 2023. gada 31. decembrim bioloģiskie atkritumi ir vai nu atdalīti un 

pārstrādāti rašanās vietā, vai savākti dalīti un nav sajaukti ar citiem atkritumu veidiem13; 

• līdz 2025. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto sadzīves atkritumu 

apjomu palielināt vismaz līdz 55 % pēc masas14; 

• līdz 2030. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto sadzīves atkritumu 

apjomu palielināt vismaz līdz 60 % pēc masas11;  

• līdz 2035. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto sadzīves atkritumu 

apjomu palielināt vismaz līdz 65 % pēc masas11; 

• izveidot dalītas savākšanas sistēmas vismaz papīram, metālam, plastmasai un stiklam un 

līdz 2023. gada 1. janvārim – tekstilmateriāliem11; 

• no 2020. gada, vismaz 70 % pēc svara nebīstami būvniecības un ēku nojaukšanas atkritumi, 

sagatavoti atkārtotai izmantošanai, pārstrādei un citai materiāla reģenerācijai, tostarp 

aizbēršanai11; 

• līdz 2025.gada 1. janvārim izveidota dalītas savākšanas sistēma sadzīves bīstamajiem 

atkritumiem11;  

• nodrošināt, ka līdz 2035. gadam poligonos apglabāto sadzīves atkritumu īpatsvars ir 

samazinājies līdz 10 % no kopējā radīto sadzīves atkritumu daudzuma (pēc svara) vai ir 

vēl mazāks15. 

 
13 Ministru kabineta noteikumi Nr. 712 (Rīgā 2021. gada 26. oktobrī (prot. Nr. 72 23. §)) “Atkritumu dalītas 
savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi” 
https://likumi.lv/ta/id/327220-atkritumu-dalitas-savaksanas-sagatavosanas-atkartotai-izmantosanai-parstrades-
un-materialu-regeneracijas-noteikumi  
14 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Direktīva 2018/851/ES, ar ko groza Direktīvu 2008/98 par 
atkritumiem https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851  
15 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Direktīva 2018/850/ES, ar ko groza Direktīvu 1999/31/EK 
par atkritumu poligoniem https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32018L0850  

https://likumi.lv/ta/id/327220-atkritumu-dalitas-savaksanas-sagatavosanas-atkartotai-izmantosanai-parstrades-un-materialu-regeneracijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/327220-atkritumu-dalitas-savaksanas-sagatavosanas-atkartotai-izmantosanai-parstrades-un-materialu-regeneracijas-noteikumi
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32018L0850


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

273 
 

• Nodrošina, ka ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim pārstrādā mazākais 65 svara % 

no visa izlietotā iepakojuma, mērķrādītāji atsevišķām materiālu plūsmām16: 

o plastmasa - 50 %; 

o koksne – 25%; 

o melnie metāli - 70 %; 

o alumīnijs - 50 %; 

o stikls - 70 %; 

o papīrs  un kartons - 75 %; 

• Nodrošina, ka ne vēlāk kā līdz 2030. gada 31. decembrim pārstrādā mazākais 70 svara % 

no visa izlietotā iepakojuma, mērķrādītāji atsevišķām materiālu plūsmām13: 

o plastmasa - 55%; 

o koksne – 30%; 

o melnie metāli - 80 %; 

o alumīnijs - 60 %; 

o stikls - 75 %; 

o papīrs  un kartons - 85 %. 

• Nodrošina ka no 2021.gada 14.augusta ir palielināts EEIA atkritumu savākšanas apjoms 

līdz 65 % no to EEI vidējā svara, kuras ir laistas Latvijas tirgū trīs iepriekšējos gados17. 

Reģionālā līmenī sasniedzamie mērķi 

Papildu atkritumu apsaimniekošanas sektorā noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem un 

normatīvajos aktos noteiktajiem sasniedzamajiem rādītājiem DKAAR tiek noteikti sekojoši 

mērķi un principi, kas ievērojami plāna īstenošanā, t.sk. pasākumi, kas vērsti uz atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošanu:  

RM 1 - atkritumu apsaimniekošana tiek veikta, ievērojot aprites ekonomikas principus, 

plānojot un īstenojot atkritumu apsaimniekošanas sektora pasākumus, tiek ievērota 

atkritumu apsaimniekošanas darbību hierarhija; 

RM 2 - atkritumu radītāji ir nodrošināti ar kvalitatīvu, savlaicīgi sniegtu, vides 

aizsardzības prasībām atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, tiek 

nodrošināta pilna spektra pakalpojumu sniegšana; 

RM 3  -  atkritumu apsaimniekošanas sektora darbību reģionālā līmenī, kā arī sadarbību 

ar blakus esošajiem atkritumu apsaimniekošanas reģioniem centralizēti koordinē un 

kontrolē atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs (turpmāk AARC). AARC 

uzņemas atbildību par atkritumu apsaimniekošanas sektorā noteikto mērķus 

sasniegšanu reģiona līmenī, šo saistību izpildei AARC tiek nodrošināts ar 

nepieciešamajiem resursiem, t.sk. reģiona līmenī saistošu lēmumu pieņemšanas 

tiesībām;   

RM 4 - īstenojot reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, tiek ievērotas normatīvo 

aktu prasības, tajā skaitā Eiropas Savienības noteiktie mērķi attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti un kvalitāti, tiek īstenoti valsts, 

reģionālā un vietējā līmeņa plānošanas dokumentos paredzētie pasākumi attiecībā uz 

atkritumu apsaimniekošanu; 

 
16 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Direktīva 2018/852/ES, ar ko groza Direktīvu 94/62/EK par 
iepakojumu un izlietoto iepakojumu https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0852  
17 Padomes 2012. gada 4.jūlija Direktīva 2012/19/ES par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32012L0019&from=LV  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32012L0019&from=LV


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

274 
 

RM 5 - tiek veicināta atkritumu radītāju un citu iesaistīto pušu vides apziņas 

paaugstināšana un izpratnes veidošana par atkritumu apsaimniekošanas radīto ietekmi 

uz vidi un šīs ietekmes samazināšanas iespējām; 

RM 6 - atkritumu apsaimniekošanas sektorā iesaistītie pakalpojuma sniedzēji strādā, 

izmantojot ilgtspējīgus risinājumus un labākās pieejamās tehnoloģijas visos atkritumu 

apsaimniekošanas posmos; 

RM 7 – tiek nodrošināta informācijas apkopošana, uzskaite un aprite starp iesaistītajām 

pusēm, t.sk. uzraugošajām un kontrolējošajām institūcijām. 

 

  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

275 
 

Atkritumu ražošanas prognoze un sasniedzamie kvantitatīvie rādītāji 

Atkritumu ražošanas prognoze Dienvidkurzemes AAR laika periodam no 2023.-2027. gadam 

sagatavota balstoties uz SIA “Liepājas RAS” un atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniedzēju SIA “Vides pakalpojumi Liepājai” un SIA “Eco Baltia Vide” datiem par faktiskajiem 

apsaimniekoto atkritumu apjomiem 2021. gadā un pieņēmumiem par atkritumu ražošanas 

apjomu attīstības tendencēm plāna pārskata periodā, t.sk. Atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānā ietverto novērtējumu. Prognozes sagatavošanā un plānotajās atkritumu apsaimniekošanas 

darbībās tiek pieņemts, ka radītais nešķiroto sadzīves atkritumu apjoms ir vienlīdzīgs ar 

savākto atkritumu apjomu. 

Lietotie pieņēmumi  
Vispārējā pieeja atkritumu ražošanas prognožu sagatavošanā balstās uz pieņēmumu, ka 

ekonomiskā attīstība un labklājības līmeņa paaugstināšanās veicina radīto atkritumu apjomu 

pieaugumu, kā arī summāri radītais atkritumu apjoms ir atkarīgs no demogrāfijas tendencēm.  

Attiecībā uz reģiona demogrāfiskajiem rādītājiem Liepājas valstspilsētā un Dienvidkurzemes 

novadā, prognozē tiek izmantota “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 

programmā 2022.–2027. gadam”18 prognozētā demogrāfisko rādītāju dinamika, kas laika 

periodā līdz 2027. gadam neparedz iedzīvotāju skaita izmaiņas, t.i. tiek pieņemts, ka 

iedzīvotāju skaits saglabāsies pašreizējā līmenī. Saldus novada teritorijā saskaņā ar “Saldus 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

2022. – 2038. gadam”19, tiek izmantots līdzīgs pieņēmums, proti, ka pašvaldības stratēģijā 

paredzēto pasākumu īstenošanas rezultātā, iedzīvotāju skaits pārskata periodā nemainīsies. 

Kuldīgas novada daļā, kas ir iekļauta Dienvidkurzemes AAR (bijušais Skrundas novads) 

demogrāfiskās attīstības tendences stratēģiskās plānošanas dokumentos prognozē negatīvu 

iedzīvotāja skaita dinamiku, “Kuldīgas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2046. 

gadam”20 iekļautā demogrāfiskā prognoze ieskicē scenāriju, kur iedzīvotāju skaits laika posmā 

no 2020. gada līdz 2030. gadam samazinās par 10% jeb par vidēji 1% gadā. Aprēķinu 

rezultātus par iedzīvotāju skaita izmaiņām Dienvidkurzemes AAR plāna pārskata periodā skat. 

tabulu (Tabula 0-1). 

Tabula 0-1 Iedzīvotāju skaita izmaiņas Dienvidkurzemes AAR 2021.-2027. gads 

Pašvaldība 2022 2022 2024 2025 2026 2027 

Liepājas valstspilsēta 67 964 67 964 67 964 67 964 67 964 67 964 

Dienvidkurzemes nov. 33 364 33 364 33 364 33 364 33 364 33 364 

Kuldīgas nov. 5 408 5 354 5 301 5 248 5 195 5 143 

Saldus nov. 27 110 27 110 27 110 27 110 27 110 27 110 

Kopā 133 846 133 792 133 739 133 686 133 633 133 581 

Kopumā var secināt, ka gadījumā, ja īstenojas pašvaldību plānotie demogrāfiskās situācijas 

stabilizēšanas pasākumi, iedzīvotāju skaits reģionā pārskata periodā samazināsies par 320 iedz. 

jeb 0,2%, kas nav vērā ņemams faktors, kas varētu atstāt ietekmi uz radītajiem atkritumu 

apjomiem reģionā, tādā apjomā, kas liek koriģēt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas jaudas 

un izmantotos risinājumus.  

 
18 “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.–2027. gadam”, Gala redakcija, 
Stratēģiskā daļa, Liepāja 2022. gads 
19 “Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2038.gadam”, Saldus nov. 2022. gads 
20 “Kuldīgas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2046. gadam”, Kuldīga 2021. gads (1. redakcija) 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

276 
 

Vērtējot iespējamās radīto sadzīves atkritumu apjomu izmaiņu tendences Latvijā, balstoties uz 

pēdējo gadu datiem21, jāsecina, ka radīto sadzīves atkritumu apjoms ir svārstīgs, nav vērojamas 

ne stabilas pieauguma, ne samazinājuma tendences skat. tabulu (Tabula 0-2). 

Tabula 0-2 Radītā sadzīves atkritumu apjoma izmaiņas Latvijā 2017.-2021. gads 

  2017 2018 2019 2020 2021 

Iedzīvotāju skaits gada sākumā 
1 950 

116 

1 934 

379 

1 919 

968 

1 907 

675 

1 893 

223 

Radītais sadzīves atkritumu apjoms 

tonnas 

850 

677 

785 

074 

840 

942 

908 

961 

869 

285 

t./iedz./gadā 0,44 0,41 0,44 0,48 0,46 

Kopumā, no gada uz gadu ir vērojamas svārstības vidēji 4-5% robežās. 2020. un 2021. gada 

datu interpretācijā nenoteiktību ievieš arī COVID -19 pandēmijas ietekme, savukārt, vērtējot 

2022. gada un turpmākās attīstības tendences jāņem vērā kara Ukrainā izraisītā ietekme uz 

mājsaimniecību labklājību un attiecīgi radīto sadzīves atkritumu apjomu.  

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam22 sadzīves atkritumu ražošanas 

prognozē ir paredzēta pastāvīga pieauguma tendence – vidēji 2% gadā. Neskatoties uz šā brīža 

notikumiem pasaulē, LR Finanšu ministrijas sagatavotās makroekonomiskās prognozes23 

Latvijai laika posmam līdz 2025. gadam paredz pozitīvu IKP dinamiku visā periodā.  

Atkritumu ražošanas prognoze 

Izvērtējot šos aspektus un vienlaicīgi ņemot vērā vēsturiskos datus par radītajiem atkritumu 

apjomiem Latvijā, atkritumu ražošanas prognozē tiks ierēķināts piesardzīgs radīto sadzīves 

atkritumu pieauguma temps 0,5% gadā laika periodā 2023.-2024.gads un 1% gadā, laika 

periodā no 2025.-2027.gadam. Iedzīvotāju skaits prognozē visā pārskata periodā saglabājas 

nemainīgs. Bāzes gads prognozes sagatavošanā – 2021. gada dati par apsaimniekoto sadzīves 

atkritumu apjomu reģionā. Sadzīves atkritumu ražošanas prognozi Dienvidkurzemes AAR, 

laika periodam no 2023.-2027. gadam, kā arī sasniedzamo atkritumu pārstrādes un 

reģenerācijas rādītāju skat. attēlā (Attēls 0-1). 

 

 
21 Valsts statistiskas pārskata “Nr.3-Atkritumi – pārskats par atkritumiem” datu apkopojumi 2017-2021. gads, 
Latvijas vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs 
22 Ministru kabineta rīkojums Nr. 45 (Rīgā 2021. gada 22. janvārī (prot. Nr. 8 20. §)) Par Atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. gadam 
23 Makroekonomisko rādītāju prognozes 2022.-2025.gadam, LR Finanšu ministrija, augusts, 2022. 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

277 
 

Attēls 0-1 Sadzīves atkritumu ražošanas prognoze Dienvidkurzemes AAR 2023.-2027.gads, tonnas 

Aprēķinu rezultāti liecina, ka pie dotajiem pieņēmumiem Dienvidkurzemes AAR radītais 

sadzīves atkritumu apjoms, salīdzinot ar bāzes gadu (2021.gads), palielinās par 2,0 tūkst tonnu 

jeb 5%. Plāna pārskata periodā minimālais sadzīves atkritumu pārstrādes un atkārtotas 

izmantošanas apjoms ir jānodrošina vismaz no 22,0 tūkst. tonnu 2023.gadā līdz 25,0 tūkst. 

tonnu 2027. gadā24. Jāņem vērā, ka no 2025. gada sadzīves atkritumu minimālais pārstrādes 

īpatsvars ir 55% no radītā sadzīves atkritumu apjoma. Aprēķinu rezultātus skat. tabulu (Tabula 

0-3). 

Tabula 0-3 Radītais sadzīves atkritumu apjoms un sasniedzamie pārstrādes rādītāji  

Rādītājs 
Gads 

2023 2024 2025 2026 2027 

Atkritumu apjoma izmaiņas % +0,5% +0,5% +1,0% +1,0% +1,0% 

Radītais  apjoms t/gadā 43 920 44 139 44 581 45 026 45 477 

Atkritumu pārstrāde > t/gadā 21 960 22 070 24 519 24 765 25 012 

Pārstrādes mērķu sasniegšana 

Risinājumi, kas vērsti uz reģionā noteikto sadzīves atkritumu pārstrādes un atkārtotas 

izmantošanas mērķu sasniegšanu, ir bioloģisko atkritumu pārstrāde, t.sk. mājkompostēšana, 

sadzīves atkritumu dalītā vākšana, izlietotā iepakojuma atkritumu apsaimniekošana depozīta 

sistēmā un preču sagatavošanas atkārtotai izmantošanai sistēmas ieviešana. Balstoties uz 

līdzšinējās pieredzes analīzes un prognozējamām sistēmas attīstības tendencēm, tiek pieņemts, 

ka lielāko ieguldījumu pārstrādes apjomu sasniegšanā sniegs bioloģisko atkritumu pārstrāde, 

kam seko sadzīves atkritumu dalītā vākšana, depozīta sistēmas darbība, nešķirotu sadzīves 

atkritumu sagatavošanas apglabāšanai laikā atgūtie materiāli.  Prognozējami vismazāko 

ieguldījumu varētu sniegt preču atkārtotas izmantošanas sistēma, kas (neskaitot esošo apmaiņas 

punktu poligonā “Ķīvītes”) faktiski būs jauns atkritumu apsaimniekošanas sistēmas elements.  

Jāatzīmē, ka pārstrādes un atkārtotas izmantošanas mērķos ir ieskaitāms tikai tas atkritumu 

apjoms, kas tiek nodots materiālu pārstrādei vai atkārtoti izmantots, tas attiecas arī uz dalīti 

savāktajiem sadzīves atkritumiem – dalīti savākto sadzīves atkritumu daudzums, kas nav 

izmantojams pārstrādei un tiek nodots reģenerācijai vai apglabāšanai,  pārstrādes un 

reģenerācijas mērķos nevar tikt ieskaitīts. 

Prognozējamie sadzīves atkritumu pārstrādes un atkārtotas izmantošanas mērķu sasniegšanas 

rādītāji un pieņēmumi šo rādītāju noteikšanai atkritumu plūsmām un apsaimniekošanas 

sistēmām: 

• Bioloģiskie atkritumi – bioloģisko atkritumu pārstrādi nodrošinās poligonā “Ķīvītes” 

izbūvētās bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtas, kā arī bioloģisko atkritumu 

mājkompostēšanas sistēmas attīstība, dārzu un parku atkritumu kompostēšanas vietu 

ierīkošana. Ieguldījumu bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūto galaproduktu 

kvalitātes paaugstināšanā un attiecīgi, izmantošanas iespēju paplašināšanā, sniegs 

bioloģisko atkritumu dalītā vākšana. Summāri pārstrādātais bioloģisko atkritumu apjoms, 

neietverot tādus atkritumus, kas bioloģisko atkritumu pēcapstrādē tiek atdalīti un nodoti 

apglabāšanai, tiek lēsts ap 40% no kopējā reģionā radītā sadzīves atkritumu apjoma. 

 
24 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Direktīva 2018/851/ES, ar ko groza Direktīvu 2008/98 par 
atkritumiem https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0851


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

278 
 

• Sadzīves atkritumu dalītā vākšana – sadzīves atkritumu dalītās vākšanas sistēmā ietvertās 

atkritumu plūsmas ir papīra, plastmasas, stikla, metāla izlietotais iepakojumus un citi šo 

materiālu veidu dalīti savāktie atkritumi, uz sadzīves atkritumu dalīto vākšanu ir attiecināmi 

arī mājsaimniecību tekstila atkritumi un videi kaitīgās preces (bioloģisko atkritumu dalītā 

vākšana šeit netiek ietverta, jo ir izdalīta kā atsevišķa kategorija). Vērtējot sadzīves 

atkritumu dalītās vākšanas apjomus un ietekmi uz pārstrādes un atkārtotas izmantošanas 

mērķu sasniegšanu jāatzīmē, ka 2021. gadā dalīti savāktais apjoms kopā reģionā bija ~ 

11,0% no kopējā savāktā sadzīves atkritumu apjoma, salīdzinot operatīvos datus par 2022. 

gadu ir vērojams apjoma kritums par ~0,5% punktiem, kas ir skaidrojams ar izlietotā 

iepakojuma depozīta sistēmas ieviešanu. Prognozējot dalītās vākšanas apjomu izmaiņas, 

nākamajos gados tiek prognozēts, ka paplašinot dalītās vākšanas infrastruktūru un veicot 

sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumus, pārstrādei nodoto dalīti savākto 

atkritumu apjoms varētu pieaugt par ~ 1% gadā, tādejādi 2027. gadā kopējā pārstrādāto 

atkritumu īpatsvarā sasniedzot līdz 15%. 

• Izlietotā iepakojuma depozīta sistēma – depozīta sistēma darbību uzsāka 2022. gadā, 

aptuvenais dažādu iepakojuma veidu apjoms, kas tika savākts uz vienu iedzīvotāju, veidoja 

12,6 kg, kas attiecinot uz Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionu ir ~1,7 

tūkstoši tonnu gadā jeb aptuveni 3,8% no kopējā sadzīves atkritumu apjoma. Tā kā 2022. 

gadā depozīta sistēma nedarbojās pilnu gadu un apritē bija arī tāds iepakojums, uz kuru 

neattiecās depozīta sistēmas nosacījumi, kā arī no 2023. gada sistēmā ir iekļautas atsevišķas 

jaunas iepakojuma kategorijas, tiek pieņemts, ka plāna pārskata periodā pārstrādei un 

atkārtotai izmantošanai nodotais depozīta sistēmā apsaimniekotais iepakojums var sasniegt 

līdz 4,5% no kopējā sadzīves atkritumu apjoma. 

• No nešķirotiem sadzīves atkritumiem atgūtie materiāli – nešķirotu sadzīves atkritumu 

sagatavošanas apglabāšanai procesā no apglabājamo atkritumu plūsmas tiek atdalīti 

bioloģiskie atkritumi, atkritumi, kas izmantojami no atkritumiem iegūta kurināmā ražošanā, 

kā arī neliels daudzums tādu atkritumu, ko iespējams nodot pārstrādei. Kopējā apjomā šis 

daudzums veido nelielu īpatsvaru, kas šobrīd nepārsniedz 1,0% no kopējā sadzīves 

atkritumu daudzuma, tomēr attīstot atkritumu sagatavošanas apglabāšanai tehnoloģiskās 

iekārtas tiek prognozēts, ka atgūto pārstrādājamo atkritumu daudzums plāna pārskata 

periodā var palielināties par 0,5% gadā, pārskata perioda beigās sasniedzot aptuveni 3% no 

kopējā sadzīves atkritumu apjoma.  

• Preču atkārtotas izmantošanas sistēma – lietotu preču savākšana, labošana un atkārtota 

izmantošana ir jauna plānota atkritumu apsaimniekošanas prakse reģionā. Līdz šim poligonā 

“Ķīvītes” darbojas preču apmaiņas punkts “Krāmu kambars”, kur iedzīvotājiem iespējams 

atstāt sev nevajadzīgās, bet vēl lietojamās atsevišķu veidu preces. Plāna pārskata periodā 

paredzēta šādu aktivitāšu paplašināšana, ieviešot arī preču labošanas funkciju. Jāatzīmē, ka 

šīs aktivitātes īstenošanas rezultātā netiek plānots tāds kvantitatīvais ieguldījums atkārtotas 

izmantošanas un pārstrādes mērķu sasniegšanā, kas atstātu iespaidu uz noteikto mērķrādītāju 

sasniegšanu, tomēr šīs aktivitātes īstenošana ir būtiska, raugoties no atkritumu hierarhijas un 

aprites ekonomikas principu ieviešanas viedokļa un kalpos par pamatu sistēmas plašākai 

attīstībai un darbības apjomu palielināšanai nākotnē. Plāna pārskata periodā tiek prognozēts, 

ka maksimālais atkārtotai izmantošanai nodoto preču apjoms nepārsniegs dažus desmitus 

tonnu gadā.  

Kopsavilkums par atkritumu plūsmu un atsevišķu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu 

ieguldījumu pārstrādes mērķu sasniegšanā atspoguļots tabulā, skat. tabulu (Tabula 0-4). 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

279 
 

Tabula 0-4 Sasniedzamie pārstrādes rādītāji plāna pārskata periodā, tonnas gadā 

Apsaimniekošanas sistēma 
Gads 

2023 2024 2025 2026 2027 

Bioloģisko atkritumu pārstrāde 17 568 17 656 17 832 18 010 18 191 

Sadzīves atkritumu dalītā vākšana 4 831 5 297 5 796 6 304 6 822 

Depozīta sistēma 1 757 1 986 2 006 2 026 2 046 

Atšķirotie pārstrādājamie atkritumi 439 662 892 1 126 1 364 

Kopā 24 595 25 601 26 526 27 466 28 423 

Priekšlikumi par plānā ietveramajiem pasākumiem 

Rekomendācijas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošanai 

Nodaļā apkopotas rekomendācijas pasākumiem, kas īstenojami atkritumu apsaimniekošanas 

sektorā noteikto mērķu sasniegšanai un atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitātes / 

pieejamības uzlabošanai, skat. tabulu (Tabula 0-1). Tabulā apkopota informācija gan par 

infrastruktūras attīstības jautājumiem, gan īstenojamajiem organizatoriskajiem jautājumiem. 

Tabula 0-1 DKRAAP rekomendētie pasākumi 

Nr.p.k. Funkcionālais posms Rekomendētie pasākumi 

1. Dalīti savākto sadzīves 

atkritumu dalītās vākšanas 

infrastruktūras paplašināšana 

– sadzīves atkritumu dalītās 

savākšanas punkti 

Dalītās vākšanas intensitāti pamatā ietekmē divi 

faktori – sabiedrības vides apziņa, informācijas 

pieejamība par atkritumu šķirošanas iespējām un 

sistēmas lietošanas ērtums (infrastruktūras/ 

pakalpojuma pieejamība). Attiecībā uz 

pakalpojuma pieejamību plānā tiek rekomendēts 

iekļaut sekojošus pasākumus: 

– dalītās vākšanas konteineru nodrošināšanā 

orientēties uz principu, kur konteineri tiek 

nodrošināti vadoties no radītā atkritumu apjoma – 

proti, ieviest principu, ka pie noteikta saražotā 

atkritumu apjoma sasniegšanas dalītās vākšanas 

konteinera novietošana attiecīgajā adresē ir 

obligāta vai arī konteiners atkritumu radītājam tiek 

nodrošināts pēc pieprasījuma, ja tas ir tehniski un 

ekonomiski pamatoti; 

– maksimāli izmantot visus pieejamos dalītās 

vākšanas risinājumus, t.sk. savākšanas maršrutus 

(bezkonteineru sistēma), savākšana šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumos, regulāras dalīti 

savākto sadzīves atkritumu savākšanas akcijas un 

“bonusu” sistēmas izveide; 

– nodrošināt dalītās vākšanas punktus visos 

pagastu centros un blīvāk apdzīvotās vietās; 

– katram punktam nodrošināt atbildīgo personu; 

– priekšlikums konteinerus marķēt ar QR kodu, 

kuru izmantojot, viegli piekļūt papildu informācijai 

un ziņot par problēmu. 

2. Dalīti savākto sadzīves 

atkritumu un speciālo 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu tīkla 

paplašināšanā jāvadās no principa, ka laukumā ir 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

280 
 

Nr.p.k. Funkcionālais posms Rekomendētie pasākumi 

atkritumu grupu dalītās 

vākšanas infrastruktūras 

paplašināšana – šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumi 

jāpieņem tādi atkritumu veidi, kuru regulāra 

savākšana no atkritumu radītājiem nav pamatota 

dēļ relatīvi nelielajiem radītajiem apjomiem, bet 

kuri tajā paša laikā ir jānodala no citām atkritumu 

plūsmām to īpašību dēļ vai arī nolūkā veicināt to 

pārstrādi un atkārtotu izmantošanu. Rekomendētie 

pasākumi: 

-  vismaz 11 šķiroto atkritumu savākšanas laukumu 

ierīkošana reģionā – Liepājā (2 laukumi), Aizputē, 

Saldū, Brocēnos, Pāvilostā, Skrundā, Priekulē, 

Vaiņodē, Nīcā un Rucavā. Pašvaldībām jāierāda 

laukumiem pieejamās teritorijas, jānodrošina 

izbūve. Apsaimniekos un nodrošinās konteinerus – 

atkritumu apsaimniekotājs; 

– laukumos pieņemamo atkritumu veidu saraksta 

paplašināšana, iekļaujot papildus kā minimums, 

bioloģiskos atkritumus, liela izmēra atkritumus, 

mājsaimniecību būvniecības un remonta darbu 

atkritumus, sadzīvē radušos bīstamos atkritumus. 

3. Bioloģisko atkritumu dalītās 

vākšanas sistēmas un 

infrastruktūras izveide 

Ieviešot bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītās 

savākšanas sistēmu ir nepieciešama: 

–  savākšanas konteineru iegāde uzstādīšanai 

atkritumu rašanās vietās, t.sk. specializēto 

konteineru iegāde, kas ļauj samazināt izvešanas 

biežumu; 

– izstrādājot bioloģisko atkritumu šķirošanas 

nosacījumus, paredzēt iespēju atkritumus uzkrāt un 

izmest konteinerā, izmantojot speciālus bioloģiski 

noārdāmus atkritumu maisus. 

4. Tekstila atkritumu dalītās 

vākšanas infrastruktūras 

Izveide 

– rekomendējama tekstila atkritumu savākšanas 

konteineru uzstādīšana esošajos un jaunveidojamos 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumos, kā arī 

speciālu konteineru uzstādīšanu publiski pieejamās 

vietās - pie lielveikaliem, pašvaldību iestādēm u.c. 

ērti sasniedzamās vietās. 

5. Sadzīves bīstamo atkritumu 

dalītās vākšanas 

infrastruktūras paplašināšana 

– rekomendējama sadzīves bīstamo atkritumu 

savākšanas konteineru uzstādīšana esošajos un 

jaunveidojamos šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumos. Konteineram jābūt aprīkotam ar 

nepieciešamajam tvertnēm atsevišķu plūsmu 

sadzīves bīstamo atkritumu uzkrāšanai. 

– normatīvā regulējuma ietvaros nodrošināt 

sadzīves bīstamo atkritumu pieņemšanu preču 

tirdzniecības vietās, ja tas nav iespējams, kā 

minimums tirdzniecības vietās izvietot informāciju 

par tuvāko pieejamo sadzīves bīstamo atkritumu 

nodošanas vietu. 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

281 
 

Nr.p.k. Funkcionālais posms Rekomendētie pasākumi 

6. Liela izmēra atkritumu 

savākšanas sistēmas 

pilnveidošana 

Liela izmēra atkritumu apsaimniekošanas 

pilnveidošanai rekomendēts paredzēt sekojošus 

pasākumus: 

– daudzdzīvokļu namu kvartālos ar kopējiem 

sadzīves konteineru laukumiem izveidot šīs 

atkritumu plūsmas uzkrāšanai paredzētas 

atsevišķas novietnes vai lielizmēra konteinerus, 

novietņu ierīkošanu un uzturēšanu apmaksā 

atkritumu radītāji; 

– liela izmēra atkritumus noteikt kā obligāto 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumos pieņemamo 

atkritumu plūsmu. Par šādu atkritumu pieņemšanu 

laukuma apsaimniekotājs ir tiesīgs iekasēt maksu;  

– izvēloties atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniedzēju, darba uzdevumā iekļaut 

prasību par liela izmēra atkritumu izvešanas 

pakalpojumu nodrošināšanu, nosacījumos nosakot 

zemāko slieksni izvedamajam atkritumu apjomam;  

– mēbeļu tirdzniecības vietās izvietot informāciju 

par tuvāko pieejamo nolietotu mēbeļu nodošanas 

vietu un atkritumu apsaimniekošanas 

komersantiem, kas sniedz nolietotu mēbeļu 

izvešanas pakalpojumus 

7. Mājsaimniecībā radīto 

būvniecības atkritumu 

apsaimniekošana 

Mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanas pilnveidošanai rekomendēts 

paredzēt sekojošus pasākumus: 

– mājsaimniecībā radītos būvniecības atkritumus 

noteikt kā obligāto šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumos pieņemamo atkritumu plūsmu; 

– izvēloties atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniedzēju, darba uzdevumā iekļaut 

prasību par mājsaimniecībā radīto būvniecības 

atkritumu izvešanas pakalpojumu nodrošināšanu, 

nosacījumos nosakot zemāko slieksni izvedamajam 

atkritumu apjomam. 

8. Zaļo dārzu un parku 

atkritumu apsaimniekošana 

– dārzu un parku atkritumu, kapsētu bioloģisko 

atkritumu (nodalot sadzīves atkritumus) 

kompostēšanas vietu ierīkošana pašvaldību 

teritorijās, ja tas ir ekonomiski pamatoti atkritumu 

apsaimniekošanas izmaksu samazināšanas nolūkā. 

9. Atkritumu atkārtotas 

izmantošanas un 

sagatavošanas atkārtotai 

izmantošanai sistēmas 

attīstība 

Atkritumu atkārtotas izmantošanas un 

sagatavošanas atkārtotai izmantošanai sistēmas 

attīstības veicināšanai tiek rekomendēta sekojošu 

aktivitāšu īstenošana:  

– preču savākšanas infrastruktūras izveide, kas 

pamatā ietver šim nolūkam paredzētu konteineru 

izvietošanu šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumos; 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

282 
 

Nr.p.k. Funkcionālais posms Rekomendētie pasākumi 

- papildus savākšanas laukumiem būtu 

organizējamas kampaņveida savākšanas akcijas 

atkārtotai izmantošanai derīgu preču savākšanai 

tieši no mājsaimniecībām; 

– preču labošanas un sagatavošanas atkārtotai 

izmantošanai centra izveide – centra funkcijās būtu 

jāietver savākto preču pārbaude un, ja 

nepieciešams, labošana/ sagatavošana atkārtotai 

izmantošanai, atkārtotai izmantošanai sagatavoto 

preču uzglabāšana un nodošana jaunajiem 

lietotājiem; 

– mantu apmaiņas centru izveidi organizēt 

pašvaldībām, sadarbībā ar atkritumu 

apsaimniekotājiem un NVO. 

10. Atkritumu apsaimniekošanas 

datu bāzes veidošana 

Datu apstrādi un atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas  rezultātu novērtēšanu īsteno AARC, 

rekomendējams šādu datu iesniegšana: 

– atkritumu apsaimniekotājs pašvaldībai (vai 

AARC) sniedz informāciju par adresēm, ar kurām 

noslēgts atkritumu apsaimniekošanas līgums, 

konteineru izvešanas biežums, lai pašvaldībai, 

sadarbībā ar pašvaldības policiju, būtu iespējams 

kontrolēt atkritumu radītājus, kuriem nav noslēgti 

atkritumu savākšanas līgumi; 

– atkritumu apsaimniekotājs sniedz visu 

nepieciešamo informāciju AARC, kas 

nepieciešama darbības rezultātu raksturojošo datu 

apkopošanai un rezultātu novērtēšanai attiecībā uz 

sektorā noteikto mērķu sasniegšanu; 

- AARC izveido un uztur vienotu datu bāzi, 

kas ietver informāciju par atkritumu radītājiem, 

pakalpojumu sniedzējiem, pieejamo infrastruktūru, 

atkritumu apriti.  

11.  Poligona “Ķīvītes” 

infrastruktūras attīstība 

Rekomendētie poligona infrastruktūras attīstības 

pasākumi plāna pārskata periodā: 

– Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu 

izveide (izpildē); 

– jaunas atkritumu krātuves izbūve pietiekamu 

atkritumu apglabāšanas jaudu nodrošināšanai 

(izpildē – norisinās IVN procedūra); 

– saistīto sistēmu: infiltrāta apsaimniekošanas, 

gāzes apsaimniekošanas, telpu un aprīkojuma 

uzturēšana un attīstība; 

 - Liela izmēra atkritumu, ražošanas atkritumu, 

būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūras attīstība; 

- no atkritumiem iegūta kurināmā ražošanas jaudu 

attīstība; 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

283 
 

Nr.p.k. Funkcionālais posms Rekomendētie pasākumi 

– poligona ēku energoefektivitātes paaugstināšana 

un ražošanas procesu izraisītās ietekmes uz vidi 

ierobežošana, CO2 emisiju uzskaites un 

samazināšanas pasākumi klimatneitralitātes nolūkā. 

12. Bioloģisko atkritumu 

pārstrāde mājsaimniecībās 

(mājkompostēšana) 

Mājkompostēšanas veicināšanai reģionā 

rekomendējams īstenot sekojošus pasākumus: 

– izmantošanai privātmājās, piemājas dārzos 

piemērota kompostēšanas aprīkojuma centralizēta 

iegāde un nodošana mājsaimniecībām (īpaši 

attiecībā uz teritorijām, kur bioloģisko atkritumu 

dalītā vākšana tehniski – ekonomisku apsvērumu 

dēļ nav pieejama), ja ir pieejams finanšu 

instrumentu atbalsts; 

– atskaitīšanās sistēmas par mājsaimniecībās 

radītajiem un pārstrādātajiem bioloģiskajiem 

atkritumiem izveide, reģistrējot kompostēšanas 

vietu un iekļaujot atbilstošu atzīmi līgumā par 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanu, nolūkā šos datus izmantot aprēķinos par 

atkritumu pārstrādes mērķu izpildi reģionā. 

13.  No atkritumiem iegūta 

kurināmā reģenerācijas jaudu 

nodrošinājums 

 – specializēšanās uz Schwenk Latvija kvalitātes 

prasībām atbilstoša NAIK ražošanu; 

– diversificēt saražoto NAIK pa kvalitātes klasēm – 

augstākās klases NAIK nodot reģenerācijai 

Schwenk Latvija, zemākas kvalitātes klases NAIK 

meklēt reģenerācijas iespējas citos AAR. 

 

Pašvaldību plānotās aktivitātes 

Tālāk sniegtajā tabulā ir identificēti pasākumi, ko Pašvaldības ir iekļāvušas savos plānošanas 

dokumentos. Aktivitātes tiek vērstas uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību un 

pilnveidošanu. Liepājas valstspilsētas pašvaldības un Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

pasākumi galvenokārt tiek koncentrēti uz atkritumu poligona “Ķīvītes” attīstību, paredzot 

izbūvēt bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes kompleksu, atkritumu apstrādes kompleksu 

un tekstila atkritumu apstrādes cehu. Tiek iekļautas aktivitātes, kas paredz iedzīvotāju 

informācijas un izglītošanas pasākumus, kad tiek īstenoti 2-3 pasākumi gadā vides apziņas 

veicināšanai. Visas pašvaldības ir iekļāvušas aktivitāti - dalīto atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstību, tiek paredzēts izveidot jaunus dalītās atkritumu savākšanas laukumus un 

punktus, kā arī ir iekļāvušas aktivitāti bioloģiski noārdāmo atkritumu laukuma izveidei katrā 

novada teritorijā skat. tabulu (Tabula 0-2).  

Tabula 0-2 Pašvaldību plānotie pasākumi  

Projekt

a Nr. 

Projekta nosaukums / 

Plānotā aktivitāte 
Rezultāts Vieta 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības un   Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un investīciju plāns  

2022.–2027. gadam 

LP-DKP-
VPr_1 

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
anaerobās pārstrādes kompleksa 
izveide atkritumu  poligonā „Ķīvītes” 

Izbūvēts 1 bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes komplekss 

Poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

284 
 

Projekt

a Nr. 

Projekta nosaukums / 

Plānotā aktivitāte 
Rezultāts Vieta 

LP-DKP 
SD_1.3.1 

No atkritumiem iegūta kurināmā 
sagatavošana 

Izbūvēts 1 atkritumu apstrādes 
komplekss 

 poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

LP-DKP 
D_1.3.2. 

Atkritumu šķirošanas punktu izveides 
aktivizēšana mikrorajonos 

Izveidotas ~5 vietas gadā pilsētvide 

LP-DKP 
JPr_10 

Tekstila atkritumu apstrādes ceha 
izbūve 

Izveidots 1 tekstila atkritumu 
apstrādes cehs 

poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 

LP-DKP 
JPr_11 

Atkritumu apglabāšanas krātuves II 
kārtas izbūve 

Izbūvēta atkritumu krātuve 4,8 ha ar 
kopējo ietilpību līdz 500 000 t 

poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 

LP-DKP 
JPr_12 

Komposta stabilizēšanas kompleksa 
izveide 

Izbūvēts 1 komposta stabilizēšanas 
komplekss 

poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 

LP-DKP 
SD_1.3.3. 

Jūras piesārņojošo atkritumu apjoma 
samazināšana 

Izstrādāts 1 jūras piesārņojošo 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 

Liepājas valstspilsēta un 
Dienvidkurzemes novads 

LP-DKP 
JPr_13 

Plastmasas atkritumu piesārņojuma 
izvērtēšana, monitorings un 
samazināšana Latvijas-Lietuvas 
piekrastē, izmantojot inovācijas un 
sabiedrības vides apziņas celšanu 

Izstrādātas plastmasas atkritumu 
piesārņojuma monitoringa un 
apsaimniekošanas vadlīnijas 

Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada 
jūras piekraste 

LP-DKP 
SD_1.3.4. 

Alternatīvās enerģijas ieguve un 
efektīva izmantošana atkritumu 
poligona "Ķīvītes" teritorijā 

Izbūvētas iekārtas alternatīvās 
enerģijas ieguvei 

poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 

LP-DKP 
JPr_14 

Poligona gāzes pārstrādes iekārtas 
pilnveidošana un efektivitātes 
uzlabošana 

Uzstādīta ~300kW koģenerācijas 
iekārta 

poligons “Ķīvītes”, Grobiņas 
pag. 

LP-JPr_136 Atkritumu šķirošanas laukumu izveide 
Izbūvēti 2 atkritumu šķirošanas 
laukumi ~ 1000m2 platībā katrs 

Ziemupes ielā 44, Ulmales 
ielā 2, Liepāja 

LP-DKP 
_1.8.1. 

Veicināt regulārus informācijas, 
izglītošanas un līdzdalības pasākumus 
vides jomā 

Īstenoti 3 pasākumi gadā 
Liepājas valstspilsēta un 
Dienvidkurzemes novads 

DKP-  
1.3.11. 

Izveidot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru 

Izveidots 1 dalīto atkritumu 
savākšanas laukums 315 m² platībā 

Galvenā iela 6, Priekule 

DKP-  
1.3.12. 

Izveidot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru 

Izveidots 1 lielgabarīta atkritumu 
savākšanas laukums 

Aizpute  

DKP-1.3.13. 
Izveidot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru 

Izveidots 1 lielgabarīta atkritumu 
savākšanas laukums 

Pāvilosta  

DKP-1.3.14. 
Izveidot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru 

Izveidots 1 lielgabarīta atkritumu 
savākšanas laukums 

Dienvidkurzemes novads  

DKP-1.3.15. 
Izveidot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru 

Izveidots 1 lielgabarīta atkritumu 
savākšanas laukums 

Grobiņa, Grobiņas pag., 
"Iļģi", "Āres" 

DKP-1.3.16. 

Uzraudzīt atkritumu izvešanu un 
pielāgoties pieprasījumam, uzkrāt 
informāciju par saražoto atkritumu 
apjomu 

Uzlabots atkritumu izvešanas 
pakalpojums 

Dienvidkurzemes novads  

DKP-1.3.17. 
Izvērtēt nepieciešamību turpināt 
izveidot jaunus dalītās atkritumu 
vākšanas laukumus 

Optimāls atkritumu vākšanas laukumu 
skaits novadā 

Dienvidkurzemes novads 

DKP-  
1.3.18. 

Esošu sadzīves atkritumu konteineru 
novietņu labiekārtošanā mazinot vai 
novēršot atkritumu izplatību vidē 

Labiekārtotas ~ 3 vietas gadā Dienvidkurzemes novads 

DKP-  1.8.2. 

Veicināt iedzīvotāju informācijas un 
izglītošanas pasākumus par klimata 
pārmaiņu ietekmi un aprites 
ekonomikas principiem 

Īstenoti ~2 pasākumi gadā Dienvidkurzemes novads 

Saldus novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022 - 2028 

SNP-1 
Šķiroto atkritumu  
punktu izveide  

Nodrošinātas ērtas un efektīva dalīto 
atkritumu šķirošanas iespējas visa 
novada teritorijā 

Saldus, Brocēni, Ezere 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

285 
 

Projekt

a Nr. 

Projekta nosaukums / 

Plānotā aktivitāte 
Rezultāts Vieta 

SNP-3 
Uzlabot atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu un attīstīt dalītās atkritumu 
savākšanas sistēmas 

Nodrošinātas ērtas un efektīvas dalīto 
atkritumu šķirošanas iespējas visa 
novada teritorijā 

Saldus novads  

SNP-4 
Azbesta saturošo atkritumu 
noglabāšanas poligona darbība 

 Saldus novads 

Saldus novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam Rīcības plāns un Investīciju plāns 2022.-2024. gadam 

SNP- R38.1. 
Palielināt dalīto atkritumu savākšanas 
laukumu skaitu un esošo laukumu 
pilnveidošana  

Nodrošinātas ērtas un efektīvas dalīto 
atkritumu šķirošanas iespējas visa 
novada teritorijā (attīstības centros)  

Saldus novads 

SNP-R38.2. 
Īstenot iedzīvotāju izglītošanas 
pasākumus sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā 

Īstenota informatīvā kampaņa visa 
novada teritorijā par sadzīves 
atkritumu šķirošanas iespējām un 
pareizu atkritumu šķirošanu, kā arī 
atkritumu šķirošanas nozīmi 

Saldus novads 

SNP-R38.3. 
Palielināt lielgabarītu atkritumu un 
būvgružu nodošanas iespējas 

Regulāri nodrošinātas lielgabarītu 
atkritumu un būvgružu nodošanas 
iespējas visā novada teritorijā (vismaz 
2x gadā pilsētās un pagastu centros) 

Saldus novads 

SNP-R38.4. 
Veicināt bioloģiski noārdāmo atkritumu 
šķirošanu 

Nodrošinātas ērtas un efektīvas 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
šķirošanas iespējas visa novada 
teritorijā (attīstības centros) 

Saldus novads 

SNP-12-2 
Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
novietošana/ kompostēšana/ pārstrāde 

Veicināt lapu kompostēšanas laukumu 
izveidi Saldū un Brocēnos 

Saldus un Brocēni 

Kuldīgas novada attīstības programma 2022. -2028. gadam Rīcību un investīciju plāns 

KN-R.6.2.4. 
Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība un aprites ekonomikas 
veicināšanas pasākumi 

Uzlabota atkritumu apsaimniekošanas 
sistēma atbilstoši reģionālajam 
atkritumu apsaimniekošanas plānam 
(izstrādes stadijā), ietverot dalīto 
atkritumu apsaimniekošanu, bioloģiski 
noārdāmo atkritumu savākšanu un 
utilizāciju u.c. Veicināta aprites 
ekonomikas attīstība 

Kuldīgas novads 

KN-
R.6.2.4.P.1. 

Dalīto atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 

Paredzēts izbūvēt 19 sadzīves 
atkritumu savākšanas laukumus 
atkritumi dalītai savākšana 

Kuldīgas novads 

KN-
R.6.2.4.P.3. 

Esošo sadzīves atkritumu savākšanas 
laukumu aprīkojuma atjaunošana 

Paredzēta sadzīves atkritumu 
savākšanas laukumu aprīkojuma 
atjaunošana 

Kuldīgas novads 

 
Prioritāri īstenojamie pasākumi - kopsavilkums  
Kopsavilkums par prioritāri Dienvidkurzemes AAR laika posmā no 2023.-2027. gadam 

īstenojamiem atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstības pasākumiem sagatavots, ņemot 

vērā normatīvajos aktos noteiktās prasības attiecībā uz atsevišķu atkritumu grupu 

apsaimniekošanu, sasniedzamos atkritumu pārstrādes un reģenerācijas mērķus, kā arī 

apsvērumus par nepieciešamajiem uzlabojumiem esošajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas nolūkā. Galvenie prioritārie attīstības virzieni ir: 

• Atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu / infrastruktūras attīstība; 

• AARC “Liepājas RAS” infrastruktūras attīstība; 

• Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana, vides apziņas 

paaugstināšana; 

• Atkritumu atkārtotas izmantošanas un sagatavošanas atkārtotai izmantošanai pasākumu 

īstenošana; 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

286 
 

• Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras attīstība, citu 

atkritumu plūsmu apsaimniekošana; 

• Atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība; 

• Pētījumu un plānu izstrāde.  

Atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstība 

Atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstība ir kritiski svarīga atkritumu pārstrādes apjomu 

palielināšanai, jo, galvenokārt, tikai izņemot tādas atkritumu plūsmas kā melnie un krāsainie 

metāli, kvalitatīvus pārstrādei nododamus materiālus ir iespējams iegūt, šķirojot atkritumus to 

rašanās vietās.  

Līdzšinējā pieredze liecina, ka atkritumu radītāju iesaisti dalītās vākšanas sistēmā ietekmē gan 

dalītās vākšanas infrastruktūras pieejamība, gan atkritumu radītāju vides apziņas veidošana. 

Attiecībā par sadzīves atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras pieejamības nodrošinājumu 

iepriekšējo gadu laikā ir vērojams būtisks progress un reģionā dalītās vākšanas infrastruktūras 

pieejamība pārsniedz iepriekš normatīvajos aktos noteiktās minimālās prasības.  

Vienlaicīgi, lai turpinātu sistēmas attīstību, ir rekomendējama pieejas maiņa – proti – ņemot 

vērā, ka dalītās vākšanas infrastruktūras izveidē vairumā AAR ir sasniegti noteiktie minimālie 

standarti, būtu rekomendējama dalītās vākšanas integrēšana kopējā atkritumu sistēmā, nosakot, 

ka atsevišķs konteiners pārstrādei derīgu materiālu uzkrāšanai ir jānodrošina noteiktā daļā 

vietu, kur ir izvietoti konteineri sadzīves atkritumu uzkrāšanai. Šāda pieeja pēc būtības jau tiek 

īstenota šobrīd, jo daļā no konteineru laukumiem, kas izvietoti daudzdzīvokļu masīvos, 

vienuviet ir uzstādīti konteineri, gan nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanai, gan pārstrādei 

derīgu materiālu savākšanai – šādas prakses paplašināšana ir rekomendējama, ciktāl tas ir 

iespējams, ņemot vērā izmaksu un ieguvumu attiecību. 

Otrs virziens sistēmas attīstībā ir normatīvajos aktos noteiktās prasības jaunu atkritumu plūsmu 

iekļaušanai dalītās vākšanas sistēmā, t.i. bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītā vākšana, tekstila 

atkritumu dalītā vākšana, sadzīves bīstamo atkritumu dalītā vākšana.  

Kopumā atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstības programmas ietvaros ir rekomendējama 

sekojošu aktivitāšu īstenošana: 

• Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas infrastruktūras pārklājuma paplašināšana – esošo 

publiski pieejamo sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punktu pilnveidošana, individuālu 

dalītās vākšanas konteineru nodošana klientiem.  

• Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu infrastruktūras paplašināšana – esošo šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumu pilnveidošana, jaunu laukumu ierīkošana.  

• Bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītā vākšana – ieviešot bioloģiski noārdāmo atkritumu 

dalītās savākšanas sistēmu, ir nepieciešama savākšanas konteineru iegāde, uzstādīšana 

atkritumu rašanās vietās, t.sk. specializēto konteineru iegāde, kas ļauj samazināt 

izvešanas biežumu līdz divām nedēļām.  

• Tekstila atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras izveide – ietver tekstila atkritumu 

savākšanas konteineru uzstādīšanu esošajos un jaunveidojamos šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumos, kā arī  speciālu konteineru uzstādīšanu publiski pieejamās vietās - 

pie lielveikaliem, pašvaldību iestādēm u.c. ērti sasniedzamās vietās.  

• Sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošana – tā kā joprojām atkritumu radītājiem ir 

ierobežotas iespējas videi drošā veidā atbrīvoties no sadzīves bīstamajiem atkritumiem, 

piemēram, sadzīves ķīmijas, piesārņota iepakojuma, medikamentiem ar beigušos 

lietošanas termiņu u.c., tiek rekomendēta sadzīves bīstamo atkritumu savākšanas 

konteineru (eko tvertņu) izvietošana visos šķiroto atkritumu savākšanas laukumos.  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

287 
 

AARC “Liepājas RAS” infrastruktūras attīstība 

Poligons “Ķīvītes” ir vienojošais atkritumu saimniekošanas infrastruktūras elements 

Dienvidkurzemes AAR teritorijā. Poligonā tiek nodrošināta pārstrādei nederīgo atkritumu 

apglabāšana, līdz ar bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes anaerobās fermentācijas iekārtu 

nodošanai ekspluatācijā - bioloģisko atkritumu pārstrāde, ražošanas atkritumu sagatavošana 

pārstrādei un reģenerācijai, iegūto materiālu reģenerācija. Poligona apsaimniekotājs organizē 

nešķirotu sadzīves atkritumu sagatavošanu apglabāšanai. Plāna pārskata periodā poligonā 

“Ķīvītes” prioritāri ir īstenojami sekojoši pasākumi: 

• Bioloģisko atkritumu anaerobās fermentācijas iekārtu izbūve un nodošana ekspluatācijā 

– nepieciešama reģionā radīto bioloģisko atkritumu centralizētas pārstrādes 

nodrošināšanai (izpilde ir uzsākta – plāna sagatavošanas laikā norisinās būvniecības 

darbi); 

• Jaunas atkritumu krātuves izbūve pietiekamai pārstrādei un reģenerācijai nederīgu 

atkritumu apglabāšanas jaudu nodrošināšanai (izpilde ir uzsākta – plāna projekta 

sagatavošanas laikā norisinās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra); 

• Alternatīvās enerģijas ieguve un efektīva izmantošana atkritumu poligona "Ķīvītes" 

teritorijā, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi – ēku energoefektivitāte, pāreja 

uz bezemisiju transportu un tehniku, lai virzītos uz klimatneitralitāti; 

• Infiltrāta attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana – pietiekamu infiltrāta attīrīšanas jaudu 

nodrošināšana, t.sk. infiltrāta attīrīšanai no jaunās atkritumu krātuves; 

• Papildus infrastruktūras izbūve, poligona teritorijas labiekārtošana – jaunu telpu izbūve 

poligona personālam, papildus ceļu un laukumu izbūve; 

• Būvniecības un būvju nojaukšanas, ražošanas, liela izmēra atkritumu sagatavošanas 

pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras pilnveidošana – papildus jaudu attīstīšana 

pārstrādei un reģenerācijai nododamo atkritumu apjomu palielināšanai; 

• No atkritumiem iegūta kurināmā sagatavošanas iekārtas – iekārtas pārstrādei nederīgu, 

bet augstas kaloritātes materiālu žāvēšanai, smalcināšanai un sagatavošanai, 

transportēšanai uz reģenerācijas iekārtām; 

• Atkritumu apsaimniekošanas uzskaites, kontroles un reģistrācijas sistēmas attīstība, 

mājkompostēšanas reģistra izveide – integrētas uzskaites sistēmas izveide ienākošās – 

izejošās atkritumu un pārstrādājamo / reģenerējamo atkritumu uzskaites sistēma, 

sistēmas savietošana ar atkritumu apsaimniekošanas komersantu datu bāzēm, t.sk. 

mājkompostēšanas reģistra un uzskaites sistēmas izveidošana; 

• Atkritumu gāzes apsaimniekošanas sistēmas attīstība – koģenerācijas iekārtas jaudas 

palielināšana, alternatīvu atkritumu gāzes izmantošanas veidu attīstība;  

• Bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūtā komposta apstrādes sistēmas 

pilnveidošana – papildus iekārtu un aprīkojuma iegāde, laukumu izbūve bioloģisko 

atkritumu pārstrādes rezultātā iegūta komposta kvalitātes paaugstināšanai; 

• Vides izglītības centra izveide – centra izveide reģionāla mēroga sistemātisku vides 

izglītības pasākumu īstenošanai, t.sk. telpu izveide, nepieciešamā aprīkojuma iegāde, 

izglītības programmu sagatavošana un īstenošana. 

Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 

Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu mērķis galvenokārt ir atkritumu radītāju 

iesaistīšana atkritumu dalītās vākšanas sistēmā, jo faktiski dalītās vākšanas sistēmas efektivitāte 

ir atkarīga ne tikai no pakalpojuma pieejamības, bet arī no atkritumu radītāja vēlmes piedalīties 

atkritumu šķirošanā. Ņemot vērā jaunās iniciatīvas attiecībā uz jaunu atkritumu plūsmu dalītās 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

288 
 

vākšanas ieviešanu, t.sk. bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītā vākšana un tekstila atkritumu 

dalītā vākšana, kā arī preču sagatavošanas atkārtotai izmantošanai sistēmas attīstību, 

sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana ir neatņemama paredzēto 

pasākumu ieviešanas sastāvdaļa. Informēšanas pasākumi būtu atbalstāmi ne tikai kā 

infrastruktūras izveides projektu informatīvā sastāvdaļa, bet arī kā atsevišķas patstāvīgas 

aktivitātes. Paralēli infrastruktūras attīstības pasākumiem ir rekomendējams īstenot sabiedrības 

informēšanu un izglītošanu sekojošos virzienos: 

• Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi, kas vērsti uz atkritumu rašanās 

novēršanu – ievērojot atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu, reģionā ir 

īstenojami sabiedrības informēšanas pasākumi, kuru tiešais mērķis ir iedzīvotāju 

paradumu maiņa, nolūkā mazināt radīto atkritumu apjomu, īpaši attiecībā uz pārtikas 

atkritumiem un izlietoto iepakojumu. Tā kā reģiona līmenī iespējas īstenot atkritumu 

rašanās novēršanu, izmantojot tādus instrumentus kā ekodizains, noteiktu materiālu veidu 

izmantošanas aizliegums preču ražošanā u.c., ir ierobežotas, tieši sabiedrības izglītošanas 

pasākumi ir uzskatāmi par galveno ieguldījumu valstī noteikto atkritumu rašanās 

novēršanas mērķu sasniegšanā; 

• Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi, kas vērsti uz atkritumu ražotāju 

iesaisti atkritumu dalītās vākšanas sistēmā, informēšana par atkritumu dalītās vākšanas 

sistēmas attīstību, jauniem sistēmas elementiem, t.sk. par jaunajām atkritumu plūsmām 

(bioloģiskie atkritumi, tekstila atkritumi, sadzīves bīstamie atkritumi), kuru savākšana 

dalītā veidā ir jāuzsāk plāna pārskata periodā; 

• Informācijas pieejamības nodrošinājums – paralēli izglītojoša rakstura un vides apziņas 

veidošanas informācijas aprites aktivitātēm, ir būtiski nodrošināt ikdienā nepieciešamās 

informācijas pieejamību, t.sk. par atkritumu radītāju tiesībām un pienākumiem atkritumu 

apsaimniekošanā (sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtība, līgumu nosacījumi, 

atkritumu apsaimniekošanas saistošo noteikumu prasības), kā arī informācija par 

specifisku veidu atkritumu apsaimniekošanu, t.sk. liela izmēra atkritumu, būvniecības un 

būvju nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēji, neizlietotu 

medikamentu nodošanas iespējas, videi kaitīgu preču nodošanas iespējas; 

• Izglītības kompetences centra darbības nodrošināšana - vismaz viena kompetences centra 

kā reģionālā atkritumu apsaimniekošanas centra struktūrvienības darbības 

nodrošināšana, kas pastāvīgi nodarbojas ar izglītības aktivitāšu plānošanu un īstenošanu, 

kā arī koordinē atkritumu apsaimniekošanas komersantu un pašvaldību plānoto aktivitāšu 

īstenošanu.  

Atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai infrastruktūra 

Atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai veicināšanai rekomendēts uzsākt organizētas 

lietotu preču aprites sistēmas izveidi, kas ietver preču savākšanas un sagatavošanas atkārtotai 

izmantošanai infrastruktūru. Tā kā līdzšinējā pieredze ar šādas sistēmas darbību ir ierobežota, 

sākotnēji rekomendēts tās izveidi uzsākt pilotprojekta veidā, kas ļautu iegūt informāciju par 

atkārtotai lietošanai sagatavojamu preču daudzumiem, veidiem, iedzīvotāju iesaistes rādītājiem. 

Sākotnējai sistēmas infrastruktūrai būtu jāietver: 

• Preču savākšanas infrastruktūras izveide  - kas pamatā ietver šim nolūkam paredzētu 

konteineru izvietošanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumos, papildus savākšanas 

laukumiem būtu organizējamas kampaņveida savākšanas akcijas atkārtotai izmantošanai 

derīgu preču savākšanai tieši no mājsaimniecībām.  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

289 
 

• Preču labošanas un sagatavošanas atkārtotai izmantošanai punkta izveide - preču 

labošanas un sagatavošana atkārtotai izmantošanai punkta funkcijās būtu jāietver savākto 

preču pārbaude un, ja nepieciešams, labošana / sagatavošana atkārtotai izmantošanai, 

atkārtotai izmantošanai sagatavoto preču uzglabāšana un nodošana jaunajiem lietotājiem.  

Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras attīstība, citu atkritumu 

plūsmu apsaimniekošana 

Plāna pārskata periodā jānodrošina apsaimniekojamo atkritumu apjomam atbilstoša atkritumu 

sagatavošanas reģenerācijai un pārstrādei infrastruktūras kapacitāte, t.sk. šķirošanas iekārtas 

dalīti savākto sadzīves atkritumu apstrādei, iekārtas nešķirotu sadzīves atkritumu plūsmas 

apstrādei. Papildus esošās infrastruktūras darbības nodrošināšanai, plāna pārskata periodā 

nepieciešams nodrošināt sekojošu ārpus poligona “Ķīvītes” esošu infrastruktūras elementu 

darbību: 

• Atkritumu apsaimniekošanas komersantu dalīti savākto sadzīves atkritumu šķirošanas 

līniju darbības pilnveidošana; 

• Aktualizējoties azbestu saturošu atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem, izskatīt 

iespēju tehniski un ekonomiski pamatotā veidā atjaunot azbestu saturošu atkritumu 

poligona darbību Saldus novadā; 

• Saldus novada teritorijā plāna pārskata periodā plānota šķirotu inerto būvniecības 

atkritumu apstrādes -  drupināšanas iekārtas izveide un darbības uzsākšana. Iekārtas 

darbības rezultātā tiks veikta šķembu materiāla sagatavošana, kas izmantojams 

būvdarbos.  

Atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība 

Attiecībā uz decentralizētās atkritumu pārstrādes infrastruktūru, plāna prioritāro pasākumu 

sarakstā rekomendējams iekļaut: 

• zaļo dārzu un parku kompostēšanas vietu izbūvi pašvaldību (teritoriju uzkopšanas darbu 

atkritumi, kapsētu atkritumi, bioloģiski noārdāmie pludmales atkritumi) un arī 

iedzīvotāju radīto zaļo atkritumu pārstrādei; 

• bioloģisko atkritumu mājkompostēšanas sistēmas izveidi – teritorijās, kur bioloģisko 

atkritumu dalītā vākšana nav tehniski un ekonomiski pamatota, veicināt bioloģisko 

atkritumu mājkompostēšanu, ietverot vismaz iedzīvotāju izglītošanu un apmācīšanu, 

mājkompostēšanai nepieciešamā aprīkojuma nodrošināšanu.  

Attiecībā uz citu atkritumu plūsmu pārstrādes jaudu attīstīšanu – tā netiek izslēgta, bet arī 

netiek iekļauta prioritāro pasākumu sarakstā, jo tiek pieņemts, ka priekšnoteikums dalīti 

savākto sadzīves atkritumu, specifisku ražošanas atkritumu u.c. plūsmu pārstrādes attīstībai ir 

ekonomiskos apsvērumos par pieprasījumu un piedāvājumu balstīts lēmums.  

Pētījumu un plānu izstrāde 

Atbilstoši pašvaldību attīstības plānos paredzētajam un ņemot vērā aprites ekonomikas 

principu ieviešanas nepieciešamību, pasākumu kopumā tiek iekļauti vismaz sekojoši darbības 

virzieni:  

• izstrādāt jūru piesārņojošo atkritumu apsaimniekošanas plānu;  

• izstrādāt plastmasas atkritumu piesārņojuma monitoringa un apsaimniekošanas 

vadlīnijas; 

• izstrādāt pētījumu aprites ekonomikas principu ieviešanas veicināšanai atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā. 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

290 
 

Plānā paredzēto pasākumu īstenošanas finansēšana 

Finansējuma avotu vispārējs raksturojums 

Kopumā vērtējot plānoto investīciju finansēšanas potenciālos avotus, var nošķirt atkritumu 

apsaimniekošanas komersantu pašu ieņēmumus, ko veido atkritumu apsaimniekošanas maksa, 

sadzīves atkritumu poligoniem – sabiedrisko pakalpojumu tarifs, kā arī citi pašu ieņēmumi un 

dotācijas, t.sk. ienākumi: 

• ko veido ienākums, atbilstoši noteiktajiem atkritumu apsaimniekošanas tarifiem 

(atkritumu apsaimniekošanas maksai); 

• ienākums no pārstrādei nododamo atkritumu realizācijas (plastmasa, papīrs, stikls, 

komposts, metāls, u.c.); 

• ienākums no atkritumu apsaimniekošanas procesā radītajiem blakusproduktiem: gāze, 

siltumenerģija, elektroenerģija u.c.; 

• citi ienākumi (papildus saistītie pakalpojumi un/vai produkti – piemēram, transports, 

konteineru noma, teritorijas noma, paplašināto ražotāja atbildības sistēmu maksājumi). 

Jāatzīmē, ka no uzskaitītajiem ienākumu avotiem līdz ar depozīta sistēmas ieviešanu samazinās 

ieņēmumi no pārstrādei nodoto atkritumu realizācijas, jo tieši materiālu veidi ar augstāko 

likviditāti un realizācijas cenu (PET un alumīnija iepakojums) ir izņemti no sadzīves atkritumu 

plūsmas. Šo materiālu apjomu samazināšanās proporcionāli samazina arī RAS maksājumus par 

iepakojuma apsaimniekošanu. Rezultātā negūtos ieņēmumus nākas kompensēt no citiem 

ieņēmumu avotiem – pamatā paaugstinot atkritumu apsaimniekošanas maksu.  

Otra potenciālā finansējuma avotu grupa ir ārējais finansējums, t.sk. 

• kredītresursi; 

• publiskais finansējums deleģējuma ietvaros; 

• privātais finansējums Publiskās Privātās partnerības projekta ietvaros; 

• ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums. 

Attiecībā uz šiem finansējuma avotiem jāatzīmē, ka ietekmi uz atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma maksu neatstāj tikai ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums, kā arī 

publiskā finansējuma piesaiste. Attiecīgi šie resursi, pirmkārt, būtu izmantojami tādu pasākumu 

finansēšanā, kuru īstenošana bez ārējā finansējuma būtiski palielinātu atkritumu 

apsaimniekošanas maksu, tādejādi radot riskus attiecībā uz atkritumu radītāju maksātspēju.  

Plānotās infrastruktūras uzturēšanas un citu pasākumu īstenošanas izmaksas 

Ar atkritumu apsaimniekošanu saistīto izmaksu segšanā ir piemērojams princips “piesārņotājs 

– maksā”. Šis princips tiek īstenots, sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem 

piemērojot atkritumu apsaimniekošanas maksu, kas izteikta kā EUR/m3 vai EUR/t. Atkritumu 

radītājs apmaksā pakalpojumu proporcionāli izvestajam radīto atkritumu apjomam saskaņā ar 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēja izsniegto rēķinu. Atkritumu 

apsaimniekošanas maksā atkritumu apsaimniekošanas komersants iekļauj visas ar pakalpojumu 

sniegšanu saistītās izmaksas, t.sk. maksu par sadzīves atkritumu un dalīti savākto sadzīves 

atkritumu savākšanu, transportēšanu, sagatavošanu reģenerācijai/pārstrādei (gadījumos, kad 

komersants veic šādas darbības), šo darbību veikšanai nepieciešamā aprīkojuma, specializēto 

transportlīdzekļu izmaksas, atkritumu apglabāšanas izmaksas un dabas resursu nodokli par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu. Kopumā vērtējot, īpaši, ja pakalpojumu sniedzējs ir izvēlēts 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. pantā noteiktajā kārtībā (ar maksimālo līguma 

darbības termiņu 7 gadi), korektam pienākumu un atbildības sadalījumam investīciju 

finansēšanā jāparedz, ka attiecīgais komersants finansē tikai tādas infrastruktūras, iekārtu un 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

291 
 

aprīkojuma iegādi, kuras normālais kalpošanas laiks nepārsniedz līguma darbības termiņu vai 

arī izmantotās iekārtas un aprīkojums (piemēram: specializētie transportlīdzekļi, konteineri) ir 

pārvietojams. Tādejādi tiek nodrošināts, ka investīciju atmaksāšanās periods un attiecīgi tā 

ietekme uz atkritumu apsaimniekošanas maksu ir sabalansēta.  

Kas attiecas uz tādas infrastruktūras elementu izveidi, kuru normālais atmaksāšanās laiks 

pārsniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanas laiku, sākotnēji ir 

identificējams, ka daļā iecerēto pasākumu atbildīgais par pasākuma īstenošanu varētu būt 

publiskais sektors jeb tieši pašvaldības, tomēr, ņemot vērā plašās pašvaldību atbildības sfēras 

un izdevumu bāzi dažādām sociālajām funkcijām, pašvaldību finansēšanas iespējas no pašu 

resursiem ir ierobežotas. Kā arī ņemot vērā, ka pašvaldībām nav līgumisku attiecību ar 

atkritumu radītājiem, šajā gadījumā ir apgrūtināta principa “piesārņotājs – maksā” 

piemērošana, jo nepastāv mehānisms, kā pašvaldība tiešā veidā ieguldītos līdzekļus atgūst no 

atkritumu radītājiem. Šajā scenārijā faktiski vienīgais risinājums ir izveidotās infrastruktūras 

iznomāšana atkritumu apsaimniekošanas komersantam, kas savas izmaksas iekļauj atkritumu 

apsaimniekošanas maksā, kuru, savukārt, proporcionāli sevis radītajam atkritumu apjomam 

maksās atkritumu radītājs.  

Kā risinājums situācijai, lai pašvaldībai nebūtu jāiegulda  budžeta līdzekļi atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūras izveidē, ir funkciju deleģēšana pašvaldības kapitālsabiedrībai, 

kas sniedz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus un / vai veic AARC funkcijas. 

Pašvaldību kapitālsabiedrībai / AARC deleģējot pienākumu izveidot, piemēram, šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumu, tiek nodrošināts, ka investīciju atmaksāšanās laiks ir atbilstošs 

infrastruktūras kalpošanas laikam, un infrastruktūra ir pašvaldības rīcībā neatkarīgi no 

komersanta, kas sniedz sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojumu. Gadījumā, ja atkritumu 

apsaimniekošanas komersants nav pašvaldības kapitālsabiedrība, pēc atkritumu 

apsaimniekošanas līguma darbības beigām, infrastruktūra joprojām paliek pašvaldības rīcībā un 

var tikt nodota apsaimniekošanā nākamajam komersantam, kas konkursa kārtībā iegūst tiesības 

sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu attiecīgās pašvaldības teritorijā vai atkritumu 

apsaimniekošanas zonā. Šis pats princips ir attiecināms arī uz pārējo sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanai nepieciešamo infrastruktūru – atkritumu sagatavošanas pārstrādei un 

reģenerācijai iekārtām, pārstrādes iekārtām, piemēram, bioloģiski noārdāmo atkritumu 

kompostēšanas vietām. Tāpat pašvaldību kapitālsabiedrības, t.sk. finansiāli ietilpīgāku projektu 

īstenošanai, var piesaistīt ārējos finansējuma avotus – kredītresursus, kā arī ES fondu un citu 

finanšu instrumentu resursus. 

Eiropas Savienības fondu un citu finanšu instrumentu finansējums 

ES fondu 2021. –  2027. gada plānošanas perioda ietvaros atkritumu apsaimniekošanas sektora 

projektu atbalsts ir paredzēts specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk SAM) 2.2.2. “Pārejas uz 

aprites ekonomiku veicināšana” ietvaros. Apkopotā informācija ir balstīta uz plāna projekta 

sagatavošanas brīdī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mājaslapā atspoguļoto 

informāciju25. SAM ietvaros ir paredzētas sekojošas aktivitātes un atbalstāmās darbības 

(atbilstoši VARAM paustajai informācijai SAM pasākumi tiks koriģēti): 

• pasākums 2.2.2.1. Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija – atbalstāmās darbības 

- 1. kārtā:  atkritumu pārstrādes iekārtu izveide, atbalsts pārstrādes iekārtu izveidei, 

projektu iesniedzēji – komersanti; 2. kārtā: sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

poligonu pārkvalifikācija (atkritumu pārstrādes jaudu palielināšana, vides izglītības 

centru izveide vai paplašināšana, aprites ekonomikas centru izveide (lietu labošana, 

 
25 https://www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods (apmeklēts 
27.06.2023.) 
 

https://www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

292 
 

atgriešana apritē, maiņa), dalīti vāktu atkritumu šķirošanas līniju modernizācija, IT 

risinājumi atkritumu uzskaitei un monitoringam, speciālu iekārtu, aprīkojuma iegāde 

pārstrādes veicināšanai, nešķirotu sadzīves atkritumu sagatavošana pārstrādei un 

reģenerācijai, projektu iesniedzēji atkritumu apsaimniekošanas reģionālie centri. Atbalsta 

likme – 1. kārtā – komerclikme atkarībā no izvēlētā valsts atbalsta regulējuma, 2. kārtā - 

līdz 85% sabiedriskā pakalpojuma darbībām, pārējām darbībām komerclikme atkarībā 

no izvēlētā valsts atbalsta regulējuma; 

• pasākums 2.2.2.2. Atkritumu dalītā vākšana: 1.kārta atbalsts atkritumu apsaimniekošanas 

komersantiem atkritumu dalītās vākšanas dažādu specializēto konteineru iegādei 

pakalpojuma pārklājuma paplašināšanai un jaunu atkritumu plūsmu savākšanai 

(bioloģiskie atkritumi, tekstils, videi kaitīgas preces, sadzīves bīstamie atkritumi, 

būvniecības atkritumi, lielgabarīta atkritumi u.c.); 2.kārtā , dalītās vākšanas laukumu, 

viedo un pazemes sistēmu izbūve, atbalsta saņēmēji - pašvaldības, to kapitālsabiedrības 

un iestādes. Atbalsta likme 1.kārtā 85%, 2.kārtā – komerclikme atkarībā no izvēlētā valsts 

atbalsta regulējuma;  

• pasākums 2.2.2.3. Notekūdeņu dūņu pārstrāde – atbalstāmās darbības - notekūdeņu dūņu  

pārstrādescentru izveide. Atbalsta likme sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem- līdz 85%, 

lielajiem komersantiem komerclikme atkarībā no izvēlētā valsts atbalsta regulējuma; 

• pasākums 2.2.2.4. Aprites ekonomikas principu ieviešana - atbalstāmās darbības - 

Aprites ekonomikas principu ieviešana ražošanā un pakalpojumos: attīstot otrreizēju un 

slēgtu materiālu ciklu tehnoloģiju un racionālu izejvielu un resursu izmantošanu; veicinot 

pāreju uz otrreizēji izmantojamu un videi nekaitīgu izejvielu izmantošanu ražošanas 

tehnoloģiskajos risinājumos (“safe by design”); ieviešot ekodizaina principus preču 

ražošanā un materiālu un iepakojuma izmantošanā; samazinot iepakojuma materiālu 

ietilpību un palielinot pārstrādājamību un ilglietojamību (atkārtotu lietošanu, preču 

labošanas pakalpojumu attīstība); inovatīvu aprites uzņēmējdarbības modeļu izstrāde, 

izmantojot ekoefektīvu tehnoloģiju un ekoinovāciju ieviešanu un industriālās simbiozes 

veicināšanu. Atbalsta likme - līdz 50%.  

Vērtējot plāna pārskata periodā paredzētos ES fondu atbalsta pasākumus un plānotās atbalsta 

likmes, var secināt, ka atbalstāmo aktivitāšu loks zināmā mērā ir plašs un atbilstošs sektora 

attīstības vajadzībām, vienlaikus, atbalsta likmes tādiem pasākumiem, kas nav attiecināmi uz 

sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu visticamāk nepārsniegs 40% no attiecināmajām izmaksām. 

Bažas rada arī kopējais pieejamais finansējuma apjoms - piemēram pasākumā 2.2.2.2. 

“Atkritumu dalītā vākšana”, neskatoties uz virkni jaunām dalīti savācamo atkritumu plūsmām, 

kopējais finansējuma apjoms Latvijai ir 4,0 milj. EUR, kas pirmšķietami būs nepietiekams visu 

nepieciešamo pasākumu finansēšanai. Tāpat jāatzīmē, ka pasākumos 2.2.2.3. “Notekūdeņu 

dūņu pārstrāde” finansējums ir pieejams tikai notekūdeņu attīrīšanas iekārtu dūņu pārstrādei, 

savukārt pasākuma 2.2.2.4. “Aprites ekonomikas principu ieviešana” finanšu atbalsta 

saņemšanai  atkritumu apsaimniekošanas sektora projekti faktiski nekvalificējās nevienai no 

atbalstāmajām darbībām.  

Plānā paredzēto pasākumu investīciju izmaksu novērtējums 
Plānā paredzēto pasākumu īstenošanas investīciju izmaksu novērtējums sagatavots indikatīvi 

novērtējot potenciālās izmaksas. Investīciju programmā iekļauti nodaļā 5.3. raksturotie 

prioritāri īstenojamie pasākumi, plāna īstenošanas laikā precīzas pasākumu izmaksas 

nosakāmas atbilstoši īstenošanas brīža situācijai, sagatavojot projektu tehniskos pamatojumus 

un veicot izmaksu un ieguvumu analīzi. Investīciju izmaksu novērtējumā ietverts 

provizoriskais izmaksu sadalījums starp finansējuma avotiem, t.sk. atkritumu 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

293 
 

apsaimniekošanas reģionālais centrs, atkritumu apsaimniekošanas komersanti, pašvaldību 

līdzekļi, ES fondu finansējums specifiskā atbalsta mērķa 2.2.2. “Pārejas uz aprites ekonomiku 

veicināšana” ietvaros, vienlaicīgi netiek izslēgta iespēja, ka pasākumiem, kas netiek finansēti 

no šīs programmas, plāna pārskata periodā ir pieejams finansējums no citiem finanšu 

instrumentiem. Jāatzīmē, ka tā kā plāna sagatavošanas laikā nav izstrādāti dokumenti, kas 

regulē ES fondu finansējuma piešķiršanu ES fondu 2021. –  2027. gada plānošanas perioda 

ietvaros, pieejamā finansējuma apmērs, atbalstāmās darbības un līdzfinansējuma likmes var 

mainīties. Kopsavilkumu par plāna pārskata periodā īstenojamām aktivitātēm un investīciju 

izmaksām skat. tabulā (Tabula 0-1). 

Kopējais plānā paredzēto pasākumu īstenošanai nepieciešamo investīciju maksimālais apjoms 

tiek lēsts  ~44,6 milj. EUR apmērā (neskaitot izmaksas bioloģisko atkritumu pārstrādes 

rūpnīcas izveidei, kas tiek finansētas no iepriekšējā ES fondu plānošanas perioda līdzekļiem), 

no kuriem  ~30,0 milj. EUR  atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra finansējums, ~2,5 

milj. EUR atkritumu apsaimniekošanas komersantu finansējums, ~2,5 milj. pašvaldību 

finansējums, ~9,6 milj. EUR ES fondu finansējums. Precīzs finansējuma sadalījums pa 

finansējuma avotiem būs zināms pēc ES fondu pasākumu īstenošanas nosacījumu 

apstiprināšanas. Nepieciešamo investīciju apjoms pa pasākumu grupām ir sekojošs: 

• Atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras attīstība – 4,3 milj. EUR; 

• AARC "Liepājas RAS" infrastruktūras attīstība – 34,7 milj. EUR; 

• Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi – 3,0 milj. EUR; 

• Atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai infrastruktūra – 0,65 milj. EUR; 

• Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras attīstība, citu 

atkritumu apsaimniekošana – 0,5 milj. EUR; 

• Atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība – 0,75 milj. EUR; 

• Pētījumu un plānu izstrāde – 0,65 milj. EUR.



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

294 
 

Tabula 0-1 Plāna pārskata periodā īstenojamo pasākumu investīciju izmaksu novērtējums  

Nr. Aktivitāte / funkcija 

Summa 

kopā tūkst. 

EUR 

Potenciālais finansēšanas avots 

AARC finansējums  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

komersantu finansējums 

Pašvaldību 

finansējums 

ES fondi 

u.c. finanšu 

instrumenti 

1. 
Atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras 

attīstība 
     

1.1. 
Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas 

infrastruktūras pārklājuma paplašināšana 
750,00  x  x 

1.2. 
Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu 

infrastruktūras paplašināšana  
3 000,00   x x 

1.3. 
Bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītās vākšanas 

infrastruktūras izveide 
250,00  x  x 

1.4. 
Tekstila atkritumu dalītās vākšanas 

infrastruktūras izveide  
150,00  x  x 

1.5.  
Sadzīves bīstamo atkritumu dalītās vākšanas 

infrastruktūras izveide 
150,00  x  x 

2 
AARC "Liepājas RAS" infrastruktūras 

attīstība 
     

2.1. 
Bioloģisko atkritumu anaerobās fermentācijas 

iekārtu izbūve un nodošana ekspluatācijā  

10 

000,00* 
x    

2.2. Atkritumu krātuves II kārtas izbūve 4 000,00 x    

2.3. 

Alternatīvās enerģijas ieguve un efektīva 

izmantošana atkritumu poligona "Ķīvītes" 

teritorijā, energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi 

8 800,00 x    

2.4.  Infiltrāta attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana 1 500,00 x    

2.5.  
Papildus infrastruktūras izbūve, poligona 

teritorijas labiekārtošana 
3 000,00 x    



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

295 
 

Nr. Aktivitāte / funkcija 

Summa 

kopā tūkst. 

EUR 

Potenciālais finansēšanas avots 

AARC finansējums  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

komersantu finansējums 

Pašvaldību 

finansējums 

ES fondi 

u.c. finanšu 

instrumenti 

2.6. 

Būvniecības un būvju nojaukšanas, ražošanas, 

liela izmēra  atkritumu sagatavošanas pārstrādei 

un reģenerācijai infrastruktūras pilnveidošana 

3 000,00 x x  x 

2.7. 
No atkritumiem iegūta kurināmā sagatavošanas 

iekārtas 
5 000,00 x    

2.8. 

Atkritumu apsaimniekošanas uzskaites, 

kontroles un reģistrācijas sistēmas attīstība, 

mājkompostēšanas reģistra izveide 

2 500,00 x   x 

2.9.  
Atkritumu gāzes apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība 
2 000,00 x    

2.10. 
Bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūtā 

komposta apstrādes sistēmas pilnveidošana 
2 000,00 x   x 

2.11. Vides izglītības centra izveide 2 900,00 x   x 

3. 
Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

pasākumi 
     

3.1. 

Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

pasākumi, kas vērsti uz atkritumu rašanās 

novēršanu, atkritumu ražotāju iesaisti atkritumu 

dalītās vākšanas sistēmā  

900,00 x   x 

3.2. 

Sistēmas / rīka izveide atkritumu radītāju 

nodrošināšanai ar nepieciešamo informāciju par 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, t.sk. 

dažādu atkritumu plūsmu dalītās vākšanas 

iespējām, atkritumu izvešanas pakalpojumiem, 

grafikiem u.c. 

900,00 x   x 

3.3. 
Vides izglītības centra īstenotas aktivitātes, t.sk. 

mācību programmu sagatavošana 
1 200,00 x   x 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

296 
 

Nr. Aktivitāte / funkcija 

Summa 

kopā tūkst. 

EUR 

Potenciālais finansēšanas avots 

AARC finansējums  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

komersantu finansējums 

Pašvaldību 

finansējums 

ES fondi 

u.c. finanšu 

instrumenti 

4.  
Atkritumu sagatavošanas atkārtotai 

izmantošanai infrastruktūra 
     

4.1. 
Atkārtotai izmantošanai piemērotu preču 

savākšanas sistēmas izveide 
150,00 x x  x 

4.2. 
Atkārtotai izmantošanai derīgu preču loģistikas 

sistēmas, pārbaudes un labošanas centra izveide 
500,00 x x  x 

5.  

Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un 

reģenerācijai infrastruktūras attīstība, citu 

atkritumu apsaimniekošana 

     

5.1. 
Lokālo atkritumu sagatavošanas pārstrādei un 

reģenerācijai iekārtu darbības pilnveidošana 
500,00  x  x 

6.  
Atkritumu pārstrādes infrastruktūras 

attīstība 
     

6.1. 
Zaļo dārzu un parku kompostēšanas vietu 

izbūve  
500,00   x x 

6.2. 
Bioloģisko atkritumu mājkompostēšanas 

sistēmas izveide 
250,00 x x  x 

7.  AARC izveide un darbība       

7.1. Visu pašvaldību dalība LRAS n/a     

7.2.  Deleģēšanas līguma sastādīšana  n/a     

7.3.  Pašvaldību deleģēto uzdevumu izpilde n/a     

8 Pētījumu un plānu izstrāde       

8.1.  
Jūru piesārņojošo atkritumu apsaimniekošanas  

plāns  
50,00   x  

8.2.  
Plastmasas atkritumu piesārņojuma monitoringa 

un apsaimniekošanas vadlīnijas 
500,00   x  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

297 
 

Nr. Aktivitāte / funkcija 

Summa 

kopā tūkst. 

EUR 

Potenciālais finansēšanas avots 

AARC finansējums  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

komersantu finansējums 

Pašvaldību 

finansējums 

ES fondi 

u.c. finanšu 

instrumenti 

8.3. 

Pētījumu izstrāde aprites ekonomikas principu 

ieviešanas veicināšanai atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā 

100,00 x    

  KOPĀ 54 600,00     

*ES KF 2014-2020 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

298 
 

 

Reģiona zonējums un AARC izveide 

Reģiona dalījums atkritumu apsaimniekošanas zonās 
Atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma regulējumam, pašvaldības var noteikt 

pašvaldības administratīvās teritorijas dalījumu vairākās atkritumu apsaimniekošanas zonās, 

katrā no kurām atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedz cits atkritumu 

apsaimniekošanas komersants, kā arī pašvaldības, savstarpēji vienojoties, var noteikt kopīgu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu, kurā ietilpst vairākas viena atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona pašvaldību administratīvās teritorijas26. Atkritumu 

apsaimniekošanas zonu noteikšanas mērķis pamatā ir ekonomiski apsvērumi t.i. pieeja īstenojot 

tā saukto “apjoma ekonomijas” principu, kad vairākas pašvaldības ar relatīvi nelielu atkritumu 

apjomu tiek apvienotas vienā zonā, tādejādi nodrošinot atkritumu apsaimniekošanas 

komersantam, kas sniedz pakalpojumu, lielāku apsaimniekojamo atkritumu apjomu un 

savākšanas maršrutu optimizēšanu, kā rezultātā var samazināt izmaksas un resursu patēriņu. 

Otrs apsvērums par labu atkritumu apsaimniekošanas zonu ieviešanai ir konkurences 

saglabāšana tirgū, kā tas šobrīd ir Liepājas valstspilsētā.  

Izskatot iespējas atkritumu apsaimniekošanas zonu noteikšanai DKAAR, kopumā izskatīti 4 

atšķirīgi scenāriji, no kuriem kā reģiona situācijai atbilstošākais pieņemts scenārijs, nosakot 

reģiona sadalīšanu divās atkritumu apsaimniekošanas zonās pēc ģeogrāfiskā principa, t.i. 

robežšķirtne ir valsts autoceļš A9 Liepājā – Skulte. Saskaņā ar šo pieeju katrai zonai piekritīgo 

pašvaldību administratīvo teritoriju sadalījums ir sekojošs (zonējuma karti skatīt Attēls 0-1): 

1. Zona: 

a) Liepājas valstspilsētas administratīvā teritorijā no Tirdzniecības kanāla līdz pilsētas 

ziemeļu robežai;  

b) Dienvidkurzemes novada administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte) – 

Liepāja līdz novada ziemeļu robežai; 

c) Kuldīgas novada Raņķu pagasta administratīvā teritorija un Kuldīgas novada Rudbāržu 

un Skrundas pagastu un Skrundas pilsētas administratīvās teritorijas no valsts autoceļa 

A9  Rīga (Skulte) – Liepāja līdz administratīvās teritorijas ziemeļu robežai; 

d) Saldus novada pašvaldības administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9 Rīga (Skulte) – 

Liepāja, reģionālā autoceļa P105 Butnāri – Ezere (Brīvības iela Saldus pilsētas teritorijā), 

reģionālā autoceļa P108 (Kuldīgas iela Saldus pilsētas teritorijā), reģionālā autoceļa P109 

Kandava – Saldus (Jelgavas iela Saldus pilsētas teritorijā), valsts autoceļa A9 Rīga 

(Skulte) – Liepāja līdz novada ziemeļu robežai. 

2. Zona: 

a) Liepājas valstspilsētas administratīvā teritorija no pilsētas dienvidu robežas līdz 

Tirdzniecības kanālam; 

b) Dienvidkurzemes novada administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte) – 

Liepāja līdz novada dienvidu robežai; 

c) Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta administratīvā teritorija un Kuldīgas novada Rudbāržu 

un Skrundas pagastu un Skrundas pilsētas administratīvās teritorijas no valsts autoceļa 

A9 Rīga (Skulte) – Liepāja līdz administratīvās teritorijas dienvidu robežai. Plāna 

izpildes laikā ir pieļaujama šīs teritorijas pievienošana 1. zonas “c” apakšpunktā 

apzīmētajai teritorijai; 

 
26 Atkritumu apsaimniekošanas likums, Latvijas Vēstnesis, 183, 17.11.2010. https://likumi.lv/ta/id/221378-
atkritumu-apsaimniekosanas-likums  

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums


Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

299 
 

d) Saldus novada pašvaldības administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte) 

– Liepāja, reģionālā autoceļa P105 Butnāri – Ezere (Brīvības iela Saldus pilsētas 

teritorijā), reģionālā autoceļa P108 (Kuldīgas iela Saldus pilsētas teritorijā), reģionālā 

autoceļa P109 Kandava – Saldus (Jelgavas iela Saldus pilsētas teritorijā), valsts autoceļa 

A9 Rīga (Skulte) – Liepāja līdz novada dienvidu robežai.  

 

Attēls 0-1 DKAAR dalījums atkritumu apsaimniekošanas zonās  

Šādā scenārijā abās zonās ir aptuveni līdzvērtīgs iedzīvotāju skaits un radītais atkritumu 

apjoms. Iekļaujot daļu Liepājas valstspilsētas vienā zonā kopā ar novadu pašvaldībām, tiek 

veicināta iespēja panākt līdzīgus pakalpojuma tarifus visiem AAR atkritumu radītājiem, tāpat 

šis scenārijs nodrošina atkritumu apjomu konsolidāciju, vienlaicīgi saglabājot vismaz divus 

pakalpojumu sniedzējus reģionā, kā arī nodrošina saprotamu un vienkāršu zonējumu.  

AARC izveides Iespējamie modeļi 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu, līdz 2024. gada 30. jūnijam pašvaldības 

izveido atkritumu apsaimniekošanas reģionālos centrus. Likumā AARC ir definēts kā - 

publiskas personas, publiski privāta vai privāta kapitālsabiedrība, kas veic attiecīgā atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona pašvaldību deleģētos pārvaldes uzdevumus, īstenojot atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānā un atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā plānā noteiktos 

atkritumu apsaimniekošanas mērķus.   

Saskaņā ar AAVP noteikto, AARC komersantus pašvaldības veido atbilstoši AAR ietilpstošo 

pašvaldību lēmumam vienā no šādiem veidiem: 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

300 
 

• esošā sadzīves atkritumu poligona operatora pamatkapitāla palielināšana, iesaistoties 

AAR zonā ietilpstošajām pašvaldībām; 

• jauna komersanta (piemēram, reorganizācijas ceļā) dibināšana; 

• AARC komersants var palikt esošais sadzīves atkritumu poligona operators, nemainoties 

īpašnieku sastāvam. 

Vērtējot AARC izveides iespējamos modeļus jāsecina, ka, lai pilnībā īstenotu AARC funkcijas 

un nodrošinātu reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna ieviešanas pārraudzību, atkritumu 

apsaimniekošanas koordinēšanu reģiona zonas līmenī, ir nepieciešama visu pašvaldību iesaiste. 

Detalizētāk analizējot iespējamos scenārijus, secināts, ka tā kā reģiona daļā ir tikai viens 

sadzīves atkritumu poligons, nav rekomendējams izskatīt jauna komersanta dibināšanas 

scenāriju, kā tas būtu gadījumā, ja būtu nepieciešams apvienot vairākus komersantus, kas 

sniedz sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojumus. Attiecībā uz diviem atlikušajiem 

scenārijiem ir  identificētas šādas priekšrocības un trūkumi: 

• no administratīvo procedūru viedokļa vienkāršākais scenārijs ir SIA "Liepājas RAS" kā 

AARC funkciju īstenojošās kapitālsabiedrības statusa nostiprināšana reģionālajā 

atkritumu plānā.  SIA "Liepājas RAS" jau šobrīd apsaimnieko reģionālo sadzīves 

atkritumu poligonu “Ķīvītes”, uzņēmumam ir nepieciešamās atļaujas piesārņojošu 

darbību, atkritumu apsaimniekošanas darbību veikšanai, licence atkritumu 

apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma sniegšanai, līdz ar to nav pamata izskatīt jauna 

komersanta dibināšanas scenāriju. Vienlaikus jāatzīmē, ka šajā scenārijā, ņemot vērā, 

ka no reģiona zonas pašvaldībām, tikai Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 

novada pašvaldībai pieder SIA “Liepājas RAS” kapitāldaļas, Saldus un Kuldīgas 

novadu pašvaldību iespējas deleģēt funkcijas nav īstenojamas, kas savukārt negatīvi 

ietekmē AARC tiesības un pienākumus īstenot AARC funkcijas visas reģiona zonas 

teritorijā; 

• kā optimālais AARC izveides scenārijs šajā situācijā tiek piedāvāts esošā sadzīves 

atkritumu poligona operatora - SIA "Liepājas RAS" pamatkapitāla palielināšana, 

kapitālsabiedrībā iesaistoties Saldus un Kuldīgas novadu pašvaldībām. Šādā scenārijā 

visām reģiona zonas pašvaldībām tiek nodrošinātas iespējas deleģēt uzdevumus AARC, 

savukārt AARC īstenot uzdevumus visā reģiona zonas teritorijā. Gadījumā, ja Saldus 

un Kuldīgas novada pašvaldības neiesaistās SIA “Liepājas RAS” kā kapitāldaļu 

īpašnieki, pašvaldībām ir jādeleģē funkcijas slēdzot deleģējuma līgumu ar AARC 

kapitālsabiedrību.  

AARC funkcijas 

Saskaņā ar AAVP, AARC komersants nodrošina atkritumu apstrādi, sagatavošanu pārstrādei, 

reģenerācijai, apglabāšanai un apglabāšanu. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumā 

ietverto regulējumu:  Pašvaldība, ievērojot normatīvo aktu par pašvaldībām un Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma noteikumus, var deleģēt reģionālajam atkritumu apsaimniekošanas centram 

šādus pārvaldes uzdevumus: 

• nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna ieviešanu, ņemot vērā likumā 

noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

• patstāvīgi vai sadarbībā ar attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un 

likuma 18. pantā noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju veicināt 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, 

rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un 

samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

301 
 

• apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 

katrā attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu 

izpildi. 

Ņemot vērā esošo situāciju reģionā, t.sk. pienākumu un atbildības sadalījumu kā arī esošo un 

turpmāko reģiona funkcionālo zonējumu, detalizējot AARC funkcijas tiek rekomendēts noteikt 

sekojošu atbildības sadalījumu: 

1. Funkcijas attiecībā uz sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona infrastruktūras 

apsaimniekošanu: 

1.1. Atkritumu veidu apsaimniekošanas pārraudzība un koordinēšana, tajā skaitā atkritumu 

sagatavošanu pārstrādei un reģenerācijai; 

1.2. Bioloģisko atkritumu pārstrādes nodrošināšana poligonā “Ķīvītes”; 

1.3. Atkritumu apglabāšanas pakalpojuma nodrošināšana poligonā “Ķīvītes”, kas ietver 

poligona apsaimniekošanu, pietiekamu atkritumu apglabāšanas jaudu un saistīto 

procesu nodrošināšanu reģionā;  

1.4. Būvniecības un būvju nojaukšanas, liela izmēra atkritumu, ražošanas atkritumu 

sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai pārstrādes iekārtu apsaimniekošana. 

 

2. Funkcijas attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas un saistīto aktivitāšu īstenošanu: 

2.1. Atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstības koordinēšana reģionā; 

2.2. Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna ieviešanas nodrošināšana; 

2.3. Ar atkritumu apsaimniekošanu saistītu pētniecības un attīstības projektu īstenošanas 

veicināšana, tajā skaitā, kas vērstas uz apglabājamo atkritumu daudzuma 

samazināšanu; 

2.4. Ar reģionā radīto atkritumu apsaimniekošanu saistīto darbību raksturojošo datu 

apkopošana un rezultātu novērtēšana attiecībā uz sektorā noteikto mērķu sasniegšanu, 

kā arī apkopotās informācijas sniegšana valsts un pašvaldību institūcijām; 

2.5. Reģiona pašvaldību koordinēšana un konsultēšana saistošo normatīvo aktu izstrādē un 

piemērošanā; 

2.6. Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu līgumu uzraudzība un kontrole, tajā skaitā 

tilpuma un masas koeficientu piemērošanas kontrole, rekomendācijas atkritumu 

apsaimniekošanas maksas regulārai izvērtēšanai; 

2.7. Pastāvīga sadarbība ar pašvaldībām atkritumu apsaimniekošanas jautājumos, tajā 

skaitā regulārās darba grupās ar iesaistītajām ietekmes pusēm; 

2.8. Sadarbība ar valsts iestādēm, tajā skaitā atbildīgajām ministrijām, aģentūrām, 

dienestiem; 

2.9. Pašvaldību līgumu uzraudzība attiecībā uz ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas 

piemērošanu izlietotajam iepakojumam, videi kaitīgām precēm, cigarešu izsmēķiem 

un citiem atkritumiem, ja tādiem ražotāju atbildības sistēma tiks piemērota; 

2.10. Sadarbības veicināšana ar citiem atkritumu apsaimniekošanas reģioniem; 

2.11. Vienotas un skaidri saprotamas ārējās komunikācijas īstenošana, tajā skaitā AARC 

identitātes veidošana un vadīšana; 

2.12. Komunikācijas veicināšana ar visām būtiskākajām ietekmes pusēm, tai skaitā, ar 

sabiedrību, atkritumu apsaimniekotājiem, pašvaldībām, nodrošinot ne tikai aktuālas 

informācijas pieejamību pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros, bet arī 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

302 
 

AARC speciālistu izbraukuma konsultācijas, informācijas pieejamību un rezultātus, 

nodrošinot daudzveidīgu komunikācijas rīku un instrumentu izmantošanu, tai skaitā, 

digitālo komunikāciju; 

2.13. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu koordinēšana un organizēšana, lai 

veicinātu iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu rašanās novēršanā un atkritumu 

šķirošanā, tajā skaitā rīkojot kampaņas, akcijas, atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas, 

īstenojot un attīstot Vides skolas programmu; 

2.14. Atkritumu dalītās vākšanas sistēmas organizēšana un uzraudzība, tajā skaitā tekstila 

un bioloģisko atkritumu savākšanas veicināšana; 

2.15. Preču atkārtotas lietošanas veicināšana, tajā skaitā preču maiņas, labošanas, 

pārveidošanas sistēmas veicināšana; 

2.16. Ar bioatkritumu mājkompostēšanu saistīto reģistru izveide un uzturēšana; 

2.17. Pārstrādei sagatavoto materiālu /pārstrādes galaproduktu realizācijas un izmantošanas 

organizēšana, īpaši attiecībā uz bioloģisko atkritumu pārstrādes galaproduktu un 

NAIK; 

2.18. Reģionālā vides izglītības un kompetences centra darbības nodrošināšana. 

 

 

 

 

 

 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

303 
 

Plānotie pasākumi – prioritārais saraksts, īstenošanas laika grafiks 

Dienvidkurzemes RAAP iekļauto prioritāri īstenojamo pasākumu ieviešanas kopsavilkums un laika grafiks atspoguļots tabulā, skat. tabulu 

(Tabula 0-1). Laika grafiks sagatavots vadoties no normatīvajos aktos noteiktajiem termiņiem atsevišķu aktivitāšu īstenošanai, kā arī ņemot vērā 

atkritumu apsaimniekošanas sektora attīstībai un pakalpojuma sniegšanas kvalitātes uzlabošanai nepieciešamos pasākumus.  

Tabula 0-1 Plānā paredzēto pasākumu īstenošanas laika grafiks un prioritārais saraksts 

 
Nr.p.k. 

 
Aktivitāte / funkcija 

Piezīmes / Īstenošanas 
vieta 

Atbildīgais par 
izpildi 

Ieviešanas laika grafiks 

Prioritāte (1-3) 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

1. Atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras attīstība         

1.1. 
Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas infrastruktūras 
pārklājuma paplašināšana  - publiski pieejamo šķirošanas punktu 
pilnveidošana, konteineru iegāde un uzstādīšana 

DKAAR AAK x x x x x 1 

1.2. 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu infrastruktūras 
paplašināšana - reģionā izbūvēti 11 laukumi (ietver seguma, 
notekūdeņu savākšanas, elektroenerģijas pieslēguma, žoga u.c. 
infrastruktūras objektu izbūvi), neieskaitot konteinerus 

Liepāja; Liepāja; 
Skrunda; Brocēni; Saldus;  
Vaiņode; Priekule; 
Rucava;  
Nīca; Grobiņa (poligons 
“Ķīvītes”); Aizpute; 
Pāvilosta 

PV  x x x x x 1 

1.3. 
Bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras 
izveide - individuāli lietojamo konteineru iegāde un uzstādīšana 
bioloģisko atkritumu dalītai vākšanai 

DKAAR AAK x x x x x 1 

1.4. 
Tekstila atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras izveide - 
konteineru un savākšanas transporta iegāde  

DKAAR AAK + RAS x x    1 

1.5.  
Sadzīves bīstamo atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras 
izveide - savākšanas konteineru iegāde un uzstādīšana atkritumu 
šķirošanas laukumos 

DKAAR AAK / PV / AARC  x x x x 1 

2 AARC "Liepājas RAS" infrastruktūras attīstība         

2.1. 
Bioloģisko atkritumu anaerobās fermentācijas iekārtu izbūve un 
nodošana ekspluatācijā  

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC x     1 

2.2. Atkritumu krātuves II kārtas izbūve  
poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC   x x  1 

2.3. 
Alternatīvās enerģijas ieguve un efektīva izmantošana atkritumu 
poligona "Ķīvītes" teritorijā, energoefektivitātes 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC  x x x x 2 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

304 
 

 
Nr.p.k. 

 
Aktivitāte / funkcija 

Piezīmes / Īstenošanas 
vieta 

Atbildīgais par 
izpildi 

Ieviešanas laika grafiks 

Prioritāte (1-3) 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

paaugstināšanas pasākumi (t.sk. ēku energoefektivitāte, 
bezemisiju autoparka attīstīšana, CO2 emisiju uzskaite, auditi), 
lai virzītos uz klimatneitralitāti 

2.4.  Infiltrāta attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana  
poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC  x x   1 

2.5.  

Papildus infrastruktūras izbūve, poligona 

teritorijas labiekārtošana - rekonstrukcija AARC 

atkritumu pieņemšanas punktam, plūsmu 

kustības reorganizācija, ceļu pārbūve, jaunu 

svaru iegāde, svēršanas operatoru telpu izbūve 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC  x x x  1 

2.6. 

Būvniecības un būvju nojaukšanas, ražošanas, 

liela izmēra atkritumu sagatavošanas pārstrādei 

un reģenerācijai infrastruktūras pilnveidošana  - 

šķirošanas līniju un iekārtu iegāde, angāru un 

novietņu izbūve 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC   x x  3 

2.7. 

No atkritumiem iegūta kurināmā sagatavošanas 

iekārtas  - iekārtas NAIK sagatavošanai, 

smalcināšanai; apstrādes angāru un novietņu 

izbūve 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC    x x 1 

2.8. 

Atkritumu apsaimniekošanas uzskaites, 

kontroles un reģistrācijas sistēmas attīstība, 

mājkompostēšanas reģistra izveide - izveidota 

digitāla atkritumu kontroles un reģistrācijas 

sistēma, kas ļauj kontrolēt visā reģionā radīto, 

apsaimniekoto, pārstrādāto atkritumu apjomu, lai 

novērtētu reģiona mērķu izpildi (e-poligona 

digitālā sistēma) 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC  x x x  1 

2.9. 
Atkritumu gāzes apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība - iegādāta mazākas jaudas gāzes 
poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC    x x 3 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

305 
 

 
Nr.p.k. 

 
Aktivitāte / funkcija 

Piezīmes / Īstenošanas 
vieta 

Atbildīgais par 
izpildi 

Ieviešanas laika grafiks 

Prioritāte (1-3) 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

pārstrādes (piem., koģenerācijas iekārta vai cita 

tehnoloģija) efektīgai atkritumu gāzes pārstrādei 

2.10. 

Bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūtā 

komposta apstrādes sistēmas pilnveidošana - 

iekārtas komposta kvalitātes uzlabošanai, tajā 

skaitā sijāšana, maisīšana, bagātināšana, 

iepakošana 

poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC   x x x 1 

2.11. 
Vides izglītības centra izveide - ēkas 

projektēšana, būvniecība, aprīkošana 
poligons “Ķīvītes”, 
Grobiņas pag. 

AARC   x x  1 

3. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi         

3.1. 

Sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

pasākumi, kas vērsti uz atkritumu rašanās 

novēršanu, atkritumu ražotāju iesaisti atkritumu 

dalītās vākšanas sistēmā  

DKAAR AARC / AAK / RAS  x x x x x 1 

3.2. 

Sistēmas / rīka izveide atkritumu radītāju 

nodrošināšanai ar nepieciešamo informāciju par 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, t.sk. 

dažādu atkritumu plūsmu dalītās vākšanas 

iespējām, atkritumu izvešanas pakalpojumiem, 

grafikiem u.c.- digitāla risinājuma (piem. 

telefona aplikācijas izveide) reģiona 

iedzīvotājiem  

DKAAR AARC / AAK / RAS   x x x  2 

3.3. 

Vides izglītības centra īstenotas aktivitātes, t.sk. mācību 
programmu sagatavošana  un īstenošana, tajā skaitā 
transportlīdzekļa iegāde, lai nodrošinātu vides izglītības 
pieejamību ārpus AARC 

DKAAR AARC / AAK / RAS   x x x x 1 

4.  
Atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai 
infrastruktūra 

        

4.1. 
Atkārtotai izmantošanai piemērotu preču savākšanas sistēmas 
izveide - tajā skaitā lielizmēra konteineru (jūras tipa) iegāde un 

DKAAR AARC / AAK  x x   2 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

306 
 

 
Nr.p.k. 

 
Aktivitāte / funkcija 

Piezīmes / Īstenošanas 
vieta 

Atbildīgais par 
izpildi 

Ieviešanas laika grafiks 

Prioritāte (1-3) 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

uzstādīšana atkritumu šķirošanas laukumos, lai nodrošinātu 
atkārtoti izmantojamu preču savākšanu 

4.2. 
Atkārtotai izmantošanai derīgu preču loģistikas sistēmas, 
pārbaudes un labošanas centra izveide (loģistiku koordinē AARC, 
bet komersanti, NVO veic pārējās darbības) 

DKAAR PV / AARC   x x  3 

5.  
Atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai 
infrastruktūras attīstība, citu atkritumu apsaimniekošana 

        

5.1. 

Lokālo atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai 
iekārtu darbības pilnveidošana - atkritumu apsaimniekotāju 
(neskaitot AARC) šķirošanas līniju izbūve dažādu atkritumu 
šķirošanai 

DKAAR AAK x x    3 

6.  Atkritumu pārstrādes infrastruktūras attīstība         

6.1. 
Zaļo dārzu un parku kompostēšanas vietu izbūve parkos, pie 
kapsētām u.c. līdzvērtīgās vietās, lai veicinātu dārzu un parku 
atkritumu kompostēšanu to rašanās vietā 

Pilsētas, aglomerācija  PV    x x  2 

6.2.  

Bioloģisko atkritumu mājkompostēšanas 

sistēmas izveide - kompostēšanas kastu/ 

konteineru iegāde 

DKAAR AARC  x    1 

7.  AARC izveide un darbība          

7.1. Visu pašvaldību iesaiste AARC DKAAR  PV / AARC  x x x  1 

7.2.  Deleģēšanas līguma sastādīšana  DKAAR  PV / AARC x x x x  1 

7.3.  Pašvaldību deleģēto uzdevumu izpilde DKAAR  PV / AARC  x x x  1 

8 Pētījumu un plānu izstrāde          

8.1.  Izstrādāts jūras piesārņojošo atkritumu apsaimniekošanas  plāns  
Liepājas valstspilsēta, 
Dienvidkurzemes 
novads. 

PV   x x x 3 

8.2.  
Plastmasas atkritumu piesārņojuma monitoringa un 
apsaimniekošanas vadlīnijas 

Liepājas valstspilsēta, 
Dienvidkurzemes 
novads. 

PV  x x x x 1 

8.3.  
Pētījumu izstrāde aprites ekonomikas principu ieviešanas 
veicināšanu atkritumu apsaimniekošanas reģionā 

DKAAR AARC   x x x 3 

  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

307 
 

Atbilstība normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā  
Zemāk sniegtajā tabulā ir norādīti 8.1. tabulā apkopoto pasākumu atbilstība AAVP  2021. – 2028. gadam noteiktajiem  stratēģiskie virsmērķiem, 

3.3. nodaļā izvirzītajiem Reģionālā līmenī sasniedzamajiem  mērķiem, kas vērsti uz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma kvalitātes un 

pieejamības uzlabošanu un atbilstību pasākumiem, ko ir iekļāvušas Pašvaldības savos plānošanas dokumentos. Plāna noteiktie pasākumi 

nodrošina  gan AAVP, gan Reģiona līmeņa izvirzīto mērķu sasniegšanu, kā arī atbilst Pašvaldības noteiktajiem pasākumiem skat. Tabulu (0-2 

tabula). 

0-1 tabula atbilstība AAVP, Plāna mērķiem un pašvaldību noteiktajiem pasākumiem 

Nr. Aktivitāte / funkcija 
Atbilstība AAVP mērķiem 

27 

Atbilstība Plāna 

mērķiem 28 

Atbilstība pašvaldības 

noteiktajiem pasākumiem29 

1.1. 
Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas infrastruktūras pārklājuma 
paplašināšana 

M1, M2, M3, M4 RM 1, RM 2,  RM 6 
LP-DKP D_1.3.2., DKP-  1.3.11., DKP-  
1.3.18., SN-1, KN-R.6.2.4., KN-
R.6.2.4.P.1. 

1.2. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu infrastruktūras paplašināšana M1, M2, M3, M4 RM 1, RM 2, RM 6 

LP-DKP D_1.3.2., LP-JPr_136, DKP-  
1.3.11.,DKP-  1.3.12., 
DKP-1.3.13., DKP-1.3.14., DKP-1.3.15., 
DKP-1.3.17., SN- R38.1., SNP-R38.3., KN-
R.6.2.4., KN-R.6.2.4.P.1., KN-R.6.2.4.P.3. 

1.3. Bioloģiski noārdāmo atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras izveide M1, M2, M3 RM 1, RM 2, RM 6 
LP-DKP-VPr_1, LP-JPr_136, SN-3, SNP-
12-2, KN-R.6.2.4., KN-R.6.2.4.P.1. 

1.4. Tekstila atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras izveide  M1, M2, M3, M4, RM 1, RM 2, RM 6 
LP-DKP JPr_10, LP-JPr_136, DKP-  
1.3.11., KN-R.6.2.4.P.1. 

1.5.  Sadzīves bīstamo atkritumu dalītās vākšanas infrastruktūras izveide M1, M2, M3 RM 1, RM 2, RM 6 
LP-DKP JPr_10, LP-JPr_136, DKP-  
1.3.11., SN-3, KN-R.6.2.4., KN-
R.6.2.4.P.1. 

2.1. 
Bioloģisko atkritumu anaerobās fermentācijas iekārtu izbūve un nodošana 
ekspluatācijā  

M1, M3, M4 RM 1, RM 2 ,RM 6 LP-DKP-VPr_1, LP-DKP JPr_12 

2.2. Atkritumu krātuves II kārtas izbūve  M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6 LP-DKP JPr_11 

2.3. 
Alternatīvās enerģijas ieguve un efektīva izmantošana atkritumu poligona 
"Ķīvītes" teritorijā, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi  

M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6 LP-DKP SD_1.3.4. 

 
27 Atbilstoši kodiem Plāna 3.1. nodaļā  
28 Atbilstoši kodiem Plāna 3.3. nodaļā 
29 Atbilstoši kodiem Plāna 5.3. nodaļā  



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

308 
 

Nr. Aktivitāte / funkcija 
Atbilstība AAVP mērķiem 

27 

Atbilstība Plāna 

mērķiem 28 

Atbilstība pašvaldības 

noteiktajiem pasākumiem29 

2.4.  Infiltrāta attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana  M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6 LP-DKP JPr_14 

2.5.  Papildus infrastruktūras izbūve, poligona teritorijas labiekārtošana M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.6. 
Būvniecības un būvju nojaukšanas, ražošanas, liela izmēra atkritumu 
sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai infrastruktūras pilnveidošana 

M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.7. No atkritumiem iegūta kurināmā sagatavošanas iekārtas M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.8. 
Atkritumu apsaimniekošanas uzskaites, kontroles un reģistrācijas sistēmas 
attīstība, mājkompostēšanas reģistra izveide 

M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.9. Atkritumu gāzes apsaimniekošanas sistēmas attīstība M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.10. 
Bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūtā komposta apstrādes 
sistēmas pilnveidošana 

M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

2.11. Vides izglītības centra izveide M1, M4 RM 1, RM 2, RM 6  

3.1. 
Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi, kas vērsti uz atkritumu 
rašanās novēršanu, atkritumu ražotāju iesaisti atkritumu dalītās vākšanas 
sistēmā  

M1, M3 RM 5, RM 2 LP-DKP _1.8.1., DKP-  1.8.2., SNP-R38.2. 

3.2. 

Sistēmas / rīka izveide atkritumu radītāju nodrošināšanai ar nepieciešamo 
informāciju par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, t.sk. dažādu 
atkritumu plūsmu dalītās vākšanas iespējām, atkritumu izvešanas 
pakalpojumiem, grafikiem u.c. 

M1,M3 RM 2, RM 5 LP-DKP _1.8.1., DKP-  1.8.2., SNP-R38.2. 

3.3. 
Vides izglītības centra īstenotas aktivitātes, t.sk. mācību programmu 
sagatavošana 

M1,M3 RM 2 , RM 5, RM 7 DKP-1.3.16.,  

4.1. Atkārtotai izmantošanai piemērotu preču savākšanas sistēmas izveide M1, M2, M4 RM 1,RM 6 KN-R.6.2.4. 

4.2. 
Atkārtotai izmantošanai derīgu preču loģistikas sistēmas, pārbaudes un 
labošanas centra izveide 

M1, M2, M4 RM 1, RM 6 KN-R.6.2.4. 

5.1. 
Lokālo atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai iekārtu 
darbības pilnveidošana 

M1, M4, M4 RM 1,RM 6 LP-DKP-VPr_1 

5.2. Azbestu saturošu atkritumu apsaimniekošana M1, M4 RM 1 LP-DKP SD_1.3.1,  

6.1. Zaļo dārzu un parku kompostēšanas laukumu izbūve  M1, M2, M4 RM 1,RM 6 SNP-12-2 

6.2.  Bioloģisko atkritumu mājkompostēšanas sistēmas izveide M1, M2, M3 RM 1, RM 2, RM 6  

7.1. Visu pašvaldību dalība LRAS M1,M3 RM 3  

7.2.  Deleģēšanas līguma sastādīšana  M1,M3 RM 3  

7.3.  Pašvaldību deleģēto uzdevumu izpilde M1, M3 RM 3  

8.1.  Izstrādāts jūras piesārņojošo atkritumu apsaimniekošanas  plāns  M1,M3 RM 5 LP-DKP SD_1.3.3. 



Dienvidkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam  

 

309 
 

Nr. Aktivitāte / funkcija 
Atbilstība AAVP mērķiem 

27 

Atbilstība Plāna 

mērķiem 28 

Atbilstība pašvaldības 

noteiktajiem pasākumiem29 

8.2.  
Plastmasas atkritumu piesārņojuma monitoringa un apsaimniekošanas 
vadlīnijas 

M1,M3 RM 5 LP-DKP JPr_13 

8.3.  
Pētījumu izstrāde aprites ekonomikas principu ieviešanas veicināšanu 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā 

M1,M3 RM 5  

 



 

Zemāk sniegtajā tabulā ir identificēti sasniedzamie mērķi un rezultāti attiecībā uz atkritumu 

dalīto savākšanu un sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, un pārstrādei būtiskākajiem atkritumu 

veidiem un plūsmām, kas  izriet ES direktīvu prasībām un, kas ir noteiktas MK 2021. gada 26. 

oktobra noteikumos Nr. 712 “Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai 

izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi”. Plāna noteiktie pasākumi 

nodrošina atkritumu dalītai savākšanai un sagatavošanai atkārtotai izmantošanai un pārstrādei 

rādītāju sasniegšanu, kas prasīs ievērojamu resursu ieguldījumu. skat. Tabulu (0-2 tabula). 

0-2 tabula Sasniedzamie rādītāji   

Nr.p.k. Sasniedzamie rādītāji 

Plāna pasākumi, kas 

nodrošina rādītāju 

sasniegšanu 

1 līdz 2023. gada 1. janvārim izveidota dalītas savākšanas sistēma 
tekstilmateriāliem 

1.4. 

2 nodrošināt, ka līdz 2023. gada 31. decembrim bioloģiskie atkritumi ir vai nu 
atdalīti un pārstrādāti rašanās vietā, vai savākti dalīti un nav sajaukti ar 
citiem atkritumu veidiem 

1.3., 6.2. 

3 līdz 2025. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto 
sadzīves atkritumu apjomu palielināt vismaz līdz 55 % pēc masas 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

4 līdz 2030. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto 
sadzīves atkritumu apjomu palielināt vismaz līdz 60 % pēc masas 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

5 līdz 2035. gadam atkārtotai izmantošanai sagatavoto un pārstrādāto 
sadzīves atkritumu apjomu palielināt vismaz līdz 65 % pēc masas 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

6 no 2020. gada, vismaz 70 % pēc svara nebīstamie  būvniecības un ēku 
nojaukšanas atkritumi, sagatavoti atkārtotai izmantošanai, pārstrādei un 
citai materiāla reģenerācijai, tostarp aizbēršanai 

2.6., 4.1. 4.2. 

7 līdz 2025.gada 1. janvārim izveidota dalītas savākšanas sistēma sadzīves 
bīstamajiem atkritumiem 

1.2., 1.5. 

8 nodrošināt, ka līdz 2035. gadam poligonos apglabāto sadzīves atkritumu 
īpatsvars ir samazinājies līdz 10 % no kopējā radīto sadzīves atkritumu 
daudzuma (pēc svara) vai ir vēl mazāks  

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

9 Nodrošina, ka ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim pārstrādā mazākais 
65 svara % no visa izlietotā iepakojuma 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

10 Nodrošina, ka ne vēlāk kā līdz 2030. gada 31. decembrim pārstrādā mazākais 
70 svara % no visa izlietotā iepakojuma 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

11 Nodrošina ka no 2021.gada 14.augusta ir palielināts EEIA atkritumu 
savākšanas apjoms līdz 65 % no to EEI vidējā svara, kuras ir laistas Latvijas 
tirgū trīs iepriekšējos gados 

1.1., 1.2., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 
2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11.,   
3.1., 3.2., 3.3., 4.1., 4.2., 5.1.,5.2., 
6.1., 6.2. 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Apstiprināts: 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 2023. gada 00. novembra lēmums Nr. 

0000 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

dome 

2023. gada 00. novembra lēmums Nr. 

0000 

Saldus novada pašvaldības dome 2023. gada 00. novembra lēmums Nr. 

0000 

Kuldīgas novada pašvaldības dome 2023. gada 00. novembra lēmums Nr. 

0000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasūtītājs:  SIA “Liepājas RAS” 

Izstrādātājs:   SIA “Geo 

Consultants” 

 

Dienvidkurzemes novads, 2023. gads 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1074 
 

Par noteikumu “Kārtība, kādā pašvaldība nodod apsaimniekošanā publiskos 
ūdeņus” apstiprināšanu  

 
2023. gada 29. septembrī Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – 

Pašvaldība) saņemta Valsts kontroles vēstule “Par Valsts kontroles ieteikumu ieviešanu 
revīzijas lietā Nr. 2.4.1-42/2020” un lēmums “Par grozījumiem revīzijas departamenta 
13.08.2021. lēmumā Nr. 2.4.1-42/2020/LEM/50” ar kuru apstiprināts aktualizētais laika 
grafiks Dienvidkurzemes novada pašvaldības ziņošanai par ieteikumu ieviešanu revīzijā 
“Vai pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša un ekonomiska publisko 
ūdeņu pieejamība, nodrošinot rekreācijas iespējas iedzīvotājiem un sekmējot 
pašvaldības izaugsmi?” (revīzijas grafiks Nr. 2.4.1.- 42/2020), kurā norādīts, ka ieteikumu 
Nr.3 un Nr.5 ziņošanas par ieteikumu ieviešanu - saistošo noteikumu vietā izstrādāt 

iekšējo normatīvo aktu par kārtību, kādā pašvaldība iznomā un nodod ūdenstilpnes 
apsaimniekošanā, tiek pagarināts līdz 2024. gada 2. janvārim.  

Pašvaldības Nekustamo īpašumu daļa ir sagatavojusi noteikumu projektu, kas 
nosaka kārtību, kādā Pašvaldība nodod apsaimniekošanā publiskos ūdeņus, to kritērijus, 
līgumu slēgšanas kārtību un līgumsaistību izpildes kontroles kārtību. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta 
pirmo daļu, 72. panta pirmās daļas 1. punktu, 73. panta pirmās daļas 4. punktu, kā arī 
Pašvaldību likuma 50. panta pirmo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības noteikumus “Kārtība, kādā 

pašvaldība nodod apsaimniekošanā publiskos ūdeņus”. 

2. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms:  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļai 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļai 
Dienvidkurzemes novada Būvvaldei 
Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijai 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļai 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Iekšējā audita nodaļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
APSTIPRINĀTA: 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumu Nr.1074 

 

Kārtība, kādā pašvaldība nodod apsaimniekošanā publiskos ūdeņus 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 40.panta pirmo daļu, 72.panta pirmās  

daļas 1.punktu, 73.panta pirmās daļas 4.punktu 

un Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 

nodod apsaimniekošanā tās administratīvajā teritorijā esošos publiskos ūdeņus un tiem 

piegulošās teritorijas (turpmāk – publiskie ūdeņi), kā arī veic apsaimniekošanas kontroli. 

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu kārtību publisko ūdeņu un tiem piegulošo teritoriju 

nodošanai apsaimniekošanā un apsaimniekošanas kontrolei. 

3. Publiskie ūdeņi paredzēti brīvai lietošanai un ir publiski pieejami, ja normatīvajos aktos nav 

noteikts citādi. 

 

II. Nodošanas apsaimniekošanā kritēriji 

 

4. Publisko ūdeņu teritoriju nodod apsaimniekošanā pakalpojumu sniegšanai, Pašvaldības 

funkciju izpildei vai citiem mērķiem, kas atbilst teritorijas attīstības plānošanas, ūdens 

apsaimniekošanas, vides un dabas aizsardzības normatīvo aktu prasībām un ūdenstilpes 

apsaimniekošanas dokumentam. 

5. Pašvaldība var juridiskai vai fiziskai personai nodot publiskos ūdeņus apsaimniekošanā, 

slēdzot nomas līgumu vai pilnvarojuma līgumu (deleģējot apsaimniekotājam Pašvaldības 

funkcijas - zivju resursu aizsardzību un uzraudzību, licencētās makšķerēšanas organizēšanu, 

piekrastes sakopšanu, atpūtas infrastruktūras uzturēšanu u.c.). 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Līgumu slēgšana 

 

6. Publisko ūdeņu iznomāšana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 15.11.2022. noteikumiem 

Nr. 719 “Publisko ūdeņu nomas noteikumi”. 

7. Pašvaldības funkciju deleģēšanai fiziskai vai juridiskai personai pašvaldība slēdz ar šo personu 

pilnvarojuma līgumu, kurā atrunā deleģējamās funkcijas, abu pušu pienākumus un atbildību, 

paredzēto finansējumu un līguma izpildes uzraudzību.  

8. Rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšana publiskajos ūdeņos notiek saskaņā ar Ministru 

kabineta 11.08.2009. noteikumiem Nr. 918 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” un Pašvaldības izdotiem saistošajiem noteikumiem. 

9. Lēmumu par ūdenstilpes nomu pieņem Pašvaldības dome. 

 

IV. Līgumsaistību izpildes ievērošanas kontrole  

 

10. Noslēgto līgumu kopējo līgumsaistību izpildi kontrolē Pašvaldības Vides speciālists. 

11. Publisko ūdeņu nomas maksas norēķinu veikšanu un pilnvarojuma līguma izpildei piešķirtā 

finansējuma izlietojumu kontrolē Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļa. 

12. Līgumsaistību izpildes ievērošanas kontroli publisko ūdeņu teritorijā savas kompetences 

ietvaros veic Pašvaldības Policija, Būvvalde, attiecīgās administratīvās teritorijas 

pārvaldnieks, Vides speciālists. 

13. Ja tiek konstatēti publisko ūdeņu nomas līguma, pilnvarojuma līguma vai ekspluatācijas 

noteikumu pārkāpumi, tie tiek fiksēti apsekošanas aktā, pārkāpējam tiek dots termiņš trūkumu 

un pārkāpumu novēršanai. 

14. Ja noteiktajā termiņā trūkumi vai pārkāpumi netiek novērsti, Pašvaldības dome var izskatīt 

jautājumu par līguma laušanu un radušos zaudējumu atlīdzināšanu, ievērojot noslēgto nomas 

vai pilnvarojuma līgumu noteikumus un tajos paredzēto kārtību un atbildības apjomu.   

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

15. Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošos iekšējos ūdeņus, kas nav publiskie ūdeņi, var 

iznomāt, ievērojot šo noteikumu prasības. 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Priedols 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1075 
 
 
 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas Nr. DKN/2022/15.7/39-CA 
smilts–grants un smilts atradnei “Ječu karjers” anulēšanu  

un jaunas atļaujas izsniegšanu 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2023. gada 12. oktobrī saņemts 
SIA “KURŠASTA-1”, reģ. Nr. 40203505115, “Elektro apkopes iecirknis”, Gramzdas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV-3486, iesniegums (reģistrēts ar 
Nr. DKN/2023/4.10/4006-S) ar lūgumu veikt grozījumus bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļaujā Nr. DKN/2022/15.7/39-CA smilts-grants un smilts atradnei „Ječu karjers”, 
kas atrodas Dienvidkurzemes novada Dunikas pagasta nekustamā īpašuma „Pundiki” 
(kadastra Nr. 64520060008) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64520060048. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2022. gada 7. martā [..], personas kods [..], 

izsniegusi bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr. DKN/2022/15.7/39-CA 
smilts-grants un smilts atradnei “Ječu karjers” (turpmāk – Atļauja) īpašumā “Pundiki”, 
Dunikas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. Atļauja ir derīga līdz 2041. gada 
31. decembrim. 

Saskaņā ar iesniegto zemesgrāmatu apliecību 2023. gada 28. septembrī īpašumu 
“Pundiki” ir nopirkusi SIA “KURŠASTA-1”, reģ. Nr. 40203505115. 

Valsts vides dienests 2023. gada 12. oktobrī SIA “KURŠASTA-1”, 
reģ. Nr. 40203505115, ir izsniedzis derīgo izrakteņu ieguves limitu smilts-grants un smilts 
atradnei “Ječu karjers”, Dunikas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, kas derīgs līdz 
2041. gada 31. decembrim. Limitā ir norādīts, ka ar šī limita izsniegšanu nav spēkā Valsts 
Vides dienesta 2021. gada decembrī [..] noteiktais derīgo izrakteņu ieguves limits atradnē 
“Ječu karjers”. 

Valsts vides dienests 2023. gada 18. septembrī ir pieņēmis lēmumu 
Nr. AP23VL0553 par grozījumu veikšanu Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālās 
vides pārvaldes 2022. gada 17. janvāra tehniskajos noteikumos Nr. KU22TN0017, 
nomainot personu, kura gatavojas veikt darbību, no [..] uz SIA “KURŠASTA-1”, 
reģ. Nr. 40203505115. 

Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 „Zemes dzīļu 
izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas 
kārtība” 26.punkts nosaka, ka lai saņemtu atļauju iesniedz vietējā pašvaldībā iesniegumu 
atļaujas saņemšanai. Un noteikumu Nr. 696 38. punkts nosaka, ka ja atļaujas darbības 
laikā ir mainījusies informācija, kas norādīta atļaujā (komersanta nosaukums (firma) vai 
juridiskā adrese), komersants iesniedz atļaujas izsniedzējam iesniegumu par 
nepieciešamajiem grozījumiem atļaujā. Tā kā nav mainījies komersanta nosaukums, bet 
gan pats komersants (derīgo izrakteņu ieguvējs), tad nav veicami grozījumi esošajā 
atļaujā, bet jaunajam komersantam ir izsniedzama jauna atļauja. 

Tā kā [..] izsniegtais derīgo izrakteņu ieguves limits atradnē “Ječu karjers” vairs 
nav spēkā, tad [..] izsniegtā bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja Nr. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DKN/2022/15.7/39-CA smilts-grants un smilts atradnei “Ječu karjers” īpašumā “Pundiki”, 
Dunikas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, ir anulējama. 

Saskaņā ar likuma „Par zemes dzīlēm” 4. panta piektās daļas 1. punktu vietējā 
pašvaldība Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un, ievērojot Valsts vides dienesta 
noteiktos ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei.  

Pamatojoties uz likuma „Par zemes dzīlēm” 4. panta piektās daļas 1. punktu, 
Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 „Zemes dzīļu 
izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas 
kārtība” 26. un 27. punktu, kā arī Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Anulēt 2022. gada 7. martā [..] izsniegto bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju Nr. DKN/2022/15.7/39-CA smilts-grants un smilts atradnei 

“Ječu karjers” īpašumā “Pundiki”, Dunikas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Uzdot vecākajam vides aizsardzības speciālistam Uldim Pīlageram sagatavot 

un izsniegt SIA “KURŠASTA-1”, reģ. Nr. 40203505115, bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju smilts-grants un smilts atradnei “Ječu karjers” 

īpašumā “Pundiki”, Dunikas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, ar derīguma 

termiņu līdz 2041. gada 31. decembrim pēc visu nepieciešamo dokumentu 

iesniegšanas un valsts nodevas nomaksas. 

 
 
Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu var apstrīdēt 
Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “KURŠASTA-1” [..].  

2. Jānim Lejiņam, [..]. 

3. Vides aizsardzības vecākajam speciālistam Uldim Pīlageram. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1076 
 

Par medību tiesību nomas izsoles rīkošanu zemes gabalos Vecpils pagastā 
 

Izskatot biedrības “Vecpils mednieku kopa”, reģ. Nr. 40008050673 (turpmāk 
tekstā-iesniedzējs), juridiskā adrese “Ostenieki”, Vecpils pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, valdes priekšsēdētāja [..] 2023. gada 27. augusta iesniegumu (reģ. Nr. 
DKN/2023/4.10/3323-S) ar lūgumu noslēgt medību tiesību nomas līgumu uz pašvaldībai 
piekrītošām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 64940010175; 64940010183; 
64940010227; 64940010228; 64940040095 un 64940040108, Vecpils pagastā, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Zemes vienības 64940010175; 64940040095; 64940010183 ir pašvaldībai 
piekritīgas zemes, pamatojoties uz Durbes novada domes 2010. gada 30. decembra 
lēmumu Nr. 20 un zemes vienības 64940040108; 64940010227; 64940010227 ir 
pašvaldībai piekritīgas zemes, pamatojoties uz Vecpils pagasta padomes 2008. gada 18. 
septembra lēmumu Nr. 9.  

2023. gada 31. augustā Valsts meža dienesta (turpmāk-VMD) Dienvidkurzemes 
virsmežniecībai tika nosūtīta vēstule Nr. DKN/2023/4.10/2339-N ar lūgumu sniegt 
informāciju, kura medību kolektīva medību iecirknim piekļaujas augstāk minētās zemes 
vienības un vai ir reģistrēts medību tiesību nomas līgums. No VMD Dienvidkurzemes 
virsmežniecības 2023. gada 4. septembrī tika saņemta atbildes vēstule VM3.8-12/647 
(reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3430-S) par to, ka iesniedzēja medību iecirknim pieslēdzas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 64940010175; 64940040095; 64940040108 
un medību tiesību līgums reģistrēts VMD datu bāzē ar līguma termiņu 2023. gada 26. 
septembris. VMD informācija liecina, ka zemes vienības 64940010183; 64940010227 un 
64940010228 pieslēdzas Biedrībai “Vecpils mednieku kopa” un Biedrībai “Mednieku 
klubs Dzērve”, kurām nosūtīta vēstule DKN/2023/4.10/2701-N, kurā lūgts Pašvaldībā līdz 
2023. gada 30. oktobrim iesniegt rakstisku apliecinājumu/vienošanos par to, kurš medību 
kolektīvs pretendē uz medību tiesībām uz augstāk minētām zemes vienībām. Līdz 2023. 
gada 30. oktobrim apliecinājums / vienošanās netika iesniegta, tāpēc Pašvaldībai  jālemj 
par medību tiesību izsoli zemes vienībās, kuras piekrīt abiem mednieku kolektīviem.  

Medību likuma 1. panta 9. punkts nosaka, ka medību tiesības zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs var izmantot pats vai nodot citai personai, savukārt 29. pants nosaka, 
ka zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir atbildīgs par medījamo dzīvnieku 
nodarītajiem postījumiem un zaudējumiem savā īpašumā (valdījumā) esošajā zemē, ja 
medību tiesības nav nodotas citam medību tiesību lietotājam. Gadījumā, ja medību 
tiesību īpašnieks medību tiesības nodod citam medību tiesību lietotājam, pušu 
pienākumus un tiesības nosaka medību tiesību nodošanas līgumā 

Saskaņā ar Ministru kabineta 20104. gada 22. jūlija noteikumu Nr.421 “Medību 
noteikumi” 13.punktu  zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību tiesības var nodot 
citai personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu (turpmāk – 
medību līgums) zemes vienībā, kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja 
medību līgumā ir precīzi norādītas zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski 
atspoguļotas Latvijas 1992. gada ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības 
vienlaikus var nodot tikai vienai personai un 14.punktu- medību līgumu slēdz uz termiņu, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

kas nav īsāks par vienu gadu medību līgumā ietverot vismaz šādas sastāvdaļas - ziņas 
par personām, kas slēdz līgumu; līguma priekšmetu – medību tiesības konkrētajā zemes 
vienībā vai tās daļā esošajās medību platībās, norādot zemes vienības kadastra 
apzīmējumu un īpašuma nosaukumu, līgumslēdzēju pušu tiesības un pienākumus, tai 
skaitā tiesības un pienākumus savvaļas medījamo dzīvnieku postījumu novēršanai; 
līguma darbības termiņu; līguma izbeigšanas (laušanas) un termiņa pagarināšanas 
nosacījumus. 

Pamatojoties uz Medību likuma 1.panta 4. un 9.punktu, 29.panta pirmo un otro 
daļu, Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 13. un 
14. punktu,  Pašvaldību likuma 10. panta 1. daļas 21. punktu un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības noteikumu par medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību (apstiprināti ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija lēmumu Nr. 512), 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot medību tiesību nomas izsolē pašvaldībai piederošas zemes vienības: 

N.p.k. Kadastra apz. Nosaukums t.sk. mežs Platība ( ha) 

1. 6494 001 0183 Tīmaņi - 3,8 

2. 6494 001 0227 Pagasta meži 4,2 4,2 

3. 6494 001 0228 Pagasta meži 1,3 1,3 

   KOPĀ: 9,3 

iekļaujot izsoles noteikumos nosacījumus: 
1.1. medību tiesību nomas sākumcenu 10 (desmit) EUR gadā un PVN. 

1.2. nomas termiņu 5 (pieci) gadi. 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijai organizēt medību tiesību nomas izsoles procesu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas 

dienas. 

3. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma atsavināšanas un izsoļu 

komisijas priekšsēdētājs atbild par lēmuma 2.punkta izpildi.  

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Biedrībai „Vecpils mednieku kopa” [..] 

2. Biedrība “Mednieku klubs Dzērve” [..] 

3. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 

4. Īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai 

5. Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu un Durbes pilsētas apvienības pārvaldes 

vadītājam Vilnim Kārkliņam 

  

mailto:karaliskp@inbox.lv
mailto:stasisjanis1903@inbox.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1077 
 

Par medību tiesību iznomāšanu mednieku klubam “Skujenieki” 
 

Izskatot  biedrības mednieku kluba “Skujenieki”, reģ.Nr.40008049034 (turpmāk 
tekstā – iesniedzējs), juridiskā adrese “Andi”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., valdes 
priekšsēdētāja [..], kurš rīkojas uz statūtu pamata, 10.11.2023. iesniegumu (iereģistrēts 
13.11.2023. Nr. DKN/2023/4.10/4480-S) ar lūgumu nodot medību tiesības pašvaldībai 
piederošā zemes vienībā “Zābaki”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Nekustamais īpašums “Zābaki”, kadastra Nr. 6460 004 0051, Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6460 004 
0051, 15,3 ha platībā. Īpašums reģistrēts Grobiņas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.623 uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Pēc Valsts meža dienesta reģistros pieejamās informācijas, skatīts 14.11.2023., 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6460 004 0051 pieslēdzas tikai iesniedzēja 
medību iecirknim, VMD datu bāzē nav reģistrēts medību tiesību līgums. 

Medību likuma 1.panta 9.punkts nosaka, ka medību tiesības zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs var izmantot pats vai nodot citai personai, savukārt 29.pants nosaka, 
ka zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir atbildīgs par medījamo dzīvnieku 
nodarītajiem postījumiem un zaudējumiem savā īpašumā (valdījumā) esošajā zemē, ja 
medību tiesības nav nodotas citam medību tiesību lietotājam. Gadījumā, ja medību 
tiesību īpašnieks medību tiesības nodod citam medību tiesību lietotājam, pušu 
pienākumus un tiesības nosaka medību tiesību nodošanas līgumā 

Saskaņā ar Ministru kabineta 22.07.2014. noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 
13.punktu  zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību tiesības var nodot citai 
personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu (turpmāk – medību 
līgums) zemes vienībā, kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja medību 
līgumā ir precīzi norādītas zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski 
atspoguļotas Latvijas 1992. gada ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības 
vienlaikus var nodot tikai vienai personai un 14.punktu- medību līgumu slēdz uz termiņu, 
kas nav īsāks par vienu gadu medību līgumā ietverot vismaz šādas sastāvdaļas - ziņas 
par personām, kas slēdz līgumu; līguma priekšmetu – medību tiesības konkrētajā zemes 
vienībā vai tās daļā esošajās medību platībās, norādot zemes vienības kadastra 
apzīmējumu un īpašuma nosaukumu, līgumslēdzēju pušu tiesības un pienākumus, tai 
skaitā tiesības un pienākumus savvaļas medījamo dzīvnieku postījumu novēršanai; 
līguma darbības termiņu; līguma izbeigšanas (laušanas) un termiņa pagarināšanas 
nosacījumus. 

Pamatojoties uz Medību likuma 1.panta 4. un 9.punktu, 29.panta pirmo un otro 
daļu, Ministru kabineta 22.07.2014. noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 13. un 
14.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta 1.daļas 21.punktu un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības noteikumu par medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību (apstiprināti ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 26.05.2022. lēmumu Nr.512),  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Nodot pašvaldības medību tiesības  biedrībai mednieku klubam “Skujenieki”, 

reģ. Nr. 40008049034, uz pašvaldībai piederošu zemes vienību “Zābaki”, 

kadastra apzīmējums 6460 004 0051, Grobiņas pagasts, Dienvidkurzemes 

novads, 15,3 ha platībā. 

2. Noteikt: 

2.1. nomas termiņu līdz 2028. gada 30.novembrim;  
2.2. medību tiesību nomas maksu 0,40 EUR (četrdesmit euro centi) bez PVN 

gadā par 1 ha (vienu hektāru), bet līguma kopsumma ne mazāka kā 10 
(desmit) EUR gadā un PVN. 

3. Noteikt, ka biedrībai mednieku klubam “Skujenieki”, divu mēnešu laikā, no 

domes lēmuma saņemšanas dienas, jānoslēdz līgums par medību tiesību 

nodošanu. Ja nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz līgumu, šis lēmums 

zaudē spēku. 

4. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālistam Grobiņas 

pagastā mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

līgumu par medību tiesību nodošanu. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Nekustamo īpašumu speciālists Grobiņas pagastā 

atbild par lēmuma 3. un 4.punkta izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Biedrībai mednieku klubs Skujenieki: [..] 
2. Grobiņas pagasta Nekustamo īpašumu speciālistei 
3. Gaviezes un Grobiņas pagastu apvienības pārvaldes vadītājam 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1078 
 

Par medību tiesību iznomāšanu biedrībai "Vecpils mednieku kopa", Vecpils 
pagastā 

 
Izskatot biedrības “Vecpils mednieku kopa”, reģ. Nr. 40008050673 (turpmāk 

tekstā-iesniedzējs), juridiskā adrese “Ostenieki”, Vecpils pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, valdes priekšsēdētāja [..] 2023. gada 27. augusta iesniegumu (reģ. Nr. 
DKN/2023/4.10/3323-S) ar lūgumu noslēgt medību tiesību nomas līgumu uz pašvaldībai 
piekrītošām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 64940010175; 64940010183; 
64940010227; 64940010228; 64940040095 un 64940040108, Vecpils pagastā, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

Zemes vienības 64940010175; 64940040095; 64940010183 ir pašvaldībai 
piekritīgas zemes, pamatojoties uz Durbes novada domes 2010. gada 30. decembra 
lēmumu Nr. 20 un zemes vienības 64940040108; 64940010227; 64940010227 ir 
pašvaldībai piekritīgas zemes, pamatojoties uz Vecpils pagasta padomes 2008. gada 18. 
septembra lēmumu Nr. 9.  

2023. gada 31. augustā Valsts meža dienesta (turpmāk-VMD) Dienvidkurzemes 
virsmežniecībai tika nosūtīta vēstule Nr. DKN/2023/4.10/2339-N ar lūgumu sniegt 
informāciju, kura medību kolektīva medību iecirknim piekļaujas augstāk minētās zemes 
vienības un vai ir reģistrēts medību tiesību nomas līgums. No VMD Dienvidkurzemes 
virsmežniecības 2023. gada 4. septembrī tika saņemta atbildes vēstule VM3.8-12/647 
(reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3430-S) par to, ka iesniedzēja medību iecirknim pieslēdzas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 64940010175; 64940040095; 64940040108 
un medību tiesību līgums reģistrēts VMD datu bāzē ar līguma termiņu 2023. gada 26. 
septembris. VMD informācija liecina, ka zemes vienības 64940010183; 64940010227 un 
64940010228 pieslēdzas Biedrībai “Vecpils mednieku kopa” un Biedrībai “Mednieku 
klubs Dzērve”, kurām nosūtīta vēstule DKN/2023/4.10/2701-N, kurā lūgts Pašvaldībā 
iesniegt rakstisku apliecinājumu/vienošanos par to, kurš medību kolektīvs pretendē uz 
medību tiesībām uz augstāk minētām zemes vienībām.  

Medību likuma 1. panta 9. punkts nosaka, ka medību tiesības zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs var izmantot pats vai nodot citai personai, savukārt 29. pants nosaka, 
ka zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir atbildīgs par medījamo dzīvnieku 
nodarītajiem postījumiem un zaudējumiem savā īpašumā (valdījumā) esošajā zemē, ja 
medību tiesības nav nodotas citam medību tiesību lietotājam. Gadījumā, ja medību 
tiesību īpašnieks medību tiesības nodod citam medību tiesību lietotājam, pušu 
pienākumus un tiesības nosaka medību tiesību nodošanas līgumā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumu Nr. 421 “Medību 
noteikumi” 13. punktu  zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību tiesības var nodot 
citai personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu (turpmāk – 
medību līgums) zemes vienībā, kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja 
medību līgumā ir precīzi norādītas zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski 
atspoguļotas Latvijas 1992. gada ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības 
vienlaikus var nodot tikai vienai personai un 14. punktu - medību līgumu slēdz uz termiņu, 
kas nav īsāks par vienu gadu medību līgumā ietverot vismaz šādas sastāvdaļas - ziņas 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

par personām, kas slēdz līgumu; līguma priekšmetu - medību tiesības konkrētajā zemes 
vienībā vai tās daļā esošajās medību platībās, norādot zemes vienības kadastra 
apzīmējumu un īpašuma nosaukumu, līgumslēdzēju pušu tiesības un pienākumus, tai 
skaitā tiesības un pienākumus savvaļas medījamo dzīvnieku postījumu novēršanai; 
līguma darbības termiņu; līguma izbeigšanas (laušanas) un termiņa pagarināšanas 
nosacījumus. 

Pamatojoties uz Medību likuma 1. panta 9. punktu, 29. panta pirmo un otro daļu, 
Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 13. un 14. 
punktu, Pašvaldību likuma 10. panta 1. daļas 21. punktu un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības noteikumu par medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību (apstiprināti ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija lēmumu Nr.512), 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot pašvaldības medību tiesības biedrībai “Vecpils mednieku kopa”, reģ. Nr. 

40008050673, uz pašvaldībai piekrītošām zemes vienībām Vecpils pagastā:  

N.p.k. Kadastra apz. Nosaukums t.sk. 
mežs 

Platība 
(ha) 

1. 64940010175 Silmalas - 5,79 

2. 64940040095 Birzgaļi - 3,13 

3. 64940040108 Pagasta meži 2,18 2,18 

2. Noteikt: 

2.1. nomas termiņu no 2023. gada 27. septembra līdz 2028. gada 31.augustam; 

2.2. medību tiesību nomas maksu 0,40 EUR (četrdesmit euro centi) bez PVN gadā 

par 1 ha (vienu hektāru), bet kopsumma ne mazāka kā 10 (desmit) EUR gadā, un 

PVN. 

3. Noteikt, ka biedrībai “Vecpils mednieku kopa”, divu mēnešu laikā, no domes 

lēmuma saņemšanas dienas, jānoslēdz līgums par medību tiesību nodošanu. 

Ja nomnieks noteiktajā termiņā nenoslēdz līgumu, šis lēmums zaudē spēku. 

4. Uzdot Nekustamo īpašumu daļas Vecpils pagasta Nekustamo īpašumu 

speciālistam mēneša laikā no domes lēmuma saņemšanas dienas sagatavot 

līgumu par medību tiesību nodošanu. 

5. Nekustamo īpašumu daļas Vecpils pagasta Nekustamo īpašumu speciāliste 

atbild par medību tiesību nomas līguma slēgšanu.  

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Biedrībai “Vecpils mednieku kopa” [..] 
2. Nekustamo īpašumu speciālistei Elzai Fišmeisterei 
3. Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu un Durbes pilsētas apvienības pārvaldes 
vadītājam vilnim Kārkliņam 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
2023.gada 30.novembrī Nr. 1079 
 

Par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 
2022.-2027.gadam pielikuma “Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un 

investīciju plāns 2022. - 2027. gadam” aktualizēšanu 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 3. punktu, Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmo un trešo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 
14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 3., 17. un 73. punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr. 790 “Par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu”, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2022. gada 21. jūlija lēmumu Nr. 264/11 (prot. Nr.11, 1.§) “Par 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada kopīgo plānošanas dokumentu 
apstiprināšanu” un Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2023.gada 19.oktobra domes 
lēmumu Nr. 335/11 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Iekļaut Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam 

pielikumā “Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un investīciju plāns 

2022. - 2027. gadam” jaunu projektu “Laika ceļš: Aizputes laukuma 

modernizācija” atbilstoši 1.pielikumā norādītai informācijai. 

2. Precizēt Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam 

pielikumā “Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un investīciju plāns 

2022. - 2027. gadam” šādus ierakstus: 

2.1. darbība Nr. 1.6.15. “Labiekārtot teritorijas un laukumus Aizputē, Cīravā, 

Rokasbirzs ciemā Aizputes pagastā, Kalvenē”, dzēst norādi par 

īstenošanas vietu Atmodas ielā ar numuru “15A” atbilstoši 2.pielikumā 

norādītai informācijai; 

2.2. projekts Nr. 1.6.52. “Publiski pieejamas infrastruktūras –Aizputes pilsētas 

parka teritorijas labiekārtošana Brīvzemnieka bulvārī 8” atbilstoši 

2.pielikumā norādītai informācijai; 

2.3. sadarbības darbības (SD) Nr. 1.3.8., 1.3.9., 5.2.18., 5.3.5. un sadarbības 

projektus (SP) Nr. 1.3.1., 1.3.5., 1.5.32., 4.2.1., 4.2.11., 6.2.8., 6.3.4., 

6.3.5., 8.2.1. atbilstoši 3.pielikumā norādītai informācijai. 

3. Apstiprināt aktualizēto Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 

attīstības programmas 2022.-2027. gadam pielikumu “Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības rīcības un investīciju plāns 2022. - 2027. gadam”. 

4. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības administrācija” Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 (piecu) darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas ievietot Liepājas 

valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.-

2027. gadam pielikuma “Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un 

investīciju plāns 2022.-2027. gadam” aktualizēto redakciju Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības tīmekļa vietnē. 

5. Uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības administrācija” Attīstības un uzņēmējdarbības daļai 

organizēt šī lēmuma un aktualizētā “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

rīcības un investīciju plāns 2022.-2027. gadam” redakcijas ievietošanu 5 

(piecu) darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS, www.tapis.gov.lv). 

6. Par lēmuma izpildi ir atbildīgs Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītāja 

noteikts projekta vadītājs. 

7. Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektoram kontrolēt lēmuma 

izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Domes priekšsēdētājam, Domes priekšsēdētāja birojam, Domes priekšsēdētāja vietniekiem, 
pašvaldības izpilddirektoram, pašvaldības izpilddirektora vietniekam, pašvaldības 
struktūrvienībām, iestādēm, aģentūrām un kapitālsabiedrībām, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldībai. 

  

http://www.tapis.gov.lv/


 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1080 
 
Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas 

pagastā, nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā ir saņemts: 
[1] detālplānojuma izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” biroja vadītājas [..] (turpmāk 

tekstā – Izstrādātājs), 2023.gada 14.novembra iesniegums Nr. B/2023/1.2/1852-S par 
detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā (turpmāk tekstā – Iesniegums). Iesniegumā norādīts, ka 
detālplānojuma projekts, kurš sastāv no Paskaidrojuma raksta, Teritorijas izmantošanas un 
apbūves nosacījumiem, Grafiskās daļas un Pārskata par detālplānojuma izstrādi  (turpmāk 
tekstā – Detālplānojuma projekts) ir ievietots Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS);  

[2] detālplānojuma izstrādes vadītājas  Dienvidkurzemes novada Būvvaldes 
teritorijas plānotājas 2023.gada 15.novembra Ziņojums par detālplānojuma projektu 
nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 
turpmāko virzību (turpmāk tekstā – Ziņojums), Pielikums Nr. 1. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Detālplānojuma izstrāde nekustamam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 64860010003 
uzsākta pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 29.septembra 
lēmumu Nr. 916 “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, 
Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un darba 
uzdevuma apstiprināšanu” pēc nekustamā īpašuma “Kāpsmilgas” īpašnieka iesnieguma. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis - detalizēt un konkretizē Teritorijas plānojumā 
noteiktajā funkcionālajā zonējumā paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, 
aprobežojumus, nosakot prasības zemes vienības teritorijas izmantošanai, apbūvei un 
sadalīšanai - Publiskās apbūves teritorija (P1) un Savrupmāju apbūves teritorija (DzS-2). 

[2] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā – Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 107.punkts nosaka, ka detālplānojuma izstrādes vadītājs četru 
nedēļu laikā izskata un sagatavo ziņojumu par detālplānojuma projekta turpmāko virzību. 

Plānošanas dokumentu noteikumu 109.punkts nosaka, ka izstrādes vadītājs 
sagatavoto ziņojumu par tā turpmāko virzību iesniedz izskatīšanai pašvaldībai, kura  pieņem 
vienu no šādiem lēmumiem: nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai vai 
precizēt detālplānojuma redakciju atbilstoši izstrādes vadītāja ziņojumam. 

[3] 2023.gada 15.novembra Ziņojumā detālplānojuma izstrādes vadītāja ziņo, ka 
detālplānojuma izstrādes ietvaros tika pieprasīti nosacījumi no Valsts vides dienesta, 
Veselības inspekcijas, AS “Sadales tīkli”, SIA “TET”, Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”. Savus nosacījumus detālplānojuma izstrādei 
neizvirzīja SIA “TET” un SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”. 

Institūciju nosacījumi, kuru īstenošana jārisina detālplānojuma izstrādē ir ievēroti. 
Pārējie nosacījumi, kuri risināmi īstenojami būvprojektā ir iekļauti Paskaidrojuma rakstā un 
atzīmēti Pārskatā par institūciju nosacījumu ievērošanu. 

Detālplānojuma izstrādātājam ir uzdots uzdevums līdz publiskās apspriešanas 
publicēšanai TAPIS veikt detālplānojuma projektā labojumus, lai detālplānojuma projektā 
būtu ievērotas Pāvilostas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024.gadam un Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu prasības. 

Detālplānojuma izstrādes vadītājas ierosinājums ir nodot Detālplānojuma projektu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

[4] Plānošanas dokumentu noteikumu 16.punkts nosaka, ka detālplānojuma 
publiskās apspriešanas termiņš sākas ne agrāk kā piecas darbdienas pēc attiecīgā 
paziņojuma publicēšanas Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (turpmāk 
tekstā – TAPIS). 

[5] Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.panta otrā daļas 2.punkts 
nosaka, ka detālplānojumiem publisko apspriešanu organizē neklātienes formā (attālināti). 
Savukārt šī paša likuma  21.panta trešā daļa nosaka, ka organizējot publisko apspriešanu, 
jāievēro sekojoši nosacījumi: 

1) minimālais publiskās apspriešanas termiņš ir četras nedēļas;  
2) informācija par detālplānojuma publisko apspriešanu un publiskās apspriešanas 

sanāksmi ir jāizziņo vismaz divos plašsaziņas kanālos, kā arī jāizvieto publiskajā ārtelpā. 
Informācijā jānorāda detālplānojuma izstrādes pamatojums, risinājumu īss apraksts, 
informācija par būtiskākajām izmaiņām un plānotajiem attīstības projektiem; 

3) jānodrošina iespēja iepazīties ar publiskajai apspriešanai nodotajiem 
detālplānojuma dokumentiem un saņemt konsultāciju gan attālināti, gan klātienē; 

4) publiskās apspriešanas sanāksme jāorganizē, izmantojot tiešsaistes 
videokonferences sarunu rīku vai citu tiešsaistes sarunu rīku. Informācija par publiskās 
apspriešanas sanāksmi ne vēlāk kā 10 dienas pirms sanāksmes noteiktā datuma ir jāizziņo 
vismaz divos plašsaziņas kanālos un ir jānodrošina tās izvietošana publiskajā ārtelpā, 
norādot detālplānojuma izstrādes pamatojumu un risinājumu īsu aprakstu, kā arī informāciju 
par būtiskākajām izmaiņām un plānotajiem attīstības projektiem; 

5) informācija par izziņošanas pasākumiem, veidiem, priekšlikumu un viedokļu 
sniegšanas iespējām, kā arī sanāksmes protokols ir jāietver atsevišķā ziņojumā, kuru 
pievieno kopējai dokumentācijai par detālplānojuma izstrādi. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 10. panta pirmās daļas 21. punktu,  
Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1.punktu, Covid – 19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likuma 21.panta otro un trešo daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 16., 109.1., 110., 111., 115., 117., 118. punktiem, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 64860010003. 

2. Noteikt detālplānojuma projekta neklātienes (attālinātās) publiskās apspriešanas 

termiņa no 15.12.2023 līdz 15.01.2024. 

3. Noteikt detālplānojuma projekta neklātienes (attālinātās) publiskās apspriešanas 

sanāksmi: 2024. gada 11.janvārī, plkst. 15.00. 

4. Detālplānojuma izstrādātājs, pirms paziņojuma par detālplānojuma publisko 

apspriešanu nosūtīšanas detālplānojuma izstrādē iesaistītajām personām, 

ievietot sistēmā TAPIS detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam 

“Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

5. Detālplānojuma izstrādātājam līdz 2023.gada 11.decembrim nosūtīt 

detālplānojuma izstrādes vadītājai paziņojumu par detālplānojuma publiskās 

apspriešanas uzsākšanu kopā ar informāciju par detālplānojumu (planšeti un 

detālplānojuma projektu izdrukas formātā) atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības 

pārvaldības likuma 21.pantam. 

6. Detālplānojuma izstrādātājs, sagatavo ziņojumu par detālplānojuma projekta 

publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem priekšlikumiem, to izvērtējumu un 

informāciju par priekšlikumu ņemšanu vērā vai noraidīšanu, nosūtīt 

detālplānojuma izstrādes vadītājai publicēšanai sistēmā TAPIS. 

7. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Sanitai Urtānei 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “Reģionālie projekti”, [..]  

2. Zitai Uzarei, [..] 

3. Sanitai Urtānei, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1 
Dienvidkurzemes novada domes 30.11.2023. 

Lēmums 
“Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas 

pagastā, nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” 

 
Ziņojums 

 
 
2023.gada 15.novembra                                                                     
 
Par detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā turpmāko virzību 
 
Detālplānojuma ziņojums ir sagatavots pamatojoties uz detālplānojuma izstrādātāja SIA 
“Reģionālie projekti” biroja vadītājas [..] iesniegumu (reģistrēts 14.11.2023. Nr. 
B/2023/1.2/1852-S) un iesniegtajiem detālplānojuma projekta materiāliem.  
Detālplānojuma projekts izstrādāts TAPIS un tas sastāv no Paskaidrojuma raksta, Grafiskās 
daļas, Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumiem un Pārskats par detālplānojuma 
izstrādi. 
Detālplānojums izstrāde uzsākta pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada domes 2022. 
gada 29.septembra lēmumu Nr. 916 “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā izstrādes uzsākšanu, 
izstrādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu”. 
Detālplānojuma izstrādes mērķis - detalizēt un konkretizē Teritorijas plānojumā noteiktajā 
funkcionālajā zonējumā paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, aprobežojumus, nosakot 
prasības zemes vienības teritorijas izmantošanai, apbūvei un sadalīšanai - Publiskās 
apbūves teritorija (P1) un Savrupmāju apbūves teritorija (DzS-2). 
 
Par detālplānojuma projekta atbilstību teritorijas plānojumam: 
Detālplānojuma izstrādātājam ir uzdot uzdevums līdz detālplānojuma projekta publicēšanai 
publiskajai apspriešanai ir nepieciešams novērst nepilnības paskaidrojuma rakstā, kas 
vairāk saistītas ar redakcionālām kļūdām; Teritorijas izmantošanas un apbūves 
nosacījumos (TIAN) nepieciešams ievērtēt apbūves parametrus atbilstoši teritorijas 
plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, kas skar zonējumus; 
Grafiskajās daļas kartēs jābūt vienādiem īpašumam sadales platībām.  
Ja detālplānojuma izstrādātās būs ņēmis vērā izstrādes vadītājas norādījumus, tad 
detālplānojumā būs ievērotas Pāvilostas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024.gadam 
un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasības. 
 
 
Detālplānojuma izstrādei saņemtie institūciju nosacījumi un informācija: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detālplānojuma izstrādes ietvaros tika pieprasīti nosacījumi no Valsts vides dienesta, 
Veselības inspekcijas, AS “Sadales tīkli”, SIA “TET”, Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 
SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”. Savus nosacījumus detālplānojuma izstrādei 
neizvirzīja SIA “TET” un SIA “Pāvilostas komunālais uzņēmums”. 

Institūciju nosacījumi, kuru īstenošana jārisina detālplānojuma izstrādē ir ievēroti. 
Pārējie nosacījumi, kuri risināmi īstenojami būvprojektā ir iekļauti Paskaidrojuma rakstā un 
atzīmēti Pārskatā par institūciju nosacījumu ievērošanu. 
 

Detālplānojums izstrādāts atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr. 
628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un saskaņā 
ar Pāvilostas novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024. gadam, un Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi, kas apstiprināti ar Pāvilostas novada domes 2013. 
gada 30.maija lēmumu “Par Pāvilostas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024.gadam 
apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.11., 12.§), Saistošie noteikumi Nr.3 un 
Dienvidkurzemes novada domes apstiprinātajam darba uzdevumam detālplānojuma 
izstrādāšanai. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz 2014.gada 14.oktobra Ministru 
kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem“ 109.1.punktu,   

Nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai nekustamajam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā. 
 
 
Būvvaldes teritorijas plānotāja   (*paraksts)    S. Urtāne 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes teritorijas plānotāja S. Urtāne, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv; 29282806 
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1081 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Jaunpavāri”, 
Cīravas pagastā 

 
(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 31.augustā 

saņemts [..], personas kods [..] (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. 

DKN/2023/4.9/3283-S) par ceļa servitūta atzīmes dzēšanu īpašumā “Jaunpavāri”, 

Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6448 008 0013 zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 6448 008 0013, 0,68 ha platībā.  

(2) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(3) 2023. gada 7. novembrī Pašvaldībā tika saņemta nekustamā  īpašuma “Sedoli”, kad. 

Nr. 6448 008 0035 īpašnieka [..] piekrišana ceļa servitūta atzīmes dzēšanai 0,68 ha 

platībā nekustamā īpašuma “Jaunpavāri” zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6448 

008 0013. 2023. gada 15. novembrī Pašvaldībā saņemts LĪGUMS Nr. JNP-2023-11 

par ceļa servitūta nodibināšanu zemes vienībā “Jaunpavāri”, kadastra apzīmējums 

6448 008 0013 par labu nekustamā īpašuma “Purvuziedi” zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 6448 008 0098. Pamatojoties uz iepriekš minēto trešo personu viedokļi ir 

zināmi.   

(4) Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums “Jaunpavāri”, kadastra Nr. 6448 008 0013, 

kura sastāvā reģistrēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0013, 30,02 

ha platībā. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Iesniedzējam nostiprinātas 

Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 58. Zemesgrāmatas nodalījumā Lietu 

tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu, ierakstītas atzīmes – ceļa servitūts 0,52 

ha un ceļa servitūts 0,68 ha.  

(5) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Cīravas pagasta Zemes komisijas 1996. gada 2. 

decembra lēmumu Nr. 67 “Par zemes piešķiršanu īpašumā ar samaksu”, kur 

nolemjošās daļas 5. punktā, pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku 

apvidos” 22.pantu, noteikts servitūta ceļš ceļa servitūts – 0,75 km un 0,85 km. Lēmumā 

nav noteikts, kādiem īpašumiem par labu ceļa servitūti nodibināti. Kadastra 

informācijas sistēmā šobrīd reģistrētie ceļa servitūtu teritoriju apjomi matemātiski ir 

aprēķināti hektāros, attiecīgi – 0,52 ha un 0,68 ha. 

(6) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1. punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Cīravas pagasta Zemes 

komisijas 1996. gada 2. decembra lēmumu Nr. 67 “Par zemes piešķiršanu īpašumā ar 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

samaksu” (administratīvais akts) pieņemts likuma “Par zemes privatizāciju lauku 

apvidos” 22. panta trešās daļas kārtībā.  

(7) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  

(8) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav ceļa 

servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz likuma 

„Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā pieņemtu 

iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes veidā, 

nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu nenoteiktām 

personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra informācijas 

sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112. 

punktu. 

(9) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(10) Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, ar 

kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos par tā 

dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas neregulē to, kā 

šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu jāpieņem. Taču 

juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa nevar atteikties izlemt 

jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā normatīvajā aktā 

(Administratīvā procesa likuma 15.panta divpadsmitā daļa).  

(11) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(12) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. 

panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu.  

(13) Izvērtējot faktisko situāciju un konstatējot, ka dabā pastāv pašvaldībai piederošs 

piebraucamais ceļš “C 28- Dīķi-Sedoli”, ar kadastra apzīmējumu 6448 008 1473, kurš 

tiek izmantots, lai piekļūtu īpašumam ar kadastra Nr. 6448 008 0035 un ka 2023.gada 

15.novembrī noslēgts Līgums Nr. JNP-2023-11 par ceļa servitūta nodibināšanu 

nekustamajā īpašumā “Jaunpavāri”, kad. Nr. 6448 008 0013 par labu nekustamam 

īpašumam “Purvuziedi”, kad. Nr. 6448 008 0098. Pamatojoties uz minēto servitūta ceļa 

apgrūtinājumu 0,68 ha platībā no īpašuma “Jaunpavāri”, Cīravas pagasts, zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0013 un saskaņā Administratīvā procesa 

likuma 62. panta pirmo daļu saņemto trešo personu, viedokļiem, servitūts būtu 

dzēšams.  

(14) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 
procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79. pantu, Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 
112.2.apakšpunktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
dzēst ceļa servitūta atzīmes 0,68 ha platībā īpašumā “Jaunpavāri”, Cīravas pagastā, 
Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 6448 008 0013, zemes vienībā 6448 008 
0013. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski. 

3. Valsts zemes dienestam  kac.liepaja@vzd.gov.lv 

4. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes  

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1081 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Jaunpavāri”, 
Cīravas pagastā   

 
Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Jaunpavāri”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0013 

 
  

 
 - ceļa servitūta teritorija 0,68 ha  
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls Nr. 2 Piekļuve no pašvaldības ceļiem nekustamam īpašumam 
6448 008 0013 

 
Attēls Nr. 3 Servitūta ceļa izvietojums īpašumā “Jaunpavāri”, kad. apz. 

6448 008 0013 par labu īpašumam “Purvuziedi”, kad. apz. 6448 008 0098 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1082 
 

Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Roņi”, Rucavas pagastā darba 
uzdevuma pagarināšanu 

 
Izskata detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Roņi” izstrādātāja SIA 

“PROJEKTI PRO”, valdes locekļa [..] e-pasts: [..] iesniegumu (reģistrēts 09.11.2023. Nr. 
B/2023/1.2/1834-S) ar lūgumu pagarināt detālplānojuma izstrādes termiņu  uz diviem 
gadiem. 

Darba uzdevums detālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam “Roņi” (kad. Nr. 
6484 001 0210) ir apstiprināts ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2021.gada 
30.novembra sēdes lēmumu (protokols Nr. 13., 97.§) ar derīguma termiņu divi gadi. 

Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 28.jūlija lēmumu Nr. 770 
“Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Roņi” nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai” detālplānojuma 1.redakcija tika nodota publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. Publiskā apspriešana notika attālināti no 
2022.gada 15.augusta līdz 2022.gada 9.septembrim, kā arī publiskās apspriešanas 
sanāksme notika attālināti 2022.gada 30.augustā plkst. 10.00 Zoom platformā. 

Publiskās apspriešanas laikā no trīs institūcijām tika saņemti pozitīvi atzinumu, bet 
no vienas institūcijas negatīvs, līdz ar to ir nepieciešams pilnveidot detālplānojuma projektu 
atbilstoši institūcijas norādījumiem. 

Pamatojoties uz augstāk minēto, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21. 
punktu un Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem“ 103. punktu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Pagarināt darba uzdevumu detālplānojumam nekustamajam īpašumam “Roņi”, 
Rucavas pagastā uz diviem gadiem līdz 2025.gada 30.novembrim. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lēmums nosūtāms: 
1.SIA “PROJEKTI PRO”, [..] 
2.Sanitai Urtānei, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1083 
 

Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas 
pagastā, nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā ir saņemts: 
[1] detālplānojuma izstrādātāja [..] (turpmāk tekstā – Izstrādātājs), 2023.gada 

13.oktobra iesniegums Nr. B/2023/1.2/1678-S par detālplānojuma projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai no institūcijām nekustamajam īpašumam 
“ZĀLĪTES”, Grobiņas  pagastā, Dienvidkurzemes novadā (turpmāk tekstā – Iesniegums). 
Iesniegumam pievienots detālplānojuma projekts, kurš sastāv no Paskaidrojuma raksta, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumiem, Grafiskā daļa, Pārskats par 
detālplānojuma izstrādi un trīs pielikumi (turpmāk tekstā – Detālplānojuma projekts). 

[2] Detālplānojuma izstrādes vadītājas  Dienvidkurzemes novada Būvvaldes 
teritorijas plānotājas 2023.gada 31.oktobra Ziņojums par detālplānojuma projektu 
nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas  pagastā, Dienvidkurzemes novadā 
turpmāko virzību (turpmāk tekstā – Ziņojums), Pielikums Nr. 1. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Detālplānojuma izstrāde uzsākta pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada 

domes 2022. gada 27.oktobra lēmumu Nr.1017 (prot. Nr. 14 2.§) “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 
izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu” pēc īpašnieka 
2022.gada 13.septembra iesnieguma. 

[2] Detālplānojuma izstrādes mērķis: detalizēt un konkretizē Teritorijas plānojumā 
noteiktajā funkcionālajā zonējumā paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, 
aprobežojumus, nosakot prasības zemes vienības teritorijas izmantošanai, būvniecības 
ieceres realizācijai – degvielas uzpildes stacijas būvniecībai funkcionālajā zonā - Lauku 
zeme (L) un Transporta infrastruktūras teritorijas, Vieta ar īpašiem noteikumiem (TI - 1). 

[3] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā – Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 107.punkts nosaka, ka detālplānojuma izstrādes vadītājs četru 
nedēļu laikā izskata un sagatavo ziņojumu par detālplānojuma projekta turpmāko virzību. 

Plānošanas dokumentu noteikumu 109.punkts nosaka, ka izstrādes vadītājs 
sagatavoto ziņojumu par tā turpmāko virzību iesniedz izskatīšanai pašvaldībai, kura  pieņem 
vienu no šādiem lēmumiem: nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai vai 
precizēt detālplānojuma redakciju atbilstoši izstrādes vadītāja ziņojumam. 

[4] 2023.gada 31.oktobra Ziņojumā detālplānojuma izstrādes vadītāja ziņo, ka Valsts 
vides dienests, Dabas aizsardzības pārvalde, Veselības inspekcija, AS “Sadales tīkls”, SIA 
“Tet”, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, VSIA “Latvijas valsts ceļi” Kurzemes 
reģionālā nodaļa izsniegtie nosacījumi, kuru īstenošana jārisina detālplānojuma izstrādē ir 
ievēroti. Pārējie nosacījumi, kuri risināmi īstenojot būvprojektus ir iekļauti Paskaidrojuma 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

rakstā un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, un atzīmēti Ziņojumā par 
institūciju nosacījumu ievērošanu. 

Detālplānojuma projektā ir ievērotas Grobiņas novada teritorijas plānojuma 2014. – 
2025.gadam un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasības. 

Detālplānojuma izstrādes vadītājas ierosinājums ir nodot Detālplānojuma projektu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

[5] Plānošanas dokumentu noteikumu 16.punkts nosaka, ka detālplānojuma 
publiskās apspriešanas termiņš sākas ne agrāk kā piecas darbdienas pēc attiecīgā 
paziņojuma publicēšanas Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (turpmāk 
tekstā – TAPIS). 

[6] Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.panta otrā daļas 2.punkts 
nosaka, ka detālplānojumiem publisko apspriešanu organizē neklātienes formā (attālināti). 
Savukārt šī paša likuma  21.panta trešā daļa nosaka, ka organizējot publisko apspriešanu, 
jāievēro sekojoši nosacījumi: 

1) minimālais publiskās apspriešanas termiņš ir četras nedēļas;  
2) informācija par detālplānojuma publisko apspriešanu un publiskās apspriešanas 

sanāksmi ir jāizziņo vismaz divos plašsaziņas kanālos, kā arī jāizvieto publiskajā ārtelpā. 
Informācijā jānorāda detālplānojuma izstrādes pamatojums, risinājumu īss apraksts, 
informācija par būtiskākajām izmaiņām un plānotajiem attīstības projektiem; 

3) jānodrošina iespēja iepazīties ar publiskajai apspriešanai nodotajiem 
detālplānojuma dokumentiem un saņemt konsultāciju gan attālināti, gan klātienē; 

4) publiskās apspriešanas sanāksme jāorganizē, izmantojot tiešsaistes 
videokonferences sarunu rīku vai citu tiešsaistes sarunu rīku. Informācija par publiskās 
apspriešanas sanāksmi ne vēlāk kā 10 dienas pirms sanāksmes noteiktā datuma ir jāizziņo 
vismaz divos plašsaziņas kanālos un ir jānodrošina tās izvietošana publiskajā ārtelpā, 
norādot detālplānojuma izstrādes pamatojumu un risinājumu īsu aprakstu, kā arī informāciju 
par būtiskākajām izmaiņām un plānotajiem attīstības projektiem; 

5) informācija par izziņošanas pasākumiem, veidiem, priekšlikumu un viedokļu 
sniegšanas iespējām, kā arī sanāksmes protokols ir jāietver atsevišķā ziņojumā, kuru 
pievieno kopējai dokumentācijai par detālplānojuma izstrādi. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 10. panta pirmās daļas 21. punktu,  
Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1.punktu, Covid – 19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likuma 21.panta otro un trešo daļu, Ministru kabineta 2014.gada 
14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 16., 109.1., 110., 111., 115., 117., 118. punktiem, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

64600030124. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Noteikt detālplānojuma projekta neklātienes (attālinātās) publiskās apspriešanas 

termiņu no 15.12.2023 līdz 15.01.2024. 

3. Noteikt detālplānojuma projekta hibrīdrežīma publiskās apspriešanas sanāksmi.  

4. Detālplānojuma izstrādātājs, pirms paziņojuma par detālplānojuma publisko 

apspriešanu nosūtīšanas detālplānojuma izstrādē iesaistītajām personām, ievieto 

sistēmā TAPIS detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, 

Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

5. Detālplānojuma izstrādātājs sagatavo planšeti un detālplānojuma projektu 

izdrukas formātā, ko izvietot Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, Grobiņā, Lielā 

iela 76.  

6. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Sanitai Urtānei 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1.[..] 
2.[..]  
3.Sanitai Urtānei – sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1 
Dienvidkurzemes novada domes 30.11.2023. 

Lēmumam  
“Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas pagastā, 

nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” 

 
Ziņojums 

 
 
2023.gada 31.oktobris                                                                     
 
Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā turpmāko virzību 
 

Detālplānojuma ziņojums ir sagatavots pamatojoties uz detālplānojuma izstrādātāja [..], 
iesniegumu (reģistrēts 13.10.2023. Nr. B/2023/1.2/1678-S) un iesniegtajiem detālplānojuma 
projekta materiāliem.  

Iesniegumam pievienots detālplānojuma projekts kurš sastāv no Paskaidrojuma raksta, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumiem, Grafiskās daļas, Pārskata par 
detālplānojuma izstrādi un trīs pielikumi – Dabas eksperta atzinums par augu sugām un 
biotopiem; Tehniskās apsekošanas atzinums; Pieslēguma izvērtējums. 

Detālplānojums uzsākts pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada domes 2022. gada 
27.oktobra lēmumu Nr.1017 (prot. Nr.14 2.§) “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“ZĀLĪTES”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā izstrādes uzsākšanu, izstrādes 
vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu”. 
Par detālplānojuma projekta atbilstību teritorijas plānojumam: 

Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstā, Grafiskajā daļā un Teritorijas izmantošanas un 
apbūves nosacījumos ir ievērotas Grobiņas novada teritorijas plānojuma 2014. – 
2025.gadam un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasības. 

 
Detālplānojuma izstrādei saņemtie institūciju nosacījumi un informācija: 

➢ Valsts vides dienests, 20.12.2022., 11.2/AP/9106/2022; 
➢ Dabas aizsardzības pārvalde, 30.11.2022., 4.8/6703/2022-N; 
➢ Veselības inspekcija, 29.11.2022., Nr.2.4.6-10/213; 
➢ AS “Sadales tīkls”, Nr. 30AT00-05/TN-47338; 
➢ SIA “Tet”, 12.12.2022., PN-235553; 
➢ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 08.12.2022., Nr. 22/12-1.8/608; 
➢ VSIA “Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģionālā nodaļa, 19.12.2022., Nr. 4.4/21388; 
 

Institūciju nosacījumi, kuru īstenošana jārisina detālplānojuma izstrādē ir ievēroti. Pārējie 
nosacījumi, kuri risināmi īstenojot būvprojektus ir iekļauti Paskaidrojuma rakstā un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, un atzīmēti Ziņojumā par institūciju 
nosacījumu ievērošanu. 

 
Detālplānojums izstrādāts atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr. 628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un saskaņā ar 
Grobiņas novada teritorijas plānojumu 2014. – 2025. gadam, un Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem, kas apstiprināti ar Grobiņas novada domes 2013.gada 
19.novembra sēdes lēmumu (protokols Nr.25, 1.§) "Par Grobiņas novada teritorijas 
plānojuma 2014. – 2025.gadam apstiprināšanu", ar saistošajiem noteikumiem Nr.13 
"Grobiņas novada teritorijas plānojuma 2014. – 2025.gadam teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa". un Dienvidkurzemes novada domes apstiprinātajam 
darba uzdevumam detālplānojuma izstrādāšanai. 

 
Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz 2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem“ 109.1.punktu,   

Nodot detālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobiņas pagastā,  Dienvidkurzemes 
novadā. 
 
 
Būvvaldes teritorijas plānotāja   (*paraksts)    S. Urtāne 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes teritorijas plānotāja S. Urtāne, sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv; 29282806 
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1084 
 

Par detālplānojuma izstrādi teritorijas plānojuma detalizēšanai un konkretizēšanai 
zemes vienībā “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādē “Dienvidkurzemes novada Būvvalde” 

ir saņemts SIA “Ausekļa 16”, reģistrācijas Nr.40203193330, adrese: Ausekļa iela 16, 
Lielvārde, Ogres novads, LV-5070, valdes locekļa [..] (ieskatīšanas www.lursoft.lv 
uzņēmumu datu bāzē 07.11.2023.), e-pasta adrese: [..] (turpmāk tekstā – Ierosinātājs), 
2023.gada 29.septembra iesniegums, reģistrācijas Nr.B/2023/1.2/1599-S, par 
detālplānojuma izstrādi nekustamā  īpašuma “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 001 0229 
sadalīšanai, detalizējot un konkretizējot teritorijas plānojumā noteiktajā plānotajā (atļautajā) 
izmantošanā - funkcionālajā zonējumā paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un 
aprobežojumus, nosakot prasības jaunveidojamo zemes vienību teritorijas izmantošanai un 
apbūvei (turpmāk tekstā – Iesniegums).  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Saskaņā ar Kurzemes rajona tiesas Vērgales pagasta zemesgrāmatu nodalījuma 

Nr.100000160944 informāciju (ieskatīšanās Zemesgrāmatas nodalījumā 07.11.2023.), 
nekustamā īpašuma “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā, 
kadastra Nr.6496 001 0229, īpašnieks ir SIA “Ausekļa 16”, reģistrācijas Nr.40203193330. 
Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6496 001 0229, platība 2,0 ha 
(turpmāk tekstā – Detālplānojuma teritorija). 

[2] Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (turpmāk tekstā – VZD) Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmas (turpmāk tekstā – NĪVKIS) datiem (ieskatīšanās 
07.11.2023. caur Nekustamā īpašuma nodokļa lietotājprogrammu NINO) Detālplānojuma 
teritorijai ir noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk tekstā - NĪLM) – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Detālplānojuma teritorijai VZD 
NĪVKIS ir reģistrēts zemes lietošanas veids: lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,0 ha. Uz 
zemes vienības ēkas un būves nav reģistrētas. 

[3] Saskaņā ar Pāvilostas novada  teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam 
(apstiprināts ar 2013.gada 30.maija Saistošiem noteikumiem Nr.3 “Par Pāvilostas novada 
teritorijas plānojuma 2012. -2024. gadam apstiprināšanu”) (turpmāk tekstā - Teritorijas 
plānojums) Detālplānojuma teritorijai ir apstiprināta plānotā (atļautā) izmantošana – 
funkcionālā zona (turpmāk tekstā – Funkcionālā zona): Savrupmāju apbūves teritorija (DsS) 
un Lauku zeme ciema teritorijā (L-2) aptuvenā platība 0,3 ha, kura atrodas valsts vietējā 
autoceļa V1188 (Liepāja – Šķēde – Ziemupe) aizsargjoslā. 

Visa zemes vienības teritorija atrodas: 
- aizsargjoslas teritorijā ap kultūras pieminekli laukos (Ziemupes luterāņu baznīca ar 

žogu, valsts nozīmes kultūras pieminekļa sistēmas ID 6434); 

mailto:av21@inbox.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Baltijas jūras ierobežotas saimnieciskās darbības joslas teritorijā, skatīt 
1.Pielikumu.  

Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk 
tekstā – TIAN) 424.punkts nosaka, ka ciemu teritorijās ar Funkcionālo zonu Savrupmāju 
dzīvojamās apbūves teritorija (DzS) pirms jaunu plānoto (atļauto) savrupmāju apbūves 
teritoriju izveidošanas Ziemupes ciemā obligāti izstrādājams detālplānojums, nosakot 
vienotu ceļu un ielu tīklu, to aizsargjoslas, nodalījuma joslas un sarkanās līnijas, 
inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izvietojumu, apbūves telpisko kompozīciju, 
apbūves līnijas, prasības arhitektūras, labiekārtojuma un apzaļumojuma elementiem un 
žogiem, precizējot arī risku vietas, īpaši ņemot vērā jūras krasta erozijas procesus, u.c. 
prasības saskaņā ar pašvaldības izsniegto darba uzdevumu. 

Zemes vienība “Āboliņi” atrodas Baltijas jūras ierobežotas saimnieciskās darbības 
joslas teritorijā. 

[4] Teritorijas plānojuma TIAN 425.1.2.apakšpunkts nosaka, ka jaunveidojamās 
zemes vienības minimālā platība Ziemupes ciema teritorijā ir 2000 m². 

[5] Ieskatoties (07.11.2023.) Dabas datu pārvaldes sistēmā OZOLS, zemes vienībā 
“Āboliņi” neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. 

[6] Ieskatoties (07.11.2023.) Zemkopības ministrijas nekustamo īpašumu 
Meliorācijas kadastra informācijas sistēmā, sadalāmā zemes vienība “Āboliņi” atrodas 
teritorijā ar vaļējo grāvju sistēmu. 

[7] Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk tekstā - TAP likums) 28.panta 
pirmā, trešā un ceturtā daļa skaidro, ka ar detālplānojumu detalizē un konkretizē teritorijas 
plānojumā noteiktajā funkcionālajā zonējumā paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un 
aprobežojumus, nosaka prasības katras zemes vienības teritorijas izmantošanai un 
apbūvei. Detālplānojumu izstrādā pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes vienību 
sadalīšanas un detālplānojuma izstrādes nepieciešamību un tā detalizācijas pakāpi, nosaka 
vietējā pašvaldība darba uzdevumā. TAP likuma 13.panta trešā daļa nosaka, ka 
detālplānojuma izstrādi un īstenošanu finansē ierosinātājs, par to noslēdzot līgumu ar 
vietējo pašvaldību. 

[8] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā - Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 38.punkts nosaka, ka detālplānojumu izstrādā, lai īstenotu konkrētu 
attīstības priekšlikumu, detalizējot teritorijas plānojumā noteiktās prasības un šo pašu 
noteikumu 39.2.apakšpunkts nosaka, ka detālplānojumu izstrādā, ja plānota jaunu zemes 
vienību izveide.  

Plānošanas dokumentu noteikumu 98.punkts norāda, ka pašvaldība pieņem lēmumu 
par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes vadītāju.  

Savukārt šo noteikumu 13.punkts informē, ka pašvaldība piešķir detālplānojuma 
izstrādātājam piekļuves tiesības Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 
(turpmāk tekstā – TAPIS) tikai tam detālplānojumam, par kura izstrādi ir noslēgts līgums 
starp pašvaldību un plānošanas dokumenta izstrādātāju.  

Plānošanas dokumentu noteikumu 102.punkts nosaka prasības detālplānojuma  
izstrādei, kuras jāiekļauj darba uzdevumā, savukārt šo noteikumu 103.punkts nosaka, ka 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

darba uzdevums ir derīgs divus gadus un, ja nav mainījušies faktiskie un tiesiskie apstākļi, 
uz kuru pamata izdeva darba uzdevumu, pašvaldība var pieņemt lēmumu par darba 
uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu.  

Plānošanas dokumentu noteikumu 137., 138., 139.punkti nosaka prasības 
plānošanas dokumentu izstrādātājiem: persona, kura ir ieguvusi vismaz otrā līmeņa 
augstāko vai akadēmisko izglītību vides, dabas, sociālo vai inženierzinātņu jomā un kurai ir 
atbilstošas zināšanas, prasmes un praktiskā darba pieredze plānošanas dokumentu 
izstrādē, kuru apliecina izstrādātie plānošanas dokumenti. Detālplānojuma grafisko daļu var 
izstrādāt persona, kura atbilst normatīvajos aktos par ģeotelpisko informāciju noteiktajām 
prasībām kartogrāfiskās darbības veikšana.  

[9] Izvērtējot Ierosinātāja Iesniegumu, TAP likuma 28. panta pirmo, otro un trešo daļu, 
Plānošanas dokumentu noteikumu 38.punktu, 39.2.apakšpunktu, 98., 102. un 103.punktus, 
Teritorijas plānojuma TIAN 424.punktu, Dome secina, ka Ierosinātāja detālplānojuma 
izstrādes mērķis ir zemes vienības sadalīšana, lai izveidotu vairākas zemes vienības uz 
kurām varētu īstenot savrupmāju (vienas ģimenes dzīvojamās mājas, divu ģimeņu 
dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarnīcas) būvniecību vai publisko (viesu nama, pansijas, 
lauku tūrismam izmantojamas mājas, sporta būves, ārstniecības un veselības aprūpes 
iestādes) apbūvi un tām funkcionāli nepieciešamās palīgēkas un būves, detalizējot un 
konkretizējot paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, aprobežojumus, nosakot prasības 
katras zemes vienības teritorijas izmantošanai un apbūvei, nodrošinot piekļuvi 
jaunizveidotajām zemes vienībām, iekļaujot detālplānojuma sastāvā grafisko daļu – zemes 
ierīcības projekts. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī vadoties no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 15.punkta, 10.panta pirmās daļas 21.punkta Administratīvā procesa likuma 63.panta 
pirmās daļas 1.punkta, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28.panta ceturto daļu, 
Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 13., 98., 99., 102., 103.punktiem, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Piekrist detālplānojuma izstrādei īpašuma “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā (kadastra Nr.6496 001 0229) zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 6496 001 0229, platība 2,0 ha, jaunu zemes vienību veidošanai 

detalizējot un konkretizējot Teritorijas plānojumā paredzēto teritorijas 

izmantošanas veidu, aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes vienības 

teritorijas izmantošanai un apbūvei, nodrošinot piekļuvi jaunizveidotajām zemes 

vienībām. 

2. Uzsākt detālplānojuma izstrādi īpašuma “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 6496 001 

0229. Detālplānojuma Ierosinātājs ir SIA “Ausekļa 16”, reģistrācijas 

Nr.40203193330. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Apstiprināt detālplānojuma teritoriju – īpašuma “Āboliņi” zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 6496 001 0229, Pielikums Nr.2.  

4. Apstiprināt darba uzdevumu detālplānojuma izstrādei, Pielikums Nr.3. 

Detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņš ir divi gadi.  

5. Apstiprināt par detālplānojuma izstrādes vadītāju Dienvidkurzemes novada 

Būvvaldes teritorijas plānotāju Daci Baumani. 

6. Ierosinātājam 2 (divu) mēnešu laikā pēc lēmuma spēkā stāšanās, bet ne vēlāk 

par 2024.gada 1.februāri, informēt pašvaldību par detālplānojuma izstrādātāju 

administratīvā līguma noslēgšanai par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu, 

iesniedzot apliecinājumu par praktisko darba pieredzi plānošanas dokumentu 

izstrādē.  

7. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Dacei Baumanei 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “Ausekļu 16”,[..]     

2. Dacei Baumanei, dace.baumane@buvvalde.dkn.lv  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1084 
 

Detālplānojuma teritorijas Funkcionālās zonas 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes teritorijas plānotāja Dace Baumane 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.2 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1084 
 

Detālplānojuma teritorija 
 

 
 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes teritorijas plānotāja Dace Baumane 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.3 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1084 
 

DARBA UZDEVUMS 
DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA DETALIZĒŠANAI UN KONKRETIZĒŠANAI 
PIRMS JAUNU ZEMES VIENĪBU VEIDOŠANAS UN JAUNAS APBŪVES UZSĀKŠANAS 

Zemes vienībai “Āboliņi”, Ziemupē, Vērgales pagastā, Dienvidkurzemes novadā 
(kadastra apzīmējums 6496 001 0229) 

 
1. Mērķis, uzdevums, pamatojums: 
1.1. Mērķis: jaunu zemes vienību veidošana, detalizējot un konkretizējot Teritorijas 
plānojumā noteiktajā Funkcionālajā zonējumā paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, 
aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes vienības teritorijas izmantošanai un 
apbūvei, nodrošinot piekļuvi jaunizveidotajām zemes vienībām. 
1.2. Izstrādātāja uzdevumi:  
1.2.1. detalizēt un konkretizēt jaunveidotajām zemes vienībām Teritorijas plānojuma TIAN 
noteikto izmatošanu: Savrupmāju apbūves teritorija – DsS, ievērojot TIAN 5.5.daļas 
prasības un Lauku zemes ciema teritorijā – L-2, ievērojot TIAN 5.2.daļas prasības; 
1.2.2. detalizēt un konkretizēt jaunveidotajām zemes vienībām Teritorijas plānojuma TIAN 
noteiktās prasības apbūvei, ievērojot TIAN 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9. un 7.nodaļu noteikumus; 
1.2.3. noteikt aizsargjoslas un nekustamā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumus 
saskaņā ar Aizsargjoslu likumu un TIAN 3.5. nodaļu; 
1.2.4. detālplānojuma teritorijai piemērot spēkā esošā Teritorijas plānojuma TIAN noteiktās 
prasības bez grozījumiem un bez papildinājumiem; 
1.2.5. detālplānojumu izstrādāt TAPIS sistēmā; 
1.2.6. detālplānojuma projektu saskaņot ar piegulošo nekustamo īpašumu īpašniekiem, 
kurus skar detālplānojuma risinājumi un apgrūtinājumi.  
1.3. Pamatojums: 
1.3.1. Teritorijas attīstības plānošanas likums; 
1.3.2. Aizsargjoslu likums;  
1.3.3. Zemes ierīcības likums; 
1.3.4. Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likums; 
1.3.5. Zemes pārvaldības likums; 
1.3.6. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”; 
1.3.7. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”; 
1.3.8. Ministru kabineta 2016.gada 2.augusta noteikumi Nr.505 “Zemes ierīcības projekta 
izstrādes noteikumi”; 
1.3.9. Ministru kabineta 2014.gada 8.jūlija noteikumi Nr.392 “Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmas noteikumi”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3.10. Ministru kabineta 2014.gada 4.februāra noteikumi Nr.61 “Noteikumi par Apgrūtināto 
teritoriju informācijas sistēmas izveidi un uzturēšanu un apgrūtināto teritoriju un nekustamā 
īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikatoru”; 
1.3.11. Ministru kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumi Nr.496 “Nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un 
maiņas kārtība”; 
1.3.12. Ministru kabineta 2021.gada 29.jūnija noteikumi Nr.455 “Adresācijas noteikumi”; 
1.3.13. Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumi nr.50 “Vietvārdu informācijas 
noteikumi”; 
1.3.14. Pāvilostas novada teritorijas plānojums 2012.–2024.gadam un Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi. 
2. Detālplānojuma teritorija: 
Detālplānojuma teritorija ir īpašuma “Āboliņi”, kadastra Nr. 6496 001 0229, zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 6496 001 0229, platība 2,0 ha  
3. Detālplānojuma saturs: 
3.1. Paskaidrojuma rakstā ietver detālplānojuma izstrādes pamatojumu, risinājuma 
aprakstu un tā saistību ar piegulošajām teritorijām. 
3.2. Grafiskajā daļā: 
3.2.1. nosaka vai precizē katras jaunveidotās zemes vienības plānoto (atļauto) 
izmantošanu - funkcionālo zonējumu un izmantošanas veidus; 
3.2.2. attēlo apgrūtinātās teritorijas un objektus, kuriem aizsargjoslas nosaka saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par apgrūtinātajām teritorijām; 
3.2.3. nosaka vai precizē robežas teritorijām ar īpašiem noteikumiem; 
3.2.4. nosaka vai precizē transporta infrastruktūras risinājumus, atbilstoši iespējām atrisinot 
piekļūšanas iespējas jaunveidotajām zemes vienībām, norādot plānoto pievienojuma vietu 
valsts vietējam autoceļam V1188 vai pašvaldības autoceļam “Rožkalni – Ķesteri - Upmaļi” 
(publiskās lietošanas autoceļu tīklam), parādot shematiskus ielu un ceļu profilus; 
3.2.5. nosaka vai precizē galvenos inženiertehniskās apgādes tīklus un objektus, 
meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju risinājumus; 
3.2.6. zemes vienību kadastra apzīmējumus atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmas datiem; 
3.2.7. plānotās apbūves izvietojuma shēmu; 
3.2.8. publiskās ārtelpas teritorijas un piekļuvi tām, ja nepieciešams; 
3.2.9. nekustamā īpašuma lietošanas mērķu priekšlikumus; 
3.2.10.adresācijas priekšlikumus jaunveidojamām zemes vienībām. 
3.3. Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumos: 
 3.3.1. detalizētus teritorijas izmantošanas nosacījumus (konkrētus izmantošanas veidus) 
un apbūves parametrus; 
3.3.2. vides pieejamības nosacījumus; 
3.3.3. labiekārtojuma nosacījumus; 
3.3.4. prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem; 
3.3.5. prasības arhitektoniskiem risinājumiem; 
3.3.6. detālplānojuma īstenošanas kārtība.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. Pārskats par detālplānojuma izstrādi un publisko apspriešanu, kurā ietilpst: 
3.4.1. Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumi un darba uzdevums 
detālplānojuma izstrādei; 
3.4.2. Privātpersonu priekšlikumi, kas saņemti, uzsākot detālplānojuma izstrādi, un 
publiskās apspriešanas materiāli, ja tie saņemti ārpus TAPIS; 
3.4.3. Ziņojumi par vērā ņemtajiem un noraidītajiem priekšlikumiem un iebildumiem; 
3.4.4. Institūciju izsniegtā informācija, nosacījumi detālplānojuma izstrādei, kuri netiek 
izsniegti sistēmā TAPIS, un atzinumi, kuri netiek izsniegti sistēmā TAPIS, par to ievērošanu; 
3.4.5. informāciju par paziņojumu nosūtīšanu un paziņojumus par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu un detālplānojuma nodošanu publiskai apspriešanai to nekustamo īpašumu 
īpašniekiem, kuru īpašumā esošās zemes vienības robežojas ar detālplānojuma teritoriju 
vai kuru īpašumā esošās zemes vienības skar detāļplānojuma risinājumi;  
3.4.6. Cita informācija, kas izmantota detālplānojuma izstrādei. 
3.5. Administratīvais līgums par detālplānojuma īstenošanu. 
4. Institūcijas, no kurām ir jāsaņem nosacījumi, atzinumi vai saskaņojumi: 
4.1. Valsts vides dienests; 
4.2. Veselības inspekcija; 
4.3. AS “Sadales tīkls”; 
4.4. SIA „Tet”; 
4.5. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
4.6. SIA „Grobiņas namserviss”; 
4.7. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde; 
4.8. VSIA “Latvijas Valsts ceļi”; 
4.9. ja nepieciešams – no citām institūcijām. 
5. Sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 
5.1. Izstrādātājs detālplānojuma publisko apspriešanu un informēšanu organizē atbilstoši 
Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21.panta un 2014.gada 14.oktobra 
Ministru kabineta noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” prasībām publiskās apspriešanas organizēšanai, nodrošinot 
iesaistīto un ieinteresēto pušu līdzdalību izstrādes procesā; 
5.2. Izstrādātājs detālplānojuma materiālus izstāda apskatei Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvaldes ēkā, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, 
LV-3466, iestādes darba laikā, kā arī ievieto TAPIS; 
5.3. Izstrādātājs publiskās apspriešanas laikā organizē detālplānojuma projekta publiskās 
apspriešanas sanāksmi atbilstoši Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 
21.panta prasībām; 
5.4. Detālplānojuma izstrādes vadītāja nosūta paziņojumus par detālplānojuma izstrādi un 
izstrādes gaitu ievietojot paziņojumus pašvaldības mājaslapā www.dkn.lv un  
Dienvidkurzemes novada informatīvajā izdevumā „Dienvidkurzeme”; 
5.5. Detālplānojuma izstrādes vadītāja publicē paziņojumu par detālplānojuma 
apstiprināšanu “Latvijas Vēstnesī” nosūtot publikāciju caur TAPIS.  
6. Detālplānojuma noformēšana: 

http://www.dkn.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1. Detālplānojums noformējams atbilstoši 2018. gada 4. septembra Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 558 “Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas kārtība” prasībām; 
6.2. Detālplānojuma teksta daļa noformējama uz A4 lapām. Grafiskā daļa, ilustrācijas un 
pielikumi var būt uz lielāka formāta lapām. Detālplānojuma projekts uz publisko apspriešanu 
iesienams vākos un visām sējuma lapām jābūt numurētām, cauršūtām un apstiprinātām; 
6.3. Grafisko daļu digitālā veidā vektordatu formā LKS-92, kas izstrādāta uz derīga un 
aktuāla augstas detalizācijas topogrāfiskā plāna pamatnes (ne vecāku par 1 gadu), 
izmantojot aktuālu Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēto 
informāciju par detālplānojuma teritoriju; 
6.4. Detālplānojuma grafiskajās daļās un pielikumos obligāti norāda lietotos (nosacītos) 
apzīmējumus; 
6.5. Visās grafiskās daļas lapās jābūt rakstlaukumam, kurā norāda šādu informāciju: 
pasūtītājs, izstrādātājs, detālplānojuma nosaukums, lapas nosaukums, mērogs, kā arī 
pasūtītāja un izstrādātāja paraksts un datums; 
6.6. Detālplānojuma atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām apliecina 
detālplānojuma izstrādātājs; 
6.7. TAPIS un citviet publiskotajos informācijas turētājos detālplānojuma dokumentos 
nodrošināt, ka informācija netiek publiskota, saskaņā ar 2016. gada 27. aprīļa Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu 
apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK; 
6.7. Detālplānojuma projekts uz nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai, pašvaldībā iesniedzams papīra formātā 1 (vienā) eksemplārā, nosūtot to 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības pārvaldei uz adresi Dzintaru iela 73, 
Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads, LV-3466. Detālplānojuma izdrukai pievienojama 
informatīvs paziņojums (planšete) par detālplānojuma izstrādi izvietošanai publiskajā 
ārtelpā. 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes teritorijas plānotāja Dace Baumane 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1085 
 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, 0,15 ha platībā, atzīmes dzēšanu zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 64520120145 
 

(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 

10.oktobrī tika saņemts SIA “Jaunās ielas” (turpmāk – Iesniedzēja) iesniegums 

(reģistrēts Nr. DKN/2023/4.10/3945-S) par ceļa servitūta dzēšanu īpašumā 

“Celmenieki”, Dunikas pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 64520120145. 

(2) 2023.gada 26.oktobrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli Nr. DKN/2023/4.10/2911-N AS 

“Latvijas valsts meži” ar pieprasījumu sniegt informāciju vai viņi izmanto grafiskā 

daļā norādīto ceļa servitūta teritoriju, lai nokļūtu līdz nekustamam īpašumam 

‘’Luknes Skābaržu mežs’’, kadastra Nr. 6452 017 0001, Dunikas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā. 2023.gada 2.novembrī tika saņemta atbildes vēstule, 

ka nekustamā īpašuma “Luknes Skābaržu mežs”, Dunikas pag., īpašniekam nav 

nepieciešams augstāk minētais servitūts saimnieciskajai darbībai un piekrīt 

servitūta atzīmes dzēšanai. 

(3) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(4) Iesniedzējai pieder nekustamais īpašums “Celmenieki”, kadastra Nr. 6452 012 

0145, kura sastāvā reģistrēta arī zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6452 012 

0145. Īpašuma tiesības uz minēto nekustamo īpašumu Iesniedzējai tika 

nostiprinātas 2013.gada 11.jūnijā. Zemesgrāmatas nodalījumā ierakstīta atzīme – 

ceļa servitūts 0,15 ha. 

(5) Saskaņā ar Kadastra informācijas sistēmā reģistrētajiem datiem, zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 6452 012 0145 robežas dabā pirmreizēji noteiktas 

2004.gada 3.septembrī un 2004.gada 1.oktobrī izgatavots zemes robežu plāns, 

kurā attēlots servitūta ceļš 0,15 ha – tiesības uz braucamo ceļu par labu 

nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr.64520130070 (VAS Latvijas valsts meži 

zeme). 

(6) Ar Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2005. gada 24. janvāra lēmumu Nr. 10A-

1/L/28 “Par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu” nolemjošās daļas 2. punktu 

zemei Celmenieki ir noteikti aprobežojumi, tai skaitā 050203 - servitūts – tiesība 

uz braucamo ceļu par labu nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 

64520130070 – 0.15 ha. 

(7) Atbilstoši Civillikuma 1231.panta 1.punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Lēmums Nr. 10A-1/L/28 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(administratīvais akts) pieņemts likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 

22.panta trešās daļas kārtībā. 

(8) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzējas nekustamajam 

īpašumam noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir 

par zemes reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto 

nekustamā īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts 

arī zemesgrāmatā. 

(9) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav 

ceļa servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties 

uz likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā 

pieņemtu iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts 

atzīmes veidā, nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu 

nenoteiktām personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra 

informācijas sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” 112.punktu. 

(10) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2.apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta 

apgrūtinājuma dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz 

attiecīgās valsts vai pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts 

vai pašvaldības institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu. 

(11) Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav 

personu, ar kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt 

vienošanos par tā dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību 

normas neregulē to, kā šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds 

lēmums būtu jāpieņem. Taču juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne 

iestāde, ne tiesa nevar atteikties izlemt jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav 

noregulēts ārējā normatīvajā aktā (Administratīvā procesa likuma 15.panta 

divpadsmitā daļa). 

(12) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta 2021.gada 24.septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA-

611/2021, Senāts kā institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz 

pašvaldību, jo, pirmkārt, pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

otrkārt, ņemot vērā šobrīd spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos 

pašvaldības pienākumus un tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju 

pašvaldībā, tostarp saistībā ar piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, 

kā nosakot servitūtus, tā arī tos dzēšot. 

(13)  Proti, Pašvaldību likuma 4.panta 1.daļas 15.punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 

10.panta 1.punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu..  

(14) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 

112.2.apakšpunktu, dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums 

(apgrūtinājums), kas noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu 

pamats izsniegt attiecīgajai pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās 

atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds starp privātpersonām, šīm personām tas būtu 

jārisina civilprocesuālā kārtībā. 

(15) Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu,  

Administratīvā procesa likuma 63.panta pirmās daļas 2.punktu, 79. pantu, Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” 112.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Dzēst ceļa servitūta atzīmi īpašumā “Celmenieki”, Dunikas pag., Dienvidkurzemes 
nov., kadastra Nr. 64520120145 

 
Pamatojoties  uz Administratīvā  procesa  likuma  188.  panta  otro  daļu lēmumu  var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās  rajona  tiesas  namā pēc pieteicēja  adreses  -  [fiziskā  persona  —  pēc 
deklarētās dzīvesvietas  adreses,  papildu  adreses  (Dzīvesvietas deklarēšanas  likuma 
izpratnē)  vai nekustamā īpašuma atrašanās  vietas, juridiskā  persona  — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums stājas spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots adresātam. Administratīvo  aktu 
paziņo adresātam  atbilstoši Paziņošanas  likumam.  Ja iestādei izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. SIA “Jaunās ielas”:[..] 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Dienvidkurzemes novada Būvvaldei 

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Dacei Magonei 

4. Valsts zemes dienestam 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Pielikums Nr. 1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1085 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Celmenieki”, 
Dunikas pagastā 

 

Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Celmenieki”, Dunikas pag.,  
Dienvidkurzemes nov., zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64520120145 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls Nr. 2 Piekļuves no pašvaldības ceļiem nekustamam īpašuma “Luknes 

Skābaržu mežs” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 64520130070 

 

 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Dace Magone 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1086 
 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Padambji”, Cīravas 

pagastā 
 

(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 19.oktobrī 

saņemts [..] pilnvarotās personas [..] (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. 

DKN/2023/4.9/4010-S) par ceļa servitūta atzīmes dzēšanu īpašumā “Padambji”, 

Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 6448 008 0015, zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 6448 008 0015, 0,06 ha platībā.  

(2) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(3) Iesniedzējai pieder nekustamais īpašums “Padambji”, kadastra Nr. 6448 008 0015, 

kura sastāvā reģistrēta arī zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0015, 

51,19 ha platībā. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Iesniedzējai nostiprinātas 

Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 94. Zemesgrāmatas nodalījumā 

Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu, ierakstītas atzīmes – ceļa servitūts 

0,3 km; 0,2 km un 0,2 km.   

(4) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Cīravas pagasta zemes komisijas 1998. gada 24. 

februāra lēmumu Nr. 3 (protokols Nr. 89) “Par zemes piešķiršanu īpašumā par 

samaksu”, kur nolemjošās daļas 5. punktā, pamatojoties uz likuma “Par zemes 

privatizāciju lauku apvidos” 22. pantu, noteikti servitūta ceļi 0,3 km, 0,2 km un 0,2 km. 

Lēmumā nav noteikts, kādiem īpašumiem par labu ceļa servitūti nodibināti. 

(5) Minētie ceļa servitūti attēloti 1997. gada 12. jūnija zemes robežu plānā. 

(6) Izvērtējot faktisko situāciju, kontēts, ka servitūta ceļš 0,2 km nekalpo nevienam no 

blakus īpašumiem, pamatojoties uz iepriekš minēto saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 62. panta pirmo daļu nav nepieciešams noskaidrot trešo personu viedokli. 

(7) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1.punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Cīravas pagasta zemes 

komisijas 1998. gada 24. februāra lēmumu Nr.3 (protokols Nr. 89) “Par zemes 

piešķiršanu īpašumā par samaksu” (administratīvais akts) pieņemts likuma “Par 

zemes privatizāciju lauku apvidos” 22. panta trešās daļas kārtībā.  

(8) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(9) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav ceļa 

servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz likuma 

„Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā pieņemtu 

iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes veidā, 

nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu nenoteiktām 

personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra informācijas 

sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112. 

punktu. 

(10) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(11) Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, 

ar kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos par 

tā dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas neregulē to, 

kā šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu jāpieņem. Taču 

juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa nevar atteikties 

izlemt jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā normatīvajā aktā 

(Administratīvā procesa likuma 15.panta divpadsmitā daļa).  

(12) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(13) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. 

panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(14) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā.  

(15) Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 

procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79.  pantu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas 

noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Dzēst ceļa servitūta atzīmi 0,2 km īpašumā “Padambji”, Cīravas pagastā, 
Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 6448 008 0015, zemes vienība 
6448 008 0015. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski  

3. Valsts zemes dienestam  kac.liepaja@vzd.gov.lv 

4. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pielikums Nr. 1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1086 

 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Padambji”, 

Cīravas pagastā   
 

Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Padambji”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0015 

 

 

 

- ceļa servitūta teritorija 0,2 km  

 

 
 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1087 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Nornieki” 0,2 ha 
platībā, Cīravas pagastā 

 
(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 19. oktobrī 

saņemts [..] (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. DKN/2023/4.9/4010-S) par 

ceļa servitūta atzīmes dzēšanu īpašumā “Nornieki”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes 

nov., kadastra Nr. 6448 008 0029, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6448 008 

0029, 0,2 ha platībā.  

(2) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(3) Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums “Nornieki”, kadastra Nr. 6448 008 0029, 

kura sastāvā reģistrēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0029, 8,29 

ha platībā. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Iesniedzējam nostiprinātas 

Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 57. Zemesgrāmatas nodalījumā 

Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu, ierakstītas atzīmes - ceļš 0,6 km 

un ceļš 0,5 km. Kadastra informācijas sistēmā šobrīd reģistrētie ceļa servitūtu 

teritoriju apjomi matemātiski ir aprēķināti hektāros, attiecīgi – 0,2ha un 0,5ha. 

(4) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Liepājas rajona Cīravas pagasta Zemes komisijas 

1997. gada 3. marta lēmumu Nr. 3, sēdes protokols Nr. 70 “Par īpašuma tiesību 

atjaunošanu”, kur nolemjošās daļas 4. punktā noteikti apgrūtinājumi: servitūta ceļi 

0,6km un 0,5km. Lēmumā nav noteikts, kādiem īpašumiem par labu ceļa servitūti 

nodibināti.  

(5) Zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 57 2023. gada 6. oktobrī reģistrēts 2023. gada 26. 

septembra servitūta līgums par braucamā ceļa servitūta 2,5m platumā un 442,5m 

garumā nodibināšanu par labu nekustamam īpašumam “Padambji”, Cīravas 

pagastā. Pamatojoties uz iepriekš minēto saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 

62. panta pirmo daļu nav nepieciešams noskaidrot trešo personu viedokli. 

(6) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1. punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Cīravas pagasta zemes 

komisijas 1997. gada 3. marta lēmumu Nr.3 “Par īpašuma tiesību atjaunošanu” 

(administratīvais akts) pieņemts likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22. 

panta trešās daļas kārtībā.  

(7) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  

(8) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav 

ceļa servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz 

likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā 

pieņemtu iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes 

veidā, nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu 

nenoteiktām personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra 

informācijas sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” 112. punktu. 

(9) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(10) Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, 

ar kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos 

par tā dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas 

neregulē to, kā šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu 

jāpieņem. Taču juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa 

nevar atteikties izlemt jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā 

normatīvajā aktā (Administratīvā procesa likuma 15.panta divpadsmitā daļa).  

(11) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(12) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. 

panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu.  

(13) Izvērtējot faktisko situāciju un pamatojoties uz 2023. gada 26. septembra servitūta 

līgumu, kurš nodrošina piekļuvi īpašumam ar kadastra Nr. 6448 008 0015, minēto 

servitūta ceļa apgrūtinājums 0,2 ha platībā no īpašuma “Nornieki”, Cīravas pagasts, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0029, servitūta atzīme būtu 

dzēšama.  

(14) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 
procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79.  pantu, Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 
112.2.apakšpunktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
dzēst ceļa servitūta atzīmi 0,2 ha platībā īpašumā “Nornieki”, Cīravas pagastā, 
Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 6448 008 0029, zemes vienība 
6448 008 0029. 
 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses].  

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestādei izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. [..] 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski 

3. Valsts zemes dienestam  kac.liepaja@vzd.gov.lv 

4. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1087 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Nornieki” 0,2 ha 
platībā, Cīravas pagastā 

 
Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Nornieki”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 008 0029 

 

  
 

 - ceļa servitūta teritorija 0,2 ha  
 
 

 
 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1088 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Jaunzemgaļi”, 
Cīravas pagastā 

 
(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 30. augustā 

saņemts Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA “PUMAC LIEPAJA” (turpmāk – 

Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3384-S) par ceļa servitūta atzīmes 

dzēšanu īpašumā “Jaunzemgaļi”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., kadastra Nr. 

6448 003 0732 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0732, 0,12 ha 

platībā.  

(2) 2023. gada 28. septembrī Pašvaldība nosūtīja vēstules ar Nr. DKN/2023/4.10/2618-N 

SIA “DRAGRO” ar pieprasījumu sniegt informāciju vai tiek izmantots grafiskā daļā 

norādītā ceļa servitūta teritorija, lai nokļūtu uz savu īpašumu (iezīmēta vēstules 

Pielikumā ar zilu krāsu). 2023. gada 8. novembrī tika saņemts viedoklis no 

pierobežnieka, ka piekrīt vēstules pielikumā norādītā ceļa servitūta atzīmes dzēšanai, 

informējot, ka starp Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA "PUMAC LIEPAJA" un 

SIA "DRAGRO" ir noslēgts servitūta līgums par labu īpašumam “Krāces”. 

(3) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(4) Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums “Jaunzemgaļi”, kadastra 

Nr. 6448 003 0732, kura sastāvā reģistrēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

6448 003 0732, 17,5 ha platībā.  Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu 

Iesniedzējam nostiprinātas Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr. 100000182364. Zemesgrāmatas nodalījumā Lietu tiesības, kas apgrūtina 

nekustamo īpašumu, ierakstītas atzīmes – ceļa servitūts 0,3 ha; ceļa servitūts 0,12 ha 

un ceļa servitūts 0,06 ha.  

(5) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Valsts zemes dienesta Dienvidkurzemes reģionālās 

nodaļas 2005. gada 15. aprīļa lēmumu Nr. 10A-1/L/290 “Par zemes piešķiršanu 

īpašumā par samaksu”, kur nolemjošās daļas 5. punktā, pamatojoties uz likuma “Par 

zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.pantu, noteikts servitūta ceļš ceļa servitūts – 0,3 

ha, 0,12 ha un 0,06 ha. Lēmumā nav noteikts, kādiem īpašumiem par labu ceļa servitūti 

nodibināti. 

(6) Minētie ceļa servitūti attēloti 1999. gada 25. aprīļa zemes robežu plānā. 

(7) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1.punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2005. gada 15. aprīļa lēmumu Nr. 10A-1/L/290 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu” (administratīvais akts) pieņemts likuma 

“Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22. panta trešās daļas kārtībā.  

(8) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  

(9) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav ceļa 

servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz likuma 

„Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā pieņemtu 

iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes veidā, 

nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu nenoteiktām 

personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra informācijas 

sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112. 

punktu. 

(10) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(11) Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, ar 

kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos par tā 

dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas neregulē to, kā 

šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu jāpieņem. Taču 

juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa nevar atteikties izlemt 

jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā normatīvajā aktā 

(Administratīvā procesa likuma 15.panta divpadsmitā daļa). 

(12) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(13) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. 

panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu.  

(14) Izvērtējot faktisko situāciju un saskaņā ar 2023. gada 30. septembrī veikto ierakstu 

Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000182364 III. daļas 1. iedaļas 

3.1. un 3.2. punktu, kuros nostiprināts braucamā ceļa servitūts par labu nekustamam 

īpašumam “Krāces”, Cīravas pagastā, nodrošinot ceļa servitūtu pieguļošam 

īpašumam. Pamatojoties uz minēto servitūta ceļa apgrūtinājums 0,12 ha platībā no 

īpašuma “Jaunzemgaļi”, Cīravas pagasts, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

6448 003 0732 un saskaņā Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu 

pieprasīto trešo personu, viedokļiem, servitūts būtu dzēšams.  

(15) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā. 

(16) Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 

procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79.  pantu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas 

noteikumi” 112.2.apakšpunktu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
dzēst ceļa servitūta atzīmes 0,12 ha platībā īpašumā “Jaunzemgaļi”, Cīravas 
pagastā, Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 6448 003 0732, zemes vienībā 
6448 003 0732. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA "PUMAC LIEPAJA", [..] 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski 

3. Valsts zemes dienestam  kac.liepaja@vzd.gov.lv 

4. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 

mailto:kac.liepaja@vzd.gov.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1088 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Jaunzemgaļi”, 
Cīravas pagastā   

Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Jaunzemgaļi”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0732 

 
  
 

 - ceļa servitūta teritorija 0,12 ha  
 
 

 
Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1089 
 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Upenes”, Cīravas 

pagastā 
 

(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 

31. augustā saņemts Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA “PUMAC LIEPAJA” 

(turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3397-S) par ceļa 

servitūta atzīmes dzēšanu īpašumā “Upenes”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 

kadastra Nr. 6448 003 0520, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6448 007 0172, 

0,35 ha platībā.  

(2) 2023. gada 29. septembrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli ar Nr. DKN/2023/4.9/2047-N 

[..]; 2023. gada 29. septembrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli ar Nr. DKN/2023/4.9/2046-

N [..]; 2023. gada 29. septembrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli ar Nr. 

DKN/2023/4.9/2045-N [..]  un 2023. gada 4. oktobrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli ar 

Nr. DKN/2023/4.9/2064-N [..] ar pieprasījumu sniegt informāciju vai tiek izmantots 

grafiskā daļā norādītā ceļa servitūta teritorija, lai nokļūtu uz savu īpašumu (iezīmēta 

vēstules Pielikumā ar zilu krāsu). 2023. gada 15. oktobrī Pašvaldības elektroniskajā 

pastā tika saņemts [..], ka nepiekrīt ceļa servitūta atzīmes dzēšanai. No pārējiem 

pierobežniekiem viedoklis par norādītā ceļa servitūta atzīmes dzēšanu netika 

saņemts.  

(3) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(4) Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums “Upenes”, kadastra Nr. 6448 003 0520, 

kura sastāvā reģistrēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 007 0172, 

21,54 ha platībā. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Iesniedzējam 

nostiprinātas Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000179037. 

Zemesgrāmatas nodalījumā Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu, 

ierakstītas atzīmes – ceļa servitūts 0,15 ha; ceļa servitūts 0,30 ha; ceļa servitūts 0,05 

ha un ceļa servitūts 0,10 ha.  

(5) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2000. gada 20. novembra lēmumu 

Nr. 1/1/1281 “Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu īpašuma KALŠI 

paplašināšanai”, kur nolemjošās daļas 5. punktā 10. zemes gabalam, pamatojoties 

uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22. pantu, noteikti servitūta ceļi 

0,15 ha, 0,30 ha, 0,05 ha un 0,10 ha. Lēmumā nav noteikts, kādiem īpašumiem par 

labu ceļa servitūti nodibināti. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(6) Minētie ceļa servitūti attēloti 2000. gada 28. augusta zemes robežu plānā. Minētā 

zemes vienība sākotnēji bijusi nekustamā īpašuma “Kalši” sastāvā, secīgi nekustamā 

īpašuma “Alši” sastāvā, no kura atdalot divas zemes vienības, izveidots nekustamais 

īpašums “Upenes”.  

(7) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1.punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Latvijas Republikas Valsts 

zemes dienesta Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2000. gada 20. novembra 

lēmumu Nr. 1/1/1281 “Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu īpašuma KALŠI 

paplašināšanai” (administratīvais akts) pieņemts likuma “Par zemes privatizāciju 

lauku apvidos” 22. panta trešās daļas kārtībā.  

(8) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  

(9) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav 

ceļa servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz 

likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā 

pieņemtu iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes 

veidā, nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu 

nenoteiktām personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra 

informācijas sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” 112. punktu. 

(10) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(11)  Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, 

ar kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos 

par tā dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas 

neregulē to, kā šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

jāpieņem. Taču juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa 

nevar atteikties izlemt jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā 

normatīvajā aktā (Administratīvā procesa likuma 15. panta divpadsmitā daļa).  

(12) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(13) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 

10. panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu.  

(14) Izvērtējot faktisko situāciju un konstatējot, ka dabā pastāv pašvaldībai piederošs 

piebraucamais ceļš “B26 – Virsaiši - Sauleskalni”, ar kadastra apzīmējumu 

6448 007 0553, kurš nodrošina piekļuvi zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 6448 007 0009. Pašvaldībai piederošs piebraucamais ceļš 

“Grāvīši - Bērzabji”, ar kadastra apzīmējumu un 6448 007 0840, nodrošina piekļuvi 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 6448 007 0012 (zemes vienība, kuras 

īpašnieks iebilda pret ceļa servitūta dzēšanu) un 6448 007 0053. Pamatojoties uz 

minēto servitūta ceļa apgrūtinājumu 0,30 ha platībā; 0,05 ha platībā un 0,10 ha 

platībā no īpašuma “Upenes”, Cīravas pagasts, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 6448 007 0172 un saskaņā Administratīvā procesa likuma 62. panta 

pirmo daļu pieprasīto trešo personu, viedokļiem, servitūts būtu dzēšams.  

(15) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā.  

(16) Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 

procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79. pantu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas 

noteikumi” 112.2. apakšpunktu,  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
dzēst ceļa servitūta atzīmes 0,30 ha platībā, 0,05 ha platībā un 0,10 ha platībā 
īpašumā “Upenes”, Cīravas pagastā, Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 
6448 003 0520, zemes vienība 6448 007 0172. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses].  

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestādei izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA "PUMAC LIEPAJA", [..] 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski 

3. Valsts zemes dienestam  kac.liepaja@vzd.gov.lv 

4. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 

 

  

mailto:kac.liepaja@vzd.gov.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1089 

 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu īpašumam “Upenes”, 

Cīravas pagastā 

 

Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Upenes”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 007 0172 

 

  

 

- ceļa servitūta teritorija 0,05 ha 

 

- ceļa servitūta teritorija 0,30 ha 

 

 - ceļa servitūta teritorija 0,10 ha  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Attēls Nr. 2 Piekļuves no pašvaldības ceļa zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 6448 007 0012; 6448 007 0053 no pašvaldības ceļa 

“Grāvīši  - Bērzabji” 
 

 

Attēls Nr. 2 Piekļuves no pašvaldības ceļa zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumiem 6448 007 0053; 6448 007 0009 no pašvaldības ceļa 

“B26 - Virsaiši - Sauleskalni” 

 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1090 
 

Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu 0,1 ha platībā īpašumam 
“Upenes”, Cīravas pagastā 

 
(1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 

6. septembrī saņemts Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA “PUMAC 

LIEPAJA” (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums (reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3467-S) par 

ceļa servitūta atzīmes dzēšanu īpašumā “Upenes”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes 

nov., kadastra Nr. 6448 003 0520, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

6448 003 0520, 0,10 ha platībā.  

(2) 2023. gada 28. septembrī Pašvaldība nosūtīja vēstuli ar Nr. DKN/2023/4.9/2034-N 

[..] ar pieprasījumu sniegt informāciju vai tiek izmantots grafiskā daļā norādītā ceļa 

servitūta teritorija, lai nokļūtu uz savu īpašumu “Upeskrasti”, kad. Nr. 6448 003 0011 

(iezīmēta vēstules Pielikumā ar zilu krāsu). Viedoklis par norādītā ceļa servitūta 

atzīmes dzēšanu netika saņemts.  

(3) Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 

(4) Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums “Upenes”, kadastra Nr. 6448 003 0520, 

kura sastāvā reģistrēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0520, 

21,97 ha platībā. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Iesniedzējam 

nostiprinātas Cīravas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000179037. 

Zemesgrāmatas nodalījumā Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu, 

ierakstītas atzīmes – ceļa servitūts 0,15 ha; ceļa servitūts 0,01 ha un ceļa servitūts 

0,05 ha.  

(5) Minētie apgrūtinājumi nodibināti ar Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2000. gada 20. novembra lēmumu 

Nr. 1/1/1281 “Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu īpašuma KALŠI 

paplašināšanai”, kur nolemjošās daļas 5. punktā 10. zemes gabalam, pamatojoties 

uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22. pantu, noteikti servitūta ceļi 

0,15 ha, 0,01 ha un 0,05 ha. Lēmumā nav noteikts, kādiem īpašumiem par labu ceļa 

servitūti nodibināti. 

(6) Minētie ceļa servitūti attēloti 2000. gada 28. augusta zemes robežu plānā. Minētā 

zemes vienība sākotnēji bijusi nekustamā īpašuma “Kalši” sastāvā, secīgi nekustamā 

īpašuma “Alši” sastāvā, no kura atdalot divas zemes vienības, izveidots nekustamais 

īpašums “Upenes”.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(7) Atbilstoši Civillikuma 1231. panta 1.punktam, servitūtus nodibina ar likumu vai ar 

administratīvo aktu uz likuma pamata. Konkrētā gadījumā Latvijas Republikas Valsts 

zemes dienesta Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2000. gada 20. novembra 

lēmumu Nr. 1/1/1281 “Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu īpašuma KALŠI 

paplašināšanai” (administratīvais akts) pieņemts likuma “Par zemes privatizāciju 

lauku apvidos” 22. panta trešās daļas kārtībā.  

(8) Lietas apstākļi norāda uz to, ka apgrūtinājums Iesniedzēja nekustamajam īpašumam 

noteikts zemes reformas lauku apvidos ietvaros. Tātad faktiski runa ir par zemes 

reformas ietvaros ar iestādes lēmumu (administratīvo aktu) noteikto nekustamā 

īpašuma apgrūtinājumu – ceļa servitūtu, kas atzīmes veidā ierakstīts arī 

zemesgrāmatā.  

(9) Konkrētajā gadījumā runa ir par tādu nekustamā īpašuma apgrūtinājumu, kas nav 

ceļa servitūts Civillikuma izpratnē, t.i., par tādu apgrūtinājumu, kas, pamatojoties uz 

likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 22.panta trešās daļas kārtībā 

pieņemtu iestādes lēmumu (administratīvo aktu), zemesgrāmatā ierakstīts atzīmes 

veidā, nosakot abstraktu pagaidu rakstura tiesību aprobežojumu par labu 

nenoteiktām personām vai īpašumiem. Dati par šādiem apgrūtinājumiem Kadastra 

informācijas sistēmā dzēšami administratīvā procesa kārtībā, ievērojot Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi” 112. punktu. 

(10) Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktam nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus Kadastra informācijas sistēmā dzēš, ja iesniegts valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās valsts vai 

pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu.  

(11)  Vienlaikus šobrīd tiesību normas neregulē to, kā rīkoties nekustamā īpašuma 

īpašniekam, ja tā īpašumam zemes reformas laikā ir noteikts nekustamā īpašuma 

apgrūtinājums, bet tam nav kalpojošo nekustamo īpašumu (līdz ar to – nav personu, 

ar kurām pārspriest jautājumu par servitūta nepieciešamību un panākt vienošanos 

par tā dzēšanu) un tas faktiski nepilda servitūta funkciju. Proti, tiesību normas 

neregulē to, kā šādā situācijā servitūtu dzēst un kurai institūcijai šāds lēmums būtu 

jāpieņem. Taču juridiskās obstrukcijas aizliegums paredz, ka ne iestāde, ne tiesa 

nevar atteikties izlemt jautājumu, pamatojoties uz to, ka tas nav noregulēts ārējā 

normatīvajā aktā (Administratīvā procesa likuma 15. panta divpadsmitā daļa).  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

(12) Jaunākajā judikatūrā Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 

2021. gada 24. septembra lēmumā lietā Nr. 670013420, SKA611/2021, Senāts kā 

institūciju, kas varētu šādu lēmumu pieņemt, saredz pašvaldību, jo, pirmkārt, 

pašvaldības bija iesaistītas zemes reformas īstenošanā, otrkārt, ņemot vērā šobrīd 

spēkā esošos normatīvos aktus un no tiem izrietošos pašvaldības pienākumus un 

tiesības, tā vislabāk ir informēta par faktisko situāciju pašvaldībā, tostarp saistībā ar 

piekļuvi nekustamajiem īpašumiem, kas ir svarīgi, kā nosakot servitūtus, tā arī tos 

dzēšot. 

(13) Proti, Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 15. punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes 

izmantošanu un apbūvi, bet, lai izpildītu šo funkciju saskaņā ar Pašvaldību likuma 

10. panta 1. punktu, Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences 

jautājumu.  

(14) Izvērtējot faktisko situāciju un konstatējot, ka dabā pastāv pašvaldībai piederošs 

piebraucamais ceļš “Priedes-Krastiņi-Spīdolas”, ar kadastra apzīmējumu 

6448 003 0861, kurš nodrošina piekļuvi īpašumam ar kadastra Nr. 6448 003 0011. 

Pamatojoties uz minēto servitūta ceļa apgrūtinājumu 0,1 ha platībā no īpašuma 

“Upenes”, Cīravas pagasts, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0520 

un saskaņā Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu pieprasīto trešo 

personu, viedokļiem, servitūts būtu dzēšams.  

(15) Ņemot vērā minēto, kā arī ievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra 

objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

dokumentu, uz kura pamata tiek dzēsts tiesību aprobežojums (apgrūtinājums), kas 

noteikts zemes reformas laikā saistībā ar ceļiem, būtu pamats izsniegt attiecīgajai 

pašvaldībai. Savukārt gadījumā, ja iespējamās atzīmes dzēšanas dēļ pastāv strīds 

starp privātpersonām, šīm personām tas būtu jārisina civilprocesuālā kārtībā.  

(16) Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, Administratīvā 

procesa likuma 63. panta pirmās daļas 2. punktu, 79.  pantu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas 

noteikumi” 112.2. apakšpunktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
dzēst ceļa servitūta atzīmi 0,1 ha platībā īpašumā “Upenes”, Cīravas pagastā, 
Dienvidkurzemes novads, kadastra numurs 6448 003 0520, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 6448 003 0520. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses].  

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestādei izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 

1. Liepājas speciālās ekonomiskās zonas SIA "PUMAC LIEPAJA", [..] 

2. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde”, 

elektroniski. 

3. Nekustamā īpašuma speciālistei Elzai Fišmeisterei 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1090 

 
Par apgrūtinājumu – ceļa servitūts, atzīmes dzēšanu 0,1 ha platībā īpašumam 

“Upenes”, Cīravas pagastā 

 

Attēls Nr. 1 Nekustamais īpašums “Upenes”, Cīravas pag., Dienvidkurzemes nov., 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6448 003 0520 

 

  

 

 - ceļa servitūta teritorija 0,1 ha  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Attēls Nr. 2 Piekļuves no pašvaldības ceļiem nekustamam īpašumam 

6448 003 0011 
 

 

 

Sagatavoja nekustamo īpašumu speciāliste Elza Fišmeistere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1091 
 

Par Pāvilostas pilsētas domes 2004.gada 30.septembra sēdes lēmuma (protokols 
Nr.14., 5.punkts) “Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem” atcelšanu 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Būvvalde” 

pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2021.gada 30.septembra 
nolikuma “Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes novada 
Būvvalde” NOLIKUMS” 2.4.punktu realizē normatīvajos aktos Pašvaldībai noteiktās 
teritorijas plānošanas pārraudzības funkcijas – uzrauga vietējās Pašvaldības teritorijas 
plānojuma, lokālplānojumu un detālplānojumu īstenošanu, kā arī pamatojoties uz 
2.3.punktu veic normatīvajos aktos Pašvaldībai noteiktās administratīvās un kontroles 
funkcijas un uzdevumus – pieņem lēmumus par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa 
noteikšanu un maiņu. 

Būvvalde ierosina atcelt Pāvilostas pilsētas domes 2004.gada 30.septembra sēdes 
lēmumu (protokols Nr.14., 5.punkts) “Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem”. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Pāvilostas pilsētas dome 2004.gada 30.septembrī pieņēmusi lēmumu (protokols 

Nr.14., 5.punkts) “Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem” (turpmāk tekstā – 
Lēmums). Lēmums pieņemts pamatojoties uz: 

[1.1] Ministru kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumiem Nr.344 “Nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu noteikšanas un sistematizācijas kārtība”;   

[1.2] Tieslietu ministrijas 2001.gada 27.decembra rīkojumu Nr.1-1/549 “Par 
“Metodisko norādījumu par nekustamā īpašuma (kura sastāvā ir zeme) lietošanas mērķiem 
piekrītošo zemes platību noteikšanu” apstiprināšanu”, izdoti atbilstoši Ministru kabineta 
2001.gada 31.jūlija noteikumu Nr.344 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas 
un sistematizācijas kārtība” 40.punkta prasībām; 

[1.3] Pāvilostas pilsētas apbūves noteikumiem; 
[1.4] Valsts zemes dienesta 2004.gada 14.maija zemes vērtību zonējumu. 
[2] Lēmumā noteikts dalītais nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk tekstā 

– NĪLM) tiem īpašumiem, kura īpašnieka deklarētā dzīves vieta ir Pāvilostas pilsēta uz 
iepriekšējā nodokļa taksācijas perioda 1.oktobri. NĪLM dalījums noteikts: 

[2.1] 60% no zemes kopplatības NĪLM nosaka atbilstoši Pāvilostas pilsētas attīstības 
plānā paredzētajam zemes izmantošanas veidam; 

[2.2] 40% no zemes kopplatības NĪLM nosaka – pārējā lauksaimnieciskajā ražošanā 
izmantojamā zeme, NĪLM kods 0105 vai fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā 
esošie meži un pārējā zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, 
NĪLM kods 0201.  

[3] No Lēmuma Dome secina, ka: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

[3.1] Ministru kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumi Nr.344 “Nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu noteikšanas un sistematizācijas kārtība” (turpmāk tekstā – Vēsturiskie MK 
noteikumi) bija spēkā līdz 2006.gada 1.maijam; 

[3.2] līdz ar to, ka Vēsturiskie MK noteikumi ir zaudējuši spēku, nav spēkā arī Tieslietu 
ministrijas 2001.gada 27.decembra rīkojums Nr.1-1/549 “Par “Metodisko norādījumu par 
nekustamā īpašuma (kura sastāvā ir zeme) lietošanas mērķiem piekrītošo zemes platību 
noteikšanu” apstiprināšanu”; 

[3.3] pirmais teritorijas plānojums Sakas novada Pāvilostas pilsētai bija spēkā tikai 
no 2008. – 2020.gadam, kurā zemes plānotā izmantošana atšķīrās no Pāvilostas pilsētas 
attīstības plānā paredzētajiem zemes izmantošanas veidiem; 

[3.4] pašreiz ir spēkā jau nākošais Pāvilostas novada teritorijas plānojums no 2012. 
– 2024.gadam, kurā zemes plānotā izmantošana atšķiras no Sakas novada Pāvilostas 
pilsētas teritorijas plānojumā 2008. – 2020.gadam noteiktās zemes plānotās izmantošanas; 

[3.5] dalītais NĪLM tika noteikts tikai tiem īpašumiem, kuru īpašnieki ir deklarējuši 
savu dzīves vietu Pāvilostas pilsētā, kas faktiski uzskatāma par Nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaidi nevis instrumentu likumīgas zemes kadastrālās vērtības noteikšanai; 

[3.6] izvērtējot fizisko un juridisko personu iesniegumus par zemes dalīšanu, adreses 
vai nosaukuma piešķiršanu, gatavojot izziņas par zemes atļauto izmantošanu, Būvvalde 
sastopas ar faktu, ka noteikti dalītie NĪLM Pāvilostas pilsētas īpašumiem, kuri neatbilst 
2006.gada 20.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas 
kārtība” (turpmāk tekstā – NĪLM noteikumi) prasībām. 

Piemēram, zemes vienības kopplatība 823 m², uz kuras atrodas dzīvojamā māja, 
saimniecības ēka, šķūnis un siltumnīca, ir noteikts dalītais NĪLM: 330 m ² - zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, kods 0101 un 493 m² - individuālo 
dzīvojamo māju apbūve, kods 0601. Īpašnieka deklarētā dzīves vieta nav Pāvilosta.  

[4] Pašreiz spēkā esošo NĪLM noteikumu 2.punkts nosaka, ka nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi nosaka atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojumam vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves pašreizējai 
izmantošanai kadastrālās vērtēšanas vajadzībām. 

[5] NĪLM noteikumu 12.punkts nosaka, lietošanas mērķu grupas, kurus klasificē 
šādās lietošanas mērķu klasēs: 

[5.1] zeme, uz kuras apbūve nav primārā zemes izmantošana - apbūve pieļaujama 
gadījumos, ja tā nepieciešama atļautās izmantošanas nodrošināšanai (lauksaimniecības, 
meža teritoriju, ūdeņu teritoriju un dabas teritoriju izmantošana); 

[5.2] apbūves zeme (dzīvojamā, publiskā, rūpnieciskā un tehniskā izmantošana). 
[6] Savukārt NĪLM noteikumu 14.punkts nosaka, ka apbūves zeme šo noteikumu 

izpratnē ir: 
[6.1] apbūvēta zeme, kuru atbilstoši zemes likumīgai izmantošanai izmanto būvju, 

inženierkomunikāciju vai labiekārtojuma uzturēšanai; 
[6.2] neapbūvēta zeme, kuru atbilstoši detālplānojumam ir plānots (atļauts) izmantot 

būvju, inženierkomunikāciju vai labiekārtojuma uzturēšanai; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

[6.3] neapbūvēta zeme, uz kuras vietējās pašvaldības teritorijas plānojums paredz 
apbūvi un detālplānojums nav nepieciešams, un zemes vienība pēc platības atbilst apbūves 
noteikumos noteiktajām apbūves prasībām; 

[6.4] neapbūvēta zeme, uz kuru ir izsniegta būvatļauja. 
[7] Saskaņā ar pašreiz spēkā esošā Pāvilostas novada teritorijas plānojuma 2012.-

2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Pāvilostas pilsētas 
teritorijā plānotām (atļautām) izmantošanām ar apbūves iespējām (mazstāvu, vairākstāvu, 
publiskā, ražošanas un tehniskā apbūve) primārā izmantošana ir attiecīgā izmantošanas 
apbūve. Un tikai kā papildizmantošana, dzīvojamā un publiskajā apbūvē, ir apstiprināta 
atļautā izmantošana - mazdārziņi, dārzi vai zaļumvietas.   

[8] NĪLM noteikumu 17.punkta apakšpunkti nosaka, ka NĪLM maiņu ierosina ja pēc 
izmaiņām teritorijas plānojumā neapbūvētai zemes vienībai iepriekš noteiktais apbūves 
zemes lietošanas mērķis neatbilst teritorijas plānojumā noteiktajai plānotajai (atļautajai) 
izmantošanai un ja iepriekš likumīgi noteiktais lietošanas mērķis un tam piekrītošā zemes 
platība neatbilst šo noteikumu IV nodaļā minētajām prasībām, tai skaitā pēc zemes 
fiziskajiem parametriem neatbilst apbūves zemes nosacījumiem. 

[9] Savukārt šo NĪLM noteikumu IV nodaļas punkti nosaka: 
[9.1] 23.punkts - neapbūvētai zemes vienībai, kurai stājies spēkā vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojums, lietošanas mērķi nosaka vai maina atbilstoši vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojumā norādītajai teritorijas plānotajai (atļautajai) izmantošanai, 
ja detālplānojums nav nepieciešams un ja ir izsniegta būvatļauja vai neapbūvēta zemes 
vienība pēc platības atbilst apbūves noteikumos noteiktajām prasībām; 

[9.2] 26.punkts - zemes vienībai, uz kuras atrodas būves vienu lietošanas mērķi 
nosaka, ja uz zemes vienības atrodas viena vai vairākas būves, kas pēc būves galvenā 
lietošanas veida atbilst vienam lietošanas mērķim vai nekustamajā īpašumā esošās būves, 
ņemot vērā ekonomisko darbību, ir savstarpēji saistītas un tās izmanto vienam lietošanas 
mērķim; 

[9.3] 27.punkts - zemes vienībai, uz kuras atrodas būves, nosakot vairākus 
lietošanas mērķus, lietošanas mērķim piekrītošo platību nosaka šādi: zemes vienības 
platību sadala proporcionāli to ēku un telpu grupu kopējo platību attiecībai, uz kurām 
pamatojas lietošanas mērķa noteikšana. 

[10] Administratīvā procesa likuma (turpmāk tekstā – AP likums) 70.panta trešā daļa 
nosaka, ka administratīvais akts ir spēkā tik ilgi, līdz to atceļ, izpilda vai vairs nevar izpildīt 
sakarā ar faktisko vai tiesisko apstākļu maiņu. 

Savukārt AP likuma 84.pants nosaka, ka administratīvais akts ir tiesisks, ja tas atbilst 
tiesību normām, bet prettiesisks — ja neatbilst tiesību normām.   

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī vadoties no Pašvaldību likuma 10.panta 
pirmās daļas 21.punkta,  Administratīvā procesa likuma 84.panta, 63.panta pirmās daļas 
1.punkta, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Atcelt Pāvilostas pilsētas domes 2004.gada 30.septembra sēdes lēmumu 

(protokols Nr.14., 5.punkts) “Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem”. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldei pārbaudīt un izvērtēt nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķus Pāvilostas pilsētas teritorijā, un mainīt nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķus atbilstoši 2006.gada 20.jūnija Ministru kabineta 

noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” prasībām. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Dacei Baumanei 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1.Nekustamo īpašumu daļai, anna.brukle@dkn.lv 
2.Dacei Baumanei, dace.baumane@buvvalde.dkn.lv  

mailto:anna.brukle@dkn.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1092 
 

Par administratīvā līguma apstiprināšanu detālplānojuma īstenošanai zemes 
vienībām Sēņu iela 5, Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, Pāvilostā, Dienvidkurzemes 

novadā 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādē “Dienvidkurzemes novada Būvvalde” 
ir saņemts SIA “Peldmaja”, reģistrācijas Nr.40203077867, adrese: Meža prospekts 74, 
Rīga, LV-1014, valdes locekles [..] (ieskatīšanas www.lursoft.lv uzņēmumu datu bāzē 
07.11.2023.), e-pasta adrese: [..], un [..], e-pasta adrese: [..] (turpmāk tekstā – Ierosinātāji) 
2023.gada 30.oktobra iesniegums, reģistrācijas Nr.B/2023/1.2/1791-S, par detālplānojuma 
“Detālplānojums īpašumiem Sēņu ielā 5, Sēņu ielā 9 un Sēņu ielā 11, Pāvilosta, Pāvilostas 
novads” (turpmāk tekstā – Detālplānojums) īstenošanu, pārņemot sākotnējā 
detālplānojuma īstenotāja saistības, jo Ierosinātāji vēlas turpināt spēkā esošā 
Detālplānojuma īstenošanu (turpmāk tekstā – Iesniegums).  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Saskaņā ar Kurzemes rajona tiesas Pāvilostas pilsētas zemesgrāmatu 

nodalījumu informāciju (ieskatīšanās Zemesgrāmatas nodalījumos 07.11.2023.): 
[1.1] nodalījums Nr.100000107682, īpašuma Sēņu iela 5, Pāvilostā, 

Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr.6413 006 0199, īpašnieks ir SIA “Peldmaja”, 
reģistrācijas Nr.40203077867. Īpašuma tiesības SIA “Peldmaja” reģistrētas 2020.gada 
17.februārī; 

[1.2] nodalījums Nr.100000107680, īpašuma Sēņu iela 9, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr.6413 006 0198, īpašnieks ir SIA “Peldmaja”, 
reģistrācijas Nr.40203077867. Īpašuma tiesības SIA “Peldmaja” reģistrētas 2020.gada 
17.februārī; 

[1.3] nodalījums Nr.100000107677, īpašuma Sēņu iela 11, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā, kadastra Nr.6413 006 0197, īpašnieks ir [..]. Īpašuma tiesības [..] 
reģistrētas 2019.gada 26.augustā. 

[2] Ar Pāvilostas novada pašvaldības domes 2015.gada 27.augusta lēmumu 
(Protokols Nr.9., 14.§) “Par detālplānojuma projekta apstiprināšanu” ir apstiprināts 
Detālplānojums un noteikts, ka jāslēdz administratīvais līgums ar detālplānojuma 
ierosinātāju par detālplānojuma īstenošanu. 

[3] Administratīvais līgums starp Pāvilostas novada pašvaldību un īpašumu Sēņu iela 
5, Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, Pāvilostā, īpašnieku SIA “Melne”, reģistrācijas 
Nr.40003590585 (Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs 2014.gadā), noslēgts 2016.gada 
12.aprīlī. 

[4] Administratīvā līguma 2.1.2.punkts nosaka, ka Detālplānojumā paredzēto 
pasākumu īstenošanu uzsāk 4 gadu laikā pēc Detālplānojuma spēkā stāšanās, 
Detālplānojumā paredzēto apbūvi īstenot līdz 2026.gada 30.decembrim. 

Tātad, Detālplānojuma īstenošana jāuzsāk līdz 2019.gada 27.augustam. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

[5] Detālplānojumā plānotā robežu pārkārtošana starp zemes vienībām Sēņu iela 5, 
Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, Pāvilostā, ir īstenota 2017.gada 28.februārī (ieraksts 
zemesgrāmatu nodalījumos). Līdz ar to, Detālplānojuma īstenošana ir uzsākta 2017.gada 
28.februārī, un ir ievērots Administratīvajā līgumā noteiktais termiņš. 

[6] Detālplānojuma teritorijā esošo zemes vienību īpašnieku maiņa notikusi: 
[6.1] Sēņu iela 11 - 2019.gada 26.augustā; 
[6.2] Sēņu iela 5 un Sēņu iela 9 - 2020.gada 17.februārī. 
[7] Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk tekstā – Ministrija), 

pamatojoties uz Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 2023. gada 10. maija 
sēdes protokola Nr.141.1.9/7-30-14/23 uzdevumu un Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma (turpmāk tekstā – TAP likums) 9.panta 2.punktā noteikto, 2023.gada 29.septembrī 
publicējusi “Vadlīnijas un kritēriji detālplānojumu izvērtēšanai un integrēšanai teritorijas 
plānojumos” (turpmāk tekstā – Vadlīnijas), skaidro sekojošo: 

[7.1] TAP likuma 31.panta pirmā daļa nosaka, ka detālplānojumu īsteno saskaņā ar 
administratīvo līgumu, kas noslēgts starp vietējo pašvaldību un detālplānojuma izstrādes 
īstenotāju. Līdz ar to administratīvais līgums ir saistošs tikai līgumslēdzēju pusēm – tas ir 
līgumslēdzēju pušu saskaņots gribas izteikums (Vadlīniju 1.2.1.apakšnodaļa); 

[7.2] mainoties detālplānojuma teritorijas īpašniekiem, administratīvais līgums zaudē 
spēku (Vadlīniju 1.2.2.apakšnodaļa). 

[8] Izskatot Ierosinātāju Iesniegumu, kurā ir izteikta griba turpināt Detālplānojuma 
īstenošanu un pārņemt sākotnējā Detālplānojuma īstenotāja saistības, kā arī ņemot vērā 
to, ka ir ievērots Detālplānojuma īstenošanas uzsākšanas termiņš, Dome secina, ka 
atbilstoši TAP likuma 31.panta pirmajai daļai, Ierosinātājiem jāslēdz administratīvais līgums 
par Detālplānojuma īstenošanu.   

[9] TAP likuma 31.panta otrā un trešā daļa nosaka, ka detālplānojumu īsteno 
saskaņā ar administratīvo līgumu, kas noslēgts starp pašvaldību un detālplānojuma 
īstenotāju. Līgumā ievērojot Administratīvā procesa likuma noteikumus, iekļauj dažādus 
nosacījumus, termiņus un atcelšanas atrunas, kā arī prasības attiecībā uz objektu būvdarbu 
uzsākšanas termiņu, detālplānojuma teritorijas un publiskās infrastruktūras 
apsaimniekošanu, izbūves kārtām un to secību. Kā arī pašvaldība var noteikt termiņu, kurā 
uzsākama detālplānojuma īstenošana — detālplānojuma teritorijas izbūve (izmantošana) 
atbilstoši detālplānojuma risinājumam un noteiktajām prasībām.  

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī vadoties no likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 27.punktu,  Administratīvā procesa likuma 63.panta pirmās daļas 
1.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 31.panta,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Slēgt administratīvo līgumu par detālplānojuma “Detālplānojums īpašumiem 

Sēņu ielā 5, Sēņu ielā 9 un Sēņu ielā 11, Pāvilosta, Pāvilostas novads” 

īstenošanu ar īpašuma Sēņu  iela 11, Pāvilostā, īpašnieku [..] un īpašumu Sēņu 

iela 5 un Sēņu iela 9, Pāvilostā, īpašnieku SIA “Peldmaja”, reģistrācijas 

Nr.40203077867. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Slēgt administratīvo līgumu par detālplānojuma “Detālplānojums īpašumiem 

Sēņu ielā 5, Sēņu ielā 9 un Sēņu ielā 11, Pāvilosta, Pāvilostas novads” 

īstenošanas kārtību Nr.DKN/2023/11.9/x ar pašvaldību (Pielikums Nr.1) līdz 

2023.gada 31.decembrim. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Dacei Baumanei 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. [..] 

3. Dacei Baumanei – dace.baumane@buvvalde.dkn.lv 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administratīvais līgums Nr.DKN/20232/11.9/xx  
par detālplānojuma īstenošanas kārtību 

 
Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā                                                        Līguma datums 

 skatāms laika zīmogā 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000058625, adrese: Lielā 
iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, pašvaldības priekšsēdētāja Aivara 
Priedola personā, kurš darbojas saskaņā ar Pašvaldību likuma 17.panta trešo daļu un 
atbilstoši pašvaldības 30.09.2021. Saistošiem noteikumiem Nr.7. „Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības nolikums”, turpmāk tekstā – Pašvaldība, un 

[..], adrese: [..], e-pasta adrese:[..], īpašuma Sēņu iela 11, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā, īpašnieks, un  

SIA “Peldmaja”, reģistrācijas Nr.40203077867, adrese: Meža prospekts 74, Rīga, 
LV-1014, valdes locekle [..], e-pasta adrese:[..], īpašumu Sēņu iela 5 un Sēņu iela 9, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, īpašnieks, turpmāk tekstā – Īstenotāji, 

 katrs atsevišķi turpmāk tekstā – Puse, visi turpmāk tekstā – Puses, saskaņā ar 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 80.panta pirmās daļas 2.punktu, Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 31.pantu un ņemot vērā to, ka: 

- Pāvilostas novada pašvaldība 2016.gada 12.aprīlī ir noslēgusi Administratīvo 
līgumu par detālplānojuma īstenošanas kārtību ar detālplānojuma sākotnējo 
ierosinātāju, kurā detālplānojuma īstenošanas tiesības un pienākumi ir noteikti tā 
brīža īpašumu Sēņu iela 5, Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, Pāvilostā, īpašniekam 
SIA “Melne”, reģistrācijas Nr.40003590585, 

- Īpašumam Sēņu iela 11, Pāvilostā, 2019.gada 26.augustā ir reģistrēta īpašnieku 
maiņa, Kurzemes rajona tiesas Pāvilostas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 
Nr.100000107677, 

- Īpašumiem Sēņu iela 5 un Sēņu iela 9, Pāvilostā, 2020.gada 17.februārī ir 
reģistrēta īpašnieku maiņa, Kurzemes rajona tiesas Pāvilostas pilsētas 
zemesgrāmatas nodalījumi Nr.100000107682 un Nr.100000107680, 

- Detālplānojuma īstenošana ir uzsākta 2016.gada 12.aprīlī noslēgtajā 
Administratīvajā līgumā noteiktajā termiņā, 

- Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada 30.novembra sēdes 
lēmumu Nr.1092 “Par administratīvā līguma apstiprināšanu detālplānojuma 
īstenošanai zemes vienībām Sēņu iela 5, Sēņu iela 9 un Sēņu iela 11, Pāvilostā, 
Dienvidkurzemes novadā” ir noteikts ka īpašumu Sēņu iela 11, Pāvilostā, 
īpašniekam [..]  un īpašumu Sēņu iela 5 un Sēņu iela 9, Pāvilostā, īpašniekam 
SIA “Peldmaja”, reģistrācijas Nr. 40203077867, ir jāslēdz Administratīvais līgums 
Nr.DKN/2023/11.9/xx (turpmāk tekstā – Līgums) par detālplānojuma īstenošanu: 

LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1. Līgums nosaka Detālplānojuma īstenošanas kārtību un termiņus. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Lai uzsāktu detālplānojuma īstenošanu īpašumiem Sēņu iela 5, Sēņu iela 9 un Sēņu 
iela 11, Pāvilostā, vispirms paredz pievadceļu, ūdensvada, kanalizācijas sistēmas un 
elektropieslēgumu izbūvi. 

1.3. Pēc Detālplānojuma stāšanās spēkā jāveic šādi pasākumi: 
1.3.1. Piebrauktuvju un inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izbūve, izstrādājot 

būvniecības ieceres; 
1.3.2. Detālplānojumu pieļaujams realizēt pa kārtām. 

2. PUŠU SAISTĪBAS UN ATBILDĪBA 

2.1. Īstenotāji apņemas: 
2.1.1. Veikt detālplānojuma īstenošanu, saskaņā ar apstiprināto detālplānojumu; 
2.1.2. Detālplānojumā paredzēto pasākumu īstenošanu uzsākt 4 gadu laikā pēc 

detālplānojuma spēkā stāšanās, detālplānojumā paredzēto apbūvi īstenot līdz 
2026.gada 30.decembrim;  

2.1.3. Nodrošināt Līgumā minēto saistību izpildi ar nepieciešamajiem resursiem, t.sk. 
apmaksāt visus ar detālplānojuma īstenošanu saistītos izdevumus, 

2.1.4. Kompensēt zaudējumus, kas Pašvaldībai vai citām personām radušies Īstenotāju 
vainas vai neuzmanības dēļ 30 (trīsdesmit) darba dienu laikā no rakstiskas 
pretenzijas saņemšanas. 

2.2. Pašvaldība apņemas: 
2.2.1. sniegt nepieciešamo Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, kas attiecas uz   
Līguma izpildi; 
2.2.2. savas kompetences ietvaros sniegt metodisku atbalstu detālplānojuma 
īstenošanas gaitā. 

2.3. Ja Īstenotāji neievēro noteiktos termiņus, tad Pašvaldībai ir tiesības izskatīt jautājumu 
par apstiprinātā detālplānojuma atzīšanu par spēku zaudējušu bez jebkādu materiālo 
zaudējumu atlīdzināšanas Īstenotājiem. 

2.4. Neviena no Pusēm nevar tikt vainota par tās Līgumā noteikto saistību nepildīšanu, ja 
to izpildi kavē nepārvarama vara. Puses veic nepieciešamos pasākumus, lai līdz 
minimumam samazinātu radītos kaitējumus, kas varētu izrietēt no nepārvaramas varas. 
Puses tiek atbrīvotas no atbildības par šajā Līgumā noteikto saistību izpildi, ja pēc 
Līguma noslēgšanas iestājas nepārvaramas varas apstākļi – dabas stihijas, ugunsgrēki, 
valsts varas aizliedzoši normatīvi akti (kas būtiski ierobežo un aizskar Pušu tiesības un 
ietekmē uzņemtās saistības), kuru iestāšanās atrodas ārpus Pušu gribas un kontroles. 

2.5. Puse, kurai kļuvis neiespējami izpildīt saistības šī Līguma 2.4.punktā minēto apstākļu 
dēļ, piecu (5) darba dienu laikā rakstiski paziņo otrai Pusei par šādu apstākļu rašanos 
vai izbeigšanos. 

3. NOBEIGUMA NOTEIKUMI 

3.1. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu un ir spēkā līdz Pušu pilnīgai un 
abpusējai saistību izpildei. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Līguma parakstītāji garantē, ka tiem ir visas tiesības (pilnvaras) savu pārstāvamo vārdā 
slēgt Līgumu, ar to iegūstot savu pārstāvamo vārdā Līgumā minētās tiesības un 
pienākumus. 

3.3. Jebkuras izmaiņas, kas saistītas ar Līgumā paredzēto saistību izpildi, risina vienošanās 
ceļā. Vienošanos noformē rakstveidā kā šī Līguma pielikumu. 

3.4. Līguma teksts var tikt mainīts vai papildināts, Pusēm savstarpēji vienojoties un 
noformējot to rakstiski. Jebkura šāda rakstiska vienošanās, pēc tās abpusējas 
parakstīšanas kļūst par šī Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

3.5. Visas pārējās Pušu savstarpējās tiesiskās attiecības, kas nav atrunātas Līgumā, 
regulējamas saskaņā ar Latvijas Republikā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

3.6. Par savu rekvizītu maiņu attiecīgā Puse nosūta otrai Pusei rakstisku paziņojumu piecu 
dienu laikā no izmaiņu rašanās brīža. Puses ir materiāli atbildīgas par šī Līguma 
noteikumu ievērošanu. 

3.7. Līgums sastādīts latviešu valodā un noformēts uz  trīs lapām, elektroniski parakstīts un 
iezīmēts ar laika zīmogu, kur viens eksemplārs Pašvaldībai un viens eksemplārs katram 
Īstenotājam. 

3.8. Visi paziņojumi, kuri saistīti ar Līguma izpildi, jānoformē rakstiski un jānodod otrai Pusei 
personīgi vai jānosūta pa e-pastu vai pastu. Puses vienojas, ka dokumentiem, kuri tiek 
nosūtīti un/vai saņemti pa e-pastu jābūt elektroniski parakstītiem un iezīmētiem ar laika 
zīmogu. 

3.9. Ja Īstenotāji neievēro Līguma 2.1.2.apakšpunktā noteikto Detālplānojuma pasākumu 
īstenošanas beigu datumu, Īstenotājiem pienākums 2 (divus) mēnešus pirms šā 
datuma informēt Pašvaldību par detālplānojuma īstenošanas termiņa pagarināšanu. 
Pašvaldībai ir tiesības no Īstenotājiem pieprasīt paskaidrojumu un pēc paskaidrojuma 
izvērtēšanas lemt par apstiprinātā Detālplānojuma atzīšanu par spēku zaudējušu bez 
materiālo zaudējumu atlīdzināšanas Īstenotājiem.  

3.10. Pašvaldība pēc Īstenotāju paskaidrojuma izvērtēšanas var lemt par apstiprinātā 
Detālplānojuma pasākumu īstenošanas termiņa pagarināšanu saskaņā ar spēkā esošo 
normatīvo regulējumu. 

3.11. Īpašumtiesību maiņas gadījumā Īstenotājiem ir pienākums informēt jauno īpašnieku 
par jauna administratīvā līguma slēgšanu ar Pašvaldību, un tikai tad detālplānojuma 
īstenošana jaunajam īpašniekam kļūst saistoša no dienas, kad jaunais administratīvais 
līgums ir no visām pusēm parakstīts.  

4. PUŠU ADRESES UN REKVIZĪTI 

  
Pašvaldība:  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
reģistrācijas Nr.90000058625,  
adrese: Lielā iela 76, Grobiņa,  
Dienvidkurzemes novads, LV-3430  
Priekšsēdētājs Aivars Priedols 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_______* (paraksts)_________ 

(A.Priedols) 
 
Īstenotājs:  
[..] 
[..], 
[..] 
 
 
_____ * (paraksts)__________ 

[..] 

 

Īstenotājs:  
SIA “Peldmaja” 
Reģistrācijas Nr.40203077867 
Meža prospekts 74, Rīga, LV–1014 
Valdes locekle [..] 
 
_____ * (paraksts)__________ 
        [..] 
 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1093 
 

Par detālplānojuma darba uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu īpašumiem 
“Dzērves” un “Stiebri”, Grīnvaltos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

 
Dienvidkurzemes novada Būvvalde 26.10.2023 saņēmusi iesniegumu (reģistrēts ar 

Nr. B/2023/1.2/1756-S)  no [..] ar lūgumu  pieņemt lēmumu par detālplānojuma darba 
uzdevuma pagarināšanu  līdz 2024. gada 28. oktobrim nekustamajiem īpašumiem 
“Dzērves” kad.Nr.64780030109 un “Stiebri” kad.Nr. 64780030006 Grīnvaltos, Nīcas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā.  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Detālplānojuma izstrāde teritorijai, ko ietver nekustamo īpašumu  “Dzērves” un 

“Stiebri” zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 64780030109 un 64780030006, 
Grīnvaltos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, uzsākta atbilstoši Nīcas novada 
domes  2020. gada 9. marta lēmums Nr. 50 “Par detālplānojuma   izstrādes uzsākšanu 
nekustamajam īpašumam “Dzērves”” un izsniegto darba uzdevumu. 

Paziņojumi par detālplānojuma “Dzērves” izstrādes uzsākšanu publicēti  Nīcas 
novada informatīvajā izdevumā “Nīcas Vēstis” 2020. gada aprīlī. Nekustamo īpašumu 
īpašniekiem, ar kuriem robežojas detālplānojuma teritorija  2020. gada aprīlī nosūtītas 
informatīvas vēstules par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu. Ar detālplānojuma  
dokumentāciju var iepazīties https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17001 

[2] Nīcas novada dome 2020. gada 12. oktobrī pieņēmusi lēmumu Nr. 140  “Par 
detālplānojuma izstrādātāju maiņu  un darba uzdevuma precizēšanu nekustamajam 
īpašumam “Dzērves” (kad.Nr. 64780030109) Grīnvalti, Nīcas pagasts, Nīcas novads 

[3]  Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2021. gada 28. oktobrī pieņēmusi lēmumu  
Nr. 11., 37.§ “Par nekustamā īpašuma “Stiebri” pievienošanu detālplānojumam “Dzērves” 
un detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma grozīšanu” 

[4]  Detālplānojumam nav notikusi sabiedriskā apspriešana 
[5]  Detālplānojuma izstrāde aizkavējusies dēļ iespējas izbūvēt nobrauktuvi no valsts 

galvenā autoceļa A11 Liepāja – Lietuvas robeža ( Rucava). 
[6] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi pa 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā – Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 103.punkts nosaka, ka detālplānojuma darba uzdevuma derīguma 
termiņš ir divi gadi. Ja nav mainījušies faktiskie un tiesiskie apstākļi, uz kuru pamata ir izdots 
darba uzdevums, pašvaldība var pieņemt lēmumu par darba uzdevuma derīguma termiņa 
pagarināšanu 

[7] Nīcas novada teritorijas plānojums 2013. – 2025.gadam ir apstiprināts ar Nīcas 
novada  domes 2014.gada 14.aprīļa Saistošiem noteikumiem Nr.3 “Par Nīcas novada 
teritorijas plānojuma 2013. -2025. gadam apstiprināšanu” un ir spēkā esošs. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17001


 

 

 

 

 

 

 

 

 

[8] Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka nav mainījušies darba uzdevuma izdošanas 
faktiskie un tiesiskie apstākļi, tāpēc, detālplānojuma izstrādes pabeigšanai, nepieciešams  
pagarināt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu,  
Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 
2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 103. punkta, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Pagarināt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņu par 11 

(vienpadsmit) mēnešiem nekustamiem īpašumiem “Dzērves” un “Stiebri”, 

Grīnvaltos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem 64780030109 un 64780030006. 

2. Noteikt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma beigu termiņu 

īpašumiem “Dzērves”  un “Stiebri” Grīnvaltos,  Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes 

novadā - līdz 2024. gada 28. oktobrim. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Evitai Kalējai 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1.[..] 
2.Evitai Kalējai, evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1094 
 

Par detālplānojuma darba uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu īpašumam 
“Dālijas Parks”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

 
Dienvidkurzemes novada Būvvalde 23.10.2023 (reģistrēts ar Nr. B/2023/1.2/1731-S) 

saņēmusi iesniegumu no SIA “Projekti Pro” reģ.Nr. 41203021330 valdes locekļa [..] ar 
lūgumu  pieņemt lēmumu par detālplānojuma darba uzdevuma atjaunošanu un 
pagarināšanu nekustamajam īpašumam “Dālijas parks”, kad.Nr. 64840010068, Papē, 
Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. [..]  iesniegumā norāda, ka detālplānojuma 
izstrādes gaitā radās problēmas ar datu neatbilstību Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzturētajā dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols”. Lai pārbaudītu detālplānojuma ietvaros 
veikto biotopu ekspertīžu atbilstību situācijai dabā un rezultātā precizētu datu bāzē “Ozols” 
reģistrētos datus par aizsargājamiem biotopiem, Dabas aizsardzības pārvalde izveidoja 

speciālu komisiju, kas veica datu pārbaudi, un rezultātā Dabas aizsardzības pārvalde lēma 
par datu bāzē “Ozols” reģistrēto datu labošanu un izsniedza pozitīvu atzinumu par 
Detālplānojuma projektu. Uz doto brīdi par Detālplānojuma projektu ir saņemti pozitīvi 
atzinumi no visām nosacījumus izsniegušajām institūcijām un saskaņošanas stadijā ir 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums, kuru tuvākajā laikā ir paredzēts nodot 
sabiedriskajai apspriešanai. Sakarā ar ieilgušo Detālplānojuma izstrādes procesu ir beidzies 
Detālplānojuma darba uzdevuma termiņš. Ņemot vērā faktu, ka par Detālplānojuma 
projektu ir saņemti pozitīvi institūciju atzinumi, lūdzu atjaunot un pagarināt Detālplānojuma 
darba uzdevuma termiņu uz vienu gadu. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Detālplānojuma izstrāde teritorijai, ko ietver nekustamā īpašuma  “Dālijas parks” 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64840010068, Papē, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, uzsākta atbilstoši Rucavas novada domes  2016. gada 25. 
augusta lēmumam “Par detālplānojuma  izstrādes uzsākšanu Rucavas pagasta  
nekustamajam īpašumam “Dālijas parks”” un izsniegtajam darba uzdevumam. 

Paziņojumi par detālplānojuma “Dālijas parks” izstrādes uzsākšanu publicēti  2016. 
gada marta izdevumā un Rucavas novada pašvaldības interneta vietnē www.rucava.lv. 
Nekustamo īpašumu īpašniekiem, ar kuriem robežojas detālplānojuma teritorija  2016. gada 
septembrī nosūtītas informatīvas vēstules par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu. 

[2] Rucavas novada dome 2017. gada 22. jūnijā pieņēmusi lēmumu  “Par 
detālplānojumu “Vecrudzīši”, “Dālijas parks”, “Jaunputni” un “Lāsītes” detālplānojuma 
izstrādes vadītāja maiņu”. 

[3]  Rucavas novada dome 2020. gada 23. jūlijā pieņēmusi lēmumu  “Par 
detālplānojumu izstrādes vadītāja maiņu”. 

[4] Rucavas novada dome 2021. gada 25. martā pieņēmusi lēmumu  “Par 
detālplānojuma darba uzdevuma pagarināšanu un grozīšanu” un izsniegusi darba 
uzdevuma grozījumus detālplānojumam “Dālijas Parks”. 

http://www.rucava.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

[5] Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2021. gada 30. novembrī pieņēmusi 
lēmumu “Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Dālijas parks” Rucavas pagastā, 
īpašnieka maiņu, līguma noslēgšanu un darba uzdevuma precizēšanu”. 

[6] Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada 27. janvārī pieņēmusi 
lēmumu “Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Dālijas parks” (kad.Nr. 
64840010068), Papē,  Rucavas pagastā,  Dienvidkurzemes novadā precizēšanu atbilstoši 
izstrādes vadītāja ziņojumam”. 

[7]  Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada 24. februārī pieņēmusi 
lēmumu “Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Dālijas parks” (kad.Nr. 
64840010068), Papē,  Rucavas pagastā,  Dienvidkurzemes novadā nodošanu sabiedriskai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai”. 

[8]  Detālplānojuma sabiedriskā apspriešana notika no 2022. gada 14. marta līdz 
2022. gada 11. aprīlī. Sabiedrības līdzdalības pasākums norisinājās 2022. gada 4. aprīlī 
plkst. 10.00 neklātienes formā (attālināti) tiešsaistē MC Team. 

[9]  Par izstrādāto detālplānojuma redakciju saņemti pozitīvi institūciju atzinumi. 
Sabiedriskās apspriešanas laikā nav saņemts neviens fiziskas un/vai juridiskas personas 
priekšlikumi vai iebildumi.      

[10] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi pa 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā – Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 103.punkts nosaka, ka detālplānojuma darba uzdevuma derīguma 
termiņš ir divi gadi. Ja nav mainījušies faktiskie un tiesiskie apstākļi, uz kuru pamata ir izdots 
darba uzdevums, pašvaldība var pieņemt lēmumu par darba uzdevuma derīguma termiņa 
pagarināšanu. 

[11] Rucavas novada teritorijas plānojums 2013. – 2025.gadam ir apstiprināts ar 
Rucavas novada  domes 2013.gada 30.maija Saistošiem noteikumiem Nr.7 “Par Rucavas 
novada teritorijas plānojuma 2013. -2025. gadam apstiprināšanu” un ir spēkā esošs.  

[12] Pamatojoties uz  minēto, ievērojot labas pārvaldības principu un  detālplānojuma 
izstrādātāja SIA “Projekti Pro” iesniegumā norādīto, ka saistībā ar nepieciešamību labot 
informāciju Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā dabas datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols” par biotopiem detālplānojuma teritorijā, no detālplānojuma izstrādātāja neatkarīgu 
iemeslu dēļ aizkavējās detālplānojuma izvērtēšana un atzinuma sniegšana Dabas 
aizsardzības pārvaldē, kā arī ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma izstrāde, par 
izstrādāto detālplānojumu ir saņemti pozitīvi institūciju atzinumi, un nav mainījušies faktiskie 
un tiesiskie apstākļi, uz kuru pamata izdots detālplānojuma darba uzdevums,  dome secina, 
ka detālplānojuma izstrādes procedūras pabeigšanai un detālplānojuma apstiprināšanai ir 
nepieciešams atjaunot un pagarināt darba uzdevuma derīguma termiņu uz vienu gadu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu,  
Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 
2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 103. punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Pagarināt detālplānojuma nekustamam īpašumam “Dālijas Parks”, Papē, 

Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar kadastra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

apzīmējumu 64840010068, izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņu par 

vienu gadu.  

2. Noteikt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma beigu termiņu 

īpašumam “Dālijas Parks” Papē,  Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā - 

līdz 2024. gada 30. novembrim. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Evitai Kalējai 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. Ja iestāde izvēlas sūtīt nelabvēlīgu 
administratīvo aktu pa pastu, to noformē kā ierakstītu pasta sūtījumu. 
 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Evitai Kalējai, evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1095 
 

Par detālplānojuma darba uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu īpašumam 
“Skatres Verbeļi”, Bernātos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

 
Dienvidkurzemes novada Būvvalde 26.10.2023  saņēmusi iesniegumu (reģistrēts ar 

Nr. B/2023/1.2/1758-S) no  detālplānojuma izstrādātāja [..] ar lūgumu  pieņemt lēmumu par 
detālplānojuma darba uzdevuma pagarināšanu nekustamajam īpašumam “Skatres Verbeļi” 
kad.Nr64780070100 Bernātos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā.  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome) konstatē: 
[1] Detālplānojuma izstrāde teritorijai, ko ietver nekustamā īpašuma  “Skatres 

Verbeļi” zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64780070100, Bernātos, Nīcas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, uzsākta atbilstoši Dienvidkurzemes novada domes  2021. gada 
30. novembra lēmumam “Par detālplānojuma   nekustamam īpašumam “Skatres Verbeļi”, 
Nīcas pagastā izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu” un izsniegto darba 
uzdevumu. 

Paziņojumi par detālplānojuma “Skatres Verbeļi” izstrādes uzsākšanu publicēti  
Diendivdkurzemes novada informatīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” 2021. gada decembrī 
13. lpp. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, ar kuriem robežojas detālplānojuma teritorija  
2021. gada decembrī nosūtītas informatīvas vēstules par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu. Ar detālplānojuma  aktuālo redakciju var iepazīties 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22455 . 

[2] Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 27. aprīlī pieņēmusi lēmumu Nr. 
437  “Par detālplānojuma īpašumam “Skatres Verbeļi”,  Nīcas pagastā, (zemes vienībai  
kad.apz.64780070100) precizēšanu atbilstoši izstrādes vadītāja ziņojumam”. 

[3]  Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 29. jūnijā pieņēmusi lēmumu  
Nr. 546 “Par detāplānojuma projekta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai īpašumam “Skatres Verbeļi”, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, zemes vienībai  kad.apz.64780070100”. 

[4]  Detālplānojuma sabiedriskā apspriešana notika no 2023. gada 10. jūlija līdz 2023. 
gada 6. augustam. Sabiedrības līdzdalības pasākums norisinājās 2023. gada 20. jūlijā plkst. 
10.00 neklātienes formā (attālināti) tiešsaistē MS Teams. 

[5]  Par izstrādāto detālplānojuma redakciju saņemts negatīvs Dabas aizsardzības 
pārvaldes  atzinums. Sabiedriskās apspriešanas laikā nav saņemts neviens fiziskas un/vai 
juridiskas personas priekšlikumi vai iebildumi.      

[6] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi pa 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk tekstā – Plānošanas 
dokumentu noteikumi) 103.punkts nosaka, ka detālplānojuma darba uzdevuma derīguma 
termiņš ir divi gadi. Ja nav mainījušies faktiskie un tiesiskie apstākļi, uz kuru pamata ir izdots 
darba uzdevums, pašvaldība var pieņemt lēmumu par darba uzdevuma derīguma termiņa 
pagarināšanu. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22455


 

 

 

 

 

 

 

 

 

[7] Nīcas novada teritorijas plānojums 2013. – 2025.gadam ir apstiprināts ar Nīcas 
novada  domes 2014.gada 14.aprīļa Saistošiem noteikumiem Nr.3 “Par Nīcas novada 
teritorijas plānojuma 2013. -2025. gadam apstiprināšanu” un ir spēkā esošs.  

[8] Ņemot vērā minēto, Dome secina, ka nav mainījušies darba uzdevuma izdošanas 
faktiskie un tiesiskie apstākļi, tāpēc, detālplānojuma izstrādes pabeigšanai, nepieciešams  
pagarināt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņu.  

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu,  
Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 
2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 103. punkta, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Pagarināt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma termiņu par 

diviem gadiem nekustamam īpašumam “Skatres Verbeļi”, Bernātos, Nīcas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

64780070100. 

2. Noteikt detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma derīguma beigu termiņu 

īpašumam “Skatres Verbeļi” Bernātos,  Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

- līdz 2025. gada 29. novembrim. 

3. Uzdot Dienvidkurzemes novada Būvvaldes teritorijas plānotājai Evitai Kalējai 

kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 188. panta otro daļu lēmumu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas, Pieteikumu iesniedzot 
Administratīvās rajona tiesas namā pēc pieteicēja adreses - [fiziskā persona — pēc 
deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 
adreses]. 

Lēmums  stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvo aktu 
paziņo adresātam atbilstoši Paziņošanas likumam. 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [..] 

2. Evitai Kalējai – evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr.1096 
 

Par parakstu vākšanas vietu noteikšanu Dienvidkurzemes novadā 
 

Centrālā vēlēšanu komisija ir izsludinājusi parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu 
no 2023.gada 7.decembra līdz 2024.gada 5.janvārim ieskaitot. 

Lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētā 
likuma “Grozījumi Notariāta likumā” un atbilstīgi likuma “Par tautas nobalsošanu, likuma 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 7.panta otrai daļai, domei ir pienākums noteikt 
parakstu vākšanas vietas Dienvidkurzemes novada teritorijā. 

Likuma “Par tautas nobalsošanu, likuma ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 
7.panta otrā daļa nosaka, ka vietas, kurās vēlētāji var parakstīties, iekārtojamas katrā 
pašvaldībā ar tādu aprēķinu, lai uz 10 000 vēlētāju būtu vismaz viena vieta. Saskaņā ar 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes fizisko personu reģistra datiem pēc personu 
vecuma uz 2023.gada 13.novembri Dienvidkurzemes novadā ir 26651 vēlētājs.  Ņemot vērā 
augstāk minēto Dienvidkurzemes novada teritorijā jānosaka ne mazāk kā trīs parakstu 
vākšanas vietas.  

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 
20.punktu, likuma “Par tautas nobalsošanu, likuma ierosināšanu un Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu” 7.panta otro daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noteikt vietas Dienvidkurzemes novada teritorijā parakstu vākšanai tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” 

atcelšanu: 

• Grobiņas pilsētas pārvalde: Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes 

novads; 

• Aizputes pilsētas pārvalde: Atmodas iela 22, Aizpute, Dienvidkurzemes 

novads; 

• Priekules pagasta un Priekules pilsētas apvienības pārvalde: Saules iela 

1, Priekule, Dienvidkurzemes novads; 

• Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības pārvalde: Dzintaru iela 

73, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads; 

• Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvalde: Bārtas iela 6, Nīca, 

Dienvidkurzemes novads; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu un Durbes pilsētas 

apvienības pārvalde: Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes 

novads; 

• Vaiņodes pagasta pārvalde: Raiņa iela 23A, Vaiņode, Dienvidkurzemes 

novads; 

• Dunikas un Rucavas pagastu apvienības pārvalde: "Pagastmāja", Rucava, 

Dienvidkurzemes novads. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Centrālai vēlēšanu komisijai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1097 
 

Par vēlēšanu iecirkņu saraksta precizēšanu Eiropas Parlamenta vēlēšanām 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā ir saņemta Centrālās vēlēšanu komisijas 
2023.gada 4.oktobra vēstule Nr.02-01.21-204, kurā lūgts pašvaldību domei precizēt 
vēlēšanu iecirkņu sarakstu Eiropas Parlamenta vēlēšanām un līdz 2023.gada 
29.decembrim iesniegt Centrālajai vēlēšanu komisijai apstiprināšanai.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 
daļas 20.punktu un Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 
1.panta trešo daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Izteikt priekšlikumu Centrālajai vēlēšanu komisijai apstiprināt šādus vēlēšanu 

iecirkņus Eiropas Parlamenta vēlēšanām Dienvidkurzemes novada teritorijā. 

Nr.p.k. Vēlēšanu iecirkņa adrese 
Iecirkņa 

Nr. 

Pieejams 
vēlētājiem 
ar kustību 
traucējum

iem 

1. 
GROBIŅAS SPORTA CENTRS 
M.Namiķa iela 2 B, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads 

576 Jā 

2. 
BĀRTAS KULTŪRAS NAMS 
Tautas nams, Bārta, Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads  

580 Jā 

3. 
GAVIEZES KULTŪRAS NAMS 
Ritmi, Gaviezes pagasts, Dienvidkurzemes novads 

586 Jā 

4. 
MEDZES KULTŪRAS NAMS 
Kultūras nams, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes 
novads  

593 Jā 

5. 
DUNALKAS KULTŪRAS NAMS 
Danči, Dunalka, Dunalkas pagasts, Dienvidkurzemes novads 

583 Jā 

6. 
DURBES KULTŪRAS NAMS 
Skolas iela 5, Durbe, Dienvidkurzemes novads 

574 Jā 

7. 
LIEĢU KULTŪRAS NAMS 
Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes novads 

575 Jā 

8. 
VECPILS PAGASTA PĀRVALDE 
Pagastnams, Vecpils, Vecpils pagasts, Dienvidkurzemes 
novads  

600 Jā 

9. 
PRIEKULES KULTŪRAS NAMS 
Peldu iela 1, Priekule, Dienvidkurzemes novads 

578 Jā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 
BUNKAS KULTŪRAS NAMS 
Bunkas kultūras nams, Bunkas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

581 Jā 

11. 
GRAMZDAS TAUTAS NAMS 
Skolas iela 5, Gramzda, Gramzdas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads  

587 Jā 

12. 
KALĒTU PAGASTA PĀRVALDE 
Liepu aleja 6, Kalēti, Kalētu pagasts, Dienvidkurzemes novads 

589 Jā 

13. 
VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE 
Pagastmāja, Paplaka, Virgas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

602 Jā 

14. 
SAKAS PAGASTA UN PĀVILOSTAS PILSĒTAS 
APVIENĪBAS PĀRVALDE  
Dzintaru iela 73, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads 

577 Jā 

15. 
VĒRGALES KULTŪRAS NAMS 
Pagastmāja, Vērgale, Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

601 Jā 

16. 
AIZPUTES VIDUSSKOLA 
Ziedu iela 7, Aizpute, Dienvidkurzemes novads 

572 Jā 

17. 
AIZPUTES KULTŪRAS NAMS 
Atmodas iela 16, Aizpute, Dienvidkurzemes novads 

573 Jā 

18. 
AIZPUTES PAGASTA SAIETA NAMS 
Ziedu iela 2, Rokasbirze, Aizputes pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

579 Jā 

19. 
CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 
Gaismas, Cīrava, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes novads  

582 Jā 

20. 
KALVENES PAGASTA PĀRVALDE 
Skolas iela 21, Kalvene, Kalvenes pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

590 Jā 

21. 

KAZDANGAS PAGASTA KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS 
CENTRS 
Pils gatve 4, Kazdanga, Kazdangas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

591 Jā 

22. 
RUCAVAS PAGASTA PĀRVALDE 
Pagastmāja, Rucava, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

597 Jā 

23. 
DUNIKAS PAGASTA PĀRVALDE 
Purenītes, Sikšņi, Dunikas pagasts, Dienvidkurzemes novads 

584 Jā 

24. 
NĪCAS PAGASTA PĀRVALDE 
Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novads 

594 Jā 

25. 
OTAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE 
Pagastmāja, Rude, Otaņķu pagasts, Dienvidkurzemes novads 

595 Jā 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

26. 
EMBŪTES PAGASTA PĀRVALDE 
Uzvaras iela 6, Vībiņi, Embūtes pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

585 Jā 

27. 
VAIŅODES KULTŪRAS NAMS 
Tirgoņu iela 23, Vaiņode, Vaiņodes pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

599 Jā 

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Centrālai vēlēšanu komisijai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1098 
 

Par atbrīvošanu no Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvās 
komisijas locekļa darba pienākumu pildīšanas 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2023.gada 6.novembrī saņemts 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvās komisijas locekles Evijas 
GRIEZĪTES iesniegums (reģistrēts Dienvidkurzemes novada pašvaldībā Nr. 
DKN/2023/6.6/2452) ar lūgumu atbrīvot viņu no Administratīvās komisijas locekļa amata 
ar 2023. gada 30. novembri. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. punktu un 21. punktu,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības nolikuma 8. punktu, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes Administratīvās komisijas nolikums nolikuma 14. punktu: 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ:  
1. Atbrīvot Eviju GRIEZĪTI, personas kods [..], no Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes Administratīvās komisijas locekļa amata 2023. gada 30. 

novembrī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Evijai Griezītei, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvajai komisijai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Personāla daļai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Administratīvajai daļai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1099 
 

Par iecelšanu par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvās 
komisijas locekli un un atļauju savienot valsts amatpersonas amatu 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2023. gada 17. novembrī saņemts 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja biroja Atbildīgās sekretāres 
Evitas VANAGAS iesniegums (reģistrēts Dienvidkurzemes novada pašvaldībā Nr. 
DKN/2023/6.6/2530) kurā lūgts iecelt Administratīvās komisijas locekles amatā ar  
2023.gada 1. decembri un atļauju savienot valsts amatpersonas amatu. 

Likuma “Par interešu konflikta  novēršanu  valsts  amatpersonu  darbībā” (turpmāk  – 
Likums) 4. panta otrās daļas 1. un 2. punktā noteikts, ka par valsts amatpersonām 
uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata pienākumus publiskas personas institūcijās, 
saskaņā ar  normatīvajiem aktiem ir tiesības izdot administratīvos aktus, veikt uzraudzības, 
kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz personām, kas neatrodas to 
tiešā vai netiešā pakļautībā.  

Valsts  amatpersonām  Likuma  6.  panta  otrā daļā  noteiktajam  ir  atļauts  savienot 
valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem 
valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās publiskās personas institūcijās.  

Likuma 8.1 panta trešajā daļa noteikts, ka valsts amatpersona, kura vēlas savienot 
valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, un šāda amatu savienošana ir pieļaujama, 
saņemot amatpersonas (institūcijas) rakstveida atļauju, pirms amatu savienošanas 
(uzņēmuma līguma noslēgšanas vai pilnvarojuma uzņemšanās) uzsākšanas rakstveidā 
iesniedz minētajai amatpersonai (institūcijai) lūgumu atļaut savienot valsts amatpersonas 
amatu ar citu amatu.  

Izvērtējot Dienvidkurzemes novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja biroja 
Atbildīgās sekretāres Evitas Vanagas amata pienākumus un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amata pienākumus,  Dienvidkurzemes  
novada  pašvaldība atbilstoši  Likuma  8.1  panta  piektās daļas  1.  punktam  konstatē,  ka  
iesniedzējas lūgums atbilst šā panta trešās daļas prasībām un secina, ka amatu 
savienošana interešu konfliktu nerada,  kā arī  nav  pretrunā  ar  valsts  amatpersonai  
saistošajām ētikas normām  un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo amata pienākumu 
pildīšanai.  

Atbilstoši Likuma vispārējam regulējumam valsts amatpersona pati ir atbildīga par 
interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, 
neraugoties uz atļauju savienot amatus, valsts amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī 
izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību valsts amatpersonas ētikas 
normām, ja, pildot iepriekš minētos amatus, pastāv iespēja, ka persona var nonākt interešu 
konflikta situācijā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. punktu un 21. punktu, 
likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 81. panta trešo daļu, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1 panta piektās daļas 1. punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības nolikuma 8. 
punktu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvās komisijas nolikuma 
14. punktu: 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ:  
1. Iecelt Evitu VANAGU, personas kods [..], Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

domes Administratīvās komisijas locekļa amatā ar 2023. gada 1.decembri; 

2. Atļaut Evitai VANAGAI, personas kods [..], savienot Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes Administratīvās komisijas locekļa amatu ar Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja biroja Atbildīgās sekretāres amatu. 

3. Dienvidkurzemes novada pašvaldības Personāla daļa ir atbildīga par lēmuma 

izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Evitai Vanagai, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes Administratīvajai komisijai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Personāla daļai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Administratīvajai daļai,  
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļai,  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1100 
 
Par nekustamā īpašuma "Aploki"-1, Durbes pagasts, nodošanu atsavināšanai otrajā 

izsolē 
 

Dzīvokļa īpašums “Aploki”-1, Durbes pagasts, kadastra Nr.6427 900 0145, reģistrēts 
Kurzemes rajona tiesas Durbes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000129116 1 
uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības vārda. 

Īpašums sastāv no dzīvokļa 51,6 m² platībā, pie dzīvokļa īpašuma piederošām 
510/1829 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumiem 6427 003 
0043 003; 6427 003 0043 009 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6427 003 0111. 

Dzīvoklis nav izīrēts, dzīvokļa īpašums nav nepieciešams pašvaldībai un tās 
iestādēm noteikto funkciju veikšanai. 

Saskaņā ar Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijas  17.07.2023. 
sēdes protokolu Nr.50/2023-IAIKP 3.p. apstiprināti izsoles noteikumi  ar nosacīto cenu 
1000,00 EUR (viens tūkstotis euro un 00 centi). Izsoles solis noteikts 100,00 EUR (viens 
simts euro un 00 centi) 

Pieteikumu par piedalīšanos pirmajā izsolē iesnieguši un uz izsoli ieradušies 2 (divi) 
dalībnieki. 

Dalībnieks Nr.2 SIA ’’SH BUSINESS’’, reģ.Nr.42103084220, Ģenerāļa Baloža iela 
27-75, Liepāja, saskaņā ar Izsoles noteikumiem un Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un 
izsoļu komisijas sēdes protokolu Nr.58/2023-IAIKP 3.p. ieguva tiesības slēgt nekustamā 
īpašuma pirkuma līgumu par izsolē nosolīto pēdējo augstāko cenu 4300,00 EUR (četri 
tūkstoši trīs simti euro un 00 centi). 

Izsoles dalībnieks iesniegumā norādītajā termiņā 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
dienas nav veicis samaksu par nosolīto augstāko cenu pilnā apmērā. 18.09.2023. 
pašvaldībā saņemts SIA ’’SH BUSINESS’’, reģ.Nr.42103084220, iesniegums Nr. 
DKN/2023/4.10/3608-S, ar kuru lūdz anulēt rēķinu par nosolīto objektu ’’Aploki-1’’, Durbes 
pagasts, un atsakās to pirkt. 

Ar Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijas 19.09.2023. sēdes 
protokolu Nr.62/2023-IAIKP 6.p. nolemts piedāvāt [..], personas kods [..], [..], pirkt 
nekustamo īpašumu par nākamo nosolīto augstāko cenu 4200,00 EUR (četri tūkstoši divi 
simti euro un 00 centi). 20.09.2023. nosūtīta vēstule Nr. DKN/2023/4.9/1987-N Par 
nekustamā īpašuma pirkšanu. 02.10.2023. pašvaldībā saņemts [..] iesniegums Nr. 
DKN/2023/4.9/3698-S ar atteikšanos pirkt minēto nekustamo īpašumu. 

Ar 03.10.2023 pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijas videokonferences 
sēdes protokols Nr.66/2023-IAIKP izsole atzīta par nenotikušu.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 32.pantam īpašumiem 
jānosaka nosacījumi 2. izsoles rīkošanai. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 15.pantu, 32.panta 
pirmās daļas 1.punktu un otrās daļas 1.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.punktu 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Nesamazināt nekustamā īpašuma “Aploki”-1, Durbes pagasts, kadastra Nr.6427 900 

0145, kas sastāv no dzīvokļa 51,6 m² platībā, pie dzīvokļa īpašuma piederošām 

510/1829 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar kadastra apzīmējumiem 6427 

003 0043 003; 64270030043009 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6427 

003 0111,otrās izsoles sākumcenu. 

2. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai rīkot otro mutisko izsoli 

ar augšupejošu soli par nosacīto cenu 1000,00 EUR (viens tūkstotis  euro un 00 centi). 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisijai. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1101 
 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma naudas dzēšanu 
 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25. panta trešā daļa paredz, ka pašvaldību 
budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās 
nokavējuma naudas un soda naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš 
attiecīgās pašvaldības. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības NINO sistēmas uzskaitē ir fizisko un juridisko 
personu nekustamā īpašuma nodokļa parādi un ar to saistītās nokavējuma naudas par 
kurām  septiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža nav pieņemts 
lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu (1 un 2. pielikums) 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25. 
panta pirmās daļas 4.punktu, trešo daļu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Dzēst fizisko personu  nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādus par kopējo 

summu 9495,91 euro (deviņi tūkstoši četri simti deviņdesmit pieci euro un 91 

centi) un ar tiem saistītās nokavējuma naudas par kopējo summu 7050,68 euro 

(septiņi tūkstoši piecdesmit euro un 68 centi), kopsummā 16 557,24 euro 

(sešpadsmit tūkstoši pieci simti piecdesmit septiņi euro un 24 centi), kurām  

septiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža nav pieņemts 

lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu (1. pielikums). 

2. Dzēst juridisko personu  nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādus par kopējo 

summu 1692,56 euro (viens tūkstotis seši simti deviņdesmit divi euro un 56 centi) 

un ar tiem saistītās nokavējuma naudas par kopējo summu 966,57 euro (deviņi 

simti sešdesmit seši  euro un 57 centi), kopsummā 2659,13 euro (divi tūkstoši 

seši simti piecdesmit deviņi euro un 13 centi), kurām  septiņu gadu laikā no 

nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža nav pieņemts lēmums par nokavēto 

nodokļu maksājumu piedziņu (2. pielikums). 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. Nekustamo īpašumu daļas Nodokļu administratorēm Aivai Kasparovičai, Lindai Šmiukšei, Līgai 

Rogai  

2. Finanšu un grāmatvedības daļai  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1102 
 

Par grozījumiem 2023.gada 28.septembra Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes sēdes lēmumā Nr.833 “Par nekustamā īpašuma "Ēdnīca Bārta", Bārtas  

pagasts,  nodošanu atsavināšanai izsolē ar pretendentu atlasi” 
 

Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.septembra sēdes 
lēmumu Nr.833 “Par nekustamā īpašuma "Ēdnīca Bārta", Bārtas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē ar pretendentu atlasi” tika nolemts nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu “Ēdnīca Bārta”, Bārtas pagasts, kadastra Nr.6444 004 0242, sastāvošs no zemes 
vienības ar kadastra apz. 6444 004 0242, 0,131 ha platībā, un  vienas būves ar kadastra 
apz. 6444 004 0242 001, 346,20 m² platībā, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, 
ar pretendentu atlasi - saimnieciskās darbības veikšana pārtikas produktu un dzērienu 
ražošanas nozarē. 

Pēc nekustamā īpašuma izsoles izsludināšanas, tika konstatēta informācijas 
nesakritība izsoles noteikumos ar pirkuma līguma projektu. 

Jāveic izsoles noteikumu projekta precizēšana divos punktos. 
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 27.punktu, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Izteikt Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.septembra sēdes 
lēmuma Nr.833 “Par nekustamā īpašuma "Ēdnīca Bārta", Bārtas pagasts, nodošanu 
atsavināšanai izsolē ar pretendentu atlasi” 4.punktā apstiprinātā izsoles noteikumu 
projekta 

1.1. 3.2.punktu šādā redakcijā: 
“3.2. Pretendents viena gada laikā no līguma noslēgšanas brīža uzsāk saimniecisko 
darbību pārtikas produktu un dzērienu ražošanas nozarē un iesniedz pārtikas 
uzņēmuma reģistrācijas apliecību (Pārtikas aprites uzraudzības likuma 5.pants).” 
1.2. Svītrot 4.2.1.punktu, mainot 4.punkta numerāciju. 

 
 

Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Atsavināšanas un izsoļu komisijai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes  

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1102 
 

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada pašvaldības Pašvaldības īpašuma  
atsavināšanas un izsoļu komisijas 

    xx.xx.2023. sēdē, prot.Nr. xx/2023- IAIKP xx.p. 
 

PROJEKTS 
IZSOLES NOTEIKUMI 

atsavināmam nekustamajam īpašumam  
 
 

Izsoles datums: 2023.gada xx.septembrī plkst. 10.00 
Izsole notiek: Tadaiķu pagasta pārvaldes ēkā, Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads. 

Izsole tiek rīkota saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu. 
Izsoli organizē Dienvidkurzemes novada pašvaldības Pašvaldības īpašuma 

atsavināšanas un izsoļu komisija (turpmāk – izsoles rīkotājs), pieaicinot nepieciešamos 
speciālistus. 
1. Informācija par atsavināmo nekustamo īpašumu 

"Ēdnīca", Bārta, Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads, kadastra Nr.6444 004 
0242, reģistrēts Bārtas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000707657. 

Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6444 004 
0242, kopējā platība 0,131 ha, un būves (ēdnīca) ar kadastra apzīmējumu 6444 004 0242 
001 ar kopējo platību 346,20 m². 
2. Izsoles veids, maksājumi un samaksas kārtība 

2.1. Izsoles veids- mutiska ar augšupejošu soli 

2.2. Maksāšanas līdzekļi par Objektu – 100 % euro 

2.3. Izsoles sākuma cena (nosacītā cena): xx,00 EUR (xx euro un 00 centi) 

2.4. Izsoles solis noteikts xx,00 EUR (xx euro un 00 centi) 

2.5. Izsoles nodrošinājums: xx,00 EUR (xx euro un 00 centi) (10% apmērā no izsolāmā 

objekta sākuma cenas-nosacītās cenas) 

2.6. izsoles dalības maksu 50,00 EUR, t.sk., PVN (piecdesmit euro un 00 centi) 

Izsoles nodrošinājums un dalības maksa jāiemaksā Dienvidkurzemes novada pašvaldības kasē 
(norēķinoties ar bankas norēķinu karti) vai sekojošā kontā:  

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV 3430 

Reģ. Nr. 90000058625 
AS “SWEDBANK” 

Konta Nr. LV23HABA0551035168408 
Ar atzīmi: "Ēdnīca", Bārta, Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads, izsole. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Izsoles subjekts 

3.1. Izsoles dalībnieki ir pretendenti – fiziskas un juridiskas personas-, kuras iemaksājušas 

2.5. un 2.6.punktā norādītos maksājumus 

3.2. Pretendents viena gada laikā no līguma noslēgšanas brīža uzsāk saimniecisko darbību 

pārtikas produktu un dzērienu ražošanas nozarē un iesniedz pārtikas uzņēmuma 

reģistrācijas apliecību (Pārtikas aprites uzraudzības likuma 5.pants). 

3.3. Izsoles pretendentu nodokļu, tai skaitā nodevu un valsts obligātās sociālās 

apdrošināšanas iemaksu, parāds Latvijā nepārsniedz 150,00 EUR (viens simts 

piecdesmit euro un 00 centi). Nodokļu nomaksa tiek pārbaudīta Valsts ieņēmumu 

dienesta publiskajā nodokļu parādnieku datubāzē.Kā arī izsoles pretendentam nedrīkst 

būt nenokārtotu saistību pret Dienvidkurzemes novada pašvaldību saskaņā ar citām 

līgumsaistībām vai nekustamā īpašuma nodokli un pašvaldības dome pēdējā gada laikā 

nav lauzusi jebkādu līgumu ar izsoles dalībnieku tā rīcības dēļ. 

4. Izsoles pretendentu reģistrēšana 

4.1. Par izsoles dalībniekiem tiek reģistrētas fiziskas un juridiskas personas, iesniedzot 

pieteikumu (1.pielikums) un maksājumu dokumentus par drošības naudas un dalības 

maksas samaksu.  

4.2. Papildus iesniedzamie dokumenti: 

4.2.1. fiziskajai personai, ja to pārstāv cita persona,- notariāli apstiprināta pilnvara, 

4.2.2. juridiskajai personai, ja to nepārstāv tās amatpersona,- pilnvara pārstāvēt juridisko 

personu izsolē, 

4.2.3. juridiskas personas izpildinstitūcijas lēmums piedalīties izsolē,. 

4.3. Pieteikums un maksājuma dokumenti iesniedzami līdz 2023.gada xx.septembrim plkst. 

17.00 pašvaldības jebkurā klientu apkalpošanas centrā vai elektroniski parakstīts 

iesūtāms e-pastā izsoles@dkn.lv. Pretendenta pienākums ir pārliecināties par 

dokumenta saņemšanu, zvanot uz tālr.26262287 (G.Brūders). 

4.4. Izsoles dalībniekus reģistrē izsoles dalībnieku sarakstā. 

4.5. Reģistrētam izsoles dalībniekam izsoles rīkotājs izsniedz reģistrācijas apliecību, kurā ir 

šādi rekvizīti 

4.5.1. dalībnieka kartes numurs;  

4.5.2. dalībnieka vārds, uzvārds vai juridiskas personas pilns nosaukums;  

4.5.3. izsoles vieta un laiks; 

4.5.4. atzīme par nodrošinājuma samaksu; 

4.5.5. atzīme par izsoles dalības maksu; 

4.5.6. izdošanas datums un izdevēja paraksts 

4.6.  Izsoles dalībnieka reģistrācijas apliecība, elektroniski parakstīta, tiek nosūtīta uz 

norādīto izsoles dalībnieka e-pasta adresi. 

4.7. Reģistrācijai nodotie dokumenti dalībniekiem atpakaļ atdoti netiek 

4.8. Izsoles dalībnieks netiek reģistrēts:  

4.8.1. ja nav izpildīti visi šo noteikumu 4.1.punktā un 4.2.punktā minētie norādījumi;  

mailto:izsoles@dkn.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8.2. ja ir nodokļu parāds vai nenokārtotas saistības pret Dienvidkurzemes novada 

pašvaldību;  

4.8.3. ja nav iestājies vai ir beidzies izsoles dalībnieku reģistrācijas termiņš.  

4.9. Izsoles rīkotājs nedrīkst izpaust jebkādas ziņas, kas saistītas ar izsoles dalībniekiem. 
4.10. Izsoles dalībniekam ir tiesības pirms piedalīšanās izsolē apskatīt Objektu vai iepazīties 

ar tehniskajiem rādītājiem,  iepriekš par to informējot pa tālr. 26651476 (V.Lapuķe). 

5. Izsoles norise 

5.1. Pie ieejas izsoles telpās dalībnieks uzrāda reģistrācijas apliecību, uz kuras pamata 
viņam izsniedz izsoles dalībnieka reģistrācijas karti, kuras numurs atbilst izsoles 
dalībnieku sarakstā un reģistrācijas apliecībā ierakstītājam dalībnieka kartes 
numuram, kā arī uzrāda personas apliecinošu dokumentu vai pilnvarojumu.  
5.2. Pirms izsoles sākšanas dalībnieki paraksta izsoles noteikumus. 
5.3. Atklājot izsoli, izsoles vadītājs pārliecinās par solītāju ierašanos pēc iepriekš 
sastādīta saraksta. Pēc tam tiek paziņota Objekta pārdošanas nosacītā cena un 
summa, par kādu cena tiek paaugstināta ar katru nākamo solījumu. 
5.4. Dalībniekiem solīšana atļauta tikai pa vienam izsoles solim. Izsoles dalībnieki 
solīšanas procesā paceļ savu reģistrācijas karti ar numuru. Katrs šāds solījums ir 
dalībnieka apliecinājums, ka viņš palielina Objekta izsolāmās mantas cenu par noteikto 
cenas pieauguma apmēru. Ja neviens no dalībniekiem augstāku cenu nepiedāvā, 
izsoles komisijas vadītājs trīs reizes atkārto pēdējo augstāko cenu un fiksē to ar āmura 
piesitienu. Pēc āmura pēdējā piesitiena Objekts ir pārdots personai, kas solījusi pēdējo 
augstāko cenu. Dalībnieku reģistrācijas numurs un solītā cena tiek ierakstīta izsoles 
dalībnieku sarakstā. 
5.5. Izsoles Objekts tiek uzskatīts par nosolītu ar brīdi, kad izsoles vietā izsoles 
dalībnieks, kas solījis pēdējo augstāko cenu, nekavējoties ar parakstu izsoles 
dalībnieku sarakstā apliecina tajā norādītās cenas atbilstību nosolītajai cenai. 
5.6. Izsoles dalībnieks, kurš Objektu nosolījis, bet neparakstās izsoles dalībnieku 
sarakstā, uzskatāms par atteikušos no nosolītās mantas. Šādā gadījumā izsoles 
komisijas vadītājs ir tiesīgs šo dalībnieku svītrot no dalībnieku saraksta un viņam netiek 
atmaksāts nodrošinājums. 
5.7. Ja pēc tam izsolē ir palikuši vismaz divi izsoles dalībnieki, tad izdara attiecīgu 
ierakstu  izsoles dalībnieku sarakstā un izsoli nekavējoties atkārto no viņu pēdējās 
nosolītās mantas cenas. Ja izsolē  palicis tikai viens dalībnieks, tad Objektu piedāvā 
pirkt vienīgajam palikušajam  dalībniekam bez solīšanas par šī dalībnieka pēdējo 
nosolīto Objekta cenu. 
5.8. Dalībnieks, kurš nosolījis Objektu,  raksta iesniegumu par pirkuma līguma 
slēgšanu, kurā norādīta maksāšanas kārtība un termiņi. 
5.9. Ja uz izsoli ir reģistrējies viens dalībnieks, viņam ir tiesības nosolīt Objektu, 
pārsolot tā  nosacīto cenu par vienu soli. 
5.10. Ja vairāki izsoles dalībnieki nosola pēdējo augstāko cenu, tad par izsoles 
uzvarētāju atzīstams izsoles dalībnieks ar mazāko reģistrācijas kartītes kārtas numuru. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.11. Ja pirmajā izsolē neviens nav pārsolījis izsoles sākumcenu, izsoli atzīst par 
nenotikušu un rīko otro izsoli ar augšupejošu soli.  
5.12. Nodrošinājums tiek atmaksāts šādos gadījumos: 

5.12.1. izsoles dalībniekiem, kuri piedalījušies izsolē, bet nav nosolījuši pārdodamo 
objektu;  
5.12.2. ja izsole ir atzīta par spēkā neesošu rīkotāja vainas dēļ. 

5.13. Dalībniekiem, kuri uz izsoli ir reģistrējušies, bet nav ieradušies, kā arī dalībniekiem, 
kuri uz izsoli ir ieradušies, bet neveic solīšanu vispār, nodrošinājums atmaksāts netiek. 
Izņēmums ir gadījumi, kad persona slimības, iepriekš negaidītas prombūtnes vai citu 
svarīgu iemeslu dēļ nevar piedalīties izsolē vai pilnvarot savā vietā citu personu. Iemesla 
svarīgumu nosaka izsoles rīkotājs pēc piestādītajiem attaisnojošajiem dokumentiem. 
5.14. Dalībniekiem izsoles dalības maksa netiek atmaksāta. 
5.15. Izsoles gaita tiek protokolēta. 

6. Izsoles rezultātu apstiprināšana un līguma noslēgšana 

6.1.  Izsoles rīkotājs 7 (septiņu) dienu laikā pēc izsoles apstiprina izsoles protokolu. 

6.2. Piedāvātā (nosolītā) augstākā summa jāsamaksā 2 (divu) nedēļu vai  3 (trīs) gadu laikā 

no izsoles dienas. Izsoles uzvarētājs samaksas termiņu norāda iesniegumā pēc objekta 

izsoles. Iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta pirkuma summā. 

Pārdodot Objektu uz nomaksu, 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles dienas jāsamaksā avanss 
10% apmērā no piedāvātās augstākās summas. Iemaksātā nodrošinājuma summa tiek 
ieskaitīta avansā. 
Atlikusī Objekta pirkuma summa (90%) tiek sadalīta saskaņā ar nomaksas grafiku uz 3 
(trīs) gadiem.  Par atlikto maksājumu Pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl 
nesamaksātās pirkuma maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu 
kavējumiem - nokavējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma 
summas par katru kavējuma dienu.   

6.3. Izsoles rezultātus apstiprina Dienvidkurzemes novada pašvaldība kārtējā sēdē, ja 2 (divu) 

nedēļu laikā no izsoles dienas samaksāts avanss 10% apmērā vai  veikta pilnīga 

samaksa. 

6.4. Nosolītājs 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas paraksta 

pirkuma līgumu. No Dienvidkurzemes novada pašvaldības puses pirkuma līgumu 

paraksta priekšsēdētājs vai cita pašvaldības pilnvarota persona  

6.5. Ja Pircējs apņēmies norēķināties ar atlikto maksājumu, tad īpašuma tiesības uz Objektu 

Pircējam pāriet nostiprinājuma brīdī zemesgrāmatā. Nostiprinājuma lūgumu īpašuma 

tiesību reģistrēšanai zemesgrāmatā Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsniedz 

Pircējam viena mēneša laikā pēc visu no Līguma izrietošo maksājumu samaksas  

6.6. Objekta reģistrāciju zemesgrāmatā pircējs veic patstāvīgi, kā arī sedz visus ar 

pārreģistrācijas procesu saistītos izdevumus un ar pirkšanas – pārdošanas darījumu 

saistītas valsts nodevas  

6.7. Nokavējot noteikto avansa maksājuma 2 (divu) nedēļu samaksas termiņu, nosolītājs 

zaudē iesniegto nodrošinājumu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.8. Izsoles dalībniekiem, kas nav nosolījuši Objektu un ir izpildījuši visas šo noteikumu 

prasības, 14 (četrpadsmit) dienu laikā pēc izsoles dienas tiek atmaksāts nodrošinājums.  

6.9. Ja nosolītājs noteiktajā laikā nav samaksājis nosolīto cenu, izsoles rīkotājs par to informē 

pircēju, kurš nosolījis nākamo augstāko cenu.  

6.10. Pircējam, kurš nosolījis nākamo augstāko cenu, ir tiesības 2 (divu) nedēļu laikā no 

paziņojuma saņemšanas dienas paziņot izsoles rīkotājam par nekustamā īpašuma 

pirkšanu par paša nosolīto augstāko cenu.  

6.11. Persona, kura nosolījusi visaugstāko cenu, bet kurai konstatēts nodokļu parāds, zaudē 

iesniegto nodrošinājumu, un Objekts tiek piedāvāts pircējam, kurš nosolījis nākamo 

augstāko cenu. 

7. Nenotikušas izsoles 

Izsoles organizētājas pieņem lēmumu par izsoles atzīšanu par nenotikušu: 
7.1. ja uz izsoli nav pieteicies neviens izsoles dalībnieks; 
7.2. ja izsole bijusi izziņota, pārkāpjot šos noteikumus vai Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likumu; 
7.3. ja tiek noskaidrots, ka nepamatoti noraidīta kāda dalībnieka piedalīšanās izsolē vai nepareizi 
noraidīts kāds pārsolījums; 
7.4. ja neviens dalībnieks nav pārsolījis izsoles sākumcenu; 
7.5. ja vienīgais izsoles dalībnieks, kurš nosolījis izsolāmo īpašumu, nav parakstījis izsolāmā 
īpašuma pirkuma līgumu; 
7.6. ja neviens no izsoles dalībniekiem, kurš atzīts par nosolītāju, neveic pirkuma maksas 
samaksu iesniegumā norādītajā termiņā; 
7.7. ja izsolāmo mantu nopirkusi persona, kurai nav bijušas tiesības piedalīties izsolē. 
8. Izsoles rezultātu apstrīdēšana. 

Sūdzības par izsoles rīkotāja darbībām 1 (viena) mēneša laikā pēc izsoles rezultātu 
apstiprināšanas var iesniegt Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. Sūdzības tiek izskatītas 
kārtējā Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes sēdē. 
 
Komisijas priekšsēdētājs      G.Brūders 

 
Ar noteikumiem iepazinās izsoles dalībnieki:            
 
  _________________________________________/_________________/ 
 (jurid.pers.nosaukums, pārstāvis/fiz.pers.vārds, uzvārds)       (paraksts)  

 
 
  _________________________________________/_________________/ 
 (jurid.pers.nosaukums, pārstāvis/fiz.pers.vārds, uzvārds)       (paraksts)  

 
 
  _________________________________________/_________________/ 
 (jurid.pers.nosaukums, pārstāvis/fiz.pers.vārds, uzvārds)       (paraksts)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.pielikums  
pašvaldībai  piederoša nekustamā īpašuma  

"Ēdnīca", Bārta, Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads,  
izsoles noteikumiem 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 

Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā 
 

__________________________________________ 
fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods 

juridiskas personas nosaukums, reģistrācijas numurs 

 
___________________________________________________ 

fiziskas personas deklarētā dzīvesvieta 
juridiskas personas juridiskā adrese 

 
___________________________________________________ 

pilnvarotas personas (pārstāvja) vārds, uzvārds, personas kods 

 
__________________________________________ 

                                                                           e-pasta adrese  

 
__________________________________________ 

                                                                       tālruņa numurs  

 
PIETEIKUMS 

atsavināšanas izsolei 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
__________________________________________ 
________________________________________________________________________
____________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
Apstiprinu, ka esmu iepazinies/-usies ar izsoles noteikumiem un piekrītu tā nosacījumiem, tie ir saprotami un 
iebildumu un pretenziju nav. 

 
______________________________________________________________ 
/pieteikumu sagatavošanas vieta un datums/*   /paraksts un tā atšifrējums/* 
Šajā pieteikumā jānorāda visa nepieciešamā un pretendenta rīcībā esošā informācija atbilstoši izsoles 
noteikumu 4.punktam. 
 
Esmu informēts/a par  manu fizisko personas datu apstrādi, ko veic Dienvidkurzemes novada pašvaldība, ievērojot 
Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasības un tam, ka dati tiks apstrādāti tādā apjomā, kādā tas nepieciešams 
iesniegumā pieprasītās informācijas izskatīšanai un atbildes sniegšanai. Apliecinu, ka sniedzu patiesu un faktiskajai 
situācijai atbilstošu informāciju. Savukārt, iesniedzot iesniegumu, kas saistīts ar trešo personu datiem, apliecinu, ka esmu 
tiesīgs lūgt šo trešo personu datu apstrādi.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Pašrocīgs datums un paraksts nav nepieciešams, ja dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika 
zīmogu. Datu pārzinis ir Dienvidkurzemes novada  pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000058625, adrese: Lielā iela 76, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, tālr.63490458, 29447641; e-pasta adrese: pasts@dkn.lv, kas veiks 
personas datu apstrādi ar nolūku izskatīt un atbildēt uz šo iesniegumu.  
Papildus informāciju par  minēto personas datu apstrādi var  iegūt Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.dkn.lv, sadaļā – Pašvaldība / Personas datu aizsardzība vai  iepazīstoties klātienē Dienvidkurzemes  novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centrā.  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1103 
 

Par Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas Skolas iela 1, Grobiņā un izglītības 
realizācijas vietā Kapsēdē, Medzes pagastā telpu nomas maksas noteikšanu 

 
Izskatot Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas direktores Lailas Rogas ierosinājumu 

iznomāt skolas telpas Skolas ielā 1, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430 un 
izglītības realizācijas vietā Kapsēdē, Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3461 
noteikta telpu nomas maksu par 1 m2 Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta otrās daļas 2.punkta, a) apakšpunktu, 
Ministru kabineta 20.02.2018. noteikumiem Nr.97 „Publiskas personas mantas 
iznomāšanas noteikumi”, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola,  Skolas iela 1, Grobiņa, 

Dienvidkurzemes novads un Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes 

novads telpu nomas maksu apkures sezonā EUR 0,15 ar PVN par 1 m2 /dienā, 

saskaņā ar  kalkulāciju Pielikums Nr.1 un Pielikums Nr.2; 

2. Apstiprināt Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola, Skolas iela 1, Grobiņa, 

Dienvidkurzemes novads un Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes 

novads telpu nomas maksu, kad netiek izmantots komunālā pakalpojuma veids 

apkure EUR 0,10 ar PVN par 1 m2 /dienā, saskaņā ar  kalkulāciju Pielikums Nr.3 

un Pielikums Nr.4; 

3. Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas direktorei kontrolēt lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
Finanšu un grāmatvedības daļas vadītājam Gintam Brumbergam, 
Izglītības pārvaldes vadītājai Gintai Kamparei 
Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas direktorei Lailai Rogai 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pielikums Nr.1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1103

Skolas iela 1, Grobiņa, Dienvidkurzemes  novads

Skola, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novads

(netiek attiecinātas administrācijas un uzskaites izmaksas)  

Rādītāju nosaukums

Izmaksas 

budžeta gadā 

EUR

Izmaksas 

dienā EUR

Tiešās izmaksas 

Zemes noma, kadastra Nr.64760070165 (Skola, Kapsēde) 102.48 0.408

Apkopēja, dežurants, saimniecības vadītājs - katram 2 

slodzes, darba alga 45162.00 179.928

Darba devēja VSAOI maksājumi 10653.72 42.445

Uzkrājumi atvaļinājuma naudas izmaksām 4438.68 17.68

Kopā: 60356.88 240.466

Netiešās izmaksas

siltumenerģija 0.00 0.000

ūdensapgāde 5084.64 20.258

elektroenerģija 31355.62 124.923

komunālie pakalpojumi /gruži/ 7510.27 29.921

sakaru pakalpojumi (internets Ostkom, LMT) 1857.12 7.399

ēku uzturēšanas izdevumi, apsardze 18331.73 73.035

ēku amortizācija 47768.04 190.311

saimnieciskie uzturēšanas līdzekļi 21322.58 84.951

Kopā 133230.00 530.797

Kopējās kalkulētās izmaksas dienā EUR 193586.88 771.262

Ēku kopējā platība (6160+3616.3)m2 9776.3

Plānotas uz 2023.gada darba dienām 251

Vienas vienības plānotās  izmaksas dienā  uz m2 EUR 0.08

Vienas vienības plānotās  izmaksas ieskaitot PVN uz m
2
 EUR 0.10

t.sk. PVN   (likme 21%) 0.02

Kalkulāciju sagatavoja E.Apine

63459143

everita.apine@dkn.lv

 Telpu nomas izmaksu kalkulācija Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā (netiek nodrošināta apkure)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1103

Skolas iela 1, Grobiņa, Dienvidkurzemes  novads

Skola, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novads

(netiek attiecinātas administrācijas un uzskaites izmaksas)  

Rādītāju nosaukums

Izmaksas 

budžeta gadā 

EUR

Izmaksas 

dienā EUR

Tiešās izmaksas 

Zemes noma, kadastra Nr.64760070165 (Skola, Kapsēde) 102.48 0.408

Apkopēja, dežurants, saimniecības vadītājs - katram 2 

slodzes, darba alga 45162.00 179.928

Darba devēja VSAOI maksājumi 10653.72 42.445

Uzkrājumi atvaļinājuma naudas izmaksām 4438.68 17.68

Kopā: 60356.88 240.466

Netiešās izmaksas

siltumenerģija 6 mēn. 50753.30 402.804

ūdensapgāde 5084.64 20.258

elektroenerģija 31355.62 124.923

komunālie pakalpojumi /gruži/ 7510.27 29.921

sakaru pakalpojumi (internets Ostkom, LMT) 1857.12 7.399

ēku uzturēšanas izdevumi, apsardze 18331.73 73.035

ēku amortizācija 47768.04 190.311

saimnieciskie uzturēšanas līdzekļi 21322.58 84.951

Kopā 183983.30 933.601

Kopējās kalkulētās izmaksas dienā EUR 244340.18 1174.066

Ēku kopējā platība (6160+3616.3)m2 9776.3

Plānotas uz 2023.gada darba dienām 251

Vienas vienības plānotās  izmaksas dienā  uz m2 EUR 0.12

Vienas vienības plānotās  izmaksas ieskaitot PVN uz m
2
 EUR 0.15

t.sk. PVN   (likme 21%) 0.03

Kalkulāciju sagatavoja E.Apine

63459143

everita.apine@dkn.lv

 Telpu nomas izmaksu kalkulācija Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā (apkures sezonā)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1103

Skolas iela 1, Grobiņa, Dienvidkurzemes  novads

Skola, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novads

(netiek attiecinātas administrācijas un uzskaites izmaksas)  

Rādītāju nosaukums

Izmaksas 

budžeta gadā 

EUR

Izmaksas 

dienā EUR

Tiešās izmaksas 

Zemes noma, kadastra Nr.64090060063 (Skolas iela 1, Grobiņa) 506.07 2.016

Apkopēja, dežurants, saimniecības vadītājs - katram 2 

slodzes, darba alga 45162.00 179.928

Darba devēja VSAOI maksājumi 10653.72 42.445

Uzkrājumi atvaļinājuma naudas izmaksām 4438.68 17.68

Kopā: 60760.47 242.074

Netiešās izmaksas

siltumenerģija 0.00 0.000

ūdensapgāde 5084.64 20.258

elektroenerģija 31355.62 124.923

komunālie pakalpojumi /gruži/ 7510.27 29.921

sakaru pakalpojumi (internets Ostkom, LMT) 1857.12 7.399

ēku uzturēšanas izdevumi, apsardze 18331.73 73.035

ēku amortizācija 47768.04 190.311

saimnieciskie uzturēšanas līdzekļi 21322.58 84.951

Kopā 133230.00 530.797

Kopējās kalkulētās izmaksas dienā EUR 193990.47 772.870

Ēku kopējā platība (6160+3616.3)m2 9776.3

Plānotas uz 2023.gada darba dienām 251

Vienas vienības plānotās  izmaksas dienā  uz m2 EUR 0.08

Vienas vienības plānotās  izmaksas ieskaitot PVN uz m
2
 EUR 0.10

t.sk. PVN   (likme 21%) 0.02

Kalkulāciju sagatavoja E.Apine

63459143

everita.apine@dkn.lv

 Telpu nomas izmaksu kalkulācija Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā (netiek nodrošināta apkure)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1103

Skolas iela 1, Grobiņa, Dienvidkurzemes  novads

Skola, Kapsēde, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novads

(netiek attiecinātas administrācijas un uzskaites izmaksas)  

Rādītāju nosaukums

Izmaksas 

budžeta gadā 

EUR

Izmaksas 

dienā EUR

Tiešās izmaksas 

Zemes noma, kadastra Nr.64090060063 (Skolas iela 1, Grobiņa) 506.07 2.016

Apkopēja, dežurants, saimniecības vadītājs - katram 2 

slodzes, darba alga 45162.00 179.928

Darba devēja VSAOI maksājumi 10653.72 42.445

Uzkrājumi atvaļinājuma naudas izmaksām 4438.68 17.68

Kopā: 60760.47 242.074

Netiešās izmaksas

siltumenerģija 6 mēn. 50753.30 402.804

ūdensapgāde 5084.64 20.258

elektroenerģija 31355.62 124.923

komunālie pakalpojumi /gruži/ 7510.27 29.921

sakaru pakalpojumi (internets Ostkom, LMT) 1857.12 7.399

ēku uzturēšanas izdevumi, apsardze 18331.73 73.035

ēku amortizācija 47768.04 190.311

saimnieciskie uzturēšanas līdzekļi 21322.58 84.951

Kopā 183983.30 933.601

Kopējās kalkulētās izmaksas dienā EUR 244743.77 1175.674

Ēku kopējā platība (6160+3616.3)m2 9776.3

Plānotas uz 2023.gada darba dienām 251

Vienas vienības plānotās  izmaksas dienā  uz m2 EUR 0.12

Vienas vienības plānotās  izmaksas ieskaitot PVN uz m
2
 EUR 0.15

t.sk. PVN   (likme 21%) 0.03

Kalkulāciju sagatavoja E.Apine

63459143

everita.apine@dkn.lv

 Telpu nomas izmaksu kalkulācija Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā (apkures sezonā)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1104 
 

Par papildus finansējuma novirzīšanu “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma konkursam  uzņēmējdarbības veicināšanai” īstenošanai 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes Dienvidkurzemes novada 

Pašvaldības administrācijas Attīstības un uzņēmējdarbības daļa ierosina 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības izsludinātajā konkursā “Par Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības līdzfinansējuma un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”, 2023. gadā neapgūtos 

līdzekļus  28662,81 EUR  apmērā  novirzīt  izsludinātajam  projektu konkursam 

“Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma konkurss uzņēmējdarbības 

veicināšanai“, kurā šobrīd budžetā paredzēti 20000,00 EUR. 

Pamatojoties  uz  Pašvaldību likuma  10.panta pirmās daļas 21. punktu, likuma Par 

pašvaldības budžetiem  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
4. Palielināt projekta konkursam “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

līdzfinansējuma konkurss  uzņēmējdarbības veicināšanai” piešķiramo 

līdzfinansējuma apmēru par 28662,81 (divdesmit astoņi tūkstoši seši simti 

sešdesmit divi euro 81 cents) EUR, paredzot kopējo summu 48662,81 (četrdesmit 

astoņi tūkstoši seši simti sešdesmit divi euro 81 cents) EUR.  

5. Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs kontrolē lēmuma izpildi. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: Attīstības un uzņēmējdarbības daļai, Finanšu un grāmatvedības daļai, 
Juridiskai un iepirkumu daļai  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1105 
 

Par Dienvidkurzemes novada Sociālā dienesta Sociālā atbalsta centra “Vaiņode” 
sniegtā pakalpojuma maksas apstiprināšanu 

 
Izskatot Dienvidkurzemes novada sociālā dienesta Sociālā atbalsta centra “Vaiņode” 

vadītājas Vitas Barakauskas ierosinājumu par jaunas pakalpojuma maksas apstiprināšanu, 
dome konstatē, ka ar 2024. gada 1. janvāri ceļas minimālā alga, 2022. gadā noteiktā 
pakalpojuma maksa 27,51 EUR nesegs iestādes uzturēšanas izdevumus. 

Saskaņā ar 09.11.2023. veikto kalkulāciju ar 2024. gada 1. janvāri sniegtā 
pakalpojuma izmaksas sastādīs 30,75 EUR vienai personai par vienu diennakti. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 5. panta 1.daļu un 10. panta 2.daļas d 
apakšpunktu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada Sociālā dienesta Sociālā atbalsta centra 

“Vaiņode”, Raiņa iela 41, Vaiņode,  Vaiņodes pagasts, Dienvidkurzemes novads, 

ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojuma maksu vienai personai 

30,75 EUR diennaktī. 

2. Pirmajā punktā noteiktā maksa piemērojama ar 2024. gada 1. janvāri.  

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms:  
Dienvidkurzemes novada Sociālajam dienestam,  
Finanšu un grāmatvedības daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pielikums Nr.1

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

30.11.2023. sēdes lēmumam Nr.1105

Kadastra Nr.64920060640 001

(netiek attiecinātas administrācijas un uzskaites izmaksas)

Izdevumu 

klasifikācijas 

kods

Materiālu, izejvielu nosaukums, izmaksu 

veida nosaukums

Izmaksu apmērs noteiktā 

laika posmā (gadā) 

pakalpojuma sniegšanas 

nodrošināšanai (EUR)

Pavisam kopā 309911.31
Tiešās izmaksas KOPĀ 214699.31

1119 Darba samaksa 173719.00

Apkalpojošais personāls 173719.00

1210 Darba devēja VSOAI 40980.31

Apkalpojošais personāls 40980.31

2000 KOPĀ 94593.00

2210 Sakaru pakalpojumi 800.00

2222 Izdevumi par ūdeni, kanalizāciju 2500.00

2223 Izdevumi par elektroenerģiju 7000.00

2224 Atkritumu apsaimniekošana 1700.00

2244 Apsardzes pakalpojumi 593.00

2321 Kurināmais (granulas) 12000.00

2341

Zāles, medicīnas preces  (13.06.2017. MK 

noteikumu Nr.338 56.5 punkts) 23000.00

2350 Uzturēšanas materiāli, preces 11000.00

2363 Ēdināšanas izdevumi 36000.00

5200 PL nolietojums kopā 619.00

Ēkas amortizācija 619.00

Klientu skaits 28

Faktiskās uzturēšanās izmaksas diennaktī 30.75

Kalkulāciju sagatavoja V. Barakauska

sacvainode@soc.dkn.lv

SAC Vaiņode, Raiņa iela 41, Vaiņode, Vaiņodes pagasts, Dienvidkurzemes novads

Uzturēšanās izmaksas 1 klientam

Pievienotās vērtības nodoklis netiek piemērots saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa l ikuma 

52.panta pirmās daļas 9.punktu.

23205575



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 
2023.gada 30.novembrī Nr. 1106 
 
Par projekta “Aizputes parks- zaļā koprades telpa” iesniegšanu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1.3.specifiskā atbalsta mērķa 

pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” izsludinātajā projektu iesniegumu atlasē 
 

2023.gada 25.jūlijā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra izsludināja Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.3. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” (turpmāk- 
Pasākums) projektu iesniegumu atlases projektu pieteikumu iesniegšanu Kohēzijas 
politikas fondu vadības informācijas sistēmā (turpmāk-KPVIS). Pasākumā pieteikumus 
jāiesniedz līdz 2023.gada 1.decembrim. 

Pašvaldības attīstības un uzņēmējdarbības daļas speciālisti gatavo projekta 
pieteikumu “Aizputes parks- zaļā koprades telpa” (turpmāk – Projekts). 

Projekta ietvaros paredzēts labiekārtot parka teritoriju ierīkojot tur gājēju celiņus, 
soliņus, apgaismojumu, labiekārtojot apstādījumus un ierīkojot divas zaļās klases Aizputes 
vidusskolas skolēnu vajadzībām.  

Projekta pieteikums atbilst Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
attīstības programmas 2022.–2027.gadam Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības 
un investīciju plāna 2022.-2027.gadam 1.rīcības virziena “Dzīves vide un daba” 
1.6.uzdevumā “Attīstīt drošu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu ārtelpu” paredzētam projektam 
Nr.1.6.52. “Publiski pieejamas infrastruktūras – Aizputes pilsētas parka teritorijas 
labiekārtošana Brīvzemnieka bulvārī 8”. 

Saskaņā ar Pasākuma nosacījumiem viena projekta maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa ir 201,00 EUR uz 1m2 ar maksimālo atbalsta intensitāti 85%. Atbilstoši Pasākuma 
nosacījumiem Projektam pieejamo finansējumu nosaka ievērojot 2023.gada 6.jūnija 
Ministru kabineta noteikumu Nr.291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" 
īstenošanas noteikumi” 15.punktā noteikto un Projekta iesniegumu vērtēšanas kritērijos 
specifiskā atbilstības kritērijā Nr.3.3. “Projektā ieguldītais ERAF finansējums vidēji uz vienu 
attīstītās publiskās ārtelpas platības kvadrātmetru (m2) ir ne vairāk kā 201 euro” noteikto. 
Projektu indikatīvās izmaksas, kas noteiktas balstoties uz 2021.gadā izstrādātā būvprojekta 
tāmi ir sekojošas: 

Projekta kopējās indikatīvās izmaksas ar PVN: 276 961,71 EUR  

Projekta attiecināmās izmaksas (autoruzraudzība, 
būvdarbi, būvuzraudzība) ar PVN, t.sk.: 276 961,71 EUR 100% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERAF finansējums: 235 417,49 EUR 85% 

Pašvaldības finansējuma daļa 41 544,22 EUR 15% 

Pamatojoties  uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.291. Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" 
īstenošanas noteikumiem. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Atbalstīt projekta “Aizputes parks- zaļā koprades telpa” iesniegšanu Pasākumā 

izsludinātajā atlasē. 

2. Apstiprināt projekta indikatīvās izmaksas: 

Projekta attiecināmās izmaksas 
(autoruzraudzība, būvdarbi, 
būvuzraudzība) ar PVN, t.sk.: 276 961,71 EUR 100% 

ERAF finansējums: 235 417,49 EUR 85% 

Pašvaldības finansējuma daļa 41 544,22 EUR 15% 

 
3. Atbalstīt projekta “Aizputes parks- zaļā koprades telpa” īstenošanu un nodrošināt 

līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta atbilstoši Projektam individuāli noteiktai 

līdzfinansējuma proporcijai. 

4. Paredzēt 2024.gada pašvaldības budžetā projektam noteiktās indikatīvās 

izmaksas neattiecināmo izmaksu un attiecināmo izmaksu līdzfinansējuma 

segšanai 41 544,22 EUR apmērā. 

5. Par lēmuma izpildi ir atbildīgs Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļai, 
Finanšu un grāmatvedības daļai, 
Juridiskai un iepirkumu daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 
2023.gada 30.novembrī Nr. 1107 
 

Par projekta “Laika ceļš: Aizputes laukuma modernizācija” iesniegšanu Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1.3.specifiskā 

atbalsta mērķa pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” izsludinātajā projektu 
iesniegumu atlasē 

 
2023.gada 25.jūlijā Centrālā finanšu un līgumu aģentūra izsludināja Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
5.1.1.3. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” (turpmāk- 
Pasākums) projektu iesniegumu atlases projektu pieteikumu iesniegšanu Kohēzijas 
politikas fondu vadības informācijas sistēmā (turpmāk-KPVIS). Pasākumā pieteikumus 
jāiesniedz līdz 2023.gada 1.decembrim. 

Pašvaldības attīstības un uzņēmējdarbības daļas speciālisti gatavo projekta 
pieteikumu “Laika ceļš: Aizputes laukuma modernizācija” (turpmāk – Projekts). 

Projekta pieteikums atbilst Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 
attīstības programmas 2022.–2027.gadam Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības 
un investīciju plāna 2022.-2027.gadam 1.rīcības virziena “Dzīves vide un daba” 
1.6.uzdevumā “Attīstīt drošu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu ārtelpu” paredzētam projektam 
Nr.1.6.15. “Labiekārtot teritorijas un laukumus Aizputē, Cīravā, Rokasbirzs ciemā Aizputes 
pagastā, Kalvenē”, kura viena no īstenošanas vietām ir Atmodas iela 15A Aizputē. 

Projekta ietvaros tiks labiekārtots skvērs Atmodas ielā 15A, Aizputē, izveidojot vides 
pieejamībai atbilstošus gājēju celiņus, atjaunojot apstādījumus, ierīkojot apgaismojumu un 
soliņus un modernizēt laukumu ar interaktīvu informatīvo āra stendu. 

Saskaņā ar Pasākuma nosacījumiem viena projekta maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa ir 201,00 EUR uz 1m2 ar maksimālo atbalsta intensitāti 85%. Atbilstoši Pasākuma 
nosacījumiem Projektam pieejamo finansējumu nosaka ievērojot 2023.gada 6.jūnija 
Ministru kabineta noteikumu Nr.291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" 
īstenošanas noteikumi” 15.punktā noteikto un Projekta iesniegumu vērtēšanas kritērijos 
specifiskā atbilstības kritērijā Nr.3.3. “Projektā ieguldītais ERAF finansējums vidēji uz vienu 
attīstītās publiskās ārtelpas platības kvadrātmetru (m2) ir ne vairāk kā 201 euro” noteikto. 
Projektu indikatīvās izmaksas, kas noteiktas balstoties uz 2023.gadā izstrādātā būvprojekta 
tāmi ir sekojošas: 

Projekta kopējās indikatīvās izmaksas ar PVN: 341 920,54 EUR  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekta attiecināmās izmaksas (autoruzraudzība, 
būvdarbi, būvuzraudzība) ar PVN, t.sk.: 341 920,54 EUR 100% 

ERAF finansējums: 250 848,00 EUR 73,36% 

Pašvaldības finansējuma daļa: 91 072,54 EUR 26,64% 

Pamatojoties  uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu un Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.291. Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās"  5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" 
īstenošanas noteikumiem.   

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Atbalstīt projekta “Laika ceļš: Aizputes laukuma modernizācija” iesniegšanu 

Pasākumā izsludinātajā atlasē. 

2. Apstiprināt projekta indikatīvās izmaksas: 

Projekta attiecināmās izmaksas 
(autoruzraudzība, būvdarbi, 
būvuzraudzība) ar PVN, t.sk.: 341 920,54 EUR 100% 

ERAF finansējums: 250 848,00 EUR 73,36% 

Pašvaldības finansējuma daļa: 91 072,54 EUR 26,64% 

 
3. Atbalstīt projekta “Laika ceļš: Aizputes laukuma modernizācija” īstenošanu un 

nodrošināt līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta atbilstoši Projektam 

individuāli noteiktai līdzfinansējuma proporcijai. 

4. Paredzēt 2024.gada pašvaldības budžetā projektam noteiktās indikatīvās 

izmaksas neattiecināmo izmaksu un attiecināmo izmaksu līdzfinansējuma 

segšanai 91 072,54 EUR apmērā.  

5. Par lēmuma izpildi ir atbildīgs Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs. 

 
 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļai, 
Finanšu un grāmatvedības daļai, 
Juridiskai un iepirkumu daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1108 
 

Izpildrīkojums par piespiedu izpildes izmaksu piedziņu 
 

[1] Aizputes novada pašvaldības būvvalde (turpmāk – Būvvalde), pamatojoties uz 
būvinspektora  2019.gada 9.janvāra Atzinumu par būves pārbaudi Nr.BIS-BV-19.9-2019-
174 ierosināja administratīvo lietu par ēkas Atmodas ielā 23, Aizputē (kadastra apzīmējums 
6405 007 0006 001), turpmāk – Ēka, neuzturēšanu kārtībā, kā rezultātā Ēkas tehniskais 
stāvoklis ir vidi degradējošs un cilvēku drošību apdraudošs. Ar Būvvaldes 2020.gada 
4.marta lēmumu Nr.BIS-BV-5.9-2020-13 “Par ēkas  Atmodas ielā 23, Aizputē, Aizputes 
novadā,  ekspluatācijas aizliegumu un konservāciju” (turpmāk– Lēmums) Ēkas īpašniekiem 
uzdots nekavējoties pārtraukt Ēkas ekspluatāciju līdz bīstamības novēršanai un  līdz 
2020.gada 15.maijam Būvvaldē iesniegt Ēkas tehnisko izpēti ar mērķi noteikt konstrukciju 
stāvokli un bīstamības novēršanai nekavējoši veicamos pasākumus. Lai novērstu 
konstatēto bīstamību, līdz 2020.gada 15.septembrim Būvvaldē iesniegt būvniecības 
dokumentāciju Ēkas konservācijai, saņemt atzīmi par projektēšanas un būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi, un būvdarbu pabeigšanu. Lēmumā norādīts, ka uzlikto 
pienākumu neizpildes gadījumā, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 
370. panta noteikumiem, Būvvaldei  ir tiesības administratīvā akta adresātiem uzlikt 
piespiedu  naudu. 

Pēc 2021.gada administratīvi teritoriālās reformas administratīvās lietas tālāk virzība 
ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes “Dienvidkurzemes novada Būvvalde” 
kompetencē. 

[2] 2021.gada 23.septembrī Būvvalde izdeva Brīdinājumu par piespiedu izpildi 
Nr.BIS-BV-5.28-2021-5191 (turpmāk – Brīdinājums). Ar Brīdinājumu Būvvalde aicināja 
nekavējoties izpildīt Lēmuma prasības – labprātīgi un pilnā apjomā. Pretējā gadījumā ar 
2021.gada 13.oktobri paredzēts uzsākt piespiedu izpildi, izvēloties aizvietotājizpildi kā 
piespiedu izpildes līdzekli, jo Ēkas īpašnieki ilgstoši nav pildījuši Būvvaldes Lēmumu, Ēkas 
stāvoklis pēc ugunsgrēka 2021.gada 31.augustā bija būtiski pasliktinājies, tā  bija zaudējusi 
savu konstruktīvo noturību, tādejādi radot sabrukšanas draudus, apdraudot sabiedrību.  
Būvvalde atzina, ka piespiedu naudas piemērošana nav pietiekami efektīvs līdzeklis, tādēļ 
Lēmumā noteiktais piespiedu izpildes līdzeklis maināms atbilstoši APL 368.panta 
nosacījumiem, nosakot aizvietotājizpildi kā piespiedu izpildes līdzekli. 

[3] 2021.gada 30.novembrī Dienvidkurzemes novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība) pieņēma lēmumu Nr.13., 107.§ “Par aizvietotājizpildes noteikšanu”, ar kuru  
uzdeva Dienvidkurzemes novada pašvaldības Aizputes pilsētas pārvaldei organizēt 
pretendentu aptauju Paskaidrojuma raksta ēkas Atmodas ielā 23, Aizputē, 
Dienvidkurzemes novadā (kadastra apzīmējums 6405 007 0006 001), konservācijai un ēkas 
konservācijas darbu veikšanas projekta izstrādei, noslēgt atbilstošu līgumu un pašvaldības 
vārdā izstrādāto būvniecības dokumentāciju iesniegt Būvniecības informācijas sistēmā, 
organizēt pretendentu aptauju Ēkas  konservācijas darbu veikšanai. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

[4] Pamatojoties uz 2021.gada 30.novembra lēmumu Nr.13., 107.§  Aizputes pilsētas 
pārvalde veica Lēmuma izpildi. 2022.gada 17.janvārī Būvniecības informācijas sistēmā 
iesniegts Paskaidrojuma raksts (dokumenta Nr. BIS-BV-2.1-2022-204) un Būvniecības 
ieceres dokumentācija (dokumenta Nr. BIS-BV-7.8-2022-1064) “Konservācijas projekts 
ēkai Atmodas ielā 23, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” (abi kopā turpmāk – 
Paskaidrojuma raksts) 2022.gada 19.janvārī Paskaidrojuma raksts akceptēts un veikta 
atzīme par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. 2023.gada 16.maijā Paskaidrojuma 
rakstā veikta atzīme par būvdarbu pabeigšanu (dokumenta Nr. BIS-BV-18.9-2023-3819), 
būvniecības administratīvās lietas Nr. BIS-BL-481488-2410). 

[5] Atbilstoši Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļas uzskaites datiem 
Lēmuma aizvietotājizpildes izmaksas ir 35519,94 EUR. 

Saskaņā ar APL 369.panta otro daļu iepriekš norādītās izmaksas sedzamas 
nekustamā īpašuma Atmodas iela 24, Aizpute, kadastra numurs 6405 007 0006 
kopīpašniekiem proporcionāli kopīpašuma daļām. 

1. [..]  pieder 1/2 domājamās daļas – piespiedu izpildes izmaksu summa EUR 17 
759,97. 

2. [..] pieder 1/2 domājamās daļas – piespiedu izpildes izmaksu summa EUR 17 
759,97. 

Administratīvā akta piespiedu izpildes izmaksu aprēķins, norādot termiņu labprātīgai 
piespiedu izpildes  izmaksu samaksai līdz 2023.gada 20.oktobrim, nosūtīts adresātiem  uz 
viņu saziņai ar Būvvaldi un Pašvaldību norādītajām e-pastu adresēm: [..]; [..] un abiem 
adresātiem papildus uz īpašuma adresi – Atmodas iela 23, Aizpute, Dienvidkurzemes 
novads. 

Atbilstoši Paziņošanas likuma 9.panta otrajā daļā noteiktajam, izpildu izdevumu 
aprēķini paziņoti adresātiem 2023.gada 21.septembrī. Administratīvā akta piespiedu 
izpildes izmaksu aprēķins Administratīvā procesa likuma kārtībā nav apstrīdēts. [..]  un [..] 
norādītajā termiņā piespiedu izpildes izmaksas nav samaksājuši. 

[6] Atbilstoši APL 364.panta trešajai daļai, ja adresāts labprātīgi nesamaksā 
piespiedu izpildes izmaksas, izpildiestādes aprēķina izpildei izdod izpildrīkojumu. Saskaņā 
ar APL 70.panta pirmo daļu izpildrīkojums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 
Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta otro daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko 
pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Pašvaldību  likuma 10.panta pirmās daļas  
21.punktu, Administratīvā procesa likuma 364.panta pirmo un trešo daļu, 367.panta pirmo 
un otro daļu, 369.panta otro daļu,  

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Uzsākt Aizputes novada pašvaldības būvvaldes 2020.gada 4.martā pieņemtā 

lēmuma Nr.BIS-BV-5.9-2020-13 “Par ēkas  Atmodas ielā 23, Aizputē, Aizputes 

novadā ekspluatācijas aizliegumu un konservāciju” piespiedu piedziņas izpildi, 

piedzenot no:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. [..], dzimuša [..], e-pasts[..],  aizvietotājizpildes izmaksas  17 759,97 EUR 

apmērā proporcionāli piekrītošajām kopīpašuma ½ domājamām daļām no 

nekustamā īpašuma Atmodas iela 23, Aizpute, Dienvidkurzemes novads; 

1.2. [..], dzimušas [..], e-pasts [..], aizvietotājizpildes izmaksas  17 759,97 EUR 

apmērā proporcionāli piekrītošajām kopīpašuma ½ domājamām daļām no 

nekustamā īpašuma Atmodas iela 23, Aizpute, Dienvidkurzemes novads. 

2. Piespiedu izpildes procesā piedzenamie līdzekļi ieskaitāmi Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības, Reģ. Nr.90000058625, norēķinu kontā 

LV73UNLA0050014272020, A/s “ SEB banka” kods: UNLALV2X. AS “SEB 

banka”. 

3. Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādei “Dienvidkurzemes novada 

Būvvalde” organizēt lēmuma izpildi. 

4. Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektora vietniecei kontrolēt lēmuma 

izpildi. 

 
Izpildrīkojumam ir izpildu dokumenta spēks, un piespiedu naudas piedziņu veic tiesu 

izpildītājs Civilprocesa likumā noteiktajā kārtībā (APL 370.panta septītā daļa, 367.panta 
pirmā daļa. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 363.panta otro daļu par izpildiestādes 
darbībām, kas vērstas uz administratīvā akta piespiedu izpildi un kuras neatbilst likumos 
paredzētajiem administratīvo aktu un tiesas nolēmumu izpildes noteikumiem, privātpersonai 
ir tiesības iesniegt sūdzību Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā septiņu dienu 
laikā no dienas, kad privātpersona uzzinājusi par izpildiestādes darbību.  

Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta otro daļu dokuments, kas sūtīts pa 
elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 
 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
1) [..] 
2) [..]  
3) Dienvidkurzemes novada Būvvaldei 
4) Finanšu un grāmatvedības daļai 
5) Pašvaldības izpilddirektora vietniecei 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1109 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības dalību biedrībā "Reģionālo attīstības 
centru un novadu apvienība" 

 
Atsaucoties uz biedrības “Reģionālo attīstības centru apvienība” aicinājumu 

pievienoties biedrībai “Reģionālo attīstības centru apvienība” (turpmāk tekstā – RACA), reģ. 
Nr. 40008237304, konstatējams sekojošais. 

Biedrība “Reģionālo attīstības centru apvienība”, ir dibināta 2015.gadā ar 
mērķi  apvienot 20 Latvijas Republikas novadu, kas Latvijas Republikas Nacionālajā 
attīstības plānā definēti par reģionālajiem attīstības centriem, lai nodrošinātu biedru 
sadarbību vienota viedokļa formēšanā attīstības, tiesiskajos,  kā arī citos kopīgos 
jautājumos un biedru interešu pārstāvību attiecībās ar privātām un publiskām institūcijām 
valsts un starptautiskā līmenī. Pašlaik RACA biedri ir 23 pašvaldības: Aizkraukles novada 
pašvaldība, Alūksnes novada pašvaldība, Augšdaugavas novada pašvaldība, Balvu novada 
pašvaldība, Bauskas novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Dobeles novada 
pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Krāslavas novada pašvaldība, Kuldīgas novada 
pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Līvānu novada pašvaldība, Ludzas novada 
pašvaldība, Madonas novada pašvaldība, Preiļu novada pašvaldība, Rēzeknes novada 
pašvaldība, Saldus novada pašvaldība, Siguldas novada pašvaldība, Smiltenes novada 
pašvaldība, Talsu novada pašvaldība, Tukuma novada pašvaldība, Valkas novada 
pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība. 

Saskaņā ar RACA Statūtiem, kuri grozīti šī gada 5.septembra RACA kopsapulcē, 
mainīts biedrības nosaukumu no “Reģionālo attīstības centru apvienība” uz “Reģionālo 
attīstības centru un novadu apvienība”. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 79.panta pirmajai  un trešajai daļai, pašvaldību kopīgu 
interešu īstenošanai pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot 
šajā likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto. Dome var lemt par pašvaldības 
dalību biedrībā vai nodibinājumā, kas neatbilst šā panta pirmajā daļā noteiktajam, ja 
pašvaldības dalību biedrībā vai nodibinājumā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums 
vai Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības īstenošanai. Savukārt, saskaņā ar Pašvaldību likuma 79.panta ceturto 
daļu, biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību pārstāv domes priekšsēdētājs vai cita domes 
pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 1.panta pirmo daļu, likuma mērķis ir 
veicināt biedrību un nodibinājumu darbību un to ilgtermiņa attīstību, kā arī sekmēt 
demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

Saskaņā ar RACA statūtiem, lai sasniegtu izvirzītos mērķus, RACA veic sekojošus 
uzdevumus: 1) organizē biedru kopīga viedokļa sagatavošanu jautājumos, kuri saistīti ar 
biedrības mērķu sasniegšanu; 2) organizē tikšanās, sanāksmes, seminārus un jebkurus 
citus biedru viedokļu un pieredzes apmaiņas pasākumus; 3) sagatavo un iesniedz 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

priekšlikumus LR normatīvo aktu, kas reglamentē, vai citā veidā ietekmē biedru darbību, un 
to projektu, pārskatīšanai un grozīšanai, kā arī apkopo un pārstāv biedru viedokli Eiropas 
Savienības, valsts, pašvaldību un privātās institūcijās; 4) pārstāv biedrības biedru intereses 
ar biedrības darbību saistītos jautājumos; 5) organizē ar investīciju piesaisti saistītu projektu 
realizāciju, atbilstoši biedrības mērķiem; 6) organizē biedru administratīvās kapacitātes 
paaugstināšanas pasākumus un veic citus uzdevumus, lai sasniegtu statūtos noteiktos 
mērķus; 7) nodrošina biedrus ar nepieciešamo informāciju par biedrības darbību. 

No publiski pieejamās informācijas  redzams, ka biedrības darbība ir aktīva un vērsta 
uz RACA statūtos noteikto mērķu sasniegšanu. Piemēram, RACA pārstāvji 2023.gada 
26.septembrī tikušies ar Izglītības un zinātnes ministriju, lai ar Izglītības departamenta 
vadītāju precizētu jautājumus, kuri 2023.gada 20.septembrī RACA izglītības pārvalžu 
vadītāju sanāksmē tika identificēti par dažādi interpretējamiem vai konceptuāli 
precizējamiem informatīvajā ziņojumā “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 
nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā”. 2023.gada 20.septembrī  RACA 
organizēja tās izglītības nodaļu darbinieku sanāksmi tiešsaistē, lai kopīgi pārrunātu tālākos 
nepieciešamos soļus par skolu tīkla reformu, izrunātu esošo dokumenta saturu, situāciju 
novados un lemtu par tālākajiem soļiem. Tāpat, 2023.gada 20.septembrī  RACA tikās ar 
VARAM par 6.1.1.6.pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana 
pašvaldībās” būtiskākajiem īstenošanas nosacījumiem un projektu iesniegumu vērtēšanas 
kritērijiem. 2023.gada 15. novembrī norisinājās klātienes tikšanās ar ekonomikas ministru 
Viktoru Valaini. 

2023.gada 24.novembrī  RACA rīkoja attālinātu tikšanos ar VARAM par 2.1.3.1. 
pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” pirmās projektu iesniegumu 
atlases kārtas īstenošanas noteikumiem. 

Ņemot vērā augstākminēto, Dienvidkurzemes  novada pašvaldības dalība RACA ir 
lietderīga un atbilst Pašvaldību likuma 79.panta pirmā daļas nosacījumiem.  
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Kļūt par biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” biedru ar 

2024.gada 2.janvāri.    

2. Noteikto biedra naudu 600.00 (seši simti) euro/mēnesī apmērā samaksāt no 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3. Uzdod Domes priekšsēdētāja biroja vadītājai nosūtīt parakstīto lēmumu  biedrībai. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
Lēmums nosūtāms: 
Domes priekšsēdētāja birojam, 
Finanšu un grāmatvedības daļai 
Juridiskās un iepirkuma daļas vadītājam. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1110 
 

Par noteikumu “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības dzīvojamā fondā 
nepieciešamo remontu kompensēšanu” apstiprināšanu 

 
Noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība kompensē 

pašvaldības dzīvojamā fondā nepieciešamo remontu. 
Pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 10.panta 21.punktu un likuma “Valsts 

pārvaldes iekārtas likums” 73.panta pirmās daļas 4.punktu, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības noteikumus “Par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības dzīvojamā fondā nepieciešamo remontu kompensēšanu”. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Dienvidkurzemes novada Sociālajam dienestam, 
Finanšu un grāmatvedības daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625,                       
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
APSTIPRINĀTI: 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumu Nr.1110 

(prot.Nr.14  118.§) 
 

 
NOTEIKUMI 

“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības dzīvojamā fondā nepieciešamo remontu 
kompensēšanu” 

 

 

I.Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek daļēji segti īrnieka ieguldījumi (turpmāk tekstā  – 
palīdzība)  īrētajā  Dienvidkurzemes pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) īpašumā esošo 
dzīvojamo telpu remontam. 

2. Palīdzību ir tiesības saņemt personai, kura īrē pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu, kā 
arī ir deklarēta un faktiski dzīvo mājoklī, par kuru tiek prasīta palīdzība. 

3. Tiesības saņemt palīdzību ir personai, kurai ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. 

 

II. Palīdzības saņemšanas kārtība 

 

4. Palīdzību piešķir gadījumos, ja pašvaldības izīrēto dzīvojamo telpu stāvoklis apdraud 
mājsaimniecības/personas un/vai pārējo mājas iedzīvotāju drošību. 

5. Palīdzību piešķir krāšņu, pavardu, dūmvadu vai elektroinstalācijas remontam/nomaiņai. 
6. Palīdzības apmērs  ir līdz 2000,00 euro vienai mājsaimniecībai. 
7. Lai saņemtu palīdzību jāvēršas ar iesniegumu pašvaldībā. 
8. Atzinumu par konstatētajiem bojājumiem un remontdarbu tāmi sastāda apsaimniekotājs 

vai cits kompetents speciālists (sertificēts būvspeciālists). 
9. Remontdarbu tāme tiek saskaņota ar attiecīgās teritoriālās vienības vai vienību apvienības  

pārvaldes (turpmāk tekstā – pārvalde) vadītāju. 

http://www.dkn.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Pārvaldes vadītājs pēc remontdarbu tāmes saskaņošanas nosūta dokumentus 
Dienvidkurzemes novada Sociālajam dienestam (turpmāk - Sociālais dienests) lēmuma 
pieņemšanai. 

11. Lēmumu par ieguldījumu segšanu dzīvojamo telpu remontam pēc visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas  pieņem Sociālā dienesta vadītājs divu nedēļu laikā no 
remontdarbu tāmes saskaņošanas brīža. 

12. Pārvaldes vadītājs organizē remontdarbu faktisko norisi un nepieciešamo speciālistu 
piesaisti, gadījumos kad to neveic persona, kurai piešķirta palīdzība. 

13. Palīdzību izmaksā divu kalendāro nedēļu laikā pēc remontdarbu veikšanas un 
attaisnojuma dokumentu (Pārvaldnieka apsekošanas akts par darbu izpildi un atbilstību 
remontdarbu tāmei) iesniegšanas Sociālajam dienestam, bet nepārsniedzot 6. punktā 
minēto pabalsta summu.  

14. Palīdzība tiek atteikta, ja:  
14.1. Pašvaldības dzīvokļa īrnieks ir noslēdzis apakšīres līgumu;  
14.2. Dzīvokļa īrniekam ir cits dzīvošanai derīgs īpašums;  
14.3. Ir stājies spēkā tiesas spriedums par pabalsta pieprasītāja izlikšanu no 
mājokļa.  

 
III. Noslēguma jautājumi 

 

15. Ja persona, kura ir saņēmusi pabalstu pašvaldības dzīvojamo telpu remontam, maina 
dzīvesvietu pret citu sliktā tehniskā stāvoklī esošu dzīvojamo platību, tas nevar būt par 
pamatu palīdzības  izmaksai. 

16. Palīdzību personai piešķir ne biežāk kā vienu reizi piecos gados. 
 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības jautājumos     A.Galeckis 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1111 
 

Par saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamo telpu 
remontam Dienvidkurzemes novadā” apstiprināšanu 

 
Likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 27. pants nosaka, ka 

pašvaldība var sniegt palīdzību maznodrošinātām personām, remontējot viņu īrētās telpas, 
ja šo telpu izīrētājs nav pašvaldība. 

Noteikumi nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldība sniedz 
palīdzību dzīvojamo telpu remontam 

Pamatojoties uz likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  27. pantu 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos noteikumus 

Nr.2023/35 “Par kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamo telpu remontam 

Dienvidkurzemes novadā”. 

2. Nosūtīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2023/35 

“Par kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamo telpu remontam 

Dienvidkurzemes novadā” atzinuma sniegšanai Vides un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*)  Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
Dienvidkurzemes novada Sociālajam dienestam, 
Finanšu un grāmatvedības daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
APSTIPRINĀTI: 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
30.11.2023. sēdes lēmumu Nr.1111 

(prot.Nr.14  119.§) 
 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/35 
“Par kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamo telpu remontam 

Dienvidkurzemes novadā” 
 

Izdoti saskaņā ar  likuma  
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27. pantu 

 

I.Vispārīgie jautājumi 
 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk-Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība sniedz palīdzību trūcīgām vai maznodrošinātām personām, 
remontējot viņu īrētās dzīvojamās telpas, ja šo telpu izīrētājs nav pašvaldība, vai 
remontējot šo personu īpašumā (tiesiskajā valdījumā) esošās dzīvojamās telpas.  
2. Palīdzību dzīvojamo telpu remontam ir tiesības saņemt personai, kura ir deklarēta 
un faktiski dzīvo mājoklī, par kuru tiek prasīta palīdzība. 
3. Tiesības saņemt palīdzību dzīvojamo telpu remontam ir personai, kurai ir piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. 
4. Palīdzība dzīvojamo telpu remontam tiek sniegta pabalsta veidā.  

 
II. Palīdzības saņemšanas kārtība 

 
5.  Pabalstu piešķir gadījumos, ja dzīvojamo telpu stāvoklis apdraud 

mājsaimniecības/personas un/vai pārējo mājas iedzīvotāju drošību. 

6. Pabalstu dzīvojamo telpu remontam piešķir krāšņu, pavardu, dūmvadu vai 

elektroinstalācijas remontam/nomaiņai. 

7. Pabalsta summa ir līdz 2000,00 euro vienai mājsaimniecībai. 

8.  Lai saņemtu palīdzību dzīvojamo telpu remontam jāvēršas ar iesniegumu 

pašvaldībā. 

http://www.dkn.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Atzinumu par konstatētajiem bojājumiem un remontdarbu tāmi sastāda 

apsaimniekotājs vai cits kompetents speciālists (sertificēts būvspeciālists). 

10. Remontdarbu tāme tiek saskaņota ar attiecīgās teritoriālās vienības vai vienību 

apvienības  pārvaldes (turpmāk tekstā – pārvalde) vadītāju. 

11. Pārvaldes vadītājs pēc remontdarbu tāmes saskaņošanas nosūta dokumentus 

Dienvidkurzemes novada Sociālajam dienestam (turpmāk - Sociālais dienests) 

lēmuma pieņemšanai. 

12. Lēmumu par pabalstu dzīvojamo telpu remontam pēc visu nepieciešamo 

dokumentu saņemšanas  pieņem Sociālā dienesta vadītājs divu nedēļu laikā no 

remontdarbu tāmes saskaņošanas brīža. 

13. Pārvaldes vadītājs organizē remontdarbu faktisko norisi un nepieciešamo 

speciālistu piesaisti, gadījumos, kad to neveic persona, kurai piešķirts pabalsts. 

14. Pabalstu izmaksā divu kalendāro nedēļu laikā pēc remontdarbu veikšanas un 

attaisnojuma dokumentu (Pārvaldnieka apsekošanas akts par darbu izpildi un 

atbilstību remontdarbu tāmei) iesniegšanas Sociālajam dienestam, bet nepārsniedzot 

7. punktā minēto pabalsta summu.  

15. Pabalsts dzīvojamo telpu remontam tiek atteikts, ja:  

15.1. personai pieder cits dzīvošanai derīgs īpašums;  

15.2. ir stājies spēkā tiesas spriedums par pabalsta pieprasītāja izlikšanu 

no dzīvojamās telpas.  

 

III.Noslēguma jautājumi 

 

16. Ja persona, kura ir saņēmusi pabalstu dzīvojamo telpu remontam, maina 

dzīvesvietu pret citu sliktā tehniskā stāvoklī esošu dzīvojamo platību, tas nevar būt par 

pamatu atkārtotai pabalsta izmaksai. 

 

17. Pabalstu dzīvojamo telpu remontam personai piešķir ne biežāk kā vienu reizi 

piecos gados. 

 

 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Tautsaimniecības jautājumos    A.Galeckis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/35 
“Par kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamo telpu remontam 

Dienvidkurzemes novadā” 
 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 
Likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 27. 

pants nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības savos saistošajos 

noteikumos noteikt kārtību kādā tiek sniegta palīdzība 

maznodrošinātām personām, dzīvojamās telpas remontam. 

Noteikumi nosaka pabalsta summu un tās saņemšanas 

kārtību. Pašvaldībā aizvien biežāk vēršas iedzīvotāji, kuriem 

nav līdzekļu, lai izpildītu  ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta prasības: novērts  neatbilstošu apkures sistēmu 

lietošanu. Augstās remontdarbu izmaksas segt 

maznodrošinātām personām finanšu līdzekļu trūkuma dēļ 

nav iespējas un tiek radīts apdraudējums savai un apkārtējo 

iedzīvotāju drošībai. Likumā noteikts atbalsts 

maznodrošinātām mājsaimniecībām, taču saistošajos 

noteikumos ietvertas arī trūcīgās personas, ņemot vērā, ka 

trūcīgas mājsaimniecības slieksnis ir zemāks kā noteikts 

maznodrošinātajām, līdz ar ko tās nepamatoti tiktu izslēgtas 

no palīdzības saņēmēju loka. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 
Saistošo noteikumu izpildei būs nepieciešami papildus 

budžeta līdzekļi 42000 eiro apmērā. Līdzekļi nepieciešami 

Atzinumu par konstatētajiem bojājumiem un remontdarbu 
tāmju sastādīšanas izmaksas un faktiskās remontdarbu 

izmaksas 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Saistošie noteikumi novērsīs apdraudējuma iespēja personu 

veselībai un dzīvībai.  

Saistošie noteikumi neierobežos uzņēmējdarbības  vidi  un 

neietekmēs konkurenci. 

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 
Saistošie noteikumi paredz papildus pienākumus 

pilsētu/pagastu pārvalžu vadītājiem  un papildus 

administratīvo procedūru izmaksas dzīvojamās telpas 

bojājumu un tehniskā stāvokļa novērtēšanai, remontdarbu 

tāmes sastādīšana. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 
Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 9.punktā minēto pašvaldības autonomo 

funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem saņemt sociālo 

palīdzību, īstenošanai. Izpildi nodrošinās pašvaldības 

centrālā administrācija 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildē  iesaistīti pagasta/pilsētu 

pārvalžu vadītāji, kuri atbildīgi par remontdarbu faktisko 

norisi un nepieciešamo speciālistu piesaisti, tāmes 

saskaņošanu. Par lēmuma pieņemšanu atbildīgā iestāde ir 

Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests. Par Finanšu 

līdzekļu izmaksu atbildīgā ir Dienvidkurzemes novada 

Finanšu nodaļa. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

Saistošo noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs, lai novērstu iespējamo apdraudējumu 

iedzīvotāju drošībai un nodrošinātu iedzīvotāju vajadzību 

pēc siltuma, iespēju pagatavot siltu ēdienu.  Palīdzība 

paredzēta kritiskos gadījumos, kad krāsns un 

elektroinstalācija apdraud mājokļa iemītniekus un 

kaimiņus. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 

informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publicēts 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā 

www.dkn.lv zem sadaļas Normatīvie akti. Saistošo 

noteikumu projekts publicēts no 19.10.2023. līdz 

02.11.2023. Viedokļa noskaidrošanas termiņā  saņemts 

priekšlikums  precizēt  personas, kurām  ir tiesības saņemt 

palīdzību, ievērojot likuma ``Par palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā`` 27.pantā noteikto. 

Priekšlikums ņemts vērā, precizējot Saistošo noteikumu 

Vispārīgo sadaļu. 

Saņemts priekšlikums saistošo noteikumu izpildē piesaistīt 

pašvaldības kompetentas personas būvniecības jomā.  

Priekšlikums netiek ņemts vērā, jo pašvaldības 

administrācijā nestrādā speciālisti būvniecības jomā. 

Saņemts priekšlikums  papildināt saistošo noteikumu 

izdošanas pamatu ar likuma ``Par palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā`` 26.pantu. 

Priekšlikums netiek ņemts vērā, jo  Saistošo  noteikumu 

mērķis  nav  vienreizēja  pabalsta izmaksāšana cietušās  

dzīvojamās telpas īrniekam, īpašniekam. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Tautsaimniecības jautājumos    A.Galeckis 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1112 
 

Par galvojuma sniegšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “GROBIŅAS 
NAMSERVISS” projektu “Durbes pilsētas siltumavota rekonstrukcija” un “Vērgales 

ciema siltumavota rekonstrukcija” īstenošanai 
 

Sākot ar 2023. gada 9. februāri SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” nodrošina 
sabiedriskos centralizētās siltumapgādes pakalpojumus Dienvidkurzemes novada, Durbes 
pilsētā un Vērgales ciemā. Centralizētā siltumapgāde Latvijas klimatiskajos apstākļos ir 
stratēģiski svarīga nozare, kurā jānodrošina siltumenerģijas piegādes nepārtrauktību gada 
aukstajos mēnešos. Sabiedrībai uzsākot pakalpojumu sniegšanu jaunajās teritorijās, tika 
konstatēts, ka daļa no pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras ir 
nolietojusies, neefektīva un nespēj nodrošināt pilnvērtīgu pakalpojumu sniegšanu. Ņemot 
vērā iepriekš minēto, Sabiedrība plāno īstenot divu siltumavotu rekonstrukcijas projektus: 

•  “Durbes pilsētas siltumavota rekonstrukcija”, kura ietvaros plāno īstenot šādu 

pasākumu kopumu -  esošajā katlu mājas ēkā uzstādīt trīs jaunus, automatizētus 

sašķidrinātās naftas gāzes apkures katliekārtas ar kopējo jaudu 0.9 MW, katra katliekārta 

ar nominālo siltuma jaudu 0.3 MW, aprīkotas ar SNG degļiem, atsevišķiem dūmeņiem un 

divas pazemes tvertnes, ar tilpumu 9,15 m3, sašķidrinātās naftas gāzes uzglabāšanai; 

• “Vērgales ciema siltumavota rekonstrukcija”, kura ietvaros plāno īstenot šādu 

pasākumu kopumu - uzstādīt divas atjaunotas konteinera tipa katlu mājas ar kopējo jaudu 

0.9 MW, kur katrā uzstādīta katliekārta ar nominālo siltuma jaudu 450 kW, aprīkotas ar 

dūmeni un iebraucamo šķeldas noliktavu, ar tilpumu 150 m3. 

Projekta “Durbes pilsētas siltumavota rekonstrukcija” plānotās investīcijas sastāda 
132687.93 EUR, savukārt projekta “Vērgales ciema siltumavota rekonstrukcija” plānotās 
investīcijas sastāda 631613.83 EUR. Projektu īstenošanai Sabiedrībai nepieciešams ņemt 
aizdevumus. Ņemot vērā, ka Valsts kases aizdevumiem ir daudz izdevīgāki nosacījumi nekā 
komercbanku aizdevumiem, aizdevumus projekta īstenošanai nepieciešams ņemt Valsts 
kasē.  

SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” ir kapitālsabiedrība, kuras kapitāla daļas 100% 
pieder Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. Lai saņemtu aizņēmumus Valsts kasē ir 
nepieciešams Dienvidkurzemes novada pašvaldības galvojums. Katra galvotā aizņēmumu 
atmaksas termiņš ir 20 gadi ar fiksēto procentu likmi. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 1. punktu, 10.panta 
pirmās daļas 21.punktu, MK 10.12.2019. noteikumiem Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību 
aizņēmumiem un galvojumiem”, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Atļaut SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS”, vien.reģ.nr. 42103012383 (100% 

pašvaldības kapitālsabiedrība), ņemt aizņēmumu 132687.93 euro (viens simts 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

trīsdesmit divi tūkstoši seši simti astoņdesmit septiņi euro un 93 centi) apmērā Valsts 

kasē projekta “Durbes pilsētas siltumavota rekonstrukcija” īstenošanai, ar aizdevuma 

atmaksas termiņu līdz 20 (divdesmit) gadiem, aizdevuma atmaksu sākot ar 2024. 

gada otro ceturksni. 

2.  Atļaut SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS”, vien.reģ.nr. 42103012383 (100% 

pašvaldības kapitālsabiedrība), ņemt aizņēmumu 631613.83 euro (seši simti 

trīsdesmit viens tūkstotis seši simti trīspadsmit euro un 83 centi) apmērā Valsts 

kasē projekta “Vērgales ciema siltumavota rekonstrukcija” īstenošanai, ar 

aizdevuma atmaksas termiņu līdz 20 (divdesmit) gadiem, aizdevuma atmaksu 

sākot ar 2024. gada otro ceturksni. 

3. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai sniegt galvojumu SIA “GROBIŅAS 

NAMSERVISS”, vien.reģ.nr. 42103012383 (100% pašvaldības 

kapitālsabiedrība), projekta Durbes pilsētas siltumavota rekonstrukcija” 

īstenošanai 132687.93 euro (viens simts trīsdesmit divi tūkstoši seši simti 

astoņdesmit septiņi euro un 93 centi) apmērā un projekta “Vērgales ciema 

siltumavota rekonstrukcija” īstenošanai 631613.83 euro (seši simti trīsdesmit 

viens tūkstotis seši simti trīspadsmit euro un 83 centi) apmērā. 

4. Pašvaldības galvojuma saistību izpilde tiek nodrošināta ar pašvaldības budžetu. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
kapitālsabiedrībai SIA “GROBIŅAS NAMSERVISS” 
Pašvaldības izpilddirektoram 
Finanšu un grāmatvedības daļai 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 30.novembrī Nr. 1113 
 
Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr. 

442 “2023.gada prioritārā investīciju projekta  “Lietus ūdens atvades sistēmas 
izbūve Pavasara ielā, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” noteikšanu un aizņēmuma 

ņemšanu Valsts kasē”. 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 06.10.2023.saņemts un reģistrēts SIA “A-Land” 
iesniegums reģ. Nr. DKN/2023/4.10/3875-S par tehnoloģiskā pārtraukuma noteikšanu un 
izpildes termiņa pagarinājumu būvobjektā “Pavasara ielas seguma maiņa un ūdens atvades 
sistēmas izbūve”, jo nepieciešams veikt papildus darbus: izbūvēt lietus kanalizācijas 
sistēmas pieslēgumu īpašumam Pavasara ielā 5, Aizputē, izbūvēt iebrauktuvi Zvaigžņu ielā 
3B, Aizputē un pārcelt iebrauktuvi Pavasara ielā 7, Aizputē, kuri apstiprinātajā būvprojektā 
iepriekš nav bijuši iekļauti, risināti. 

Ņemot vērā augstāk minēto un uz starp Dienvidkurzemes novada pašvaldību un SIA 
“A-Land” noslēgto Vienošanos Nr.1 pie līguma Nr. DKN/2023/8.35./14 (reģ.Nr. 
DKN/2023/8.35./14-2), un 13.11.2023. noslēgto būvobjekta  nodošanas –pieņemšanas aktu 
būvobjektā tiek noteikts tehnoloģiskais pārtraukums ar 2023.gada 17.novembri, ievērojot 
ekonomisko pamatotību un darbu izpildei atbilstoši noteikto tehnoloģiju, asfaltēšanas un 
betonēšanas darbus nav iespējams veikt, ņemot vērā vidēji zemo gaisa temperatūru. 

Kopējās būvdarbu izmaksas pēc iepirkuma veikšanas ir EUR 279888,84 (divi simti 
septiņdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti astoņdesmit astoņi euro un 84 centi)  ar PVN. 

Pamatojoties uz  likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. pantu, likuma "Par valsts 
budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam" 36.panta pirmās 
daļas 8.punktu, Ministru kabineta 2019. gada 10. decembra noteikumiem Nr. 590 
“Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības attīstības programmas 2022.-2027.gadam Investīciju plānā iekļauto augstas 
prioritātes projektu Nr. 1.1.14 “Lietus ūdens atvades sistēmas izbūve Pavasara ielā, 
Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” īstenošana, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Veikt grozījumus Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023. gada 27. 

aprīļa lēmumā Nr. 442 “2023.gada prioritārā investīciju projekta  “Lietus ūdens 

atvades sistēmas izbūve Pavasara ielā, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” 

noteikšanu un aizņēmuma ņemšanu Valsts kasē”  lemjošās daļas 2.punktā un 

izteikt to šādā redakcijā: 

2. 2023.gada prioritārā investīciju projekta “Lietus ūdens atvades sistēmas izbūve 

Pavasara ielā, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā” īstenošanai, kas atbilst 

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmai 

2022.–2027. gadam, nodrošinot lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

autonomās funkcijas - gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas pretplūdu 

pasākumiem un pašvaldības īpašumā esošo ceļu uzturēšanas izpildi: 

2.1. ņemt vidēja termiņa aizņēmumu 237905 EUR (divi  simti trīsdesmit septiņi 

tūkstoši deviņi simti pieci euro) no Valsts kases ar tās fiksēto 4,4% procentu 

likmi ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2024.gada janvārim. 

Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 

2023. un 2024.gadā; 

2.2. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā nepieciešamo līdzfinansējumu 

būvdarbiem līdz 32101 EUR (trīsdesmit divi tūkstoši viens simts viens euro). 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 

 
 
Lēmums nosūtāms: 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļai,  
Finanšu un grāmatvedības daļai. 

 


